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सी आगमनको सन्देश 


चीनले नेपाल आफूनो प्राथमिकताको मुलुक भएको राजनीतिक सन्देश दिन चाहेको छ 


सुधीर शर्मा (काठमाडौं) 


ही वर्षयता नेपालमा चीनलाई लिएर दुइटा विषयमा चर्चा 
हने गर्थ्यौ : रेल र राष्ट्रपति । यीमध्ये चिनियाँ राष्ट्रपति त 
२३ वर्षको अन्तरालमा शनिबार नेपाल भ्रमणमा आउँदै छन्‌ । 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गले भने कहिले मूर्तरूप पाउला वा 
नपाउला, त्यसको छनक पनि यही भ्रमणमा मिल्नेछ । 

रेलमार्गबाहेक पूर्वाधार विकाससँग सम्बन्धित दर्जनभन्दा 
बढी सम्झौता हुने भएकाले राष्ट्रपति सी चिनफिङको 
भ्रमणलाई यहाँ महत्त्वका साथ हेरिएको छ । चीनले भने 
आर्थिक साभेदारीसँगै नेपाल आफनो प्राथमिकताको मुलुक 
भएको राजनीतिक सन्देशसमेत दिन चाहेको छ । 

'चीन महाशक्ति बनेको र त्यहाँ प्रभावशाली नेतृत्व 
उदाएको अवस्थामा उसले नेपालसँग साझेदारी बढाउन 
चाहेको छ,' नेपाल-चीन मामिलाका जानकार पूर्वपरराष्ट्रमन्त्री 
एवं सत्तारूढ नेकपाका प्रवक्ता नारायणकाजी श्रेष्ठले भने, 
“त्यसैले यो भ्रमणको महत्त्व असाधारण छ ।' 

राष्ट्रपति सी स्वयंले शुक्रबार कान्तिपुरमा प्रकाशित 
आफनो आलेखमार्फत नेपालसँग गहिरो सम्बन्ध विस्तार गर्न 
चाहेको सन्देश दिएका छन्‌ । उनले नेपालसँग 'पहाड र 
नदीले जोडिएको युगौंयुग पुरानो सम्बन्ध' रहेको उल्लेख गर्दै 
त्यसलाई इतिहास, भूगोल, धर्म र संस्कृतिको जगमा प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ । र, अब यो सम्बन्धलाई अझ गाढा बनाउन 
चाहेको बताएका छन्‌ । 'यसले एउटा अन्तर्राष्ट्रिय सन्देश 
पनि दिएको छ- चीनका लागि नेपाल अब साधारण छिमेकी 
रहेन,' चीनका निम्ति पूर्वराजदूत महेश मास्केले टिप्पणी गरे, 
नेपालसँग हाम्रो सम्बन्ध ऐतिहासिक र समस्यारहित छ 


सीलाई राष्ट्रपति 
भण्डारीले स्वागत गर्ने, 
प्रधानमन्त्री ओलीसँग 
पहिलो भेट विमानस्थलमै 


भन्ने सन्देश चिनियाँहरूले दिएका छन्‌ ।' 

सीको लेखमार्फत नेपालसँगको सम्बन्धलाई सम्भवत: 
पहिलो पटक 'असल दाजुभाइ' का रूपमा पनि परिभाषित 
गरिएको छ, नेपाल-भारतबीच भाइ-भाइको सम्बन्ध छ भन्ने 
गरिएभैँ । नेपाल-चीन दुवैतिर साम्यवादी दलहरू सत्तामा 


रहेका कारण वैचारिक दृष्टिले उनीहरूको सम्बन्ध खासमा 
दाजुभाइकै जस्तो देखिन्छ । 

अहिले नेपालमा चीनले चाहेजस्तै 'राजनीतिक स्थायित्व' 
समेत आएको छ । एमाले-माओवादीबीच एकता होस्‌ भन्ने 
उसको पुरानो प्रेरणाले मूर्तरूप लिएको र एकीकृत पार्टीले 
सुविधाजनक बहुमत पाएर सरकार बनाएका बेला सी 
हिमालमुन्तिर झरेका छन्‌ । यसबीच उनको सबभन्दा बढी 
भेटघाट र व्यक्तिगत चिनाजानीसमेत भएका नेपाली 
नेताहरूमा नेकपाकै अध्यक्षद्वय केपी ओली र पुष्पकमल 
दाहाल पर्छन्‌ । त्यसैले काठमाडौंमा कदाचित राजनीतिक 
नेतृत्व फेरिए पनि “नीतिगत निरन्तरता' कायम रहनेमा 
बेइजिङको विश्वास बढेको हुनसक्छ । 

यो अवस्थामा राष्ट्रपतीय तहबाट गरिने सम्झौताको 
कार्यान्वयन दुर्घटनामा नपर्ने उनीहरूको बुझाइ छ। 
नेकपाले सी भ्रमणको पूर्वसन्ध्यामा चिनियाँ कम्युनिस्ट 
पार्टीका अन्तर्राष्ट्रिय विभाग प्रमुखको उपस्थितिमा 
आफना केन्द्रीय नेताहरूलाई 'सी बिचारधारा'बाट समेत 
प्रशिक्षित गराइसकेको छ । सम्भवत: यो दुई देशबीच 
वैचारिक अनुकूलता' रहेको सन्देश दिने प्रयास थियो, भलै 
त्यो नेकपाभित्रै विवादको विषय बन्यो । 

जानकारहरूका भनाइमा सीको आगमन नेपालको 
राजनीतिक अनुकूलताका कारणमात्र नभई भूराजनीतिक 
आवश्यकताबाट समेत निर्देशित छ । “अमेरिकाले नेपालमा 
पछिल्लो समय जुन स्तरको चासो र उपस्थिति देखायो, 
त्यसले चिनियाँहरूलाई नेपाललाई साथमा लिनुपर्छ, यसको 
भूराजनीतिक महत्त्व निकै रहेछ भन्ने बोध गराएको छ,' 
बेइजिङस्थित रनमिन विश्वविद्यालयबाट पीएचडी गरेका 


नेपाल-चीन सम्बन्धका अध्येता रूपक सापकोटाले भने, 
अमेरिकाले इन्डो-प्यासिफिक स्ट्राटेजी (आईपीएस) ल्याएपछि 
नेपाल त्यसतर्फ ढल्केला कि भन्नेमा पनि चिनियाँहरूको 
चासो छ । त्यसो हुन नदिन आफैँले पहल गर्नुपर्ने उनीहरूले 
ठानेका छन्‌ ।' बाँकी पृष्ठ ३ 


कोचाकोचले दुर्घटना 


३४ सिटको बसमा तेब्बरभन्दा बढी यात्रु 


११ को मृत्यु, १०० घाइते 


अनिश तिवारी (सिन्धुपाल्चोक) 


(रूखमा अड्किएर बाँचें 


- छविलाल भट्टराई, घाइते (टेकनडाँडा, सिन्धुपाल्चोक) 


क्षमताभन्दा बढी यात्रु लिएर सिन्धुपाल्चोकको भोटसिपाबाट 
काठमाडौं गइरहेको बस शुक्रबार इन्द्रावती गाउँपालिकाको 
तिर्खुमोडमा सडकबाट खस्दा ११ जनाको मृत्यु भएको छ । सय 
जना घाइते छन्‌ । 

हेलम्बु यातायातको बारख २७१५ नम्बरको बस कच्ची 
सडकबाट डेढ सय मिटर तल खसेको थियो । मोडबाट पल्टेको 
बस तल्लो सडकमा बजारिँदै झरेको थियो । दसैँ मनाएर फर्केका 
यात्रु लिएर बिहान ८ बजे भोटसिपा गाउँबाट हिँडेको बस ९ बजेर 
५५ मिनेटमा दुर्घटनाग्रस्त भएको हो। ३४ सिटको बस 
ओभरलोडकै कारण पार्टपुर्जाले काम गर्न नसकेर कच्ची सडकको 
मोडबाट तल खसेको देखिन्छ,' घटनास्थलबाट चौतारा फर्किएका 
सिन्धुपाल्चोकका प्रहरी प्रमुख प्रज्वल महर्जनले भने । दुर्घटनामा 
चालक केदार श्रेष्ठको पनि मृत्यु भएको छ । प्रहरीका अनुसार 
घटनास्थलमा ५ जना, अस्पताल लैजाने क्रममा बाटोमा १ र 
धुलिखेल अस्पतालमा ५ जनाको मृत्यु भएको हो । इन्द्रावती 
गाउँपालिका-९ का जुनादेवी लम्साल, विनोद लम्साल र हीरा श्रेष्ठ, 
इन्द्रावती-३ का सुवास तामाङ, इन्द्रावती-४ का अनुज तामाड, 
इन्द्रावती-५ की मीना मगर, इन्द्रावती-६ का सुमित पुर्कोटी, 
इन्द्रावती-१० का रितेश आचार्य, बनेपा नगरपालिका-१० का 
केदार श्रेष्ठ, संगीता मिजार, बाह्रबिसे-९ की सुमिता श्रेष्ठको मृत्यु 
भएको छ। 

टायरको हावा फुस्किरहेको अवस्थामा चालकले बस मोड्न 
खोज्दा ब्रेक फेल भएर पल्टिएको प्रत्यक्षदर्शी सुवन गिरीले बताए । 

बाँकी पृष्ठ ३ 


काठमाडौंमा डेरा गरी बस्दै आएको म दसैं मान्न गाउँ गएको थिएँ । शुक्रबार 
काठमाडौं फर्किन बिहान ६ बजेदेखि गाडी कुरेँ । निकै बेरपछि बस आयो । 
छतसमेत भरिभराउ थियो। ढोकामा पनि मान्छे झुन्डिएका थिए । 
म एक्लै भए त ढोकामै झुन्डिन्यें । साथमा दिदी, दुइटी भान्जी, मीत छोरा 
पनि थिए । दिदी कोच्चिएर बसभित्र पस्नु भो। म भान्जी लिएर छतमा 
चढेँ । छतमा पनि लगभग ५० जना थिए । कोच्चिएर बसेका थियौं । कच्ची 
बाटोले हो या मान्छे धेरै भएर हो, बस ढलमल गरेर गुडिरहेको थियो । अब 
मान्छे नहाल भन्दै ड्राइभरलाई गाली पनि गच्यौं । हामी चढेको ठाउँबाट बस 
एक किलोमिटर पर पुगेको मात्रै थियो, केही पड्किएजस्तो आवाज 
आयो । खलासी “टायर पन्चर भयो' भन्दै ओर्लियो, बस भने गुडिरहयो । 
एकछिनपछि ड्राइभरले “गाडीको ब्रेक फेल भयो, ज्यान बचाउन सक्नुहुन्छ 
भने हाम्फल्नुस्‌' भन्यो । सबै जना रुन-कराउन थाले । म नजिकै बसेका 
एकजना भाइ हाम्फाली हाले । मैले भान्जीलाई 'केही हुन्न हामी पनि हाम 
फालौं' भनें । हामफाल्यौं । म कोइरालोको रूखमा अड्किएँ । बस भीरैभीर 
खस्यो । धेरै तल रूखमा गएर अड्कियो । रूखबाट ओर्लिएँ । दिदी र भान्जी 
खोज्न थालें । मेरो छाती र खुट्टा बेस्सरी दुखिरहेको थियो । बस नजिकै 
जाँदा कोही रूखले थिचिएका थिए, कोही रगताम्य भएर केही नबोल्ने 
भइसकेका थिए । कसलाई उठाउँ, कसलाई छोडौं जस्तो भयो । अत्तालिएँ । 
बोल्नै नसक्ने भएँ । रिंगटा लाग्यो । दिदी बस अगाडि पछारिएकी थिइन्‌ । 
घाइतेहरू छट्पटाइरहेका थिए । एकैछिनमा उद्घारकर्मी आएर उठाउन थाले । 
दिदीको करङ र खुट्टा भाँचिएको छ । मीत छोरा बितेछन्‌ । मलाई भतिजले 
मोटरसाइकलमा हालेर ट्रमा सेन्टरमा ल्याए । छाती र कम्मर मुनिको भाग 
दुखेको छ । धन्न दैवले बचाए । 

ट्रमा येन्टरा उपचाररत भट्टराई फातिमा बाठुको कुराकाती) 
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चीनका सबै सहयोग एउटै सञ्जालबाट 


बीआरआईअन्तर्गत एकीकृत रणनीतिक विकासमा सहयोग पुग्ने गरी चीनले नेपाललाई केन्द्रबिन्दुमा राखेर 


७ जगदीश्वर पाण्डे (काठमाडौं) 


पाल र चीनबीच अब सम्पूर्ण सम्झौता 
ट्रान्सहिमालयन मल्टी-डाइमेन्सनल कनेक्टिभिटी 
नेटवर्क' (हिमालय वारपार बहुआयामिक सम्पर्क 
सञ्जाल) अन्तर्गत हुने भएका छन्‌ । चीनका लागि 
नेपालका पूर्वराजदूत महेश मास्केका अनुसार 
चीनले विकासका पूर्वाधारहरू हवाईदेखि प्रसारण 
लाइन, सुरुङमार्ग, साइबर सुरक्षा, पारवहन 
प्रयोगलगायत सम्पूर्ण विषयलाई सञ्जालअन्तर्गत 
ल्याएको हो । 

बहुचर्चित रणनीतिक आर्थिक तथा पूर्वाधार 
विकास परियोजना बेल्ट एन्ड रोड इनिसिएटिभ 
(बीआरआई) अन्तर्गत मुलुकको एकीकृत रणनीतिक 
विकासमा सहयोग पुग्ने गरी चीनले नेपाललाई 
केन्द्रबिन्दुमा राखेर यो सञ्जाल अघि सारेको हो । 
सञ्जालमा हवाई, रेलमार्ग, सडकमार्ग, सीमापार 
आर्थिक करिडोर निर्माण, सामुद्रिक र सुक्खा 
बन्दरगाह विकाससहितका विकासका कार्यक्रम 
पर्छन्‌ । चीनले बीआरआईको फ्रेमवर्कअन्तर्गत 
प्राथमिकताका साथ यो सञ्जाललाई अघि सारेको 
पूर्वराजदूत मास्केले बताए । नेपाललाई तेय्रो 
मुलुकसँग गरिने व्यापारको सुनिश्चितता, स्वतन्त्र 
व्यापार र नेपालको पर्यटन तथा पूर्वाधारको क्षेत्रमा 
चिनियाँ लगानीको वातावरण निर्माणको क्षेत्रमा 
महत्त्वपूर्ण कुरा पनि यसै छाताभित्र पर्ने चीन 
मामिलाबारे जानकार रूपक सापकोटाले बताए । 
नाकाको प्रयोग होस्‌ या अन्य पूर्वाधारको विकास, 
चीनले नेपालमा गरिने र नेपाललाई उपलब्ध 
गराउने सम्पूर्ण सहयोग यही सम्पर्क सञ्जालमार्फत 
गर्न चाहन्छ, त्यही रूपमा यसलाई अघि बढाइएको 
हो,' उनले भने । 

सापकोटाका अनुसार चीनले नेपाललाई गर्ने 
सबै आर्थिक सहायता यसै सञ्जालको फ्रेमवर्कभित्र 
पर्छन्‌ । 'चीनले विभिन्न क्षेत्रको पूर्वाधार विकासमा 
लगानी गर्दै आइरहेको छ। ती आयोजना 
कार्यान्वयनको अवस्था, त्यसका विभिन्न आयाम र 
थप पूर्वाधार विकासलाई हेर्न सहज होस्‌, कार्यक्रम 
नछरिउन्‌ भनेर एउटै छाताभित्र राख्न यो अवधारण 
अघि बढाइएको हो,' उनले भने । चिनियाँ राष्ट्रपति 
सी चिनफिङको भ्रमणका दौरान दुई देशबीच हुने 
सम्पूर्ण आर्थिक तथा पूर्वाधार सम्झौताहरू यही 
सञ्जालअन्तर्गत रहनेछन्‌ । 

अर्का चीन जानकार कल्याण रोक्काले शुक्रबार 
नेपाल-चीन हिमालयन मैत्री समाजले आयोजना 
गरेको कार्यक्रममा बीआरआईको स्वरूप र 
सम्भावनालाई रेलमार्गसहित अन्य बहुआयामिक 
सम्पर्क सञ्जाललाई ध्यान दिनुपर्ने बताए । उनले 
हिमाली क्षेत्रमा बस्तीहरूलाई एकीकृत रूपमा 
बिकास गर्दै विकाससँग जोड्न यो सञ्जाल 
महत्त्वपूर्ण हुने बताए । “चीनले तिब्बतमा यसरी नै 
एकीकृत विकास गरेको छ,' उनले भने । 

सन्‌ २०१८ को जुनमा प्रधानमन्त्री केपी ओलीको 
चीन भ्रमण क्रममा यो सञ्जालबारे नेपाल र 
चीनबीच द्विपक्षीय सम्झौतासमेत भइसकेको छ। 
सन्‌ २०१८ को सुरूआतमा परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप 
ज्ञवालीले चीन भ्रमणक्रममा विदेशमन्त्री वाङ यीसँग 
गरेको वार्तालापपछि यो सीमापार बहुआयामिक 
सम्पर्क सञ्जाल अवधारणा ल्याइएको हो । 
पूर्वराजदूत मास्केका अनुसार प्रधानमन्त्री ओलीको 
चीन भ्रमणमा सञ्जालबारे संयुक्त वक्तव्यमै उल्लेख 
गरिएको थियो । त्यसपछि भएको राष्ट्रपति भण्डारी 
सहभागी दोस्रो बीआरआई सम्मेलनमा सञ्जाललाई 
चीनले थप महत्त्वका साथ जोड दिँदै सामेल ग-्यो । 
परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवालीले बिहीबार प्रधानमन्त्री ओलीले 
आयोजना गरेको सर्वदलीय बैठकमा पनि उक्त 
सञ्जालका विषय उल्लेख गर्दै आफूले चिनियाँ 
समकक्षी वाङसँग छलफल गरेर दुई देशबीच 
सहकार्य गर्न यो सञ्जालको अवधारणा अघि सारेको 
जानकारी दिएका थिए । 


॥ 


काठमाडौंको तीनकुने-बबरमहल सडकका पोलमा राखिएका राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी र चिनियाँ समकक्षी सी चिनफिङका तस्बिर । 


तरिबर : अंगद ढकाल/कान्तिपुर 


भ्रमण सुरक्षामा जनमुक्ति सेना पनि 


बा मात्रिका दाहाल (काठमाडौं) 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने राजकीय 
भ्रमणको सुरक्षा तयारी पूरा भएको छ । नेपालका चारवटै 
सुरक्षा निकाय र चिनियाँ जनमुक्ति सेनाको विशेष टोलीले 
संयुक्त रूपमा सुरक्षा व्यवस्थापन गर्नेछन्‌ । 

राष्ट्रपति सी एयर चाइनाको विमानबाट शनिबार साँझ 
५ बजे त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल ओर्लने छन्‌ 
विमानस्थलमा उनलाई राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले 
स्वागत गर्नेछिन्‌ । स्वागतपछि नेपाली सेनाको टुकडीले 
विमानस्थलमै राजकीय सलामी अर्पण गर्नेछ । त्यसपछि सी 
विमानस्थलबाट सिधै सोल्टी होटल प्रस्थान गर्नेछन्‌ 
विमानस्थल ओर्लेपछि उनी बस्ने होटल र सवारी रुटमा 
कडा सुरक्षा व्यवस्था मिलाइएको छ । 

आधा घण्टा आराम गरेपछि सी नेपाली समकक्षी 
भण्डारीसँग शिष्टाचार भेटवार्ताका लागि राष्ट्रपति भवन 
शीतलनिवास जानेछन्‌ । त्यसपछि राष्ट्रपति भण्डारीले 
आयोजना गर्ने विशेष रात्रिभोजमा सरिक हुन सोल्टी होटल 
फिर्ता हुने कार्यक्रम तय भएको छ । स्रोतले दिएको 
जानकारीअनुसार सीको भ्रमण अवधिभर रहने गरी 
चीनबाट जनमुक्ति सेनाको कमान्डो टोली काठमाडौं 
आइसकेको छ । कति संख्यामा जनमुक्ति सेना आएका छन्‌ 
भन्ने सुरक्षा अधिकारीले खुलाएका छैनन्‌ । 

गृहमन्त्री अध्यक्ष रहेको केन्द्रीय सुरक्षा समिति, सेनाका 
बलाधिकृत रथी शरदकुमार गिरी अध्यक्ष रहेको विशेष 
समिति, उपरथी तथा सेनाको उपत्यका पृतनापति 
निरञ्जनकुमार श्रेष्ठ नेतृत्वको सुरक्षा समन्वय सेल, 


काठमाडौंका प्रमुख जिल्ला अधिकारी जनकराज दाहालको 
संयोजकत्वमा जिल्ला सुरक्षा समिति तथा आवश्यकताअनुसार 
गठन गरिएका अन्य संयन्त्रमार्त्‌ सुरक्षा व्यवस्था 
मिलाइएको जानकारी गृह मन्त्रालय स्रोतले दियो । 
नेपालका चारवटै सुरक्षा निकाय र चिनियाँ जनमुक्ति 
सेनाले संयुक्त रूपमा सुरक्षा व्यवस्थापन गर्नेछन्‌,' स्रोतले 
भन्यो, 'क्लोज प्रोटेक्सनबाहेक चिनियाँ जनमुक्ति सेना सादा 
पोसाकमै खटिने गरी सुरक्षा रणनीति तय भएको छ।' 
सीको भ्रमण सुरक्षालाई मध्यनजर गर्दै उपत्यका पृतना 
मुख्यालय रहेको नारायणहिटी दरबार परिसरमै आवासीय 


चिनियाँ राष्ट्रपतिको भ्रमणमा व्यवधान 
पुन्याउन सक्ने आशंकामा चतक्रपथभित्रको 
सुरक्षा जाँचलाई कडा पारिएको छ 


सुविधासहित संयुक्त सुरक्षा कमान्ड पोस्ट खडा गरिएको 
छ । कमान्ड पोस्टको नेतृत्व उपरथी निरञ्जनकुमार श्रेष्ठले 
गरेका छन्‌ । सीको भ्रमणका बेला हुने सवारी कारकेड 
लिएर चिनियाँ जनमुक्ति सेनाका १७ जना विशेष चालक 
बुधबारै काठमाडौं आइसकेका छन्‌ । 

सीको भ्रमण सुरक्षामा व्यवधान पुच्याउन सक्ने 
आशंकामा चक्रपथभित्रको सुरक्षा जाँचलाई कडा पारिएको 
छ। सीको सवारी पर्ने विमानस्थलबाट तीनकुने, माइतीघर, 
थापाथली, त्रिपुरेश्वर हुँदै सोल्टी होटल र सोल्टीबाट 
त्रिपुरेश्वर, सुन्धारा, कान्तिपथ, लाजिम्पाट, पानीपोखरी हुँदै 


राष्ट्रपति भवन शीतलनिवास प्रवेश गर्ने सडकमा सवारी र 
पैदल यात्रीमाथि कडा निगरानी राखिनेछ । सेनाको नेतृत्वमा 
गठित विशेष सुरक्षा दलले अन्य सुरक्षा निकायसँग समन्वय 
गरेर जनशक्ति तैनाथ गराएको छ। काठमाडौं र 
ललितपुरस्थित तिब्बती शरणार्थी क्याम्प तथा रोहिंग्या 
शरणार्थी क्याम्पलाई विशेष निगरानीमा राखिएको छ । 

महानगरीय ट्राफिक प्रहरी महाशाखाले सीको भ्रमण 
सुरक्षालाई मध्यनजर गरेर सवारी प्रयोगकर्ताका लागि ७ 
बुँदे नियम सार्वजनिक गरेको छ । सीको भ्रमण अवधिभर 
चक्रपथभित्र ठूला सवारीसाधन प्रवेश गर्न दिइने छैन । 
व्यावसायिक उडान २ घण्टा २० मिनेट रोकिने 

त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलले शनिबार दिउँसो 

२:५५ देखि ५१:२५ बजेसम्म व्यावसायिक उडान रोक्ने 
निर्णय गरेको छ । विमानस्थलले उड्डयनकर्मीका लागि 
जारी गरिने सूचनायुक्त नोटाम सार्वजनिक गर्दै २ घण्टा 
२० मिनेट विमानस्थल बन्द गरेर चिनियाँ राष्ट्रपती सी 
चीनफिङको भीभीआईपी उडानलाई प्राथमिकता दिएको 
छ । विमानस्थलका एक अधिकारीका अनुसार २ घण्टा २० 
मिनेटको अवधिभित्र चिनियाँ राष्ट्रपति सीको भीभीआईपी 
उडान अवतरण गर्नेछ । त्यसपछि मात्रै व्यावसायिक उडान 
सुचारु गरिने छ । सी भारतको चेन्नईबाट काठमाडौं आउँदै 
छन्‌ । उनको सवारीमा एयर चाइनाका दुइटा बोइङ ७४७ 
बिमान काठमाडौं आउँदै छन्‌ । विमान टर्मिनल भवनकै 
एप्रोनमा पार्किङ गरिने भएकाले तिनले ६ वटा जहाज 
पार्किङ गर्न सकिने स्थान ओगट्नेछन्‌ । नौवटा जहाज 
पार्किङ क्षमताको विमानस्थलले त्यसपछि तीनवटा 
विमानलाई मात्रै व्यवस्थापन गर्न सक्नेछ । 


सञ्जाल अघि सारेको हो 


राष्ट्रपति भण्डारीले 
स्वागत गर्ने 


प्रधानमन्त्रीसँग भेट विमानस्थलमै 


काठमाडौं (कास)- नेपालको राजकीय भ्रमणमा आउन 
लागेका चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङलाई राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारीले पहिलो स्वागत गर्ने भएकी छन्‌ । 
राष्ट्रपति भण्डारीले पहिलो औपचारिक स्वागत गरे पनि 
प्रधानमन्त्रीसहित मन्त्रिपरिषद्का सदस्यहरूसँग चिनियाँ 
राष्ट्रपतिको भेट विमानस्थलमै हुनेछ । 

राष्ट्रपति सी उत्रेलगत्तै राष्ट्रपति भण्डारीले स्वागत गर्ने 
र त्यसपछि सीको सम्मानमा नेपाली सेनाबाट सम्मानगारत 
(गार्ड अफ अनर) अर्पण गर्ने कार्यक्रम छ । गार्ड अफ 
अनरमा दुवै मुलुकका राष्ट्रपति हुन्छन्‌ । त्यसपछि 
राष्ट्रपति भण्डारीले प्रधानमन्त्रीसहितको परिचय 
गराउनेछिन्‌ । परिचय गराउने कार्यक्रममा उपराष्ट्रपति 
नन्दबहादुर पुन र प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीसहितका 
अधिकारीहरू विमानस्थलमा उपस्थित हुनेछन्‌ । गार्ड 
अफ अनरको स्थान यसपटक एयरपोर्टमै तोकिएको छ । 
त्यसैले परिचयात्मक कार्यक्रम त्यहीँ हुनेछ, त्यहाँ 
प्रधानमन्त्री पनि हुनहुनेछ,' प्रधानमन्त्रीका परराष्ट्र 
सल्लाहकार राजन भट्टराईले कान्तिपुरसँग भने । 

तीन वर्षअघि भारतीय राष्ट्रपति प्रणव मुखर्जी नेपाल 
भ्रमणमा आउँदा पनि राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले 
एयरपोर्टमै स्वागत गरेकी थिइन्‌ । उपराष्ट्रपति नन्दबहादुर 
पुन र तत्कालीन प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल लगायतका 
अधिकारीहरू विमानस्थलमै पुगेका थिए । कुनै मुलुकले 
आफूले बोलाएका पाहुनालाई स्वागत कसरी गर्ने भन्ने 
सम्बन्धित मुलुकले तय गर्छन्‌ । स्वागतमा कुन स्तरका 
अधिकारी उपस्थित हुने भन्ने एकरूपता छैन । त्यसैले 
आवश्यकताअनुसार जोसुकै अधिकारी पुग्न सक्छन्‌ । तर 
विशेष स्वागत र सम्मानको सन्देश दिन उपल्लो तहका 
अधिकारीहरू विमानस्थल पुग्ने चलन छ । राष्ट्रपति सीको 
भ्रमणलाई पनि विशेष स्वागत र सम्मानको सन्देश दिन 
विमानस्थलमै गार्ड अफ अनरको कार्यक्रम राखेर त्यहीं 
कार्यकारी प्रधानमन्त्रीसहितको उपस्थिति हुन लागेको हो । 
सन्‌ १९७८ मा तत्कालीन चिनियाँ उपप्रधानमन्त्री देङ 
सियाओपिङको नेपाल भ्रमणका बेला तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
कीर्तिनिधि विष्टले स्वागत गरेका थिए । 
स्वागत र बिदाइमा सरिक हुन कर्मचारीलाई आहृवान 

सरकारले शनिबार राजकीय भ्रमणमा आउने चिनियाँ 
राष्ट्रपति सी चिनफिङको स्वागत र बिदाइका लागि 
राजधानीमा कार्यरत सम्पूर्ण निजामती कर्मचारीलाई 
सवारी रुटमा आउन आहवान गरेको छ । संघीय मामिला 
तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयले राष्ट्रपति सी नेपाल 
आउने दिन शनिबार र स्वदेश फर्कने दिन आइतबार 
कर्मचारीलाई माइतीघर मण्डलदेखि नयाँ बानेश्वरसम्म 
सडकका दुवै किनारामा बसेर स्वागत र बिदाइ गर्न 
आग्रह गरेको छ । मन्त्रालयले पोसाक लगाएर शनिबार 
अपराहन ३:४५ बजे स्वागतमा र आइतबार बिहान ११:१५ 
बजे बिदाइमा सरिक हुन आहवान गरेको हो । 
सुरसुधा' को सांगीतिक प्रस्तुति 

चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको स्वागतमा नेपाली 
सांगीतिक समूह 'सुरसुधा' ले सांगीतिक प्रस्तुति गर्दैछ । 
राष्ट्रपति सीको स्वागतमा शनिबार साँझ दिइने राजकीय 
भोजमा सुरसुधाले प्रस्तुति गर्ने भएको हो । प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीले उक्त सांगीतिक समूहको तयारीबारे 
शुक्रबार जानकारी लिएका छन्‌ । प्रधानमन्त्री निवासमा 
उक्त समूहले प्रधानमन्त्रीलाई शनिबार गर्ने प्रस्तुतिको 
प्रदर्शन गरेको थियो । 

यो समूहले चिनियाँ र नेपाली संगीतसहितको स्वागत 
गान लगायतको प्रस्तुति गर्नेछन्‌ । सुरसुधाको समूहमा 
तबलावादक सुरेन्द्र श्रेष्ठ, बाँसुरीवादक प्रेम औतारी, 
सितारवादक राजीव श्रेष्ठ र गितारवादक विकास सुनार 
छन्‌ । सरस्वती केसीको गायन रहनेछ । 


जसले चीनमा बौद्ध धर्म फैलाए 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङले चर्चा गरेका नेपाली महान्‌ भिक्षु बुद्धभद्रबारे 


नेपालमै धेरैलाई थाहा छैन | को थिए बुद्धभद्र ? 


७ हिमेश (काठमाडौं) 


बौद्ध साहित्यमा महापरिनिर्वाणसूत्रको धेरै 
ठूलो महत्त्व छ । यसलाई गौतम बुद्धको 
निर्वाणबारे जानकारी दिने सबैभन्दा 
प्राथमिक स्रोत मानिन्छ । यो 
त्रिपिटकअन्तर्गतको सबैभन्दा लामो सूत्र 
पनि हो । यसको संस्कृतबाट चिनियाँ 
भाषामा अनुवाद पाँचौं शताब्दीमा 
नानचिङ सहरमा भएको थियो । 

चिनियाँ बौद्ध धर्ममा एउटा चान 
सम्प्रदाय रहेको छ । यसलाई ध्यान 
सम्प्रदाय पनि भनिन्छ, किनभने यसले 
ध्यानमा बढी जोड दिन्छ । यही 
सम्प्रदायका कारण चीनमा बौद्धधर्मको 
विकास र प्रचारमा ठूलो मद्दत पुगेको 
मानिन्छ । पाँचौं शताब्दीको सुरुतिर चीन 
पुगेर महापरिनिर्वाणसूत्रको अनुवाद र 
चान सम्प्रदायको स्थापना दुवैमा योगदान 
दिने व्यक्ति हुन्‌, बुद्धभद्र । 

नेपाली इतिहासका स्रोतले यी 
बुद्धभद्रबारे निकै कम चर्चा गरेका छन्‌ । 
अथवा गरेकै छैनन्‌ भन्दा पनि हुन्छ । 
तर, चिनियाँ स्रोतलाई मान्ने हो भने 
उनी नेपाली थिए । उनको जन्मस्थान 
कपिलवस्तु हो, जो आधुनिक नेपालमा 
पर्छ । त्यसैले पनि चिनियाँ बौद्धधर्मको 
कुनै पनि ज्ञाता नेपाल आउँदा उसले 
चर्चामा उठाउने सबैभन्दा पहिलो विषय 


यिनै बुद्धभद्रको हुने गर्छ । नेपाल 
भ्रमणको पूर्वसन्ध्यामा चिनियाँ राष्ट्रपति 
सी चिनफिङले समेत यिनकै चर्चा गरेका 
छन्‌ । यस्तोमा नेपाल र चीनबीचको 
हजारौं वर्ष पुरानो सम्बन्धबारे चर्चा गर्दा 
छुटाउन नहुने नाम हुन्‌, बुद्धभद्र । 
अनुसन्धानको अभाव 

'बुद्धभद्रबारे नेपाली इतिहासमा कमै 
लेखिएको छ, हामीले यसतर्फ खासै काम 
गर्न सकेका छैनौं,” नेपाली इतिहासकार 
विजयकुमार मानन्धर मान्छन्‌ । तर 
चिनियाँ इतिहासको स्रोत भने बुद्धभद्रबारे 
प्रस्ट छ । छैटौं शताब्दीमा लेखिएको 
किताब हो, गाओ सेङ चुआन । यसमा 
चिनियाँ बौद्ध भिक्रुहरूको जीवनी 
समेटिएको छ । यसैमा बुद्धभद्वको जीवनी 
पनि छ । चिनियाँहरू उनलाई च्वेस्यान 
भन्छन्‌ । त्यसमा प्रस्ट लेखिएको छ, 
बुद्धभद्रको जन्म कपिलवस्तुमा 
भएको थियो । 

गाओ सेङ चुआनमा केसम्म भनिएको 
छ भने उनी शाक्यवंशी राजा 
अमृतोदनका वंशज थिए । यसको अर्थ 
हो, बुद्धभद्रको सम्बन्ध सिधै गौतम 
बुद्धसम्म पुग्छ, नातेदारका रूपमा । त्यस 
आधारमा मानन्धरले दाबी गरेका छन्‌, 
बुद्धभद्र नै चीन पुग्ने पहिलो नेपाली 
हुन्‌ । तर यति ठूलो व्यक्तित्वबारे नेपाली 
पक्षबाट खासै अनुसन्धान भएको छैन, न 


त चर्चा नै भएको छ । दुई वर्ष अगाडि 
लुम्बिनी विश्वविद्यालयको आयोजनामा 
लुम्बिनीमै भएको अन्तर्राष्ट्रिय बौद्ध 
सम्मेलनमा सहभागी अधिकांश चिनियाँ 
प्रतिनिधिले बुद्धभद्रको चर्चा गरे । 
उनीहरूका अनुसार बुद्धभद्र चिनियाँ 
इतिहासकारहरूका लागि पनि रोमाञ्चक 
विषय सावित भएका छन्‌ र 
विश्वविद्यालय स्तरमै उनीमाथि प्रशस्त 
अध्ययन तथा लेखन चलिरहेको छ । 

सन्‌ १९७० मा चिनियाँ इतिहास र 
भाषाका ज्ञाता जर्मन लेखक एरिक 
जुरचरले बुद्धभद्रबारे गहन अध्ययन 
गरेका थिए । पछि उनी मानन्धरको 
सम्पर्कमा आए । जुरचरले गरेको 
अध्ययनको पनि निचोड हो, बुद्धभद्र 
नेपालकै हुन्‌ । उनको चिहान अझै पनि 
चीनमा सुरक्षित छ । नेपाली पक्षबाट 
बुद्धभद्रबारे खासै अनुसन्धान नहुनुको 
प्रमुख कारण हो, चिनियाँ भाषाको ज्ञान 
नहुनु । अझ त्यस समयको चिनियाँ 
भाषाबारे राम्रो ज्ञान नहुनु । त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय, केन्द्रीय इतिहास 
विभागका प्रमुख शंकर थापा भन्छन्‌, 
बुद्धभद्रबारे गहन अध्ययन हुने हो भने 
नेपाल-चीन सम्बन्धमा कोसेढुंगा स्थापित 
हुन सक्छ ।' 

सुरुमा केही भारतीय इतिहासकारले 
बृद्धभद्र भारतका हुन्‌ भनेर दाबी गरेपछि 


पनि अन्योल थपिएको हो । वस्तुतः 
चिनियाँ बौद्ध धर्मको इतिहासमा दुई 
बुद्धभद्र छन्‌ । तीमध्ये नेपालमा जन्मेका 
बुद्धभद्रले बौद्ध ग्रन्यहरूको अनुवादसँगै 
चान सम्प्रदायको स्थापना गरे । भारतीय 
बुद्धभद्रले भने बौद्ध धर्मसँग जोडिने 
चिनियाँ पारम्परिक मार्सल आर्टस्‌को 
स्थापनाका लागि मद्दत गरेका थिए । 
संयोग कस्तो भने चान सम्प्रदायको 
स्थापना गर्ने बुद्धभद्र नेपालका हुन्‌ भनेर 
पहिलोपल्ट लेख्ने व्यक्ति पनि प्राचीन 
भारतीय इतिहासका ज्ञाता सुकुमार सेन 
नै हुन्‌ । 
चिनियाँ स्रोत 

गाओ सेङ चुआनका अनसार बुद्धभद्रले 
१७ वर्षको उमेरमा बौद्ध धर्मको दीक्षा 
प्राप्त गरे । भिक्षु भएपछि उनी सबैभन्दा 
पहिले कश्मीर गए । सन्‌ ४०९ मा उनी 
चीन पुगे र ४२९ सम्म त्यहीँ रहे। त्यो 
कालखण्डमा चीनमा माथिल्लो दर्जाका 
भिक्षुको अभाव रहेकै कारण बुद्धभद्रलाई 
त्यहाँ आउने निम्तो दिइएको हो । उनी 
आएसँगै चीनमा सर्वास्तिवादी 
ध्यानपरम्परा स्थापना भयो र त्यसलाई 
बुद्धभद्रका अनुयायीले थप अगाडि 
बढाउन मद्दत गरे । बुद्धभद्रले नानचिङमा 
चिनियाँ बौद्ध यात्री फा सियानलाई भेटे 
र उनीहरूले नै महापरिनिर्वाणसूत्रको 
अनुवाद गरेका हुन्‌ । 


७७०७ 
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सिन्धुपाल्चोकको इन्द्रावतीस्थित तिर्खुमोडमा शुक्रबार बिहान भएको बस दुर्घटनाकी घाइते शल्पु श्रेष्ठको काठमाडौंको ट्रमा सेन्टरमा उपचार गरिँदै । 


तरिबर : यन्जोग मावन्धर/कान्तिपुर 


११ को मत्यु... 


गाडीको छत, भित्र उभिएर, ढोकामा झुन्डिएर खचाखच 
यात्रु राजधानी आउँदै थिए । ठूलो आवाज आएपछि दौडदै हेर्न 
जाँदा त दुर्घटना भइसकेछ,' उनले भने, 'कोही कराइरहेका र 
कोही च्यापिएका थिए । सबै उद्धारमा जुट्यौं ।" दुर्घटनास्थल 
अरनिको राजमार्ग पाँचखाल जिरो किलोबाट सिपाघाट बजार, 
इन्द्रावती पुल तरेर भीमटार हँदै कच्ची बाटो जानुपर्छ । 

दुर्घटनामा घाइते भएकामध्ये ७५ जनालाई धुलिखेल 
अस्पताल लगिएको थियो । तीमध्ये ५ जनाको उपचारका 
क्रममा मृत्यु भएको अस्पतालले जनाएको छ । घाइते ७० 
मध्ये ३ जनालाई थप उपचारका लागि अन्यत्र रिफर गरिएको 
छ। ६७ जनाको उपचार भने भइरहेको छ। तीमध्ये ६ 
जना गम्भीर रहेको अस्पतालका हाडजोर्नी विशेषज्ञ डा. 
दीपक श्रेष्ठले बताए । बनेपाको शिरमेमोरियल अस्पतालमा 
१६ जनाको उपचार भइरहेको छ। काठमाडौंको राष्ट्रिय 
ट्रमा सेन्टरमा एक बालकसहित १७ जनाको उपचार 
भइरहेको छ । यसमध्ये चार जनाको अवस्था गम्भीर रहेको 
अस्पतालले जनाएको छ । गम्भीर घाइतेमा १९ वर्षीया मञ्जु 
तामाङ, २२ वर्षीया अञ्जु लामा र उमेर नखुलेकी सल्फु 
श्रेष्ठ छन्‌ । उनीहरूलाई घटनास्थलबाट शुक्रबार दिउँसो 
१ बजे हेलिकप्टरमार्फत ट्रमा सेन्टर लगिएको हो । घाइते 
२१ जनालाई नेपाल आर्मीको एमआई १७ ले १२ जना र 
एभरेस्ट एयरको हेलिकप्टरले ३ पटक गरी नौ जनालाई 
घटनास्थलबाट उद्वार गरेको थियो । 

दुर्घटना भएको सूचना पाएलगत्तै चौतारा, मेलम्ची, 
नवलपुर र भीमटारबाट प्रहरी उद्धारार्थ खटिएका थिए । 
दुर्घटना स्थलबाट चारवटा शव निकालेलगत्तै आत्तिएका 
स्थानीयले सुरक्षाकर्मीलाई उद्धारकार्यमा दिनभर सघाए । 
नेपाल आर्मीको एमआई १७ सँगै आएका प्रदेश नं. ३का 
सामाजिक तथा विकास मन्त्री युवराज दुलालसहित वडाधयक्ष, 
सदस्य उद्धारका लागि पुगेका थिए । इन्द्रावती गाउँपालिकाका 
प्रमुख वंशलाल तामाङ भने आफनै खर्चमा एभरेस्ट एयरको 
हेलिकप्टर लिएर घटनास्थल पुगेका थिए । 

ट्रमा सेन्टरमा रहेका घाइतेको टाउको, खुट्टा र मेरुदण्डमा 
गम्भीर चोट लागेकाले शल्यक्रिया गर्नुपर्ने अवस्था रहेको 
अस्पतालका सूचना अधिकारी अर्जुन भेटवालले बताए । 
चिनियाँ राष्ट्रपतिको भ्रमणमा घटना हुन सक्ने सम्भावनालाई 
हेरेर ट्रमाका चारवटा आईसीयू चिनियाँ भीभीआईपीका लागि 


ल्ुट्याइएका छन्‌ । त्यसैले दुर्घटनाका घाइतेलाई शुक्रबार 
साँझसम्म आकस्मिक कक्षमै राखेर उपचार गरिएको छ । 
शोकमग्न बन्यो इन्द्रावती 

दुर्घटनामा मृत्यु भएकामा अधिकांश इन्द्रावती 
गाउँपालिकाका छन्‌ । इन्द्रावती गाउँपालिका-९ का ३ र 
१० नम्बरका ४ जनाको दुर्घटनामा ज्यान गएको छ। आफू 
सम्हालिएर परिवारलाई सम्झाइरहेको विदुर लम्सालले 
बताए । दुर्घटना हुँदा घटनास्थलमै उनका भाइ विनोदको मृत्यु 
भएको छ। 'कसरी चित्त बुझाउनु ? बिहान हाँसेर गएको 
मान्छे एकछिनमै मृत्यु भएको देख्दा कसको मन रुँदैन ?'' 
उनले भावुक हुँदै भने । घाइते पनि सबै भोटसिपाकै छन्‌ । 
गाउँका सबैजसो अस्पतालमा गइसकेको स्थानीय जयभक्त 
आचार्यले बताए । 'यहाँ बसेका कसैको मन शान्त छैन,' 
नाति रितेश आचार्य गुमाएपछि विरक्तिएका उनले भने, 'दसैं 
मनाएर काठमाडौं फर्केका नाति कहिल्यै नफर्कने गरी गए ।' 
गाउँपालिकाद्वारा २५ हजार राहत 

गाउँपालिकाले मृतकको परिवारलाई तत्काल २५ हजारको 
दरले सहयोग उपलब्ध गराउने भएको छ । बस दुर्घटनामा 
मृत्यु भएका परिवारप्रति सहानुभूति जनाउँदै गाउँपालिकाले 
सहयोग उपलब्ध गराउने विज्ञप्ति जारी गरेको छ। 
छानबिन गर्न कांग्रेसको माग 

काठमाडौं- प्रमुख प्रतिपक्षी कांग्रेसले सिन्धुपाल्चोकको 
बडहरेमा भएको बस दुर्घटनाको छानबिन गर्न माग गरेको 
छ । सभापति शेरबहादुर देउवाले शुक्रबार विज्ञप्ति जारी गरी 
पछिल्लो समय मुलुकमा सडक दुघर्टना बढ्दै गइरहेकाले 
तत्काल छानबिन कार्यदल गठन गरी त्यस्ता घटनाको गहिरो 
अध्ययन गरेर नियन्त्रण गर्न/गराउन सरकारको ध्यानाकर्षण 
गराएका छन्‌ । 

कांग्रेसले बसमा क्षमताभन्दा बढी यात्रु चढ्न दिनु, त्यसको 
नियन्त्रण नगर्नु र सवारीसाधन सञ्चालन गर्नुभन्दा अगाडि 
जाँच नगर्ने प्रवृत्तिका कारण दुर्घटना बढेको उल्लेख गर्दै यस्ता 
घटना दोहोरिन नदिन यथाशीघ्र आवश्यक कदम चाल्न 
सरकारलाई आग्रह गरेको छ । देउवाले घटनाप्रति गहिरो 
दुःख व्यक्त गर्दै मृतकप्रति श्रद्धाञ्जलि तथा घाइतेको शीघ्र 
स्वास्थ्यलाभको कामना गरेका छन्‌ । कांग्रेसले घाइतेहरूको 
निःशुल्क उपचारको प्रबन्ध मिलाउनसमेत सरकारलाई 
आग्रह गरेको छ। 


सी आगमनको... 


चीनले आफनो आर्थिक एवं सामरिक 
महत्त्वाकांक्षालाई बेल्ट एन्ड रोड 
इनिसिएटिभ (बीआरआई) का रूपमा 
संगठित गरेको छ, जसको एउटा 
सदस्य राष्ट्र नेपाल पनि हो । 
'बीआरआई'को प्रतिवादमा आएको 
मानिने अमेरिकी 'आईपीएस'प्रति 
भने नेपालको नीति अस्पष्ट छ। 
बीआरआई र आईपीएसलाई लिएर 
अमेरिकी र चिनियाँ कूटनीतिज्ञहरूको 
ढीका-टिप्पणी काठमाडौंमा समेत 
सुनिन थालेको छ। 

नेपालमा पश्चिमा गतिविधि बढ्दा 
चीनले त्यसलाई तिब्बती मामिलासँग 
जोडेर हेर्ने गर्छ । राष्ट्रपति सीको 
भ्रमण यो पृष्ठभूमिमा पनि हुन 
लागेको हो । 

आफना राष्ट्रपतिले लामो 
अन्तरालमा गर्न लागेको भ्रमणलाई 
प्रभावकारी बनाउन चीन प्रतिबद्ध 
देखिन्छ । उसले नेपाललाई उच्च 
महत्त्व दिन र दिएको देखाउनसमेत 
चाहन्छ, पूर्वपरराष्ट्रमन्त्री श्रेष्ठले थपे । 

पूर्वराजदूत महेश मास्केका 
अनुसार सीको भ्रमणका बेला कुन- 
कन परियोजनाहरूमा हस्ताक्षर 
हुन्छ भन्ने कुरा तपसिलको विषय 
हो । त्योभन्दा महत्त्वपूर्ण चिनियाँ 
राष्ट्रपतिको भ्रमणपश्चात्‌ बन्ने 
अनुकूल वातावरणबाट नेपालले 
कसरी लाभ लिने भन्ने हो,' उनले भने, 
'सी यहाँ आएपछि सम्पूर्ण चिनियाँ 


सिस्टम केही समय नेपालतर्फ 
आकर्षित हुनेछ । चिनियाँहरूका 
निम्ति सी चिनफिङका शब्दहरू 
प्रतिबद्धता-पत्रसरह बन्नेछन्‌ । त्यो 
अनुकलताबाट हामीले फाइदा 
लिन सक्नुपर्छ ।' 

राष्ट्रपति सीले नेपालसँगको 
सम्बन्धलाई चारवटा प्राथमिकतामा 
सूत्रबद्ध गरेका छन्‌ : रणनीतिक 
सम्बन्ध प्रगाढ बनाउने, आर्थिक 
सहकार्य बढाउने, जनस्तरीय 
सम्पर्क विस्तार गर्ने र सुरक्षा क्षेत्रमा 
सहयोग सुदृढ पार्ने । यसका निम्ति 
छुट्टाछुट्टै विस्तारित प्रयत्न भइरहेका 
देखिन्छन्‌ । 

दुई देशले आर्थिक साझेदारी र 
पूर्वाधार विकासका परियोजनालाई 
चाहिँ “ट्रान्स-हिमालयन मल्टी- 
डाइमेन्सनल कनेक्टिभिटी नेटवर्क' 
अर्थात्‌ हिमालय वारपार बहुआयामिक 
सम्पर्क सञ्जालको बृहत्तर छाताभित्र 
समेट्न खोजेका छन्‌ । यसलाई 
बीआरआईको नेपाली संस्करण पनि 
मान्न सकिन्छ । 

राजनीतिक आन्दोलनको चरण 
सिद्धिएपछि नेपालको समग्र नेतृत्वका 
सामु अब आर्थिक विकासका 
एजेन्डालाई व्यवहारमा अनूदित 
गर्नुपर्ने बाध्यात्मक अवस्था छ। 
चिनियाँ पुँजी र पविधिप्रतिको 
आकर्षण यसले पनि बढाएको 
हो । नेपालको आन्तरिक मामिला 


हस्तक्षेप नगरी चीनले जसरी सहयोग 
गरिरहेको छ, त्यो अझ बढोस्‌ भन्ने 
हामी चाहन्छौं,' नेकपाका प्रवक्ता 
श्रेष्ठले उल्लेख गरे । 

प्रधानमन्त्री ओलीका निम्तिचाहिँ 
चीनसँगको सहकार्य दुई दृष्टिले 
महत्त्वपूर्ण देखिन्छ । त्यसमा एउटा 
आर्थिक वबिकासप्रतिको प्रतिबद्धता 
हो भने अर्को इतिहासमा अलग 
राजनीतिक विरासत कोर्ने आकांक्षा । 
ओलीले भारतीय नाकाबन्दीपछि 
जसरी चिनियाँ विकल्प खोज्ने, 
उत्तरतर्फका नाका खोल्ने, रेल 
सञ्जाल जोड्ने जस्ता मुद्दा निरन्तर 
उठाइरहे, सम्भवत: त्यसको अन्तिम 
परीक्षण राष्ट्रपति सीको भ्रमणका 
बखत हुनेछ । 

यसबीचमा पारवहन तथा 
यातायात सम्झौता, इन्धन 
आपूर्तिसम्बन्धी समझदारी, 
बीआरआईमा पवेशलगायतका 
सहकार्य सम्भव भए तापनि रेलमार्ग 
निर्माणलगायत अन्य केही द्विपक्षीय 
प्रतिबद्धता थाती नै छन्‌ । भलै थुप्रै 
नाका र करिडोर जोड्ने महत्त्वपूर्ण 
सडक मार्गहरू बनाउने समझदारी 
भने सकारात्मक दिशामै अघि 
बढेको छ। 

आम चासो भने सडकभन्दा 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गतर्फ केन्द्रित 
छ । दुई देशले रेलवे कनेक्टिभिटीका 
लागि सहकार्यसम्बन्धी समझदारी- 
पत्र'मा बेइजिङमा गत वर्ष असार ७ 
मै हस्ताक्षर गरे पनि त्यसमा अपेक्षित 
प्रगति हुन सकेको छैन । सीको भ्रमण 
अवसरमा त्यसमा थप के होला भनेर 
धेरैले उत्सुकतापूर्वक हेरिरहेका छन्‌ । 

प्रस्तावित केरुङ-काठमाडौं रेलमार्ग 
भौगोलिक दृष्टिले निकै चुनौतीपूर्ण 
रहेको र निकै ठूलो आर्थिक लगानी 
चाहिने परियोजना हो । त्यसैले यसमा 
संलग्न हुँदा मुलुक ग्रण-पासोमा त 
फस्दैन भन्ने चिन्तासमेत कतिपय 
कोणबाट प्रकट हुने गर्छ । 

यदि त्यस्तो अवस्था हो भने 
हाम्रो सीमा यति हो, यतिसम्म मात्र 
गर्न सक्छौं, यसभन्दा बढी सम्दैनौं, 
क्रणको भार बढ्छ भनेर नेपाली 
नेतृत्वले प्रस्टसँग बताउनुपर्छ,' 
पूर्वराजदूत मास्केको भनाइ छ, 
चिनियाँहरूले तिमीहरू हामीसँग 
खुलेर कुरा गर भन्ने सन्देश दिइरहेका 
छन्‌ । नेपाली पक्षले त्यसको आशय 
बुझनुपर्छ ।' 

चीनले नेपालमा जोड्न चाहेको 
रेलमार्गको अन्तिम गन्तव्य भारत 
रहेको धेरैले बुझेकै कुरा हो । 
त्यसैले यस मामिलामा भारतसँग 
एक हदसम्म सहमति निर्माण गर्ने 
प्रयत्न चिनियाँ पक्षबाट भइरहेको 
छ । चिनियाँ राष्ट्रपति सी र भारतीय 
प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीबीच गत 
वर्ष चीनको बुहानमा भएको 
अनौपचारिक शिखर वार्ता'मा पनि 
नेपाल मामिलाले सानो एजेन्डाका 
रूपमा पवेश पाएको थियो । 
दुई नेताबीच दक्षिण भारतको 
मामलापुरममा शनिबार बिहानसम्म 
भएको दोस्रो अनौपचारिक वार्तामा 
त्यसबारे 'फलोअप' भयो-भएन, 
हालसम्म त्यो अनुमानकै विषय हो । 

चिनियाँ राष्ट्रपति त शनिबार 
अपराहन त्यहाँबाट काठमाडौँ 
आइसक्नेछन्‌, चिनियाँ रेल हिमालमुनि 
भर्ने-नभझर्ने विषयबारे भने त्यसपछि 
विस्तारै थाहा हुँदै जाला । 


सा 


अनुचित कार्यको कारबाही अधिकार समखबे 


अख्तियार पदाधिकारीलाई मात्र 


पदाधिकारीविहीन अवस्थामा अख्तियारका सचिवले गरेको निर्णय उल्ट्याउँदै सर्वोच्चले प्रत्यायोजित अधिकार पाएका व्यक्तिले 'अनुचित कार्य' 
माथि कारबाही गर्न नसक्ने फैसला गरेको हो । फैसलाका कारण ३ सय ८४ जनामाथिको कारबाही रोकिएको छ | 


कान्तिपुर संवाददाता (काठमाडौं) 


दिएको कार्यलाई संविधानसम्मत मान्न मिल्ने देखिएन ।' 


रोकिएको छ। 


तत्कालीन अन्तरिम संविधानमा अख्तियारलाई 
भ्रष्टाचारको आरोपमा अनुसन्धान गरी मुद्दा चलाउने, 
अनुचित कार्य गर्ने पदाधिकारीउपर कारबाहीका लागि 
अख्तियारवालासमक्ष लेखी पठाउन सक्ने संवैधानिक व्यवस्था 
थियो । अन्तरिम संविधानमै अनुसन्धान र तहकिकात 
गर्ने, मुद्दा चलाउने आफनो अधिकार नेपाल सरकारको 
कर्मचारीलाई तोकिएको सर्तको अधीनमा रही प्रयोग तथा 


रवोच्च अदालतले अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका 
पदाधिकारीबाहेक अरूले सार्वजनिक व्यक्तिहरूमाथि 
अनुचित कार्य' माथिको कारबाही अघि बढाउन नसक्ने 
नजिर स्थापित गरेको छ । पदाधिकारीविहीन अवस्थामा 
०६७ सालमा अख्तियारका तत्कालीन सचिव भगवतीकुमार 
काफलेले गरेको निर्णय उल्ट्याउँदै सर्वोच्चले प्रत्यायोजित 
अधिकार पाएका सचिवले “अनुचित कार्य' माथि कारबाही 
गर्न नसक्ने फैसला गरेको हो । फैसलाका कारण १८ 
वटा फरक मुद्दाका ३ सय ८४ जनामाथिको कारबाही 


सर्वोच्चले फैसलामा अख्तियारका प्रमुख आयुक्त एवं 
आयुक्तको संवैधानिक योग्यता अनि अधिकार प्रत्यायोजनबाट 
अधिकार प्रयोग गर्न पाउने सचिवको योग्यताको तुलनासमेत 
गरेको छ । अख्तियारका पदाधिकारीले संवैधानिक रूपमा 
तोकिएको योग्यता पूरा गरी संसदीय सुनुवाइबाट 
सिफारिस भएपछि नियुक्ति पाउँछन्‌ । उनीहरूले पद तथा 
गोपनीयताको शपथ लिनुपर्ने हुन्छ भने पदमुक्त गर्नुपरेमा 
महाभियोग लगाउनुपर्नेलगायतको व्यवस्था छ । उनीहरूले 
प्रयोग गर्ने अधिकार योग्यता र शपथ नलिने व्यक्तिले 


॥ रम 


पालना गर्न पाउने भन्ने व्यहोरा थियो । सर्वोच्च अदालतले ७ 
अनुचित कार्यका सम्बन्धमा आयोगले अधिकार प्रत्यायोजन 


गर्न सक्ने भन्ने स्पष्ट रूपमा व्यवस्था नभएको' भनी 


फैसला गरेको हो । 


भ्रष्टाचारको उजुरीमा अनुसन्धान गर्ने अनि मुद्दा चलाउने 
भन्ने अधिकार प्रत्यायोजन गर्न मिल्ने भए पनि अनुचित 
कार्यमाथिको कारबाहीको अधिकार प्रत्यायोजन गर्न नमिल्ने 
व्याख्या सर्वोच्चको संवैधानिक इजलासले गरेको हो । 
अख्तियारले ०६६ पुस २० को बैठकले गरेको निर्णयमा 
भने अनुचित कार्य अनि भ्रष्टाचार दुवैमा अनुसन्धान 
गरी कारबाही गर्ने अधिकार सचिवमा प्रत्यायोजन भएको 
उल्लेख छ । यसै विषयमाथि सर्वोच्चले फैसलामा भनेको 
छ, अनुचित कार्यका सम्बन्धमा अधिकार प्रत्यायोजन गर्न 


बा हिमेश (काठमाडौं) 


चिनियाँहरू खानाका ठूला पारखी हुन्‌ । 
उनीहरूको निम्तो मान्नुपर्छ, मीठो खानाको 
माध्यमबाट पाहुनाको मनसम्म छुने प्रयास गर्छन्‌ 
भनिन्छ । त्यसैले त चिनियाँ खाना पूरा विश्वमा 
लोकप्रिय छ। यिनै मीठा चिनियाँ खानामा 
प्रायः नछुट्ने एउटा परिकार हो, पालुंगोको 
साग । नेपालीलाई जति यो सागको परिकार 
मीठो लाग्छ, उत्तिकै चिनियाँलाई पनि लाग्छ । 
इतिहासले भन्छ, यो पालुंगोको साग नै त्यस्तो 
परिकार हो, जसले नेपाल र चीनबीचको पुरानो 
कूटनीतिक सम्बन्धलाई पनि झल्काउँछ । 
नेपाल र चीनबीचको सम्बन्ध त निकै 
पुरानो हो, तर आधिकारिक कूटनीतिक सम्बन्ध 
सुरु भएको मानिन्छ, सन्‌ ६४७ बाट । 
त्यतिबेला नेपालबाट एउटा सौगात मिसन 
चिनियाँ बादशाहको दरबारसम्म पुगेको थियो । 
त्यसको चार वर्षपछि सन्‌ ६५१ मा फेरि 


प्रयोग गर्न नसक्ने फैसलामा उल्लेख छ । आयुक्त नियुक्त 
केशव बरालले शपथ खान नपाएकै कारण पदमा बहाल 
हुन नसकेको उल्लेख गर्दै सर्वोच्चले फैसलामा भनेको 
छ, 'संवैधानिक योग्यता एवं कानुनी प्रक्रियासमेत केही 
पूरा गरिरहनु नपर्ने आयोगको सचिवलाई अनुचित कार्य 
सम्बन्धमा भएको अधिकार प्रत्यायोजन संवैधानिक एवं 
कानुनी व्यवस्थाअनुरूप भएको मान्न मिलेन । उक्त निर्णयमा 
अधिकार क्षेत्रात्मक त्रुटि गरेको देखिन आयो ।' 

कालिमाटी फलफूल तथा तरकारी बजार विकास 
समितिका पदाधिकारीले बिनाप्रतिस्पर्धा १५ वर्षका लागि 
भाडामा दिने सम्झौता गरेका थिए । विगतमा ज-जसलाई 


सम्झौता गरी पसल भाडामा दिएका थिए, तिनीहरूले नै 
बिनाप्रतिस्पर्धा टेन्डर पाएका थिए । समितिले ०६५ साउन 
१ देखि नयाँ भाडादर कायम गरी तरकारी व्यापारीसँग 
सम्झौता गरेको थियो, सम्झौताको अवधि १५ वर्ष 
थियो । बिनाप्रतिस्पर्धा सम्झौता गरेको अनि सम्झौताको 
अवधिसमेत १५ वर्ष राखेर अनियमितता गरेको भनी 
अख्तियारमा उजुरी पस्यो । अख्तियारले छानबिनपछि ०६७ 
जेठ १६ गते सम्झौतापत्र बदर गरेर ५ वर्षमा नबढ्ने गरी 
पसलहरू टेन्डर प्रक्रियाबाट भाडामा लगाउन निर्देशन 
दिने निर्णय गच्यो । 

त्यतिबेला अख्तियार पदाधिकारीविहीन थियो । तत्कालीन 
पदाधिकारी ०६६ पुस २० को बैठकबाट आयोगका 
सचिवलाई अधिकार प्रत्यायोजन गरेर अख्तियारबाट बिदा 
भएका थिए । तत्कालीन सचिव भगवती काफलेको नेतृत्वमा 
रहेको अख्तियारले कालिमाटी तरकारी बजारलगायत 
विभिन्न डेढ दर्जन फाइलमाथि निर्णय गर्दै कारबाहीका 
लागि विभिन्न निकायमा पत्राचार गरेको थियो । अख्तियारको 
निर्णयविरुद्ध विभिन्न निकायका पदाधिकारी तथा उनीहरूसँग 
सरोकार राख्ने व्यक्ति सर्वोच्च अदालत गए । उनीहरूले कुनै 
सुनुवाइको मौकासमेत नदिई निर्णय गरेको भन्दै सम्झौता 
बदर गर्ने एवं निर्देशन दिने अधिकार अख्तियारलाई नभएको 
दाबी गरेका थिए । सुनुवाइ क्रममा सर्वोच्चले ०६७ साउन 
१९ गते अन्तरिम आदेश जारी गरिदियो । अनि संयुक्त 
इजलासले मुद्दाले संवैधानिक विषयवस्तु बोकेको भन्दै 
संवैधानिक इजलासमा पेस गर्न आदेश दियो । सर्वोच्चको 
फैसलाले एकैसाथ १८ वटा मुद्दा बदर भएका छन्‌ । 
वर्तमान संविधानले अख्तियारलाई “अनुचित कार्य' माथिको 
छानबिन र कारबाही हेर्ने अधिकार नदिएकाले यो फैसलाले 
अख्तियारलाई तत्काल असर पर्ने देखिँदैन । तर भ्रष्टाचार 
नियन्त्रण गर्ने संवैधानिक निकायबाट कार्यविधिको पालना 
नगरी गरिएको कारबाही असफल भएकाले अख्तियारले 
उठाएका अनियमितताका दर्जनौं प्रकरण अलपत्र परेका छन्‌ । 


स्वास्थ्यमा 
ने महराको 
बयान स्थगित 


काठमाडौं (कास)- बलात्कार 
प्रयासको अभियोगमा पक्राउ परेका 
निवर्तमान सभामुख कृष्णबहादुर 
महराको स्वास्थ्यमा समस्या 
देखाएपछि उनको बयान लिने 
काम अवरुद्ध भएको छ । प्रहरीले 
सरकारी वकिलको कार्यालयमा 
उपस्थित गराई बयान लिनुअघि 


उनीसँग कुराकानी गरेको थियो । त्यसलगत्तै महराले छाती 
दुखेको बताएपछि बिहीबारदेखि उनी नर्भिक अस्पतालमा 
उपचारका क्रममा छन्‌ । 

'हाम्रै अगाडि बयान लिनुअघि सामान्य कुराकानी भएको 
हो, बयान लिन थाल्नै लाग्दा उहाँले स्वास्थ्यमा समस्या 
भएको बताउनुभयो । अस्पताल भर्ना भएपछि बयान हुने 
कुरै भएन, एक सरकारी वकिलले भने, 'अब आइतबारसम्म 
सार्वजनिक बिदा परेकाले त्यसपछि मात्रै बयान होला । 
फौजदारी अभियोगमा पक्राउ परेका आरोपितलाई प्रहरीले 
सरकारी वकिलको रोहवरमा बयान लिनुपर्ने कानुनी व्यवस्था 
छ । महानगरीय प्रहरी परिसर काठमाडौंका प्रवक्ता होविन्द्र 
बोगटीले स्वास्थ्य समस्याका कारण महराको प्रहरी हिरासतकै 
अवस्थामा नर्भिक अस्पतालमा उपचार भइरहेकाले बयान 
सुरु हुन नसकेको बताए । उनले भने, 'बिरामी अवस्थामै 
बयान लिन मिलेन " उजुरीमाथि अनुसन्धान भने जारी 
रहेको उनले बताए । संघीय संसद्‌ सचिवालयमा कार्यरत 
एक महिला कर्मचारीलाई यौन दुर्व्यवहार गरेको घटना 
सार्वजनिक भएपछि महराले सभामुखबाट राजीनामा दिएका 
थिए । त्यसपछि ती कर्मचारीले आफूमाथि कुनै दुर्व्यवहार 
नभएको अभिव्यक्ति दिएकी थिइन्‌ । पछि उनले दिएको 
किटानी जाहेरीका आधारमा महरा पक्राउ परेका थिए । 
किटानी जाहेरीपछि ती 'पीडित' ले आफूलाई झुक्याएर 
निवेदन दिन लगाइएको प्रतिक्रिया दिएकी थिइन्‌ । 

महान्यायाधिवक्ता कार्यालयका एक सरकारी वकिलका 
अनुसार किटानी जाहेरी अनुसन्धान प्रतिवेदनको प्रमुख 
अंग हुने भएकाले प्रहरीले अन्य प्रमाणका साथ अनुसन्धान 
प्रतिवेदन पेस गर्छ । त्यसका आधारमा सरकारी वकिलको 
कार्यालयले मुद्दा चल्ने/ नचल्ने निर्णय गर्छ । किटानी जाहेरी 
दिइसकेको पीडितले पछि दिने प्रतिक्रियाले खासै फरक 
पर्दैन ती वकिलले भने, 'जाहेरीमा व्यक्त विषयवस्तुलाई 
अन्य प्रमाणले पुष्टि गर्छन्‌ र ती प्रमाण सिलसिलेवार रूपमा 
मिलेका छन्‌ भने मुद्दा चलाउन पर्याप्त आधार बन्छ ।' 


चीन पुगेको नेपाली पाल्गो 


चीनले नेपालबाट पाएको पालुंगोको सागको बदलामा त्यही बेला उपहार पठाएको थियो- आलु, बदाम, लिचीका बीउ 


अर्को यस्तै सौगात मिसन तत्कालीन राजा 
नरेन्द्रदेवको पालामा चीनतर्फ गयो । 
उनका दूतले चिनियाँ बादशाहको 
दरबारमा उपहारस्वरूप लगेका थिए, 
यही पालुंगोको बीउ । त्यसयता पूरा 
चीनमा पालुंगोको सागलाई मीठो 
मानेर खान थालियो । 'चिनियाँले 
आफूनो विविध खानाको परिकारमा 
अहिलेसम्म पनि पालुंगोको सागलाई 
सकेसम्म छुटाउँदैनन्‌ र मीठो मानेर 


चिनियाँ स्रोत भने यसमा प्रस्ट देखिन्छ । 
नरेन्द्रदेवको पालामा चीनमा 
थाङ राजवंश चलिरहेको थियो 
र त्यहाँको राजधानी अहिलेको 
सिआन थियो । नेपाली दूत 
त्यहाँकै बादशाह थाई चुडको 
राजदरबार पुगेका थिए । 
ती राजाको समयकाल सन्‌ 
५२९८-६४९ मानिन्छ । चिनियाँ 
स्रोतले भने सन्‌ ६४१ मा पालुंगो 


भिन्नता पाइन्छ । चिनियाँ ऐतिहासिक स्रोतले 
पालुंगोको साग नेपालबाट उता पुगेको हो भनेर 
आधिकारिक रूपमा प्रस्ट पार्छ। ती लेखकले 
पालुंगोका साग पकाएर खाँदा मीठो हुन्छ भनेर 
पनि लेखेका छन्‌,' श्रेष्ठले थपे । उनका अनुसार 
चिनियाँ बृहत्‌ विश्वकोषको कृषि खण्डमा 
पनि नेपालबाट आएको पालुंगोको सागबारे 
उल्लेख छ। 

संयोग कस्तो पनि रहयो भने नरेन्द्रदेवको 
पालामा गएको त्यो दोस्रो सौगात मिसनले 


खान्छन्‌ चीन र चिनियाँ भाषामा राम्रो 
दख्खल राख्ने चिकित्सक सर्वोत्तम श्रेष्ठले भने । 

अझ सत्यमोहन जोशीले आफूनो प्रसिद्ध 
पुस्तक 'कलाकार अरनिको' मा केसम्म 
दाबी गरेका छन्‌ भने आजसम्म पनि 
जानकार चिनियाँहरू राजा नरेन्द्रदेवका दूतले 
उपहारस्वरूप चीन पुग्याएका नेपाली पालुंगोका 
बीउहरूको मुक्तकण्ठले प्रशंसा गर्ने गरेका छन्‌ । 
पालुंगोको सागलाई नेपालभाषामा 'पल:चा' 


भनिन्छ र यसलाई चिनियाँले भने 'पःछा' अथवा 
पपोःछाइ' भन्ने गर्छन्‌ । एउटै सागको नाम 
नेपालभाषा र चिनियाँ भाषामा समानता पाइनुले 
पनि यो नेपालबाटै चीन पुगेको थप आधार 
मिल्छ । नेपालबाट चीन पुगेको त्यस पालुंगोको 
सागबारे नेपाली इतिहासमा कमै लेखिए पनि 


आफूनो देशमा पुगेको दाबी गर्छ। 
थाङ राजवंशपछि चीनमा सुङ परम्परा 
सुरु हुन्छ । त्यो समयमा इतिहासमा कलम 
नाम चलाउने एक प्रसिद्ध लेखक थिए, वाङ पो 
(सन्‌ ९२२-९८२ ) । 

उनैले लेखेको 'याङ है याउ' पुस्तकमा 
“पोःछाइ' नेपालबाट उपचारस्वरूप प्राप्त 
भएको उल्लेख गरिएको छ । नेपाली र चिनियाँ 
स्रोतमा उपहार प्राप्त वर्षको उल्लेख गर्दा भने 


त्यसयता सात सय वर्षसम्म निरन्तरता पाएन । 
तर जतिजति बेला नेपाल र चीनबीचको मित्रता 
तथा सांस्कृतिक सम्बन्धबारे चर्चा हुनेछ, 
पालुंगोको सागबारे उल्लेख नगरी त्यो पूरा हुने 
गरेको छैन । चिनियाँ जनकथन के पनि छ भने 
चीनले पालुंगोको सागको बदलामा नेपाललाई 
त्यही बेला उपहार पठाएको थियो, आलु, 
बदाम, लिचीका बीउ । अनि कागज बनाउने 
प्रविधि पनि । 
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दै लोपोन्मख पोखरी 


स्थानीय तहमा जनप्रतिनिधि आएपछि ऐतिहासिक तथा पुरातात्विक महत्त्वका पोखरी संरक्षणमा नगरपालिकाको विशेष पहल 


लीला श्रेष्ठ (भक्तपुर) 


चर्चा २५ वर्षअघिदेखि चलेको थियो। पुनर्निर्माण 
गर्न उपभोक्ता समिति पनि बनेको थियो। अझ 
१० वर्ष अघि त नगरपालिकाले १० लाख बजेट 
विनियोजन गरेको थियो । ०७१ मा ट्यांकरबाट 
पोखरीमा पानी राख्ने प्रयास गरियो, तर खन्याएको 
पानी नै अडिएन । परिणाम स्थानीयका लागि बिस्कुन 
सुकाउने थलो बन्यो । बालबालिका फुटबल खेल्ने 
र भूकम्पपछि पीडितको टहरा समेत बनाइयो । 
स्थानीय निर्वाचनपछि जनप्रतिनिधि पोखरीलाई पुरानै 
अवस्थामा फर्काउन लागि परे । निर्माण सुरु भएको 
६ महिनामा २०१५ अघिकै जस्तो पानीले भरिएको 
अवस्थामा ल्याउन उनीहरू सफल भए । पोखरी 
वरिपरि इँटाको पर्खाल लगाइयो । त्यही पैदल मार्ग 
र टोलबासी टहलिन र आराम गर्न कुर्सीको समेत 
व्यवस्था गरिएको छ । 

जनप्रतिनिधिले दुई पोखरी जस्तै मध्यपुर थिमिकै 
घाँसेमैदानमा परिणत भइसकेको विष्णुक्ण्डलाई पनि 
पुरानै स्वरूपमा फर्काएका छन्‌ । स्थानीयबासीका 
लागि टहल्ने मुख्य गन्तव्य विष्णुक्ण्ड भएको छ । 

भक्तपुर नगरपालिकाले दूधपाटीको भाज्या पुखुलाई 
बिउँत्याएको छ। घाँसे मैदानलाई नगरपालिकाले 
मौलिक पुल निर्माण गरी आकर्षक पोखरीको 
स्वरूपमा ल्याइएको छ । त्यसैगरी, काठमाडौंको 
रानी पोखरीभन्दा पुरानो भक्तपुर-१ सल्लाघारीको 
रानी पोखरीको संरक्षणमा नगरपालिका जुटेको छ। 
पोखरी झारेले ढाँकिसकेको थियो । वरिपरिको पर्खाल 
भत्किएर भग्नावशेषमा परिणत थियो । नगरपालिकाले 
सैनिक हाताभित्रको पोखरीको वरिपरि चुना, सुर्की र 
इँटाको गाह्रो लगाएर संरक्षण थालेको हो । 

जनप्रतिनिधि आएपछि अलपत्र रहेका सम्पदा 
र पोखरीलाई वर्षौअघिकै अवस्थामा ल्याउन प्रयास 
थालेका हन्‌ । त्यस्तै, व्यक्तिको नाममा दर्ता गरी 
किनबेच भएका पोखरीलाई समेत नगरपालिकाका 
जनप्रतिनिधिको पहलमा सार्वजनिक बनाइ बनाई 
संरक्षणको थालनी भएको छ । 'पुर्खले सिर्जेको सम्पदा, 
संस्कृति जोगाउने जिम्मा हाम्रो काँधमा आएको छ, 
मध्यपुर थिमि नगरप्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले भने, 
आगामी पुस्तालाई हाम्रो पहिचान देखाउन पनि 
मौलिक संरचना जोगाउनुपर्छ ।' 

मध्यपुर थिमि-४ स्थित दुईपोखरी (निगुपुखु) 
संरक्षणको पहिलो चरणमा सानो पोखरीको चारेतिर 
इँटाको पर्खाल लगाई, कालीमाटी बिछ्याएर, इँटा 
छापेर पानी भरिएको छ । सुरुमा ६ इञ्च कालीमाटी, 
३ इञ्च पाङ्गो माटो र पुनः ६ इञ्च कालीमाटी गरी 
११ इञ्च माटो बिछ्याएपछि इँटा सोलिङ गरेर पानी 
टिकाउने काम भएको छ। पोखरी संरक्षण तथा 
पुनर्निर्माण गर्न नगरपालिकाले ०७५/७६ मा ५० 
लाख रुपैयाँ बजेट विनियोजन गरेको थियो । दुईपोखरी 
अन्तर्गत ठूलो पोखरी संरक्षण तथा पुनर्निर्माणका लागि 
चालु वर्ष ०७६/७७ मा डेढ करोड रुपैयाँ विनियोजन 
गरेको नगरप्रमुख श्रेष्ठले बताए । 

आकाशेपानी संकलन गरेर प्रशोधन गरेपछि 
दुईपोखरीमा पानी भर्ने प्रस्ताव अनुरुप पुनर्निर्माण 
भइरहेको पोखरी संरक्षण पुनर्निर्माण समिति अध्यक्ष 
निरञ्जन श्रेष्ठले बताए । पोखरी पुनर्निर्माणका लागि 
नगरपालिकाले करिब १५ करोडको लागत इष्टमेट 
तयार गरेको छ । तीन वर्षमा पुनर्निर्माण सक्ने गरी 
योजना अघि बढेको नगरपालिकाले जनाएको छ। 
पैदलमार्ग निर्माण, ८ वटा फल्चा (पाटी) निर्माण 
गर्नुका साथै नगरको मुख्य सांस्कृतिक केन्द्रका रूपमा 
दुईपोखरी क्षेत्रलाई व्यवस्थित गर्ने लक्ष्य लिएको 
नगरप्रमुख श्रेष्ठले बताए । 

त्यस्तै, डेढ वर्ष अघिसम्म ऐतिहासिक, सांस्कृतिक 
महत्त्वको विष्णुकुण्डका कथा स्थानीयबासिन्दा 
सुनाउँथे । विष्णुक्‌ण्डबारे 'कान्तिपुर दैनिक' मा 
समाचार प्रकाशित भएपछि निर्वाचित जनप्रतिनिधि 
र स्थानीय युवाको पहलमा मध्यपुर थिमि-४ स्थित 
यो कुण्डले ब्युँझनि मौका पाएको छ। डेढ वर्ष 
अघिसम्म घाँसे झाडीमा हराएको विष्णुकुण्डलाई 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले जीर्णोद्वार गरी मुहार 
फेरिदिएको हो । संरक्षणको अभावमा पुखु: भासिएर 
लोप अवस्थामा पुगेको थियो । कुण्डको वरिपरिको 
इँटाको पर्खाल लगाएर पुखु: परिक्रमा गर्ने पदैल 
माग निर्माण गरिएको छ । पोखरीको वरिपरिको 
राजकूलो व्यवस्थापन तथा पार्क स्थापना गर्ने लक्ष्य 
पूर्ति गर्न नगरपालिकाले चालु वर्ष ०७६/७७ मा 
२५ लाख रुपैयाँ विनियोजन गरेको नगरप्रमुख श्रेष्ठ 


म ध्यपुर थिमिका सुख्खा रहेका दुई पोखरी निर्माणको 


बताउँछन्‌ । उपभोक्ता समितिमार्फत्‌ नगरपालिकाले 
करिब १ करोड रुपैयाँ लागतमा विष्णुकुण्ड पुनर्निर्माण 
गरेको हो । 

नेवार संस्कारमा घण्टाकर्णका दिन विष्णुक्ण्डमा 
स्तान नगरे शुद्ध नहुने जनविश्वास छ । विष्णुकुण्डमा 
स्तान गरे शरीरमा घाउ खटिरा आउँदैन, आएको 
खाउ खटिरा पनि हराउँछ भन्ने विश्वास छ, 
स्थानीय विकेश श्रेष्ठले भने । पोखरी संरक्षणका लागि 
स्थानीयबासिन्दाले श्रमदान समेत गरेको उपभोक्ता 
समिति अध्यक्ष रूपेश श्रेष्ठले बताए । 

सम्पदा संरक्षणमा उदाहरणीय काम गर्दै आएको 
भक्तपुर नगरपालिकाले नेपाली सेनाको घेरामा रहेर 
संरक्षणविहीन रानीपोखरीको संरक्षणमा सेनासँग 
समन्वय गरेको छ। चर्चामा नरहेको भक्तपुरको 
ऐतिहासिक रानीपोखरी पुनर्निर्माण गर्न नगरका 
जनप्रतिनिधि जुटेका छन्‌ । नगरपालिकाले पोखरीको 
सरसफाई गरी वरिपरि पर्खाल लगाउन सुरु गरेको 
वडा नम्बर १ का वडाध्यक्ष श्यामकृष्ण खत्रीले 
बताए । पोखरीलाई मौलिक शैलीमा पुनर्निर्माण 
तथा संरक्षण गर्न भक्तपुर नगरका जनप्रतिनिधिले 
पटक/पटक पुरातत्त्वविद, इतिहासविद्हरूसँग 
छलफल र अन्तरक्रिया गरी प्राप्त प्रमाणका आधारमा 
काम सुरु गरेको उनले बताए । 

संरक्षण अभावमा अलपत्र परेको पुतली बगैंचा 
सहितको रानीपोखरी संरक्षणका लागि प्रदेश सरकारले 
आर्थिक सहयोग गरेको नगरपालिकाले जनाएको 
छ। भक्तपुर नगरपालिका-१, सल्लाघारीस्थित 
सैनिक आवासीय महाविद्यालयको हाताभित्र रहेको 
रानीपोखरी संरक्षण अभावमा कुरुप बनेको थियो । 
२०४० मा सैन्य तालिम केन्द्रका लागि सरकारले 


पोखरी आसपासका सार्वजनिक र सर्वसाधारणको 
जग्गासमेत अधिग्रहण गरेको थियो । 
इतिहासविद्‌ पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठका अनुसार 
भक्तपुरको रानी पोखरी काठमाडौंको रानीपोखरी भन्दा 
४० वर्ष पुरानो हो । काठमाडौंको रानीपोखरी नेपाल 
संवत्‌ ७९० अर्थात्‌ विसं १७२७ मा प्रताप मल्लले 
बनाएका हुन्‌ । 'काठमाडौं रानीपोखरीभन्दा भक्तपुरको 
रानीपोखरी पुरानो देखिन्छ,' इतिहासविद्‌ श्रेष्ठले भने, 
'कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्लले भक्तपुर आक्रमण 
गर्दा भक्तपुरको पश्चिममा रहेको रानीपोखरीबाट 
आक्रमण गरेका थिए ।' श्रेष्ठका अनुसार सुन्दर 
पोखरीको संरचना बिगारेर राज प्रताप मल्लले 
कलाकृति उठाएर हनुमानढोका दरबारमा सजाउन 
लगे । पोखरीका कलाकृति लैजानुले आफनो सहरमा 
पनि त्यस्तै पोखरी बनाएको सहजै अनुमान गर्न 
सकिने श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । 
भक्तपुरका भाज्या पुखु, सिद्धपोखरी, रानीपोखरी 
देखेपछि प्रताप मल्लले आफनो दरबारको पूर्वमा 
रानीपोखरी बनाएको उनको दाबी छ । नेपाल संवत्‌ 
७९८ मा जितामित्र मल्लले पोखरीको जीर्णोद्धार 
गरेपछि 'न्ह पुखु' नामले पनि यो पोखरी चिनिन 
थालेको श्रेष्ठले बताए । रानीपोखरी संरक्षण तथा 
पुनर्निर्माणका लागि नगरपालिकाले ०७५/७६ मा 
२५ लाख रुपैयाँ विनियोजन गरेको थियो। चालु 
वर्षमा १ करोड रुपैयाँ विनियोजन गरेको योजना 
तथा सम्पदा शाखा प्रमुख रामगोविन्द श्रेष्ठले 
बताए । उपभोक्ता समितिमार्फत्‌ पुनर्निर्माण थालेको 
रानीपोखरी संरक्षणका लागि नगरपालिकाले २ करोड 
६३ लाख १३ हजार रुपैयाँ इष्टमेट गरेको समेत उनले 
बताए । भाज्या पुखु घाँसे झाडीमा परिणत भएको 


धैरै भएको थियो। कतैकतै थोरै पानी देखिन्थ्यो । 
बीच भागमा पुराना इँटाको टुक्राको टापु जस्तो 
देखिन्थ्यो । दुई दशकदेखि अलपत्र यो पोखरीको 
संरक्षणको प्रयास स्थानीयबाट भए पनि ठोस काम हुन 
सकेको थिएन । भक्तपुर नगरपालिका-१ को भाज्या 
पुखु: जीर्णोद्वार समितिका संयोजक इतिहासविद्‌ 
पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले पुखुःको इतिहाससहितको 
प्रतिवेदन तयार गरेपछि पुनर्निर्माणको काम अघि 
बढेको छ । प्रतिवेदनकै आधारमा भाज्या पुखुको 
पुनर्निर्माण थालेको नगरप्रमुख प्रजापतिले बताए । 
इतिहासविद्‌ डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठका अनुसार 
१२ औं शताब्दीमा बनेको भाज्या पुखुको अन्तिम 
प्रतिवेदन इतिहासविद्‌, संरक्षणविद्‌, जनप्रतिनिधि, 
नगरपालिकाका शाखा प्रमुख र विभिन्न क्षेत्रका 
सरोकारवालाको रचनात्मक सुझाव तथा टिप्पणीलाई 
समावेश गरी तयार गरेको बताए । 

सम्पदा संरक्षणमा अगाडि बढेको जिल्लाका 
रूपमा भक्तपुर नगरपालिकाले परिचय दिन सफल 
हुँदै गएको उल्लेख गर्दै प्रजापतिले भाज्या पुखुलाई 
मौलिकशैली चुना, सुर्की र इँटाको प्रयोग गरी पुल 
निर्माण गरेको बताए । भाज्या पुखु काठमाडौंको रानी 
पोखरीभन्दा पाँच सय वर्ष पुरानो भएको र पोखरीको 
मध्य भागमा अवस्थित शिखरशैलीको मन्दिरमा 
जलेश्वरको मूर्ति रहेको अनुसन्धानले पुष्टि गरेको 
श्रेष्ठले बताए । नगरपालिकाले पनि शिखरशैलीको 
जलेश्वर मन्दिर पुनर्निर्माणको तयारी गरेको 
उपभोक्ता समिति अध्यक्ष कृष्णप्रसाद दुमरूले बताए । 
जलेश्वर मन्दिर पुनर्निर्माण गर्ने नगरपालिकाले १ 
करोड ९ लाख ३२ हजार रुपैयाँ स्टमेट गरेको छ। 
बालबालिकाको खेल्न चउरमा परिणत भएको पलिस्वाँ 


पुखुको कथा बुढापाका पाटीमा बसेर सुनाउँदै । 
ऐतिहासिक पोखरीलाई भूमाफियाले आफ्नो नाममा 
बनाए । निकैपल्ट किनबेच पनि भयो । मध्यपुर थिमि 
बोडेबासीले ऐतिहासिक पोखरीको जग्गा सार्वजनिक 
हुनुपर्ने भन्दै चार दशकसम्म प्रशासनसँग लडे । 

अब भने पलिस्वाँ पुखु: (कमलपोखरी) संरक्षणको 
आवाज उठाउँदै आएका मध्यपुर थिमि-८ बोडेबासीको 
अपेक्षा पुरा हुने भएको छ । स्थानीय तहको नेतृत्व 
जनप्रतिनिधिले सम्हालेको २ वर्षमा ऐतिहासिक 
पलिस्वाँ पुखुको संरक्षण, पुनर्निर्माण तथा जी्णोद्वार सुरु 
भएको छ । पुखु संरक्षणको पहिलो चरणमा नगरको 
७५ लाख रुपैयाँको लागतमा सीमाङ्कन तथा सीमा 
पर्खालको काम सम्पन्न भएको नगरप्रमुख मदनसुन्दर 
श्रेष्ठले बताए । 

जिल्ला अदालत भक्तपुरले २०७५ असार २० 
मा बिभिन्न व्यक्तिको नाममा बिक्री हुँदै आएको 
ऐतिहासिक पलेस्वाँ पुखुलाई सार्वजनिक पोखरीका 
रूपमा कायम गर्ने फैसला ग-यो । अदालतले २०३५ 
देखि व्यक्तिले हकदाबी गर्दै बिक्री गरेको पोखरीको 
१५ रोपनी ९ आना जग्गा मध्यपुर थिमिबासीको 
सार्वजनिक सम्पत्ती रहेको र संरक्षण गर्ने आदेशसहित 
फैसला सुनाएको हो । उक्त फैसलासँगै नगरपालिका 
ऐतिहासिक महत्त्वको पलिस्वाँ पुखु संरक्षणमा लागेको 
नगरप्रमुख श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । 

पलिस्वाँ पुखु संरक्षणका लागि नगरपालिकाले 
गुरुयोजना तयार गरेको जनाएको छ । गुरुयोजनामा 
पुखुःको बीच भागमा कमलको फूलको प्रतिमा रहने, 
चारैतिर फूटपाथ रहने उल्लेख छ । पोखरी संरक्षण, 
पुनर्निर्माणका लागि चालु वर्ष ०७६/७७ मा १ करोड 
रुपैयाँ विनियोजन गरेको नगरप्रमुख श्रेष्ठले बताए । 


शनिबारको व्त्रन्तिपुर 


२४ असोज, २०७६ (5॥००9४, 0000€1 12, 2019) 


पत्रकार ढुंगाना घाइते 


काठमाडौं (कास)- नेपालखबर डटकमका सम्पादक कृष्ण 
ढुंगाना बिहीबार साँझ सडक दुर्घटनामा परी गम्भीर 
घाइते भएका छन्‌ । थापाथलीको ब्लुबर्ड कम्प्लेक्सस्थित 
कार्यालयबाट घर फर्किने क्रममा त्रिपुरेश्वरमा बाउेडप 
२३७ नम्बरको मोटरसाइकलले ठक्कर दिँदा उनी 
गम्भीर घाइते भएका हुन्‌ । उनको उपचार राष्ट्रिय 
ट्रमा सेन्टरको सघन उपचार कक्ष (आइसीयू) मा 
भइरहेको छ । टाउकोमा गम्भीर चोट लागेका उनको 
बिहीबार राति शल्यक्रिया गरेर मस्तिष्कमा जमेको रगत 
निकालिएको छ । उपचारमा संलग्न चिकित्सकहरूले 
उनको स्वास्थ्यमा सुधार भए पनि खतरामुक्त भने 
नभइसकेको जनाएका छन्‌ । 


माइक्रोको ठक्करबाट मृत्यु 


धादिङ (कास)- पृथ्वी राजमार्गको गल्छी-७, खेस्टेखोलामा 
भएको दुर्घटनामा एक जनाको ज्यान गएको छ। 
लमजुङको बेसीसहरबाट काठमाडौंतर्फ जाँदै गरेको 
बारख ७२८४ नम्बरको माइक्रोबसले शुक्रबार बा४९प 
३०१५ नम्बरको मोटरसाइकललाई ठक्कर दिँदा पछाडि 
बसेका नुवाकोट जिल्ला विदुर नगरपालिका-१२, 
भट्टगाउँका २३ वर्षीय रामकृष्ण भट्ट घाइते भएका थिए । 
गम्भीर घाइते उनको उपचारका लागि काठमाडौं लैजाँदै 
गर्दा बाटोमै मृत्यु भएको जिल्ला प्रहरी कार्यालयका 
प्रहरी नायब उपरीक्षक रूपक खड्काले बताए । सोही 
ठाउँका २३ वर्षीय हरिप्रसाद भट्ट घाइते छन्‌ । उनको 
काठमाडौंस्थित ग्रान्डी अस्पतालमा उपचार भइरहेको छ । 
ओभरटेक गर्ने क्रममा माइक्रोबसले मोटरसाइकललाई 
ठक्कर दिएको थियो । दुर्घटनापछि लमजुङ सुन्दरपुरका 
३६ वर्षीय माइक्रोबस चालक सुरज कार्कीलाई आवश्यक 
कारबाहीका लागि प्रहरीले नियन्त्रणमा लिएको छ । 


वडा कार्यालयमा आगजनी 


डोल्पा (कास)- त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिका -२ र ११ नम्बर 
वडा कार्यालयमा आगजनी भएको छ । दसैं बिदाको 
समयमा गत सोमबार राति पहिचान नभएको समूहले 
वडा कार्यालयमा आगजनी गरेको हो । जिल्ला प्रहरी 
कार्यालयका अनुसार नगरपालिका-११, मुहु र २ नम्बर 
वडा कार्यालयमा आगजनी गरिएको थियो । कार्यालयमा 
रहेका कागजात, फर्निचर, ब्यापटपलगायत सामग्री 
बाहिर निकाली आगजनी गरिएको प्रहरीले जनाएको 
छ । आगलागीका कारण वडा कार्यालय रहेका भवनमा 
क्षति पुगेको छ । संलग्नको खोजी भइरहेको घटनाबारे 
आवश्यक अनुसन्धान भइरहेको कार्यालयले जनाएको छ । 
दुई साताअघि अज्ञात समूहले मुड्केचुला गाउँपालिका -१ 
र ३ को संयुक्त वडा कार्यालयमा आगजनी गरेका थियो । 


दुर्घटनामा ७ घाइते 


हुम्ला (कास)- सदरमुकाम सिमकोटबाट खार्पुनाथ 
गाउँपालिका जाँदै गरेको लु-रच २२६७ नम्बरको जिप 
दुर्घटना हुँदा सात जना घाइते भएका छन्‌ । प्रहरीका 
अनुसार सिमकोट-खार्पु सडकखण्डको स्याम्ने खोला 
नजिकै जिप दुर्घटना हुँदा तीन बालबालिकासहित सात 
घाइते भएका हन्‌ । जिल्ला प्रहरी कार्यालयका अनुसार 
दुर्घटनामा परी दीपक टमटा, हौसेली रोकाया, शैलेश 
रोकाया, कमला टमटा, बेलुहदेली जेठरा, रिभा जेठरा र 
अशकला जेठरा घाइते भएका छन्‌ । प्रहरीका अनुसार 
घाइते हुनेमा अधिकांश खार्पुनाथ गाउँपालिकाका बासिन्दा 
छन्‌ । जिल्ला प्रहरी प्रमुख डीएसपी रामप्रसाद घर्तीमगरले 
आन्तरिक रूपमा सञ्चालन हुँदै आइरहेको बोलेरो जिप 
दुर्घटनामा परेको जानकारी दिए । उनका अनुसार जिपमा 
१५ यात्रु सवार थिए । घाइतेको जिल्ला अस्पताल हुम्लामा 
उपचार भइरहेको उनको भनाइ छ। सिकारु चालक 
सहदेव जेठराले जिप चलाइरहेका कारण दुर्घटना भएको 
प्रहरीले जनाएको छ । 
मूल ढोकामै फोहोर 
मूल ढोकामै फोहो 

सर्लाही (कास)- बरहथवा नगरपालिकाको मूल 
ढोकामा फोहोर थुप्रिएको छ। काम विशेषले कार्यालय 
पुगेका सेवाग्राही नाक थुनेर फर्किए । कर्मचारी 
आन्दोलनका कारण नगरपालिकामा ताला लागेको 
थियो । नगरपालिकाले नियुक्त गरेका सफाई कर्मचारीको 
आन्दोलनका कारण नगरपालिकाको कार्यालय 
खुल्न नसकेको हो । सेवा-सुविधा थप्नुपर्ने मागसहित 
दसैंमा कतिपय सफाई कर्मचारीले तलबसमेत नपाएको 
भन्दै उनीहरूले फोहोर उठाउन छाडेपछि सर्लाहीको प्रमुख 
व्यापारिक केन्द्र बरहथवा दुर्गन्धित बनेको छ । कार्यालय 
खुल्नुअघि नै सफाई कर्मचारीसहित स्थानीयले दुई ट्याक्टर 
फोहोर कार्यालय अगाडि थुपारिदिए । नगरपालिकाका 
जनप्रतिनिधि र कर्मचारीको लापारबाहीका कारण कार्यालय 
खुल्ने दिन पनि आफूहरूले सेवा नपाएको सेवाग्राहीको 
गुनासो थियो । बरहथवा बजारमा ६ दिनदेखि फोहोर उठ्न 
नसक्दा दुर्गन्ध फैलिएको छ। 
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शनिबारको व्त्रन्तिपुर 


। 


नाकाहरू खुल्ने आस 


चीनका चार सामुद्रिक र तीन सुक्खा बन्दरगाह नेपालले प्रयोग गर्न पाउने गरी गत वर्ष दुई देशबीच पारवहन तथा यातायात सम्झौताको प्रोटोकलमा हस्ताक्षर भएको छ । चीनतर्फको बन्दरगाह जोड्न प्रयोग हुने सम्भावना भएका नाकाहरू सिन्धुपाल्चोकको तातोपानी, 
रसुवाको रसुवागढी, हुम्लाको यारी, मुस्ताङको कोरला, संखुवासभाको किमाथांका र ताप्लेजुङको ओलाङचुङगोला हुन्‌ । यी नाकामा कन्टेनरलगायत ठूला सवारीसाधन आउजाउ हुने गरी पूर्वाधार बनिसकेका छैनन्‌ । चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको नेपाल भ्रमण 
क्रममा यी नाकाहरु जोड्ने सडक निर्माण, स्तरोन्नतिलगायत पूर्वाधारका विषयमा पनि सम्बोधन हुने र कामले छिट्टै पूर्णता पाउने अपेक्षा गरिएको छ । 


सधैं अस्तव्यस्त तातोपानी 


चीनको सीमा क्षेत्र खासा र उत्तरको एक मात्र मुख्य नाका 
तातोपानीलाई सडकले जोडेको पाँच दशक नाघेको छ। ४० को 
दशकमा उक्त नाकाबाट दुई देशबीच व्यापार सुरु भएको थियो । 
०२४ सालमा मितेरी पुल बनेपछि कोदारी राजमार्गबाट यातायात 
सञ्चालन हुन थाले पनि बाह्रबिसे-तातोपानी खण्डको २६ किमि 
सडक अहिले पनि जीर्ण छ। सडक बनेको ५२ वर्षसम्म पनि 
यसको स्थायी रूपमा सुधार हुन सकेको छैन । सीमा जोड्ने सडक 
हरेक वर्षायाममा अवरुद्ध हुने गरेको छ । नेपालतर्फको भन्सारमा 
आधुनिक प्रविधिसहितको क्वारेन्टाइनको अभावमा चीनले भन्सार 
सहुलियत दिएका कतिपय उत्पादन निर्यात हुन सकेको छैन । 

आर्थिक वर्ष ०७१/७२ को तथ्यांकअनुसार तातोपानी नाका 
भएर करिब साढे दुई अर्बको निर्यात र चीनबाट करिब १९ अर्ब 
मूल्य बराबरको आयात भएको थियो । ०७२ को भूकम्पले सीमाको 
भौतिक संरचना ध्वस्त भएपछि नाका चार वर्ष ठप्प रहयो । भौतिक 
पूर्वाधार पुनर्निर्माणपछि चीनले गत जेठबाट नाका खुलेको घोषणा 
गरे पनि व्यापारिक कारोबार सहज भइसकेको छैन । भूकम्पले 
क्षति पुग्याएको मितेरी पुल चीनले नै निर्माण गरेर सञ्चालनमा 
ल्याएको छ । तातोपानी नाकाबाट भूकम्पअघि बर्सेनि करिब साढे 
पाँच अर्ब राजस्व संकलन हुँदै आएको थियो । 

काठमाडौंबाट मितेरी पुलसम्म १ सय १४ किमि सडक्अन्तर्गत 
बाह्रबिसे-तातोपानी २६ किमि खण्डको ५० वर्षदेखि मर्मत गरिँदै 
आएको छ । यसबीचमा एकपटक कालोपत्रे गरियो । सडक मर्मतका 
लागि चीन सरकारले पनि सहयोग गर्दै आएको छ । 

तत्कालीन राष्ट्रपति रामवरण यादवको सन्‌ २०१४ मा भएको 
चीन भ्रमणका बेला नाका सुधारका लागि चीनले आर्थिक सहयोग 
दिएको थियो। तर कसरी र कुन-कुन ठाउँमा खर्च गरियो 
सार्वजनिक भएको छैन । पछिल्लो पटक भूकम्पपछि पनि चीनकै 
सहयोगमा उक्त सडक मर्मत गरिएको छ । उक्त खण्ड सडकको 
भौगोलिक अवस्था अत्यन्तै नाजुक भएकाले स्थायी समाधान गर्न 
कठिन भएको भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयका सचिव 
देवेन्द्र कार्की बताउँछन्‌ । 'सबैं यातायात सञ्चालन हुन नसक्नुको 
मुख्य कारण भौगोलिक अवस्था नै हो, कार्कीले भने । तातोपानी 
भन्सार प्रमुख कृष्ण बस्नेतले चीनको आर्थिक सहयोगमा सडक 
सुधार गर्ने अन्तिम तयारी भएको बताए । 

चीनले तातोपानीबाट व्यापारिक कारोबार सञ्चालन गर्ने 
अनुमति दिए पनि नेपालीलाई चार वर्षदेखि खासा प्रवेशमा रोक 
लगाएको छ । भूकम्पअघि तातोपानी अध्यागमन कार्यालयले जारी 
गर्ने निश्चित ढाँचाको परिचयपत्र र एकदिने पासका आधारमा 
व्यापारी र सर्वसाधारण खासा जाने गर्थे । चीनले भूकम्पलगत्तै 
खासालाई असुरक्षित क्षेत्र घोषणा गरेर त्यहाँका आफना नागरिकलाई 
सिगात्से लगेको थियो । नाका सञ्चालन गरेपछि खासा र 
आसपासका बासिन्दालाई सिगात्सेबाट फर्काएको छैन । 

चीनकै सहयोगमा सीमाको लार्चामा बनेको सुक्खा बन्दगाह गत 
जेठबाटै सञ्चालनमा आएको छ । तर तातोपानीको बाटो भएर 
सामान आयात गर्न व्यवसायीले कठिनाइ भोग्दै आएका छन्‌ । 
नेपाल हिमालय सीमापार व्यापार संघका अध्यक्ष बच्चु पौडलका 
अनुसार खासामा व्यापारिक सामान राख्ने गोदाम नेपालीले पाएका 
छैनन्‌ । 'उता जानै नपाउने भएपछि सामान आयातका लागि यो 
नाका प्रयोग गर्न पनि व्यवसायी हच्किएका छन्‌" पौडेलले भने, 
सीमामा दुवैतर्फको सडकको अवस्था नाजुक छ ।' खासामा चिनियाँ 
सुरक्षाकर्मी र फाट्टफुट्ट सर्वसाधारण भेटिन्छन्‌ । दसैं आगाडि नै 
व्यवसायीले आयात गरेका व्यापारिक सामान चीनतर्फको बाटामै 
रोकिएका छन्‌ । नाका अस्तव्यस्त भएकाले गत जेठदेखि करिब 
२ सय कन्टेनर सामान मात्र आयात भएको छ । भन्सार प्रमुख 
बस्नेतले खासा प्रवेशमा सहज बनाउन र त्यहाँ नेपालीलाई गोदाम 
राख्न दिने व्यवस्था तत्काल गर्नु जरुरी रहेको बताए । उनले सडक 
मर्मत र निर्माणलाई प्राथमिकता दिएर व्यापार सहज बनाउन सकिने 
बताए । “राजधानीबाट नजिक र अन्य नाकाभन्दा सहज भएकाले 
यसलाई प्राथमिकता दिन उचित हुन्छ,' उनले भने । 


रसुवागढीमा चर्चा बढी, काम कम 


भूकम्पपछि रसुवागढी र तातोपानी नाका बन्द भए । ०७२ 
मंसिरदेखि रसुवागढी पुन: सञ्चालनमा आयो । चीनबाट हुने धेरैजसो 
आयात ०७२ मंसिरदेखि यही नाकाबाट हुँदै आएको छ । तातोपानी 
नाका भने भूकम्प गएको ४ वर्षपछि गत जेठदेखि सञ्चालनमा 
आएको छ । चीनसँग व्यापार हुने पुरानो नाका भएकाले गढीमा 
०१३ सालमै भन्सार कार्यालय स्थापना भएको थियो । ०७२ वैशाख 
१२ गतेको भूकम्प र भारतको नाकाबन्दीपछि एकाएक चर्चामा 
आएको हो यो नाका । भारतले नाकाबन्दी लगाउँदा चीन सरकारले 
अनुदानमा दिएको तेल रसुवागढी हुँदै नेपाल भित्रिएपछि यो नाकाले 
थप चर्चा पायो । पछिल्लो समय चीनको रेल केरुड, रसुवागढी हुँदै 
काठमाडौं पुग्ने कुराले पनि यो नाकाको चर्चा थप चुलिएको छ। 

चीनले स्याफ्नुबंसी-रसुवागढी सडक निर्माण गरेपछि यो नाका 
यातायात सञ्जालले जोडिएको छु । नाकामा यातायात पुगेपछि 
चहलपहल बढ्दै गयो । ०७१ मंसिर १५ देखि उक्त नाका विधिवत्‌ 
रूपमा सञ्चालनमा आयो । प्रधानमन्त्री ओलीले प्राथमिकता सूचीको 
पहिलो नम्बरमा नेपालमा रेल भित्र्याउने योजनालाई राखेका छन्‌ । 
चीनले तिब्बतको सिगात्से हुँदै केरुङसम्म रेल ल्याउने योजना अघि 
बढाइरहेको छ । सन्‌ २०२०-२२ सम्म चीनको हिमाली उपत्यका 
केरुङसम्म रेल आइपुग्ने उसको दाबी छ । चिनियाँ रेल केरुङ 
आइसक्दा त्यही नाकाबाट काठमाडौं रेल ल्याउने गरी योजना अघि 
बढाउने सोच नेपाली पक्षको छ । चीनको नेसनल रेल्वे अथोरिटीले 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गको प्रारम्भिक अध्ययन प्रतिवेदन गत 
मंसिरमा सरकारलाई बुझाइसकेको छ । 

भूकम्पका कारण चार वर्षअघि तातोपानी नाका बन्द भएपछि 
तीव्र रूपमा यो नाका हुँदै आयात-निर्यात हुन थालेको छ । ०७४ 
भदौ १४ मा चीनले अन्तर्राष्ट्रिय नाका घोषणा गरेपछि सीमामा 
व्यापारी, व्यवसायी र सवारीको चाप बढ्दै गएको छ । भूकम्पपछि 
रसुवागढी नाकाबाट बर्सेनि सामान आयात हुने क्रम बढेको छ। 

अहिले रसुवागढी नाकाबाट अर्बौंको सामान आयात भइरहेको 
छ। आर्थिक वर्ष ०७५/७६ मा चीनबाट करिब २ खर्ब बराबरको 
सामान आयात भएको छ । त्यसमध्ये २० प्रतिशत रसुवागढीबाट 
भित्रिएको भन्सार विभागको तथ्यांक छ । यो नाकाबाट मुख्य गरी 
५ वटा मालवस्तु पैठारी भइरहेको रसुवा भन्सार कार्यालयका 
प्रमुख भन्सार अधिकृत पुण्यविक्रम खड्काले बताए । पैठारी हुने 
मुख्य मालवस्तुमा तयारी कपडा, स्याउ, जुत्ता/चप्पल, झोला र 
चस्मा/फ्रेम रहेका छन्‌,'' उनले भने । 

चीन सरकारले रसुवागढी नाकालाई प्राथमितामा राखेर आफनो 
भूभागतर्फ तीव्र रूपमा भौतिक विकास गरिरहेको छ । रसुवागढी 
नाकाबाट व्यापारिक कारोबार बढे पनि नेपालतर्फ सीमामा 
भौतिक अवस्था नाजुक छ। नाका अझै व्यवस्थित हुन सकेको 
छैन । रसुवागढी नाकाबाट दैनिक २ सय ५० भन्दा बढी कन्टेनर 
आवतजावत गर्छन्‌ । चीनसँग सीमा जोडिएको अन्तर्राष्ट्रिय 
व्यापारिक नाका भए पनि रसुवागढीमा खासै विकास भएको छैन । 

चिनियाँ भूभागमा आधुनिक भवन, दुई लेनको कालोपत्रे सडक, 
अध्यागमन र भन्सारका भवनमा आधुनिक उपकरण जडान भएका 
छन्‌ । नेपालपट्टि भने पानी पर्दा पहिरो र घाम लाग्दा धूलोले 
सताउने अवस्था छ । हावा चल्दा माथिबाट ढुंगा खस्छ । सवारी 
जाँच्ने भेहिकल एक्सरे, मेटल डिटेक्टरलगायत आधुनिक मेसिन 
नहँदा जाँचमा समस्या छ । प्रहरीले टहरामा बसेर सुरक्षा जाँच 
गर्छन्‌ । भन्सार कर्मचारी सीमाभन्दा डेढ किमि टाढा टिमुरेको 
सडकमा उभिएर काम गर्छन्‌ । सबैलाई बस्ने ठाउँ पनि पुग्दैन । 
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रसुवागढी नाकापारि चीनको केरुङ बजार । भूकम्पपछि चीनले नाकामा तीव्र विकास गरे पनि नेपालतर्फ काम सुस्त छ (माथि) । ताप्लेजुङको ओलाडचुङगोलामा निर्माणाधीन सडक । यो सडक चीनको 


तिब्बतबाट ओलाङचुङगोला हुँदै सदरमुकाम फुडलिडतर्फ बिस्तार भइरहेको छ । 


१" 


राजधानीबाट रसुवागढी पुग्ने सडक पहिरोले कति बेला बन्द हुने 
र खुल्ने निश्चित हुँदैन । 

अन्तर्राष्ट्रिय मान्यताअनुसार सीमामा अध्यागमन, भन्सार, 
क्वारेन्टाइन, बैंकलगायतका कार्यालय एकीकृत रूपमा एकै स्थानमा 
अनिवार्य छ । तर, अध्यागमन, भन्सार, क्वारेन्टाइन, बैंकलगायतका 
कार्यालय छरिएर रहेकाले व्यापारीलाई जाँचपास गर्न समस्या छ । 
अध्यागमन र भन्सार कार्यालय डेढ किमि टाढा (राजधानीतर्फ) 
टिमुरेमा छ । भन्सारमा पर्याप्त कन्टेनर पार्किङ गर्ने यार्ड छैन । 
भएको यार्डको क्षमता पनि निकै कमी रहेको छ। 

भूकम्पले क्षति गरेको नेपाल चीन जोडने मितेरी पुल चीन 
सरकारले बनाएको छ । स्याफ्रुबेसी-रसुवागढी सडकखण्ड चीन 
सरकारले नै स्तरोन्नति गर्न सुरु गरेको छ । टिमुरेमा बन्ने सुक्खा 
बन्दरगाह पनि चीनकै सहयोगमा निर्माण सुरु भएको छ । रसुवागढी 
नाकाबाट केरुङसम्मको दूरी २४ किमि छ। 


बेनी-कोरला सडक गण्डकीको “लाइफ लाइन' 

गण्डकी प्रदेशको 'लाइफ लाइन' मानिएको बेनी-जोमसोम- 
कोरला सडकलाई २४ नम्बर सीमास्तम्भ पारिपट्टिको “चाइना 
नेसनल हाइवे २१९' सँग जोड्ने तयारी छ । बेतीबाट जोमसोम, 
लोमन्थाङ हुँदै १ सय ८६ किलोमिटर टाढा छ, कोरला नाका । 
कोरलाबाट ३० किमि पर चीनको ढोडवासेन छ । त्यहाँबाट केही 
किमि पर छ सिगात्सेबाट आएको चाइना नेसनल हाइवे-२१९ । 

नेपाल र चीनलाई जोड्न सडकसमेतका पूर्वाधार तयारी 
क्रममा रहेको नाका हो- कोरला । दुवै देशको हितमा आधारित 
आवागमन सुविधाको व्यवस्थित प्रणाली नाका पनि हो यो । हिमालय 
शृंखलालाई दक्षिण पारेपछि बालुवाका अनगिन्ती पहाड छिचोल्दै 
फराकिलो पठार पुगिन्छ । त्यही छ, २४ नम्बरको सीमास्तम्भ रहेको 
कोरला नाका । यही नाकाको स्तरोन्नति र सञ्चालन गर्ने विषय 
चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको भ्रमणका अवसरमा छलफलको 
कार्यसूचीमा परेपछि स्थानीय उत्साहित भएका छन्‌ । नेपाल र 
चीनबीच गत वर्ष हस्ताक्षर भएको पारवहन तथा यातायात 
सम्झौताको प्रोम्टोकलअनुसार चीनका चार सामुद्रिक र तीन सुक्खा 
बन्दरगाह आवतजावत गर्नेमध्येको नेचुङ-लेक्जे (कोरला) नाकाको 
पूर्वाधार कमजोर भएकाले ती नाका जोड्ने सडकको स्तरोन्नति र 
निर्माणसम्बन्धी सम्झौता गर्ने नेपाल सरकारले निर्णय गरेको छ । 
'कोरला नाका जोड्ने बेनी-जोमसोम-कोरला सडकका बारेमा पनि 
चिनियाँ राष्ट्रपति आएकै बेला सरकारले ठोस निर्णय लिनुपर्छ, 
म्याग्दीबाट प्रतिनिधिसभा सदस्य भूपेन्द्रबहादुर थापाले भने । 

सरकारले कोरला नाका सञ्चालनमा ल्याउन बेनी-जोमसोम- 
लोमन्थाङ-कोरला सडकलाई दुई लेनको ग्राभेल र पिच गर्ने 
काम थालेको छ । पारिपट्टिचाहिँ कालोपत्रे सडकसहित आधुनिक 
प्रविधियुक्त भन्सार र सुक्खा बन्दरगाह निर्माण भइसकेको छ। 
सन्‌ १९०१ मा नेपाल-चीनबीच भएको व्यापार सम्झौताअनुसार 
सीमाबाट ३० किमि क्षेत्रका बासिन्दालाई परम्परागत विनिमय 
व्यापार (वार्टर ट्रेड) को अधिकार छ । व्यवहारमा भने नेपाली 
कृषक र व्यापारीलाई तिब्बत छिर्न कठिनाइ छ। 

त्रिवेणी-पोखरा-बेनी-कोरला जोड्ने र कोरलामा चीनसँग तथा 
गैंडाकोटको त्रिवेणी नाकालाई दक्षिणतर्फ भारतसँग अन्तर्राष्ट्रिय 
भन्सार नाका बनाउन हतारोमा छौं,' गण्डकी प्रदेशका सांसद 
इन्द्र्धारा विष्टले भने, 'चिनियाँ राष्ट्रपति नेपाल आएको अवसरमा 
यो नाकाले ठोस गति लिने विश्वास गरेका छौं ।' 

०७६ मंसिरमा सम्पन्न भइसक्नुपर्नै ७ मिटर पिचसहित ११ 
मिटर चौडा बेनी-जोमसोम-कोरला सडकको प्रगति आशातीत 
नभएको कालीगण्डकी करिडोर बेनी-जोमसोम-कोरला सडक 


आयोजनाले स्वीकार गरेको छ । बेनी-जोमसोम-कोरला १ सय ८६ 
किलोमिटर सडकमध्ये बेनी-जोमसोम ७६ किमिलाई ४ प्याकेज र 
जोमसोम-कोरला एक सय १० किमिलाई ११ प्याकेजमा बिस्तार 
एवं उन्नत गर्ने काम भइरहेको छ । 


नाका खुले 'फाइदैफाइदा' 


मुलुककै समृद्धिमा महत्त्वपूर्ण मानिएको योजना हो, रानी 
किमाथांका सडक मार्ग । यो सडक मार्गमा १४ किलोमिटर ट्र्याक 
खोल्न बाँकी छ । बाँकी खण्डमा चट्टानी पहरा छ । प्रतिनिधिसभाका 
सांसद राजेन्द्र गौतमले विस्फोट गराएर भीर फुटाउने जिम्मा 
सेनालाई दिइसकेको बताए । उनका अनुसार सडकले सोझै चीनको 
सीमा छुन भने केही महिना लाग्नेछ । 

त्रिदेशीय व्यापारिक महत्त्वको यो सडक मोरङको रानीदेखि 
संखुवासभाको किमाथांकासम्म पुग्छ । यो सडक करिब ३ सय ९० 
किलोमिटर लामो हुनेछ । सडक रानीदेखि संखुवासभा सदरमुकाम 
खाँदबारीसम्म कालोपत्र भइसकेको छ । बीचका केही स्थानमा 
सडक बिग्रिए पनि त्यसलाई व्यवस्थित पार्ने काम भइरहेको छ । 
'सडक निर्माणले नेपालको व्यापार विस्तार मात्र हुनेछैन, उत्तर 
तथा दक्षिण सीमाबाट चीन र भारतका प्रमुख व्यापारिक सहर पनि 
छोटो दूरीबाट जोडिने छन्‌,' गौतमले भने । किमाथांकाबाट तिब्बती 
सहर ल्हासा र ठूलो व्यापारिक सहर सिगात्से पनि छोटो दूरीमा 
पर्छ। किमाथांका नाकाबाट सिगात्से करिब ३ सय किलोमिटर 
दूरीमा छ । संखुवासभा उद्योग वाणिज्य संघका अध्यक्ष युवराज 
शाक्य भन्छन्‌, 'यो मार्गको दक्षिणी सीमा विराटनगरबाट भारतको 
कोलकाता नजिक पर्ने भएकाले पनि व्यापारिक महत्त्व बढ्नेछ । 
नाका खुलेपछि प्रदेश १ को मात्र होइन, सिंगो मुलुककै लागि यो 
सडक कोसेढुंगा बन्नेछ ।' 

उत्तर-दक्षिण कोसी सडक योजनाका प्रमुख गौतमकुमार श्रेष्ठले 
चेपुवा, छुमसुर घोङगोप्पा खण्डमा विस्फोट गरी १४ किलोमिटर 
सडक छिचोलिने बताए । विस्फोटको जिम्मा सेनालाई दिइसकेका 
छौँ उनले भने, विस्फोटक पदार्थ खरिदका लागि अब प्रक्रिया सुरु 
हुन्छ ।' अहिले खाँदबारीदेखि बरुण नदीसम्म ८० किमि सडकमा 
यातायातका साधन चल्न थालेका छन्‌ । त्यसमध्येमा पनि ३४ 
किलोमिटर सडकको ग्राभेल भइसकेको छ । सडक चौडा बनाउने, 
ग्याबिन पर्खाल, पुलपुलेसा निर्माणको काम भइरहेको छ । 

आर्थिक वर्ष ०६५/६६ बाट खाँदबारी किमाथांका सडक 
निर्माणको काम सुरु भएको हो । किमाथांकाबाट पाँच सय मिटर 
पर तिब्बतको चागाबजारसम्म भने चीन सरकारले सडकको 
ट्र्याक खोलेर ग्राभेलसमेत गरिसकेको छ । किमाथांकातर्फबाट 
पनि ट्र्याक खोल्ने काम भइरहेको छ। सडकको उत्तरतर्फबाट 
१४ किलोमिटर सडक बनिसकेको योजना कार्यालयले जनाएको 
छ। बीचबीचमा रेखांकनका कारण र धार्मिकस्थल भएकाले 
विवाद देखिए पनि योजनाका तर्फबाट त्यसलाई समाधान गरी 
निर्माणको काम अघि बढाइएको श्रेष्ठले बताए । उनका अनुसार 
बरुण-सिम्बुङ, सिम्बुङ-हटिया, लिङगाम-चेपुवा, चेपुवा-हुङहुङमा 
गजुरमुखी-मोतिदान-गीताञ्जली कन्स्ट्रम्सन (जेभी) ले काम 
गरिरहेको छ । किमाथांकादेखि चेपुवातिर आउने सडकखण्डको 
ट्र्याक ओपन शर्मा एपेक्स कान्छाराम कन्स्ट्रम्सनले गरिरहेको छ । 


नाका नियमितताको अपेक्षा 

चिनियाँ राष्ट्रपतिको भ्रमणका बेला परापूर्व कालमा नुन, सुन र 
उन बोक्ने ओलाङचुङगोला नाकाको नियमितता के कसो हुने हो 
भन्नेमा ताप्लेजुङका बासिन्दाको मुख्य चासो छ । मेची राजमार्ग 
भएर जोडिएका पाँचथर, इलाम हुँदै झापादेखि तमोर करिडोर भएर 


जोडिने तेह्रथुम, धनकृटादेखि मोरङ र सुनसरीसम्मका सहरलाई लाभ 
पुग्ने भएकाले यसको चासो अन्य जिल्लालाई पनि छ। 

चीनको स्वशासित तिब्बतसँग सदीयौँदेखि व्यापारिक कारोबार 
गर्दै आएको ओलाङचुङगोला नाकालाई नियमित बनाउन 
नेपालतर्फको सीमावर्ती क्षेत्रका बासिन्दाले हरसम्भव प्रयास 
गरेका छन्‌ । ओलाङचुङगोलामा जन्मेर देशविदेशमा रहेका वालुङ 
समुदायले स्वस्फूर्त रूपमा ३ करोड रुपैयाँ संकलन गरेर टिप्ताला 
भन्ज्याङदेखि ओलाङचुङगोला बस्तीसम्मको २४ किलोमिटर 
सडकको ट्रयाक खोलेका छन्‌ । उनीहरूले चिनियाँ ठेकदारमार्फत 
ट्र्याक खोलेका हुन्‌ । ट्र्याक खोलेको दुई वर्ष बितिसक्ता पनि 
नियमित गाडी चलेको छैन । चीनले आफनो सिमाना टिप्ताला 
भन्ज्याङसम्मै कालोपत्रे सडक बनाइसकेको छ । नेपालतर्फ भने 
साना गाडी मात्रै चल्ने तीन मिटर चौडाइको सडक छ । “चीनले 
नेपालतर्फ गाडी चलाएको छैन, नेपालीले गाडी किनेका छैनन्‌ । 
त्यसैले यातायात नचलेको हो,' फक्ताङलुङ गाउँपालिका-७ 
ओलाङचुङगोलाका वडाध्यक्ष छेतेन शेर्पा भोटेले भने । 

ओलाङचुङगोलाबाट ताप्लेजुङ सदरमुकाम फुङलिङ सडकले 
जोडिएको छैन । बिस्तारको काम भइरहेको छ तर सुस्त गतिमा । 
सदरमुकाम फुङलिङबाट फक्ताङलुङ गाउँपालिका-६ लेलेपको 
लुङथुङसम्म ट्र्याक खोलिएको छ । अब ओलाङचुङगोलासम्म जोड्न 
२१ किलोमिटर बाँकी रहेको उत्तर दक्षिण ओलाङचुङगोला सडक 
आयोजनाका प्रमुख रामप्रसाद गुरुङले बताए । बहवर्षीय ठेक्का 
सम्झौता अनुसार काठमाडौंको एसडी एलाइट निर्माण कम्पनीले 
विस्तारको काम गरिरहेको छ । 

तमोर नदीको उद्गमस्थल ओलाङचुङगोलाको टिप्ताला भन्ज्याङ 
आसपास हो । यो नदी ताप्लेजुङ, पाँचथर, तेह्रथुम, धनकुटा, सुनसरी 
हुँदै सप्तकोसी नदीमा पुगेर मिसिन्छ । यो नदीको किनारैकिनार भएर 
सडक निर्माण सुरुवात भएको छ । हाल संखुवासभा सडक डिभिजन 
कार्यालयमा कार्यरत उत्तर दक्षिण लोकमार्ग आयोजनाका पूर्वप्रमुख 
इनिजनियर कुवेर नेपालीका अनुसार तमोरको किनारैकिनार बनाइने 
सडकको दूरी २ सय ५११ किलोमिटर हुन्छ । यो चीनसँगको सिमाना 
टिप्ताला भन्ज्याङदेखि भारतसँगको विराटनगरको सिमाना जोगबनी 
भन्सारसम्मको दूरी हो । त्रिदेशीय भन्सार जोड्ने यो सबैभन्दा 
छोटो सडक हुने उनी बताउँछन्‌ । यो योजनालाई प्रदेश सरकार 
अन्तर्गत राखिएको छ । राष्ट्रिय योजना आयोगको वार्षिक विकास 
कार्यक्रम २०७६/७७ अनुसार २५ किलोमिटर नयाँ ट्र्याक खोल्ने, 
१३ किलोमिटर सडकको स्तरोन्नति गर्ने र तीनवटा पुलको ठेक्का 
ब्यवस्थापन गर्ने उल्लेख छ । प्रदेश १ का अर्थमन्त्री इन्द्र आडङवो 
यतिको महत्त्वपूर्ण सडक केन्द्रमै रहनुपर्ने बताउँछन्‌ । 


ताक्लाकोट नाका खोल्न माग 


चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको आसन्न नेपाल भ्रमणमा 
सुदूरपश्चिमको उत्तरी ताक्लाकोट उरैभन्ज्याङ नाका खोल्ने 
विषयमा पहल गर्न उद्योग तथा पर्यटन व्यवसायीले सरकारसँग 
आग्रह गरेका छन्‌ । मानसरोवर जाने भारतीय तीर्थयात्रीका लागि 
दार्चुला-बझाडको तिंकर र ताक्लाकोट उरैभन्ज्याङको मार्ग सबैभन्दा 
छोटो पर्ने उनीहरूको दाबी छ । ' बर्सेनि लाखौंको संख्यामा भारतीय 
तीर्थयात्री मानसरोवर यात्रामा निस्कन्छन्‌ उद्योग वाणिज्य संघका 
पूर्वअध्यक्ष दिनेश भण्डारीले भने, “सुदूरपश्चिमलाई प्रमुख मार्ग 
बनाउन सकिए समृद्धिको ढोका खुल्छ ।' 

यो नाकालाई त्रिदेशीय व्यापार नाकाका रूपमा विकास गर्न 
सकिने उद्योग वाणिज्य महासंघ सुदूरपश्चिम प्रदेशका अध्यक्ष शंकर 
बोगटीको भनाइ छ। “चीनका लागि पनि ताक्लाकोटको नाका 
सामरिक र रणनीतिक महत्त्वको छ,' उनले भने, 'सरकारबाटै कैलाश 


वालुङ 


पर्वतको ढोका खोल्न पहल गरिए चीन सरकार सकारात्मक हुनेछ ।' 

सरकारले पनि महाकाली करिडोर र सेती लोकमार्ग निर्माणलाई 
गति दिनुपर्ने उनले बताए । तिंकरबाट महाकाली र सेती लोकमार्गले 
चिनियाँ नाकालाई जोडछ । कञ्चनपुरको ब्रहमदेवदेखि महाकालीको 
किनारैकिनार दार्चुलाको उत्तरी तिंकर नाकासम्मको महाकाली 
करिडोरको लम्बाइ ४ सय २५ किलोमिटर छ । कैलालीको बहनिया- 
दिपायल, बाजुराको काँडा, बझाङको छान्ना सुनिकोठ-धुली हुँदै 
ताक्लाकोट-पाटन जोडने सेती लोकमार्गको लम्बाइ पनि ४ सय 
किलोमिटरको हाराहारी नै छ । महाकाली करिडोरको काम ०६६ 
सालदेखि सुरु भएको हो । आयोजना प्रमुख अच्युतविलास पन्तका 
अनुसार हालसम्म १ अर्ब ३३ करोड लगानी भइसकेको महाकाली 
लोकमार्गको ३० प्रतिशत प्रगति भएको छ । उनका अनुसार बैतडी, 
दार्चुला र डडेल्धुराको ८ खण्डमा ठेक्कापट्टा भई काम सुरु भएको 
छ। चालु आर्थिक वर्षमा ३२ करोड बजेट विनियोजन गरेको छ। 
अघिल्लो वर्ष पनि त्यही हाराहारी बजेटमा काम भएको थियो। 
उक्त योजनाको कुल लागत १८ अर्ब छ। 

सेती लोकमार्गको ठाउँ-ठाउँबाट काम सुरु भए पनि कछुवा 
गतिमा काम भइरहेकाले उत्तरी नाका जोडन एक दशक बढी 
लाग्ने देखिन्छ । ०७१/७२ बाट प्रत्येक वर्ष १५ देखि २० करोड 
हाराहारी बजेट विनियोजन हुने गरेको साँफ सडक डिभिजनका 
इन्जिनियर डबलबहादुर बिष्टले बताए । भौतिक पूर्वाधारमन्त्री 
पठानसिंह बोहराले सुदूरपशिचमबाट चिनियाँ नाका खोल्न सकिए 
सुदूरपश्चिमको मात्र नभएर राष्ट्रकै लागि फाइदाजनक हुने 
बताए । प्रदेश सरकारले मुख्यमन्त्रीमार्फत प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीसँगको भेटमा चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङसँगको 
भेटमा ताक्लाकोट र तिंकर नाका खोल्ने विषयमा पहल गर्न माग 
गरिएको छ,' उनले भने । उनले उत्तरी र दक्षिणी नाका जोड्न 
संघ सरकारअन्तर्गतका महाकाली र सेती लोकमार्गबाहेक प्रदेश 
सरकारका छुट्टै ६ वटा सडक सञ्जाल बनाउन लागेको बताए । 

प्रदेश सरकारले दार्चुला जिल्लाबाट २ वटा सडक योजनाले 
उत्तरी नाकालाई जोड्ने गरी निर्माणको काम अघि बढाएको छ। 
दार्चुलाको खलंगा-खाड-देउथला-पारीबगर- खण्डेश्वरी सडक 
मार्गलाई प्रदेश गौरवको योजनामा राखेर उत्तरी नाका जोड्न 
लागेको मन्त्रालयका शाखा अधिकृत वीरबहादुर धामीले बताए । 
उक्त योजनाका लागि चालु वर्षमा ५ करोड बजेट छुट्याइएको छ । 

दार्चुलाकै दललेक, नागु, सिना हुँदै उत्तरी नाका जोड्ने सडकमा 
पनि प्रदेश सरकारले यस वर्ष १ करोड रुपैयाँ विनियोजन गरेको 
छ। डोटी दिपायलबाट बझाङको पातीहाल्ना, चैनपुर तलकोठ 
हुँदै साइपाल सडक योजनाले पनि उत्तरी नाका जोड्ने धामीले 
बताए । प्रदेश गौरवको योजनामा रहेको उक्त सडकमा चालु वर्ष 
१० करोड विनियोजन भएको उनले बताए । 

बझाङको रिठापाता, भ्यानढुंगा, सिरुपाठा हुँदै सुर्मा सरोवरबाट 
अर्को जिल्ला सडक योजनाले पनि उत्तरी नाका जोडन लागेको 
धामीले बताए । 'प्रदेश सरकारको यो नयाँ लोकेसन हो,' धामीले 
भने, ठेक्कापट्टा भई काम सुरु भएको छ ।' उनले पहिलो वर्ष १ 
करोडको काम हुने बताए । 'बाजुराको मार्तडी-कोल्टी-पिपलचौर 
प्रदेश सरकारको गौरवको योजनाले पनि उत्तरी नाका जोड्छ, 
उनले भने, 'यसमा पनि टेन्डर भई काम सुरु भएको छ । त्यस्तै 
बाजुराको कवाडी, बिच्छिया र हिल्सा हुँदै हुम्लाको सिमकोटलाई 
चीनसँग जोड्ने सडक बनाइने उनले बताए । 


लामाबगरमा एक दशकमा तीन किलोमिटर ट्र्याक 


नि डाँडापारि चीनले तीव्र विकास गरिरहेको छ, डाँडावारि दोलखाको 
 लामाबगरमा भने तीन किलोमिटर सडकको ट्र्याक खोल्न ठ्याक्कै 


एक दशक लागेको छ। लफ्चेको डाँडाले छुट्याएको नेपाल र 
चीनको सीमा विनिमयका लागि आउजाउ गरिरहने लामाबगरका 
पेम्बाछिरी शेर्पाले भन्छन्‌, 'चीनले आफनोतर्फको फलेकमा छोटो 
अवधिमा सडक र अन्य पूर्वाधार बनाइसकेको छ । नेपालतर्फ भने 
सीमाको गाउँ लण्ची पुग्न लठठामा झुन्डिएर हिँड्नु परिरहेकै छ ।' 
लिच्छाविकालदेखि खुलाइएको उक्त प्राचीन पद मार्गलाई 
आधुनिक नेपालमा आइपुग्दा सडक सञ्जालमा जोडने 
प्राथमिकताको सूचीबाट भने क्रमश: हटाउँदै लगेको देखिन्छ । 
उक्त सडकका लागि केन्द्रीय सरकारले १० वर्षमा लगभग १३ 
करोड मात्रै बजेट छुट्याउनुले पनि त्यही पुष्टि गर्छ । चालु वर्षका 
लागि भने उक्त सडकको सुरुङ मार्ग अध्ययन र डिजाइन भन्दै 
५३ करोड विनियोजन गरिएको छ । ऐतिहासिक मार्गलाई चीनका 
राष्ट्रपति सी चिनफिङको भ्रमणका बेला प्राथमिकता सूचीमा 
राखिएन,' दोलखाबाट निर्वाचित संघीय सांसद पार्वत गुरुङले भने । 
चीन र भारत जोडिँदा उक्त मार्गको लम्बाइ छोटोमा दुई सय 
१० किलोमिटर र लामोमा दुई सय ४० किलोमिटरसम्म हुने 
अध्ययनले देखाएको छ। सडक विभागका महानिर्देशक केशव 
शमलि भने लामाबगर नाका खोल्न केन्द्रीय सरकार र सडक 
बिभागले प्राथमिकतामा राखिरहेकै दाबी गरे । उनका अनुसार 
उत्तर-दक्षिण जोड्ने नौवटा प्राथमिकताका मार्गहरूमध्ये लामाबगर 
पनि पर्छ । प्रदेश सभाका सांसद पशुपति चौलागाईं उक्त नाका 
सडक सम्पर्कमा जोडिए त्रिदेशीय सम्बन्धको आधार बन्ने दाबी गरे । 
प्राचीनकालदेखि सहज ठानिएको उक्त मार्ग खुलाउन 
लामाबगरबाट करिब ३२ किलोमिटर ट्र्याक खोल्न बाँकी छ। 
चीनको फलेकबाट लामाबगरसम्म सुरुङ मार्ग बनाउँदा ११ 
किलोमिटरमा यात्रा पूरा हुने अध्ययनले देखाएको छ । लामाबगरबाट 
सिंगटीसम्म माथिल्लो तामाकोसी जलविद्युत्‌ आयोजनाले आफनो 
प्रवेशमार्ग भएकाले २९ किलोमिटर सडक निर्माण गरिसकेको छ । 
सिंगटीबाट छोटो मार्ग बनाउन करिब २० किलोमिटर कालिञ्चोक 
गाउँपालिका र भीमेश्वर नगरपालिकाको तामाकोसी किनारै किनार 
पुष्पलाल मार्गस्थित नयाँपुल जोड्ने योजना पनि छ । पुष्पलाल 
मार्गबाट खुर्कोट पुगेपछि सिन्धुलीबाट बर्दिबास हुँदै जलेश्वरबाट 
भिट्टामोड पुग्ने सडक छोटो दूरीको त्रिदेशीय सडक सञ्जाल हुने 
डिभिजन सडक प्रमुख धमेन्द्र झाले कान्तिपुरलाई बताए । 
लामाबगरदेखि चीनको नाकासम्म पुग्न एउटा कठिन भीर पार 
गर्नुपर्छ । उक्त भीर कोपेर नौ सय मिटर सुरुङ मार्ग बनाउनेबारे 
उर्जा मन्त्रालय र भौतिक योजना निर्माण मन्त्रालयको हानाथाप 
चल्दा कामले गति लिन सकेको छैन । माथिल्लो तामाकोसी 
जलविद्युत्‌ आयोजनाको ड्यामसाइटको पूर्वी भागमा रहेको पहाड 
खोपरे नौ सय मिटर सुरुङ बनाएपछि मात्रै चीनको तिब्बततिर 
सडक बढाउन सम्भव छ । सम्भाव्यता अध्ययनपछि उक्त 
आयोजनाले आफनो सिभिल कार्य गरिरहेको चिनियाँ कम्पनी 
सिनो हाइड्रोलाई सुरुङको डिजाइन गर्न लगाएको थियो । उक्त 
डिजाइनलाई आयोजनाले २०७१ मंसिरमा भौतिक योजना तथा 
निर्माण मन्त्रालयमा बुझाएको थियो । हालको दरमा करिब ५५ 
करोड लागत लाग्न सक्ने सुरुङ मार्गबारे उक्त मन्त्रालयले कुनै 
कदम नचालेकाले तीन किलोमिटर सडक बनेकै भरमा लामाबगर 
नाका खोल्ने कार्यले एक दशक गुजारेको छ । 'सात मिटर चौडाको 
सुरुङ मार्ग निर्माणको जिम्मा सरकारले चाहेमा सिनो हाड्रोलाई दिने 
गरी प्रस्ताव गरिएको थियो,' माथिल्लो तामाकोसी आयोजनाका 
कार्यकारी अधिकृत विज्ञान श्रेष्ठले भने, 'सुरुङ निर्माणमा दख्खल 
राख्ने सिनोले सडकको सुरुङको काम पनि गर्ने बताएको थियो ।' 
माथिल्लो तामाकोसीले अध्ययन प्रतिवेदन र डिजाइन गरेकै उक्त 
सुरुङका लागि उही शीर्षकमा सरकारले फेरि ५३ करोड विनियोजन 
गरेपछि दुई मन्त्रालयबीच हानाथाप भएको हो । 
जरषिराम पौडयाल (काठमाडौं), बलराम घिमिरे (रसुवा), 
घनश्याम खडका (म्याग्दी), दीपेन्द्र शाक्य (संखुवासभा) र 
आनन्द गौतम (ताप्लेजुङ), मोहन बुढाऐर (धनगढी), 
राजेन्द्र मानन्धर (दोलखा) 
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कमरेडको 
हाइट 


विमल निभा 


उनको हाइट स्वाट्टै घटेको थियो । र, यो कम 

भएको हाइटलाई उनी पटक्कै बिर्सन सकिरहेका 
थिएनन्‌ । यसको कारण उनको बेडरुमको ठूलो ऐना थियो । 
यो बदमास ऐना बराबर सम्झाइरहन्थ्यो उनलाई, 'कमरेड 
यो के भएको हो ?' 

'के भयो ?' उनी ऐनामा हेरेर भन्थे । 

'कमरेडलाई थाहै छनि!' 

'के थाहा छ मलाई !' 

'तपाईंको हाइट कम भएको छ कमरेड ।' 

'के गरुँ त म ?' कमरेड झर्किएर भन्थे । 

यसलाई साविक बमोजिम गर्नोस्‌ कमरेड ।' 

यसरी आफ्नो खस्किएको हाइटले कमरेड निकै दु:खी 
थिए । यसको स्तरवृद्धि गर्न के गर्ने ? उनलाई केही 
सुभिरहेको थिएन । यसलाई बेसरी तन्क्याएर लामो गर्न 
सकेको भए कति बेस हुन्थ्यो कमरेड प्राय: सोच्ने गर्थे । तर 
यो विलकूलै सम्भव थिएन । त्यसैले यही घटेको हाइटसहित 
लुखुर-लुखुर हिँडिरहन्थे । घरदेखि पार्टी कार्यालयसम्म । र, 
सबभन्दा दुःखको क्रा के भने पार्टी कार्यालयमा उनको कुनै 
मान-मर्यादा रहेको थिएन । अर्थात्‌ हाइटसँगसँगै सबथोक 
घटेको थियो । (यही समयमा संयोगले नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी, नेकपाका वरिष्ठ नेता कमरेड माधवकुमार नेपालको 
हैसियत पनि खस्किएको थियो । उनी अर्का वरिष्ठ नेता 
कमरेड झलनाथ खनालभन्दा एक स्तर तल पुगेका थिए । 
तर यो नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी, नेकपाका नेताहरूका 
परस्परको प्राविधिक मामला हो) । 

कमरेड, हजुर केही किन गर्नुहुन्न ?' एक दिन उनको एक 
कार्यकर्ताले भन्यो । 

'के गरुँ म ?' उनले उसरी नै भझर्किएर भने । 

हजुरको हाइट बढाउनुपन्यो कमरेड ।' 

'कसरी बढाउने हाइट ?' 

'मसँग एउटा उपाय छ ।' कार्यकर्ताले अघि 
बढेर भन्यो । 

'के उपाय छ ?' कमरेड थोरै उत्साहित भए । 

हजुर नियमित व्यायाम गर्न थाल्नोस्‌ ।' कार्यकर्ताले 
विस्तारै भन्यो, 'जिमले पनि हाइट बढाउन राम्रो मद्दत 
मिल्छ कमरेड ।' 

'यो कुनै शारीरिक हाइट हो र ?' कमरेड सहसा क्रुद्ध भए, 
'यो त राजनीतिक हाइट हो ।' 

(ए, हो र कमरेड ?' 

एकदमै होनि! 

त्यसो भए हजुर विचारको सहयोग लिनोस्‌ कमरेड ।' 
कार्यकर्ताले गम्भीर भएर भन्यो, 'मार्क्सवादले हजुरको हाइट 
बढ्न सक्छ ।' 

हुन त हो" कमरेड पनि गम्भीर भए, 'तर मैले 
वर्गसंघर्ष, लालझन्डा, जनतन्त्र, हँसिया-हथ्यौडा, साम्यवाद 
आदि छाडेको धेरै भइसक्यो ।' 

'समाजवाद त बाँकी छ नि कमरेड ।' 

(ए, त्यो त नक्कली समाजवाद हो ।' 

अब के गर्नु हुन्छ त कमरेड ?' कार्यकर्ता 
निराश भयो । 

'मार्क्सवादमा जाने अब कुनै अभ्यास नै रहेन ।' कमरेडले 
मानौं आफैंसँग सुस्तरी भने, 'तर हाइट बढाउन केही न केही 
गर्नु पर्ला ।' 

'के गर्नु पर्ला ?' एकछिन पछि फेरि 
आफैंसँग भने । 

केही त जरर गर्नेछु ।' कमरेड आश्वस्त भए । (मनमनै) । 

केही दिनपश्चात्‌ के अचम्म देखियो भने कमरेड बढेको 
हाइटसहित लमक-लमक अघि बढिरहेका छन्‌ । उनको हाइट 
हलक्कै बढेको थियो । अब कमरेड अग्लो हाइटका भइसकेका 
थिए । यसको परिणामस्वरूप पार्टीमा पनि कमरेडको मान- 
मर्यादा कायम भएको थियो । उनी एक पटक फेरि 
हाइटवाला कमरेड भएका थिए । यसको कारण के हो भने 
कसैले प्रश्न गर्दा उनी प्रत्युत्तरमा तनक्क तन्किन्थे । र, 
आफतो वरिपरि उभिएका डन, तस्कर, कालाबजारी, भ्रष्ट, 
भूमाफिया, दलाल, दुईनम्बरी, मण्डले आदितिर हेरेर 
रहस्यमयी पाराले हलुका मुस्कुराउँथै । 


क मरेडको अवस्था पहिलेजस्तो थिएन । एकाएक 


१९७४ जनवरीमा 
चिनियाँ 
कम्युनिस्ट 
पार्टीको पूर्ण 
सदस्य बनेसँगै 
गाउँ सचिव 
भएका सीले पार्टी 
प्रवेशका लागि 
दिएको आवेदन 
सातौँ पटकसम्म 
अस्वीकृत भएको 
थियो । 
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नियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङ कुनै बेला प्रदेश प्रशासक थिए । 
चि त्यतिबेला उनलाई एकपल्ट पत्रकार सम्मेलनमा सोधिएको 
थियो, 'तपाईं आफूनै कामको मूल्यांकन गर्दा १०० दिनुहुन्छ 

कि नब्बे !' 

जवाफमा सीले भनेका थिए, 'कूनै पनि दिन्नँ । १०० दिँदा धेरै घमण्ड 
देखिन्छ । नब्बे दिँदा गिर्दो आत्मसम्मान झल्किन्छ ।' 

सन्‌ १९४९ को चिनियाँ क्रान्तिपश्चात्‌ जन्मेर शासन गर्ने यिनै पहिलो 
नेता/राष्ट्रपति सी चिनफिङले शनिबारदेखि गर्ने राजकीय भ्रमण नेपालका 
लागि गर्वको विषय बनेको छ । 

लाल राजकुमार'को रूपमा सन्‌ १९५३ मा जन्मेका सीले पार्टीको 
माथिल्लो तहमा रहेका आफ्ना पिता सी झोउसनबाट राजनीतिक दीक्षा पाए 
पनि उनको भझोंगनानहाई (चीनको हवाइट हाउस) तर्फको यात्रा सहज रहेन । 

१९७४ जनवरीमा चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टीको पूर्ण रूपमा सदस्य 
बनेसँगै गाउँ सचिव भएका सीको पार्टी प्रवेशको आवेदन सातौं पटकसम्म 
अस्वीकार भएको थियो । अन्त्यमा एक स्थानीय नेताको सहयोगमा 
उनले सदस्यता पाउन सके । उनको यो निर्णयलाई उनका समकक्षी र 
साथीहरूले स्वागत गरेनन्‌ । बरु धोकाको रूपमा बुझे । त्यो सांस्कृतिक 
क्रान्तिअन्तर्गत माओले सम्पूर्ण घरानियाँ परिवारका शिक्षित युवालाई चरम 
दुःख दिइरहेको समय थियो जुन १९६५ को डिसेम्बरमा रेड गार्डस्‌' 
परिचालन गरेर सुरु भएको थियो । 

१९६२ मा सीका बाबुलाई माओले दुत्कारेको उपन्यास मन पराएको आरोप 
लगाई एक कारखानामा काम गर्न पठाइयो । आमा ची सिनलाई खेतीपातीमा 
खटाइयो । १९६७ मा माओले विद्यार्थीलाई 'वर्गीय शत्रु' लाई निसाना बनाउन 
निर्देशन दिए । यही समयमा सीका बाबुलाई पूर्वी जर्मनी भ्रमणका क्रममा 
बाइनाकुलरमार्फत पश्चिम जर्मनीतर्फ हेरेको थप आरोपसमेत लगाएर सैनिक 
हिरासतमा राखियो । यो समयमा आधिकारिक रूपमा रेड गार्डस्‌' मा भर्ती 
हुन सी सानै थिए । उनका बाबुका कारण पनि उनलाई मन पराइएन । त्यस 
समयमा आफूलाई चार पटकसम्म थुनामा राखिएको र आफना बाबुको निन्दा 
गर्न बाध्य पारिएको सन्‌ २०00 मा उनले बताएका छन्‌ । 

त्यस समयको एक घटनालाई उनले यसरी सम्भझेका छन्‌ : 

'म १४ वर्षको थिएँ । एक रेड गार्डस्‌ले मलाई सोधे, 'तिमी स्वयंलाई 
आफना गल्ती कति गम्भीर लाग्छ ?' मैले प्रतिप्रश्न गरेँ, 'तपाईं आफैँ 
अनुमान गर्न सक्नुहुन्छ । के ती मलाई फाँसी दिन पर्याप्त छन्‌ त ?' मैले 
सय पटक झुन्ड्याउन पर्याप्त भएको जवाफ पाएँ । मैले सोचें एकपटक 
झुन्ड्याइनु र सय पटक झुन्ड्याइनुमा कुनै फरक छैन भने सय पटकसँग 
किन डराउनु ? मैले पत्तो पाइसकेको थिएँ उनीहरू केवल मलाई तर्साउन 
आएका थिए । तर उनीहरूले मलाई अब जीवनका जम्मा ५ मिनेट मात्र 
बाँकी रहेको र त्यो समयमा जनताको प्रजातान्त्रिक अधिनायकवादको आनन्द 
लिन सुझाए । अन्त्यमा हरेक दिन अध्यक्ष माओका भनाइहरू वाचन गर्न 
आदेश दिएर छाडे ।' 

सन्‌ १९७५ को वसन्त क्रतुको समयमा सीका बाबुलाई १६ वर्षको 
सजायपश्चात्‌ पुनःस्थापित गरिएको थियो। सोही समयमा सी चिँगुवा 
विश्वविद्यालयमा मजदुर किसान सिपाहीको हैसियतमा केमिकल इन्जिनियरिङ 
पढ्न भर्ना भए । चिंगुवामा सीले प्रयोग गरेको छात्रवासको कोठालाई अहिले 
विशेष रूपमा सुरक्षित गरेर राखिएको छ । विश्वविद्यालय आफैँमा ख्यातिप्राप्त 
प्राज्ञिक थलोका रूपमा उदाएको छ । 

त्यतिबेला सीलाई शैक्षिकभन्दा पनि राजनीतिक योग्यताका आधारमा भर्ना 
गरिएको थियो । यही समयमा सी परिवारको पुनर्मिलन भयो । सीका बाबुले 
आफू अध्यक्ष माओप्रति बफादार रहेको भनी पार्टीमा पुन: जिम्मेवारीका लागि 
तत्कालीन प्रमुखसमक्ष निवेदन दिए । झन्डै दुई दशकसम्म छिन्नभिन्न हुँदा 
पनि सी परिवारले पार्टीप्रतिको भरोसा कायम राखेको तथ्यलाई ध्यान दिने हो 
भने हामीले सीको संघर्ष बुभन सक्छौं 

समकालीन नेपाललाई नेतृत्व प्रदान गरिरहेका सबैजसो नेताको जीवन 
संघर्षपूर्ण छ । तर उनीहरूले सत्तामा पुगेपछि आफना वरिपरिका मान्छेक्का 
निम्न सोच र नाजायज महत्तवाकांक्षालाई ध्यान दिँदा राष्ट्र विकासमा बाधा 
पुगेको देख्दैनन्‌ । विगतको दुःखपूर्ण समयलाई बिर्सेजस्तो छनक दिन्छन्‌ । 
शक्तिराष्ट्र चीनका राष्ट्रपति सी राजनीतिको रहस्यलाई भिन्न तरिकाले 
व्याख्या गर्छन्‌ । एक पत्रकारसँगको क्राकानीमा उनले भनेका थिए, 'सत्ता र 
शक्तिबाट टाढा रहेका र यसको कम अनुभव भएकाहरूले राजनीतिलाई एक 
रहस्यमय उपन्यासका रूपमा बुभ्छन्‌ । तर म सत्ता र शक्तिसँगै आउने 
ताली, फूलमाला तथा वैभवलाई सतही चिजका रूपमा हेर्छु । बरु मानव 
सम्बन्धको चञ्चलतामा भरपर्ने राजनीतिले ल्याउन सक्ने कारावास तथा 
निर्वासनमा ध्यान दिन्छु । राजनीतिलाई मैले गहिरोसँग बुझेको छु ।' 

सी चीनको यानान प्रान्तलाई आफ्नो जीवनको सुरुवातका रूपमा प्रस्तुत 
गर्छन्‌, जहाँ उनले सांस्कृतिक क्रान्तिको समयमा आफूनो किशोरावस्था 
बिताएका थिए । 'मैले जीवनका आधारभूत मान्यता तथा सोचहरू यानानमा 
आर्जन गरेँ जो आज मेरा गुण बनेर रहेका छन्‌', सीले भनेका छन्‌ । 

अस्ट्रेलियाका पूर्वप्रधानमन्त्री केभेन रड भन्छन्‌, 'सी चिनफिडलाई ब्‌भन 
उनको पार्टीप्रतिको अविच्छिन्न लगावलाई ध्यान दिनुपर्छ। किनकि यही 


पार्टीभित्र नै उनले आफ्नो जीवनका सबैभन्दा उत्कृष्ट र निकृष्ट दिनहरू 
बिताएका छन्‌ ।' 

सन्‌ १९९६ मा तत्कालीन राष्ट्रपति जियाङ जेमिनले नेपाल भ्रमण गर्दा 
चीनले भर्खरै मात्र आर्थिक विकासको लय समातेको थियो। चीनका 
सुधारवादी नेता देङ सियाओपिङले अवलम्बन गरेको अर्थ-राजनीतिक 
नीतिअन्तर्गत चीन विकासको पथमा बढिरहेको थियो भने नेपालमा 
संवैधानिक राजतन्त्र थियो। अमेरिकाको साम्राज्यवाद र उदारवादी 
व्यवस्थाको संसारभर जयजयकार चलिरहेको थियो। सोभियत संघको 
पतनपछि दार्शनिक फ्रान्सिस फुक्यामाले एक इतिहासको अन्त्य भएको हुन 
सक्ने दाबी प्रश्नववाचक चिहतन राखेर गरेको जम्मा ४ वर्ष बितेको थियो । 
नेपालमा नेपाली कांग्रेसका नेता शेरबहादुर देउवा प्रधानमन्त्री थिए । मुलुकमा 
अन्तर्राष्ट्रिय मुद्राकोष र विश्व बैंकको सहयोगमा उदारवादउन्मुख 
संरचनात्मक सुधारका कार्यक्रम कार्यान्वयनका चरणमा थिए । जियाङ जेमिन 
आफैँमा पार्टी तथा मुलुकलाई नयाँ दिशा दिने सोचमा थिएनन्‌ । उनको 
नेपाल भ्रमण दुई देशको द्विपक्षीय सम्बन्धमा एक कडीका रूपमा रहे पनि 
यसका धेरै दूरगामी प्रभाव थिएनन्‌ र रहेनन्‌ । 


सी चिनफिङको सन्‌ १९७२ को तस्बिर । त्यतिबेला उनी सान्सी प्रान्तमा काम गर्थे । 


सचिवदेखि महासचिवसम्म 


जोडिन थालेको छ। सी भ्रमणलाई यसैको निरन्तरता तथा अग्रगमनका 
रूपमा हेर्ने हो भने आउँदा दिनमा नेपालले स्पष्ट छिमेक नीति तय नगरी 
धर पाउने छैन । 

चीनको छिमेकीका रूपमा नेपालले के कति फाइदा उठाउन सक्छ भन्ने 
कुरा मुलुकले आगामी दिनमा तय गर्ने वैदेशिक नीतिभन्दा पनि यसले 
अवलम्बन गर्ने घरेलु राजनीतिमा भर पर्छ। चीनका लागि भने संवेदनशील 
क्षेत्र तिब्बतसँग सिमाना जोडिएको छिमेकी मुलुक नेपालको वैदेशिक नीतिले 
धेरै महत्त्व राख्नेछ । राष्ट्रपति सीको भ्रमणले द्विपक्षीय सम्बन्धमा जति महत्त्व 
राख्छ त्योभन्दा धेरै गुणा महत्व आधुनिक नेपालको आर्थिक विकासमा राख्नेछु । 
दुई तिहाइको वामपन्थी दलका प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले भारतको 
अन्यायपूर्ण अघोषित नाकाबन्दीविरुद्ध लड्न साथ खोज्दा सहज बनिदिएको 
चीनका पनि आफूनै चुनौती छन्‌ । भविष्यमा दुई देशबीच गरिने सहकार्यमा 
नेपालले ती बाध्यतालाई गहिराइसम्म बुझेर सोहीअनुरूप परिपक्वता देखाउन 
सक्छ भन्ने विश्वास भएर नै सीको नेपाल भ्रमण तय भएको छ । यसलाई 
नेपाली नेतृत्वले पनि पक्कै मनन गरेको हुनुपर्छ । भलै यो सरकारले दूरगामी 
महत्त्वका काम गर्न र जनताका समस्यामा ध्यान दिन सकेको छैन । 


४” १ क 
(23217024/ बैक न १७00) ' 
८ भक, पारि तकुुहरुक 


तरिबर : गी चितफिड द गभर्वेत्य अफ चाइवा" पुस्तकबाट 


एक्काइसौं शताब्दीको प्रवेशसँगै चीनले एतिहासिक फड्को मारेको छ। 
सन्‌ २०१२ मा चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टीको महासचिवका रूपमा उदाएका 
सी नियमित प्रकारका नेताभन्दा फरक छन्‌ । उनले पार्टीलाई नयाँ दिशातर्फ 
धकेल्दै छन्‌ । उनले चीनलाई विश्व व्यवस्थाको प्रमुख संवाहकका रूपमा 
प्रस्तुत गर्न खोज्दै छन्‌ । 

सोभियत संघको पतनबाट चीनले गहिरो पाठ सिब्नुपर्ने अवस्थामा सीको 
महासचिवमा पदस्थापना पनि रहस्यमय छ । तत्कालीन अमेरिकी विदेश 
सचिव हिलारी बिलिन्टनसँग सेप्टेम्बर ४ मा भेटवार्ता गर्ने तय गरेका सी 
अकस्मात्‌ गायब भए । त्यसको ११ दिनपछि सेप्टेम्बर १५ मा पदबहाली 
गरेका सीले पछि आफूलाई पिठ्युँमा चोट लागेकाले आराम गरेर बसेको 
बताए । तर विश्लेषकहरू भने सीले सो समयमा पार्टीको सर्वोच्च पदका 
लागि आफूबाहेक अर्को व्यक्ति भएको भए खोजेर निकाल्न पार्टी उच्च 
पदस्थलाई चुनौती दिएर हिँडेको बताउने गरेका छन्‌ । 

विश्व इतिहासमा चीनको स्थानलाई पुनःस्थापना गर्ने लक्ष्यसाथ चिनियाँ 
सपना'लाई अगाडि सारेका सीको नेपाल भ्रमणले क्षेत्रीय र अन्तर्राष्ट्रिय 
राजनीतिमा दूरगामी महत्त्व राख्छ । दुई भीमकाय मुलुकका बीचमा रहेको 
नेपालको परराष्ट्र नीतिलाई अमेरिकी अध्येता लियो ई. रोजले 'अस्तित्व 
रणनीति'का रूपमा अर्थ्याएका छन्‌ । तर जसले जसरी अर्थ्याए पनि खासमा 
यो धेरै भारतमुखी रहिआएको थियो । चीनले नेपालको आर्थिक विकासमा 
उल्लेख्य योगदान गरे पनि राजनीतिक रूपमा असंलग्न रहन्थ्यो । तर बदलिँदो 
आवश्यकता र बाध्यताबीच अहिले चिनियाँ पक्ष पनि नेपालको राजनीतिमा 


राष्ट्रपति सी भ्रमणको पूर्वसन्ध्यामा दुई देशका कम्युनिस्ट पार्टीबीच भएको 
भाइचारा तथा सहकार्यको सम्झौतालाई कसीका रूपमा हेर्ने हो भने नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टी दुईतर्फी जिम्मेवारीबाट थिचिएको छ । एक, चीनको यात्रामा 
साथ दिने । दोस्रो, पहिलो जिम्मेवारी पूरा गर्नकै लागि भए पनि मुलुकभित्र 
आफनो मताधार तथा जनाधारलाई कायम राख्नुपर्ने छ । संविधानको पालना 
गर्दै निरन्तर शासन गर्न नेपाली कम्युनिस्ट पार्टीले आवधिक निर्वाचनमा 
जनताको मत जित्नुपर्छ । त्यसका लागि आर्थिक समृद्धिका आम अपेक्षा पूरा 
गर्न सक्नुपर्छ । 
नेपालको समृद्धितर्फको यात्रा त्यति सहज छैन । मुलुकमा उत्पादन क्षेत्रमा 
लगानी कम छ । निर्यातजन्य वस्तुको कमी छ । अर्थतन्त्रबाट विप्रेषणको 
मात्रा निकालिदिने हो भने कहालीलाग्दो अवस्था छ । ठूला आयोजना 
निर्माणका लागि आवश्यक सीप तथा लगानीको अभाव छ । नेपालका 
आर्थिक समस्या टड्कारो हुँदा पनि चीनले लगानी गर्नुपूर्व क्षेत्रीय 
भूराजनीतिलाई ध्यान दिनेछ । यसोगर्दा नेपालले यथेष्ट रूपमा चिनियाँ 
लगानी भित्र्याउन सक्ने छैन । राष्ट्रपति सीको भ्रमणले यदि यो क्षेत्रीय 
भूराजनीतिक सन्तुलनलाई नयाँ बिन्दुमा पुग्याउन सक्यो र नेपालले 
रणनीतिक महत्त्वका ठूला आयोजना निर्माणमा चिनियाँ लगानी भित्याउन 
सक्यो भने गणतन्त्र नेपाल आर्थिक रूपमा सबल हुनेछ । तबमात्र नेपालले 
आफना परराष्ट्र नीतिलाई निर्भयसाथ कार्यान्वयन गर्न सक्ने वातावरण 
बन्नेछ । त्यो चीनका लागि पनि फलदायी हुनेछ । 
लेखक चिंगुवा विश्वविद्यालयका पूर्वविद्यार्थी हुन्‌ । 


बढ्दै छ बालविवाह ? 


राधिका 
सापकोटा 


का नुनले बिवाहको उमेरलाई २० 
रका वर्ष तोकेको छ। २० वर्ष पूरा 
नभई गरिएको विवाहलाई 


बालबिवाह मानेको छ। बालविवाह कानुन 
विपरीत हो र यो कार्य गरेबापत सजाय र 


जबसम्म ताका समेत व्यवस्था गरेको छ । अहिले 
किशोर- देशभरि नै बालविवाह एउटा ठूलो बहसको 

हामी किशोर विषय बनिरहेको छ। केही हप्ताअघि मात्र 
किशोरीहरूलाई बिवाह गर्न पाउने उमेर १६ वर्ष बनाउनुपर्छ 
सेक्स' र विवाह भन्दै प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई ज्ञापनपत्र 
02 बुझाइयो । केही समयअघि सांसदले संसदमा नै 

फरक हा भनर छोरीहरूको विवाह १६ वर्षमा गर्न पाउनुपर्छ नत्र 
सिकाउन सक्दैनौँ भने विकृति फैलिन्छ भनी बोलेका कुरा पनि 
बाहिर आए । कतिपयको तर्क छ- अहिलेको 

त्यतिबेलासम्म बच्चाहरूको विकास चाँडो हुन्छ । त्यसैले २० 
बालविवाहको वर्षको उमेरको हदबन्दी धेरै भयो। पहिला 
अन्त्य सस्भ्चन पहिला पो बाबुआमाले विवाह गरिदिन्थे । अहिले 


छैन । 


त आफै भागेर विवाह गर्छन्‌ । अब हामीले के 
गर्न सक्छौं र ? हो, अहिले यस्तैयस्तै विषयले 
समुदायदेखि सहरसम्म, सडकदेखि संसदसम्म 
चर्चा पाइरहेको छ । प्रदेशहरूले पनि बालविवाह 
विरुद्ध अभियान सुरु गरेका छन्‌ । ३ नं प्रदेशले 
२०७६ सालसम्म बालविवाहमुक्त प्रदेश घोषणा 
गर्ने लक्ष्य लिएको छ। अन्य प्रदेशले पनि 


छोरीको विवाह होइन पढाउँ, बेटी बचाउँ, बेटी 
पढाउँ' जस्ता विभिन्न कार्यक्रम ल्याएका छन्‌ । 
सबैको एउटै उद्देश्य सानो उमेरमा विवाह गर्ने 
कुरालाई रोक्ने, छोरीहरूको शिक्षा पूर्ण गर्ने र 
सक्षम, सबल सशक्त बनाउने नै देखिन्छ । 
यति हुँदाहुँदै पनि किन बढिरहेको छ त सानो 
उमेरमा विवाह ? आमाबाबुले गर्दिने विवाह 
भन्दा पनि आफैँले गर्ने विवाह झन्‌ किन बढ्दो 
छ ? यसको जरासम्म पुग्न जरुरी छ नत्र भने 
हामी बालविवाहविरुद्ध कुनै पनि काम गर्न 
सक्दैनौं । मैले सानो उमेरमा विवाह गरेका ५ 
जोडीसँग छलफल गर्ने अवसर पाएकी थिएँ। 
उनीहरूसँग क्रा गर्दा र धेरै विद्यालयमा गएर 
विद्यार्थीहरूसँग छलफल गर्दा प्रायःबाट एउटै 
खालको समस्या आएका छन्‌ । ७/० कक्षामा 
पढ्ने केटालाई केटी र केटीलाई केटा मन पर्न 
थाल्छ । उनीहरू एकआपसमा नजिकिन 
थाल्छन्‌ । त्यसपछि साथीहरूको बीचमा हल्ला 
हुन थाल्छ । फलाना र फलानाको 'लभ' परेको 
छ। ब्ल्याकबोर्ड, स्कुलका भित्ताहरूमा 
उनीहरूको पहिलो नामको अक्षरहरू जोडेर लेख्न 
थालिन्छ । बिस्तारै यो कुरा शिक्षकहरूकोमा 
पुग्छ । शिक्षकहरूले बोलाएर उनीहरूलाई गाली 
गर्न थाल्छन्‌ । उनीहरूलाई अनुशासनहीन 
भएको आरोपमा सजायँ दिइन्छ र नबोल्न 
भनिन्छ । त्यसपछि यही कुरा अभिभावककोमा 
पुग्छ । त्यसपछि उनीहरू कति जनाको त 
विद्यालय आउने क्रासमेत रोकिन्छ । उनीहरूले 
गाली, पिटाइसमेत खानुपर्ने स्थिति सिर्जना 
हुन्छ । अनि आफूलाई माया गर्ने एकजना मात्र 
भएको महसुस उनीहरूले गर्छन्‌ । आफूलाई मन 


परेको र माया गर्ने मान्छेसँगै बस्ने एउटै उपाय 
भनेको विवाह भएको निष्कर्ष निकालेर भाग्ने 
गर्छन्‌ । अधिकांश जोडीसँग क्रा गर्दा यही नै 
कथा उनीहरूले भने । यी सबैको स्वाभाविक 
कारण भनेको उनीहरूको उमेरजन्य 
मनोवैज्ञानिक कारण हो, जसलाई उचित परामर्श 
दिन नसक्दा बालविवाह जस्तो दूरगामी असरका 
घटना भइरहेका छन्‌ । 

अहिले हामी इन्टरनेटको दुनियाँमा छौं। 
फेसबुक नचलाउने प्राय: कोही छैन । मोबाइल 


सबैको हातमा छ । हामी एउटा कुनामा बसेर 
संसार हेरिरहेका छौं तर हाम्रो सोच आजभन्दा 
२० वर्षअघि जस्तो थियो त्यसमा परिवर्तन हुन 
सकेको छैन । आज पनि विद्यालयमा केटा र 
केटीलाई अलगअलग बेन्चमा राखिन्छ । किन 
भनेर सोध्यो भने उनीहरू बिग्रन्छन्‌, पढाइमा 
ध्यान दिँदैनन्‌ भन्ने जवाफ पाइन्छ । अहिले पनि 
विवाह र सेक्स'लाई जोडेर हामी हेरिरहेका छौं । 
सिक्स' हुनलाई विवाह हनुपर्छ वा केही गरी 
सिक्स' भइहाल्यो भने त्यही व्यक्तिसँग विवाह 


गर्नु अनिवार्य मानिन्छ । 'सेक्स'का बारेमा कुरा 
गर्नु, छलफल गर्नुलाई इज्जतसँग जोडिन्छ । 
१२/१३ वर्ष पुगेपछि केटाले केटी मन पराउनु 
स्वाभाविक हो, प्राकृतिक हो तर यो हुँदाहुँदै पनि 
यसलाई हामीले अप्राकृतिक बनाइदियौं । 
यसलाई बन्द कुरा र इज्जत विरुद्धको कुरा 
बनाइदियौं । त्यसैले धेरै किशोरकिशोरी आफूले 
ठूलो अपराध गरेको सम्झेर आत्महत्यासमेत गर्न 
पुग्छन्‌ । हामीले कहिलै केटालाई केटी मन पर्नु 
र केटीलाई केटा मन पर्नु स्वाभाविक हो भनेर 
बच्चाहरूलाई सिकाएनौं । तिमीलाई मन पप्यो 
भने माया गर, बोल, कुरा गर केही बिग्रिँदैन तर 
विवाह उमेर नपुगी, आफनो खुट्टामा आफैं 
उभिन सक्ने नभई नगर भनेर कहिलै सिकाएनौं । 
खालि उनीहरूलाई डर, त्रास र मन पराउनु 
गलत हो भन्ने मात्र सिकायौं । बालविवाहबाट 
हुने असरबारे सिकाएनौं । परिणामस्वरूप 
बालबालिकाहरूले सानै उमेरमा विवाह 
गरिरहेका छन्‌ । 

जबसम्म हामी किशोरकिशोरीहरूसँग खुलेर 
सेक्स'को कुरा गर्दैनौं, उनीहरूलाई 'सेक्स' र 
बिवाह फरक हो र यो एकअर्काको पर्याय होइन 
भनेर सिकाउन सक्दैनौं, त्यतिबेलासम्म 
बालविवाहको अन्त्य सम्भव छैन । एकजना ८ 
कक्षामा पढ्ने १४ वर्षको बालिका गर्भवती 
भएको ६ महिनामा मात्रै घटना बाहिर आयो । 
हामीले बालिकालाई किन समयमा नभनेको 
गर्भपतन गर्न मिल्थ्यो भनी सोध्दा उनले 
आफूनो गर्भमा बच्चा आएको वा शारीरिक 
सम्बन्ध राख्दा बच्चा बस्छ भन्नेसमेत थाहा 
नभएको बताइन्‌ । साँच्चै हामी कहाँ कुरा गछौं 


त ? न परिवारमा यस्ता विषयमा कुरा हुन्छ न 
विद्यालयमा नै । अब हामीले किशोरीहरूलाई 
महिनावारी भइसकेपछि शारीरिक सम्बन्ध भयो 
भने तिम्रो गर्भ रहन सक्छ भन्ने सिकाउन जरुरी 
छ। कसरी सुरक्षित सम्बन्ध बनाउन सकिन्छ 
भन्ने कुरा, परिवार नियोजनका अस्थायी 
साधनका कुरा, गर्भपतनसम्बन्धी व्यवस्थाका 
कुरा हामीले गर्न जरुरी छ । हामीले इज्जतका 
कुरा गरेर, लाजका कुरा गरेर अब समस्या 
समाधान हुनेवाला छैन । अब उनीहरूलाई पूर्ण 
रूपमा सूचना दिने र सचेत बनाउने काम गर्न 
जरुरी छ। 

कुनै बालबालिकाले अहिले कसैलाई मन 
पराउँछु भने त्यसमा किन हामी अवरोध 
गरिरहेका छौं ? हामीले उसलाई माया गर्न दिने, 
मन पराउन दिने, सँगै हाँस्न, खेल्न, बोल्न दिने 
तर उनीहरूलाई सुरक्षित हुन चाहिने सूचना पूर्ण 
रूपमा दिने हो भने केही बिग्रँदैन । आज उसले 
मन पराएको मान्छे भोलि उसको परिपक्वतासँगै 
परिवर्तन हुन सक्छ । परिवर्तन भएन भने पनि 
उनीहरूले निर्णय गर्न सक्ने अवस्थामा पुगेर यही 
नै सही निर्णय हो भन्ने सोच्छन्‌ भने किन 
आपत्ति गर्नुपयो ? हाम्रो इज्जतका लागि, 
अनुशासनको नाममा आज हामी थुप्रै 
बालबालिकाको भविष्य अन्धकार बनाइरहेका 
छौँ । १७ वर्षमा विवाह गर्ने १८ वर्षमा बच्चा 
जन्माउने र २० वर्ष हुँदानहुँदै सम्बन्ध विच्छेद 
गर्नुपर्ने परिस्थितिमा पुगेका थुप्रै किशोरकिशोरी 
हाम्रासामु छन्‌ । हामीले विवाह र 'सेक्स'लाई 
जोडिदिएका कारण सानै उमेरमा विवाह 
गर्नेहरूको संख्या बढिरहेको छ । 
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पूर्वाधारमा 
प्राथमिकता 
छुट्याउन 
सकिएन भने 
दशकौंसम्म 
गरिबीको 
चपेटामा 
रुमल्लिनुपर्छ । 
हामी दशकौंदेखि 
यही चपेटामा 
छौँ । पूर्वाधार 
विकासमा हाम्रो 
प्राथमिकता 
केहो? 
पानीजहाज, 
अन्तरदेशीय 
रेलवे सञ्जाल 
कि आन्तरिक 
यातायात 
सञ्जाल ? 


दुई प्रमुख 
आर्थिक शक्ति 
राष्ट्रहरू चीन 
र भारतसँग 
नेपालले आफनो 
आवश्यकता र 
हितलाई 
प्राथमिकता 
दिँदै सम्बन्ध 
सुदृढ तुल्याउन 
जरुरी छ। 


सी भ्रमण : नेपालका आर्थिक प्राथमिकता 


प्रकाशचन्द्र 


॥ सापकोटा 
हरे 


त्वि्टि 


नियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको नेपाल 
भ्रमणको चर्चा उत्कर्षमा छ । यो भ्रमणले 


यति धेरै महत्त्व पाउनुका दुई मुख्य कारण 

छन्‌- पहिलो त चिनिया राष्ट्रपतिबाट दुई दशकभन्दा 
बढी समयपछि नेपालको भ्रमण हुदैछ । दोस्रो, चीन 
नेपालको छिमेकी मात्र नभई आर्थिक तथा सैन्य 
महाशक्तिका रूपमा उदाइसकेको छ । 

सीको भ्रमणलाई लिएर राजनीतिक, आर्थिक र 
कूटनीतिक वृत्तमा ज्यादा चर्चा-परिचर्चा छ। आर्थिक 
विषयमा केन्द्रित बहसहरूलाई दृष्टिगत गर्दा नेपालले 
राष्ट्रपति सीसँग करिब दर्जन आर्थिक तथा पूर्वाधार 
लगायतका विषयमा सहायताको आग्रह गर्ने देखिन्छ । 
सञ्चारमाध्यमहरूमा आएका विषयहरू हेर्दा हामी कहिले 
सी आउलान्‌ र सूची बोकेर 'यो पनि बनाइदेङ, त्यो पनि 
बनाइदेफ' भनेर हात जोडन पाइएला भन्ने अवस्थामा 
छौं । जबकी हो माग्ने समय होइन । बरु हामीले भन्न 
सक्नुपर्छ- नेपालमा लगानी गर । व्यापार गर । तिम्रो 
आम्दानी बढाक । हामी पनि तिमीसँगै समृद्ध हुन्छौं । 

यो पृष्ठभूमिमा नेपालको प्राथमिकता के हुनुपर्ला ? 
हाम्रो आजको प्रमुख जोड वैदेशिक लगानी तथा 
आन्तरिक बचत वृद्धि गरी लगानी वृद्धिका साथै पुँजी 
तथा श्रमको अनुपात बढाई अर्थतन्त्रलाई उच्चतम स्थिर 
अवस्थामा पुग्याउनु हो । यसका लागि हाम्रा आर्थिक 
गतिविधि तीव्रत्तर रूपमा चलायमान हुनुपर्छ । 

अहिले हाम्रो कूल गार्हस्थ उत्पादन करिब रद 
विलियन अमेरिकी डलर छ । संसारभरिको जीडीपीको 
आकारसँग तुलना गर्दा यो १०० नम्बरभन्दा पछाडि 
देखिन्छ । प्रतिव्यक्ति कूल गार्हस्थ उत्पादन १ हजारदेखि 
१ हजार १ सय डलरको बीचमा छ। विश्व बैंकका 
अनुसार नेपाललाई आगामी १० वर्षका लागि प्रत्येक वर्ष 
कुल गार्हस्थ उत्पादनको १०-१५ प्रतिशत रकम पूर्वाधार 
निर्माणमा खर्च गर्नुपर्ने हुन्छ । नेपालको प्रतिव्यक्ति 


हो भने पूर्वाधार विकास, चुलिँदो व्यापार घाटामा सुधार, 
उर्जा, पर्यटन र प्रविधि, वैदेशिक लगानी लगायतमा 
व्यापक सुधार गर्नुपर्ने देखिन्छ । चिनियाँ राष्ट्रपति सीको 
आसन्न भ्रमणमा यी विषयमा गहन अध्ययनसहित 
छलफल हुनुपर्छ । 

नेपाल विकासको प्रारम्भिक चरणमा छु । विकासको 
प्रारम्भिक चरणमा पूर्वाधार विकास सबैभन्दा प्रधान 
हुन्छ । पूर्वाधारमा प्राथमिकता छुट्याउन सकिएन भने 
दशकौंसम्म गरिबीको चपेटामा रुमलिनुपर्ने अवस्था 
आउँछ । हामी दशकौंदेखि यही चपेटामा छौँ । पूर्वाधार 
विकासमा हाम्रो प्राथमिकता के हो ? पानीजहाज, 
अन्तरदेशीय रेलवे सञ्जाल कि आन्तरिक यातायात 
सञ्जाल ? यो पहिले छुट्याउनुपस्यो । जीडीपीको झन्डै 
५० प्रतिशत व्यापार घाटा व्यहोर्ने देशका लागि पहिले 
आन्तरिक सञ्जाल नै प्राथमिक हुन्छ । अब हामीले 
उत्पादन केन्द्र र उपभोग केन्द्रबीच आवश्यक पूर्वाधार 
विकासलाई पहिलो प्राथमिकतामा राख्नुपर्छ । छिमेकी र 
दातृ निकायहरूसँग पनि सोही अनुसारका परियोजनामा 
क्रण/अनुदानका लागि आग्रह गर्नुपर्छ । 

जापान लामो समयसम्म सहरकेन्द्रित पूर्वाधार 
बिकासमा लाग्यो । सन्‌ १९६२ पछि उसले सन्तुलित 
विकास योजनाअन्तर्गत आय असन्तुलन घटाउन ग्रामीण 
पूर्वाधारमा जोड दियो । दक्षिण कोरियाले दुई कोरियाको 
युद्धपछि पूर्वाधार विकासमै जोड दियो । सन्‌ १९५३ मा 
सरकारी खर्चको करिब ९ प्रतिशत रहेको यातायात र 
सूचना प्रविधिको खर्चलाई उसले १९५८ मा बढाएर ३२ 
प्रतिशत पुग्यायो । १९९०-२००१ को अवधिमा दक्षिण 


कोरियाली सरकारले कुल जीडीपीको ३३ दशमलव ६ 
प्रतिशत लगानी गरेको थियो 

यस सन्दर्भमा हेर्दा हाम्रा लागि वर्षौंदेखि थाती /कछुवा 
गतिमा रहेको पूर्व-पश्चिम रेलमार्ग, काठमाडौं-तराई 
फास्टट्र्याक जस्ता परियोजना प्राथमिकतामा पर्नुपर्छ । 
यस अतिरिक्त विकासको प्रारम्भिक चरणमा प्रसारणलाइन 
तथा विद्युत्‌ परियोजना र सञ्चार आदिमा केन्द्रित 
परियोजनाहरूलाई प्राथमिकता दिनुपर्छ । लगानीका लागि 
पैसा छैन भनेर हामी विदेशी राष्ट्रप्रमुखहरू आउँदा 
परियोजनाको सूची बोकेर बैठक गछौँ तर भएको सानो 
पुँजीलाई भ्यु टावर, प्रधानमन्त्री, मुख्यमन्त्रीको नयाँ निवास 
निर्माण आदिमा खर्चन्छौं जसले अर्थतन्त्रको विस्तारमा 
प्रत्यक्ष प्रभाव पार्दैन। यो प्रत्यक्ष रूपमा गार्हस्थ 
उत्पादनलाई प्रोत्साहित गर्ने पूजी खर्च गर्ने समय हो 

हामीकहाँ बेलाबखत पाकिस्तान, श्रीलंका लगायत 
देशहरूको उदाहरण दिएर चीनसँग क्रण लिन सतर्क 
हुनुपर्ने कुरा पनि चल्छ । चिनिया राष्ट्रपति सीको 
भ्रमणको अवसरमा पनि यो प्रसंग उठेको छ । दक्षिण 
कोरियाले सन्‌ १९५३ पछि अमेरिका, जापान र पुरोपियन 
मुलुकहरूबाट त्रण र अनुदान गरी अरबौं रकम पूर्वाधारमा 
लगानी गरेको थियो । १९५३ देखि ७४ को बीचमा 
अमेरिकाबाट मात्र ८ सय २ मिलियन डलर क्रण र 
अनुदान लिएको थियो । 

मुख्य क्रा हामी कस्ता परियोजनाका लागि चीन वा 
अन्य कुनै पनि देशसँग क्रण लिँदैछौं भन्ने हो । अहिलेको 
अवस्थामा अन्तरदेशीय रेलवे, पानीजहाज, भ्यु टावर वा 
कुनै ठूला आवासीय परियोजनाका लागि ठूलो क्रण लियौं 


भने भोलि अरूले बन्दरगाह नै भाडामा दिएभैँ कुनै 
प्राकृतिक वा सांस्कृतिक धरोहर नै भाडामा दिनुपर्ने 
अवस्था आउँछ । अन्यथा उत्पादनको मुख्य साधानहरूमा 
केन्द्रित लगानीका लागि जति क्रण लिए पनि फरक 
पर्दैन । जोखिम नलिई देशले फड्को मार्न सक्दैन । 

अहिलेको अर्को महत्त्वपूर्ण चुनौती भनेको चुलिँदो 
व्यापार घाटा कम गर्ने हो । यसका मुख्य दुई उपाय 
छन्‌ । एउटा निर्यात व्यापारमा व्यापक सुधार गर्ने । अर्को 
आन्तरिक उत्पादनमा तीव्रतर विस्तार गरी निर्यात 
प्रतिस्थापन गर्ने । भूपरिवेष्टित देशहरू कसैले पनि 
निर्यात व्यापारमा प्रगति गर्न सकेका छैनन्‌ । नेपालको 
दुर्भाग्य, एउटा छिमेकीलाई हिमालै हिमालले छेकिदिएको 
छ । अर्को भौगोलिक सुगमता भएको छिमेकीले सामान्य 
निर्यातमा पनि सबै अवरोध गर्छ । अदुवा लगायतको 
निर्यातमा वर्षौंदेखिको भारतीय अवरोध यसैको उदाहरण 
हो। यस्तो अवस्थामा निर्यात बढाएर व्यापार घाटा 
घटाउने कुरा त्यति सान्दर्भिक देखिँदैन । कर्जा निर्यातमा 
पनि भारतले विभिन्न अवरोध खडा गरिरहेकै छ। 
बंगलादेशसम्म झर्जा निर्यात गर्न भारतले सहमति 
नदिएको र नेपालबाट आफूले उत्पादन नगरेको 
परियोजनाको उर्जा खरिद नगर्ने उसको भनाईले पनि 
यही प्रस्ट पार्छ । हामीसँग अर्जा बढी हुने तर आफ्‌ 
अँध्यारो हुने अवस्थामा बाध्यताले पनि भारतले बिजुली 
खरिद गर्ला । तर त्यसैमा पनि धेरै नै माथापच्ची हुनेछ । 
त्यसैले कर्जा र प्रसारणलाइनमा चिनियाँ सहकार्य खोज्नु 
वा राष्ट्रपति सीसँग यो प्रस्ताव राख्नु अहिलेको 
आवश्यकता हो । 


व्यापार घाटा कम गर्ने दोस्रो विकल्प भनेको आन्तरिक 
उत्पादन वृद्धि गर्ने हो । हाम्रो मुख्य समस्या उत्पादनमूलक 
उद्योगधन्दा स्थापना नहुनु र भएका पनि विदेशी उच्च 
प्रविधिमा उत्पादित वस्तुहरूसँग प्रतिस्पर्धा गर्न नसकी 
बिस्तारै बन्द हुँदै जानु हो । यसको निराकरणका लागि 
चिनियाँ तथा कोरियन मोडल हाम्रा लागि उपयुक्त हुन 
सक्छ । चीनले आफना उत्पादनहरूको लागतलाई विश्व 
बजारमा प्रतिस्पर्धी बनाउन र उच्च प्रविधि प्रयोगलाई 
प्रवर्द्धन गर्न स्वदेशी उद्योग, व्यवसायहरूलाई अर्बौं डलर 
अनुदान दिएको छ। यो कुरालाई अमेरिकाले व्यापार 
संरक्षणवाद भनेर विरोध गरिरहेको छ । अहिलेको चीन- 
अमेरिका व्यापार युद्धको चुरो पनि यही नै हो । जापानले 
उद्योगधन्दा तथा आन्तरिक व्यवसाय विस्तारका लागि 
अहिले पनि कर लुट, व्यापार सुरु गरेको पहिला केही 
वर्षहरूमा उठाएको भ्याट रकमसमेत सरकारलाई 
तिर्नुनपर्ने जस्ता व्यवस्था गरेको छ । 

दक्षिण कोरियाले दुई कोरिया युद्धपछि जर्जर बनेको 
देशको आर्थिक अवस्थालाई माथि उठाउन १९६०-१९९० 
को अवधिमा आन्तरिक उत्पादन विकासका लागि हुन 
सक्ने सबै प्रयत्न गरेको इतिहास छ । कोरियाली 
सरकारले देशका ठूला चायबोल्स (घरानिया व्यापरिक 
समूहहरू) लाई उत्पादन बढाउन देश/विदेशबाट 
सरकार ग्यारेन्टी बसेर अर्बौं डलर प्रदान गरेको थियो । 
कोरियाली सरकारले आफूले तर्जुमा गरेको प्रडक्ट 
लाइनमा उत्पादनका लागि चायबोल्सहरूलाई बिनाब्याज 
अरबौं डलर व्यावसायिक कर्जा दिएको थियो। सन्‌ 
१९६१-६९ को अवधिमा कोरियाली व्यापारीहरूले देशको 


कुल वैदेशिक त्रणको ७४ दशमलव ९ प्रतिशत वैदेशिक 
क्रण वहन गरेका थिए । त्यसका लागि सरकारी 
बैंकहरूले भुक्तानी ग्यारेन्टीसमेत गरिदिएका थिए । 
हामीले देशमा आन्तरिक उत्पादन प्रवर्द्धननिम्ति केही 
पनि गर्न सकेका छैनौं । देशमा उत्पादन गर्ने झन्फटमा 
लाग्नुभन्दा विदेशीले उत्पादन गरेका वस्तु ल्याएर 
बिक्रीवितरण गर्न सजिलो भइरहेको छ । जसको कारण 
देशमा कहालीलाग्दो व्यापार घाटा छ। यो व्यापार 
घाटालाई लक्षित गरी आन्तरिक उत्पादन बढाउन 
सरकारले चिनियाँ राष्ट्रपतिको भ्रमणको मौकामा 
धेरैभन्दा धेरै चिनियाँ लगानी भित्र्याउने प्रयत्न गर्नुपर्छ । 
आयात प्रतिस्थापन लक्षित प्रडक्ट लाइनहरू तय गर्ने र 
सो क्षेत्रमा लगानी गर्न इच्छुक व्यापारीहरूलाई सहलियत 
क्रणका लागि चीन सरकारमार्फत प्रयत्न गर्न सक्नुपर्छ । 
राष्ट्रपति सीको भ्रमणका बेला पर्यटन क्षेत्रमा 
लगानीका लागि पनि विशेष परियोजना तर्जुमा गर्न 
सक्नुपर्छ । नेपाली अर्थतन्त्रको दीर्घकालीन मेरुदण्डका 
रूपमा पर्यटनलाई स्वीकार गरिसक्दा पनि यस क्षेत्रमा 
विदेशी सहकार्यका लागि खासै योजना बन्न सकेको 
देखिँदैन । नेपालजस्तै हिमाल र पहाडले भरिएको 
स्विट्जरल्यान्डले पर्यटन क्षेत्रबाट गार्हस्थ उत्पादनमा 
उल्लेख्य योगदान गरिरहेको छ । हाम्रा नेताहरूले पनि 
त्यसको बखान गरिनै रहेका छन्‌ । पर्यटन क्षेत्रका 
परियोजनाहरू (लुम्बिनी गुरुयोजना, पशुपति, सगरमाथा 
लगायत) मा अध्ययन र लगानी विस्तारका लागि चिनियाँ 
प्रतिनिधिमण्डलसमक्ष ठोस छलफल हुनुपर्छ । 
राष्ट्रपति सीसमक्ष उठाउनुपर्ने अर्को महत्त्वपूर्ण विषय 
प्रविधिको हस्तान्तरणको हो । प्रविधि विकासमा चीनले 
आश्चर्यजनक फडको मारिरहेको हुँदा नेपालले प्रविधि 
क्रान्तिका लागि चीन सरकारसमक्ष सहकार्यको ठोस 
एजेन्डा राख्नुपर्छ । सन्‌ १८७० को दशकमा जब 
जापानमा अमेरिकीहरू सैन्य बलसहित प्रवेश गरे तब 
जापानले त्यसको बदलामा सरकारी व्यवस्थापनमा 
सयौंको संख्यामा जापानी युवा, उद्योगी तथा सरकारी 
कर्मचारीलाई प्रविधिबारे सिक्न अमेरिका पठाएको थियो । 
एक तथ्यांकअनुसार जापानले आफनो प्राविधिक 
बिकासको २७ प्रतिशत आफनो सिर्जनाबाट र बाँकी ७३ 
प्रतिशत प्रविधि बाहिरबाट आयात गरिरहेको छ। 
अमेरिकाले ८२ प्रतिशत आफूतो सिर्जनाबाट र बाँकी १८ 
प्रतिशत बाहिरबाट आयात गरेको छ । क्यानाडाले ३ 
प्रतिशत प्रविधि आफैँले विकास गरेको छ भने बाँकी ९७ 
प्रतिशत आयात गरेको छ । यस्तो पृष्ठभूमिमा स्वदेशी 
उत्पादनहरूमा प्रविधि प्रयोग (अटोमेसन), 
सफ्टवेयर /हार्डवेयरको ज्ञान हस्तान्तरण निम्ति चीनसँग 
सहकार्य गर्नु अर्को महत्त्वपूर्ण पक्ष हो। संसार 
आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स' र 'फाइभ जी इन्टरनेट'को 
चरणमा पुगिसक्दा हामी लेवर इन्टेन्सिभ युगमै छौं । 
राष्ट्रपति सीको भ्रमणका बेला यससम्बन्धी सम्झौता गर्न 
सकियो भने अर्को महत्त्वपूर्ण उपलब्धि हुनेछ । 
सी भ्रमणका बेला चिनियाँ बीआरआई परियोजना र 
अन्य सहयोग तथा सहकार्यका विषयमा पनि जनस्तरमा 
चर्चा /परिचर्चा हुने नै छ । राजनीतिक तथा कूटनीतिक 
सवाललाई छाडेर आर्थिक विकास मात्र केन्द्रित हुँदा 
नेपालले चाहे अनुसारको प्राथमिकताको क्षेत्रमा धेरैभन्दा 
धेरै चिनियाँ पुँजीलाई प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी वा 
सहलियतपूर्ण क्रण तथा अनुदानका रूपमा भित्र्याउन 
सक्नुमा नै हाम्रा लागि राष्ट्रपति सीको भ्रमण अर्थपूर्ण 
हुन्छ । आन्तरिक उत्पादन केन्द्र र उपभोग केन्द्रबीच 
सडक/रेलवे सञ्जाल निर्माण, प्रसारणलाइन, उर्जा, 
उत्पादनमूलक उद्योग, प्रविधिको विकास, पर्यटन पूर्वाधार 
जस्ता प्राथमिकताका क्षेत्रहरूमा लगानी भित्र्याउन सक्नु 
सफलता हुनेछन्‌ । यसका लागि फेरि पनि भीख मागेभैँ 
हात फैलाएर होइन नेपालमा लगानी गर्नुस्‌ र हामीसँगै 
आफूनो कूल गार्हस्थ आम्दानी पनि विस्तार गर्नुस्‌ भनेर 
लगानीको वातावरण प्रत्याभूत गराउन सक्नुपर्छ । 
लेखक जापानबाट पूर्वाधार वित्तीय व्यवस्थापत र 
आर्थिक बिकाय" मा बिद्यावारिधि गर्दैछन्‌ । 
[व(9510111019591/0140 211911.0011 


नेपाल-चीन सम्बन्धका सिलसिला 


पामिर जौतम 


नियाँ राष्ट्रपतिको २३ वर्षपछि 
चि नेपाल भ्रमण हुँदैछ । भ्रमणका 
बेला नेपाल सरकारले रेल, सडक, 
जलविद्युत्‌ जस्ता महत्त्वपूर्ण विषयमा सम्झौता 
गर्ने तयारी गरेको बुझिएको छ। तर यो 
भ्रमणको सफलतालाई ठूला आयोजनाको 
सम्झौतासँग मात्र जोड्नु हुँदैन । यो भ्रमणले 
नेपालको कूटनीतिमा नयाँ आयाम थप्ने छ। 
अन्तर्राष्ट्रिय राजनीतिमा साना राष्ट्रहरूलाई 
रक्षात्मक मानिन्छ, जसको विदेश नीतिको प्रमुख 
उद्देश्य ठूला शक्तिहरूबाट आफनो अखण्डता र 
स्वतन्त्रतामाथि आइपर्ने दबाबको प्रतिरोध गर्नु 
हुन्छ । नेपालजस्तो भूपरिवेष्ठित अझ भन्नु पर्दा 
भारत परिवेष्ठित राष्ट्रका लागि त्यस प्रकारको 
दबाब अझ बढी रहेको छ । स्वतन्त्रता आन्तरिक 
स्वायत्तता नभई अन्य राष्ट्रहरूसँग सम्बन्ध राख्ने 
अधिकारसित सम्बन्धित रहेको र भारतमा 
ब्रिटिस सरकार रहँदासम्म नेपालको त्यो अधिकार 
बेलायत सरकारद्वारा कुण्ठित गरिएको मान्ने 
जवाहरलाल नेहरूले भारत स्वतन्त्र हुनासाथ 
आफूले बिनासंकोच र विवाद सही अर्थमा 
नेपालको पूर्ण स्वतन्त्रता स्वीकार गरेको जिकिर 
गरेका छन्‌ । तर वास्तवमा नेहरूको नेपाल नीति 
उनकै अभिव्यक्तिको ढीकविपरीत रहयो । नेहरू 
नेपालको विदेश नीतिमा मात्र नभई आन्तरिक 
मामलामा समेत अंकुश लगाउन चाहन्थे र दुई 
देशबीच कूटनीतिक सम्बन्ध स्थापना भएको 
प्रारम्भिक वर्षहरूमा बिनाप्रतिरोध सफल पनि 
भए । जब प्रतिरोधको सामना गर्नुपत्यो तब 
आर्थिक नाकाबन्दी लगाएर होस्‌ वा सरकारविरोधी 
तत्त्वलाई उचालेर दबाब दिने काम गरियो । 
नेहरूले अंगालेको नेपाल नीति त्यसपछिका 
अधिकांश भारतीय सरकारका लागि आदर्शका 


रूपमा रहँदै आएको छ। बेलाबखत कसैले 
नेपालको स्वतन्त्रतामाथि प्रश्न उठाए त कोही 
अझ कडा रूपमा प्रस्तुत भएर नेपालको 
अस्तित्वमाथि नै चेतावनी दिए । सन्‌ २०१५ को 
विनाशकारी भूकम्पको पीडाबाट उठ्न पनि 
नपाएको नेपाललाई अमानवीय नाकाबन्दी गरेको 
भारतले नेपालप्रति नेहरूभियन नीतिको 
निरन्तरता र रवैया प्रदर्शन गर्ने गर्छ । 

शीतयुद्धको अवधिभर सन्‌ १९६२ को 
चीनसँगको सीमा युद्धको पराजयपश्चात्‌ र इन्दिरा 
गान्धीको उदय हुनुअघिको समय बीचमा मात्र 
नेपाल र भारतबीच सन्तुलित सम्बन्ध रहेको 
देखिन्छु । यस अवधिमा भारतसँगको सम्बन्धमा 
नेपालले धेरैभन्दा धेरै आर्थिक र राजनीतिक छुट 
र सुविधा प्राप्त गर्न सफल भएको थियो । त्यस्तै 
आफना सर्तहरू स्वीकार गराउन नेपाललाई 
दबाब दिने मनसायले २०१५ को भारतीय 
नाकाबन्दीलाई भारतीय परराष्ट्र नीति विशेषज्ञहरू 
स्वयंले गलत मानेका छन्‌ । यस नाकाबन्दीले 
नेपालमा बढ्दै गरेको चिनियाँ प्रभावलाई अझ 
बढी प्रोत्साहन मिलेको र साथसाथै अन्य साना 
दक्षिण एसियाली राष्ट्रहरूमा समेत भारतको 
क्षेत्रीय दबदबाको खतरा प्रदर्शन भएको आकलन 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धका विज्ञहरूको मात्र नभई 
भारत सरकार स्वयंको पनि रहेको छ। यही 
कारण भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी नेपालप्रति 
नरम हुन परेको थियो । 

यी दुई घटनाबाट एउटा कूरा प्रस्ट छ, दक्षिण 
एसियामा भारतको एकल प्रभुत्व रहेको खण्डमा 
नेपालजस्ता साना राष्ट्रहरू भारतको प्रतिबन्धको 
अधीनमा रहन बाध्य बनाइन्छन्‌ भने भारतको 
शक्ति सन्तुलित भएको खण्डमा अथवा अन्य 
शक्तिहरूबाट भारतको क्षेत्रीय प्रभुत्वमा चुनौती 
आइपरेको अवस्थामा भारत आफना छिमेकीहरूप्रति 
उदार हुन बाध्य हुन्छ । सन्‌ १९६२ को चीन- 
भारत युद्धमा भारतको पराजयले ल्याएको दक्षिण 
एसियाली क्षेत्रको शक्ति सन्तुलन परिवर्तनले 
भारतलाई यस क्षेत्रमा चिनियाँ प्रभाव कम गर्न 
छिमेक नीतिमा परिवर्तन गर्नुपर्ने बाध्यता देखिएको 
थियो । यसैअनुरूप नेपालको भूमि हुँदै चिनियाँ 


सेना भारत छिर्न सक्ने डरले भारतलाई नेपालप्रति 
पनि तुष्टीकरणको नीति अपनाउन आवश्यक 
थियो। आज दक्षिण एसियामा बढ्दै गएको 
चिनियाँ प्रभावले फेरि यस क्षेत्रको शक्ति 
सन्तुलनमा तीव्र परिवर्तन ल्याएको छ । 

केही वर्षअघिसम्म नेपालजस्ता साना 
राष्ट्रहरूको आन्तरिक र बाह्य नीतिमा बिना 
हिच्किचाहट हस्तक्षेप गर्ने भारत आज साना 
राज्यहरूलाई बलपूर्वक नियन्त्रणमा राख्ने प्रयास 
गरे भारतीय प्रभावलाई सन्तुलनमा राख्न साना 
राष्ट्रहरू अझ चीनप्रति झुक्न सक्ने भयले विवश 
देखिन्छ । चिनियाँ प्रभाव कम गर्न नरेन्द्र मोदी 
सरकारले छिमेक पहिले' नीति अघि सारेको छर 
साना राष्ट्रहरूसँग आर्थिक सहयोग, लगानी, 
व्यापार र कनेक्टिभिटी परियोजनाहरूबाट आर्थिक 
संलग्नता बढाएको छ । तसर्थ दक्षिण एसियामा 
एकभन्दा बढी केन्द्रमा शक्ति विभाजित रहेमा 
साना राष्ट्रहरूको आन्तरिक समृद्धि, राष्ट्रिय सुरक्षा 


द््यटन्नतब्े्वब्क्की 


र स्वतन्त्रता सुदृढ हुने प्रबल सम्भावना छ। 
चीनको उपस्थितिले यस क्षेत्रमा भारतको एकल 
प्रभुत्व सन्तुलन गर्न मात्र होइन क्षेत्रीय राजनीतिमा 
नेपालजस्ता साना राष्ट्रहरूको प्रभाव र स्वायत्तता 
बढाउन सहयोग पुग्याउने छ । 


चीन-नेपाल सम्बन्ध 

सन्‌ १९५५ मा कूटनीतिक सम्बन्ध स्थापना 
भएदेखि चीनले आफनो परराष्ट्र नीतिमा 
नेपाललाई महत्त्व दिँदै आएको छ। बाह्य 
हस्तक्षेपबिना नेपालले स्वतन्त्र परराष्ट्र नीति 
अवलम्बन गरे आफनो सुरक्षा चासो सम्बोधन 
हुने चिनियाँ बुझाइ त्यसबेलादेखि रहँदै आएको 
छ। तर स्वतन्त्र परराष्ट्र नीति अवलम्बन गर्न 
नेपाल आर्थिक रूपमा बलियो हुन आवश्यक 
रहेको चीनको बुझाइ छ । १९५७ मा नेपाल 
भ्रमणमा आएका चिनियाँ प्रधानमन्त्री चाउ 
एनलाईले आर्थिक विकास नेपालको पूर्ण राष्ट्रिय 


स्वतन्त्रताको रक्षाको एक अत्यावश्यक साधन 
भएको बताउँदै चीनले सकेसम्म नेपाललाई 
सहयोग गर्ने प्रतिबद्धता प्रकट गरेका थिए । 

नेपाल चिनियाँ आर्थिक सहायता प्राप्त गर्ने 
सुरुका चार देशमध्ये एक हो। एक 
अध्ययनअनुसार सन्‌ १९५६ देखि १९७३ सम्म 
चिनियाँ आर्थिक सहायता प्राप्त गर्ने ४६ देशमध्ये 
नेपाल एघारौं ठूलो सहयोग पाउने मुलुक रहयो, 
जुन प्रतिव्यक्ति सहायताको दृष्टिकोणबाट शीर्ष 
देशहरूमध्ये एक मानिन्छ । त्यसै अवधिमा 
चिनियाँ उच्च अनुदान सहायता प्राप्त गर्ने राष्ट्र 
नेपाल थियो । चीनले ग्रण सहायताको २-२५ 
प्रतिशतसम्म अनुदान सहायता दिने गर्थ्यो 
जबकि नेपालको हकमा त्यो ४४ प्रतिशत 
थियो । आफैँ गरिबी र अल्पविकासको सामना 
गरिरहेको चीनले नेपालको आर्थिक विकासप्रति 
देखाएको इच्छा र सहकार्यले चीनले नेपालसँगको 
सम्बन्ध र मित्रतालाई महत्त्व दिएको देखाउँछ । 
आर्थिक सहयोगबाहेक भारतबाट ठूलो दबाबको 
सामना गर्न परेका बेला चीनले धेरै पटक 
नेपालका लागि राजनीतिक र कूटनीतिक 
समर्थन पनि प्रदान गर्दै आएको छ । 

हाल बिश्व राजनीतिमा बढ्दै गएको चिनियाँ 
प्रभाव अनि चीनको उदयलाई रोक्न लागिपरेका 
विभिन्न शक्तिको परिप्रेक्ष्यमा चीनलाई नेपालको 
महत्त्व अझै बढ्दै गएको छ । बाह्य शक्तिहरूले 
आफनो समाजलाई अस्थिर तुल्याउन सक्ने 
सम्भावनाप्रति चीन सतर्क छ। यस्तो 
परिस्थितिमा आफ्नो संवेदनशील भूमिसँग सीमा 
जोडिएको नेपाल चीनको सुरक्षाका लागि अत्यन्त 
महत्त्वपूर्ण छ । चीनले तिब्बतलगायत पश्चिमी 
क्षेत्रको आर्थिक विकासलाई सघाउन निम्ति सन्‌ 
२००० मा 'पश्चिमतर्फ' रणनीति अघि सारेको 
थियो। तिब्बतको सबैभन्दा ठूलो व्यापार 
साझेदार भएकाले तिब्बतको अर्थतन्त्रमा 
नेपालको ठूलो भूमिका रहेको छ । अर्कोतर्फ 
नेपालका विभिन्न क्षेत्रमा लगानी गरेर तिब्बती 
उत्पादन, उद्यमहरू विकास गर्नतर्फ पनि चीन 
उत्सुक देखिन्छ। यही सन्दर्भमा एक्काइसौं 
शताब्दीको सुरुबाटै चीन नेपालमा अझ बढी 


सक्रियतासाथ संलग्न भएको छ र नेपालसँगको 
सम्बन्धलाई आफूनो 'सौहार्दपूर्ण समाज निर्माण' 
नीतिको अभिन्न अंगका रूपमा मानेको छ । 


चीनसँग सम्बन्ध किन महत्त्वपूर्ण ? 

छिमेकी नीति कुनै पनि देशको विदेश नीतिको 
एक महत्त्वपूर्ण पक्ष हो । देशको महत्त्वपूर्ण राष्ट्रिय 
सुरक्षा चासो परिभाषित गर्दा छिमेकी राष्ट्रलाई 
उचित महत्त्व दिनुपर्छ । नेपालजस्तो दुइटा देशले 
मात्र घेरिएको देशलाई सन्तुलित छिमेक नीति 
झन्‌ महत्त्वपूर्ण हुन्छु । अति कम विकसितबाट 
विकासशील हुने दिशामा बढिरहेको नेपालले 
आर्थिक र सामाजिक विकासलाई कायम राख्नु 
राष्ट्रिय प्राथमिकता बनेको छ । यस्तो समयमा 
भू-रणनीतिक प्रतिस्पर्धाको सिकार हुनबाट जोगिँदै 
नेपालले लगानी र सहयोगको माध्यमबाट 
विकासमा सहयोग पुग्याउन चाहने देशसँग 
सहकार्य गर्न आवश्यक छ । यस क्षेत्रका दुई प्रमुख 
आर्थिक शक्ति राष्ट्र चीन र भारतसँग नेपालले 
आफनो आवश्यकता र हितलाई प्राथमिकता दिँदै 
सम्बन्ध सुदृढ तुल्याउन जरुरी छ । 

आपसी फाइदाका लागि मिलेर काम गर्न 
इच्छुक चीनको विशाल सञ्चित कोषबाट 
नेपालले धेरैभन्दा धेरै फाइदा लिन सम्नुपर्छ । 
राष्ट्रपति सी चिनफिङको महत्त्वाकांक्षी 'बेल्ट 
एन्ड रोड इनिसियटिभ' परियोजनाले नेपाललाई 
भौगोलिक अवरोध पार गर्न र बिश्व अर्थतन्त्रमा 
एकीकृत हुने अवसर प्रदान गर्नुका साथै बजार 
क्षमता र लगानी वृद्धि गर्न अनि रोजगारीका 
अवसर सिर्जना गर्न सहयोग पुग्याउने अपेक्षा 
गरिएको छ । चीनसँगको बढ्दो व्यापार घाटाले 
दुई राष्ट्र बीचको दिगो व्यापारलाई प्रभावित गर्न 
सक्छ । त्यसैले नेपालमा चिनियाँ लगानीको गति 
बढाउन र चीनसँग तुलनात्मक फाइदा हुने 
वस्तुहरू निर्यातलाई बढावा दिन आवश्यक छ । 

बिश्व राजनीतिका साथै दक्षिण एसियामा बढ्दै 
गएको चिनियाँ प्रभावको नेपाललाई प्रत्यक्ष 
राजनीतिक र आर्थिक फाइदा छन्‌ । दुई देश 
बीचको सम्बन्धमा व्यक्तिगत स्वार्थभन्दा पनि 
राष्ट्रिय हितलाई अघि सार्न आवश्यक छ । 
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७ सुशील पौडेल (काठमाडौं) 


तेस्रो विश्वयुद्ध भयो भने पानीका लागि हुन्छ 
भनिन्छ । पानीको संकट विश्वव्यापी रूपमा 
बढिरहँदा जलस्रोतको धनी देश मानिने 
नेपालमा यसको असर कत्तिको होला ? 
झिसमिसेमा नै गाग्री बोकेर घण्टौं टाढाको 
पँधेरामा जान बाध्य गाउँलेलाई मात्र हैन, 
दशकौंदेखि मेलम्चीको पानी कुरेर बसिरहेका 
काठमाडौंवासीले समेत पानी संकटको पीडा 
भोग्दै आइरहेका छन्‌ । 

कञ्चनपुर गोदावरी गाविसको घडेरी 
गाउँका बासिन्दालाई पिउने पानी अभावको 
पीडा उस्तै छ । २०४५ सालको भुइँचालोले 
मुहान सुकाएपछि गाउँले काकाक्‌ल बनेका 
छन्‌ । हरेक चुनावमा यही गाउँको मत 
उम्मेदवार जिताउनका लागि निर्णायक त 
बन्दै आएको छ । गाउँलेले जनप्रतिनिधि 
चुनाएर पठाइरहे पनि पानी ल्याउन भने 
सकिरहेका छैनन्‌ । पानीकै समस्या विकराल 
बन्दै जाँदा घडेरी गाउँमा बिहेबारी गरेर 
छोरीचेली पठाउन कोही तयार छैनन्‌ । 
युवाहरू छिप्पिसक्दा पनि घरजम बसाउन 
पाइरहेका छैनन्‌ । 

उमेरले ४२ पार भइसकेको बीपी पौडेल 
(दीपक) को हालत पनि उही हो। बूढी 
आमा बुहारी आउली र हातेसारो होला 
भन्ने आशामा छिन्‌ । तर बीपीको उद्देश्य 
घरमा नानी भित्र्याउनुअघि गाउँमा पानी 
ल्याउन चाहन्छ । अझ उसको बुबा (प्रकाश) 
जो विगतमा सशस्त्र आन्दोलनसमेत 
गरेर आएको एक निष्ठावान्‌ क्रान्तिकारी 
कार्यकर्ता, छोरालाई घरजममा भन्दा 
राजनीतिमा लाग्न र आफनो विरासत धान्न 
स्कुलिङ गरिरहन्छ । पढाइमा अब्बल छँदाछँदै 
पनि बीपी पार्टीको झोला बोकेर राजनीतिकै 
आडमा गाउँमा पानी ल्याउने सपना 
साँचिरहेको छ । यही कथाव्यथामा आधारित 
छ, फिल्म 'छ माया छपक्कै' । 

दीपेन्द्र लामाले आफ्नै कथामा निर्देशन 
गरेको उक्त फिल्म शुक्रबारदेखि देशभर 
प्रदर्शनमा छ । लामाको कप्तानीमा 
जोडिएका छन्‌, यसअघि 'छक्का पन्जा' 
सिरिजबाट मनगो दर्शक कमाइसकेको 
दीपक-दीपासहितको टिम । हास्यप्रधान 
फिल्मबाट आफूलाई स्थापित गराइसकेका 
दीपक-दीपा यतिबेला 'छ माया छपक्कै' 
मार्फत्‌ सामाजिक मुद्दामा अझ बढी 


केन्द्रीकृत भएका छन्‌ । फिल्म पानीको 
दुःख, राजनीतिक वितृष्णा र माया मोहमा 
अन्तरसम्बन्धित छ । 

पानीमाथिको राजनीतिमा विश्वमा धेरै 
फिल्म बनेका छन्‌ । सन्‌ १९२१ मै ल्यामबर्ट 
हिलयरको “श्री वर्ड ब्रान्ड' होस्‌ वा रोबर्ट 
ब्राटबरीको सन्‌ १९३३ को 'राइडर्स॑ अफ 
डेस्टिनी' । अथवा, जोसेफ कानको सन्‌ 
१९३६ को किङ अफ द पिकस", डिक 
क्लेमेन्टको 'वाटर” सबै फिल्मको केन्द्रीय 
द्वन्द्व पानीमा नै केन्द्रित छन्‌ । पानी संकट र 


नेपालमा भने बलिउडको धडधडीबाट माथि 
उठेर फिल्ममा बल्ल सामाजिक मुद्दा उठ्न 
थालेका छन्‌ । 'छ माया छपक्कै' पछिल्लो 
उदाहरण हो । 

फिल्मले घडेरी गाउँको विशेष समस्यालाई 
समग्र देशको राजनीतिक, सामाजिक 
परिदृश्यमा सामान्यीकरण गर्ने प्रयास गरेको 
छ । कम्युनिस्ट राजनीतिलाई नै मूल कर्म 
बनाएर दत्तचित्त लागेको एक बाबु, छोरालाई 
पनि क्रान्तिकारी बनाउन चाहन्छ । उता, 
छिमेकी टोडके गाउँसँग राजनीतिक दुश्मनी 


यसमाथिको राजनीति नयाँ पनि हैन र पुरानो चर्को छ। तर त्यही गाउँकी अध्यक्षकी छोरी 


भएको पनि छैन । सन्‌ २०१० मै द हग्स 
ब्रदर्सले बनाएको फिल्म 'द बुक अफ इली' 
को मुख्य कथा पनि पानीमाथिको स्वामित्व 
लडाइँलाई नै लिएर छ । 'क्वान्टम अफ 


जल (केकी) बीपीको जीवनमा मायाको अर्को 
युद्ध लिएर छिर्छ। बाबुले पानीका लागि 

राजनीतिको सहारा लिइरहँदा बीपीको उद्देश्य 
पनि गाउँमा पानी ल्याउने नै छ तर यसका 


सोलेस' वा ब्याटम्यान बिगिन्स' ले पनि कतै लागि घुणा र द्वन्द्वको सट्टा छिमेकीसँग प्रेमको 


न कतै पानीकै कथालाई उठाएको पाइन्छ । 


हतियार प्रयोग गर्छ । 


'छक्का पन्जा' सिरिजमा पनि कहिले 
वैदेशिक रोजगारी त कहिले डिपेन्डेन्ट 
भिसामा बिदेसिनेका कथा नभनिएका हैनन्‌ । 
तर ती फिल्मको हास्य प्रस्तुतिको ओझेलमा 
परे । अथवा, ती फिल्म विषयप्रधान भन्दा 
हास्यप्रधान भइदिए । यस सिरिजका 
अधिकांश दर्शकले पनि “छक्का पन्जा' 
लाई पनि यसैगरी बुझदै आएका छन्‌ । 
तर त्यही बुझाइमा 'छ माया छपक्कै' हेर्न 
गएमा हाँसोको पारो त्यही तहमा नपाउन 
सक्छन्‌ । सोझै भन्दा, 'घामपानी' र 'गोपी' 
निर्देशन गरिसकेका दीपेन्द्रको प्रवेशको 
असर पनि हुन सक्छ, यसपटक जबरजस्ती 
हसाउनकै लागि अनुप्रास मिलाइएका र 
टुक्का जोडिएका संवादको उतिसारो प्रयोग 
गरिएको छैन । उसो त पटकथा दीपकले 
नै तयार पारेका हुन्‌ । यस अर्थमा, दीपक 
समूहले पनि आफूलाई परिपक्व बनाउँदै 


'छक्का पन्जा कै परिष्कृत रूप 


फिल्म समीक्षा 


छ माया छपक्कै 


निर्देशक : दीपेन्द्र लामा 

कलाकार : दीपकराज गिरी, केकी 
अधिकारी, प्रकाश घिमिरे, जितु नेपाल, 
केदार घिमिरे, सुपुष्पा भट्ट रमा 
थपलिया, अनुराग कुँवर, सविन 
बाँस्तोला, शिशिर वाङ्देल 


लगेको छनक पाइन्छ । 

फिल्मले राजनीतिलाई पूर्णतः नकारात्मक 
दृष्टिकोणबाट व्याख्या गर्छ । दीपेन्द्र 
निर्देशित फिल्मले गाउँमा चलिरहेको दलीय 
राजनीतिको बदखाइँ गर्दै गाउँ विकासमा 
दलको भर पर्न नहुने सन्देश दिन्छ । 
जानेर वा नजानेरै फिल्मले एक दलीय 
पञ्चायती व्यवस्थाको पक्षपोषण गरेको भान 
हुन्छ । अर्कोतर्फ, 'छक्का पन्जा' सिरिजमा 
महिलामाथि कटाक्ष गरेको भन्दै चर्को विरोध 
झेल्दै आएका दीपक-दीपा समूहले यसपटक 
'छ माया छपक्कै' मा सायद त्यसको सामना 
गर्नुपर्ने छैन । बरु धेरथोर महिला पात्रलाई 
सकारात्मक रूपमै उभ्याएका छन्‌ । 

सामाजिक र सामयिक कथा उठान 
गरेको फिल्मले पटकथाको मूल द्वन्द्वमा 
पानी संकटलाई त प्रस्तुत गरिएको छ नै, 
द्वन्द्वलाई चर्काउने सहायक कथाहरूलाई 
मजबुत बनाउन समय खर्चिएको छैन । 
बीपीकै दलबाट बारम्बार नेता चुनिएर 
गएपनि घडेरी गाउँको पानी समस्याप्रतिको 
उसको उदासिनता र चुनावमा सोही गाउँका 
मतदाताको अहंभूमिकाबीचको रस्साकसीलाई 
सतहमा मात्रै उठाएर मायामोहको चक्करमा 
बढी ढल्कन पुगेको छ । फिल्मका कतिपय 
दृश्य क्लिसे' र पात्रहरू फजुल लाग्छन्‌ । 
बीपीका जँड्याहा काका, जलका दाजु, 
बुबा, प्रवीण (जितु) र उसकी प्रेमिकाको 
भूमिकालाई थप मजबुत बनाउन सकेको 
भए सुनमा सुगन्ध हुन सक्ने थियो । 

“छ माया छपक्कै' दीपक-दीपाको 'छक्का 
पन्जा' सिरिजको परिष्कृत रूप हो । तर 
अझै पनि यसका कलाकार दीपक, जितु वा 
केदारले आफना चरित्र चित्रणमा नयाँपन 
दिन सकिरहेका छैनन्‌ । गीत, संगीत 
फिल्मको धारअनुकूल बन्न र 'प्लेसिङ' 
उचित हुन सकेको छैन । 


'कबिर सिंह' मा 


छैन विश्वास 


भ)ः नङ””न्डै चार महिनाअघि रिलिज 
बलिउड फिल्म 'कबिर सिंह' 
ले तहल्का नै मच्चायो । 
घरेलु बक्सअफिसमा तीन सय 
करोड भारुभन्दा बढीको व्यापार गरेर 
व्यावसायिक सफल त बन्यो नै, धेरैभन्दा 
धेरै दर्शकले यसलाई हेरे । फिल्म 
हेरिसकेपछि दर्शक दुई भागमा बाँडिए । 
एकथरीले फिल्म अत्यधिक रुचाए भने 
अर्काथरीले शाहिद कपुर स्टारर फिल्मले 
नकारात्मकताको बढावा दिएको आरोप 
लगाउँदै फिल्म र निर्देशकको जमेरै 
बिरोध पनि गरे । फिल्ममा कविर सिंह 
बनेका शाहिद एक युवतीको प्रेममा 
एकोहोरो लाग्छन्‌ । युवतीलाई पाउनका 
लागि अनेकन हर्कत गर्छन्‌ । नपाएपछि 
लागूऔषधको सहारा लिन्छन्‌ । फिल्ममा 
शाहिदकै अभिनयलाई जति तारिफ 
गरियो उति नै विरोध कविर सिंहको 
हिंस्रक र झगडालु चरित्रलाई लिएर 
भयो । आरोप, प्रत्यारोप र तारिफले त 
फिल्मको व्यापारलाई 


कपुरले सैफअलि खानसँग विवाह 
गर्नुअघि शाहिदकै प्रेममा थिइन्‌ । दुईको 
लामो समयको प्रेम असफल भएपछि 
करिना खानतिर लागिन्‌ भने शाहिदले 
पनि मीरा राजपूतसँग विवाह गरे । 
करिनालाई हालै कबिर सिंह र शाहिदको 
भूमिकाबारेमा प्रतिक्रिया दिन गरिएको 
आग्रहमा सुरुमा त उनले आफूले फिल्म 
नहेरेको भनेर पन्छिन खोजिन्‌ । तर 
फिल्मका बारेमा यति धेरै चर्चा भयो कि, 
फिल्म नहेर्नेले पनि यसबारेमा पर्याप्त 
मेसो पाइसकेका छन्‌ । यस्तोमा करिनाले 
उम्किन पाउने कुरै थिएन । त्यसमाथि 
पूर्वप्रेमीको विवादित फिल्मबारे बोल्न 
करै लाग्यो । 

भैले फिल्म त हेर्न पाएकी छैन । तर 
यसले कुनै असर पार्नेवाला छैन किनभने 
फिल्मले तीन सय करोडभन्दा बढी 
कमाइसकेको छ । ठीक ढंगले बनेको 
नहुँदो हो त यतिको सफलता सायद 
सम्भव थिएन, करिनाले भनेकी छन्‌, 
यदि मेरो व्यक्तिगत कूरा गर्ने हो भने, 


यसरी सुरू भयो 


टिकटमा मुक्तक 


७ सुशीला तामाङ (काठमाडौं) 


त झन्‌ बढावा मलाई कबिर सिंहजस्तो चरित्रप्रति 
दियो। बिश्वास छैन । किनभने म व्यक्तिगत 
बलिउडका रूपमा त्यस्तो खालको छैन । 
अधिकांश करिनाले आफूलाई बचाउँदै 


सेलिब्रेटी पनि फिल्मबारेको टिप्पणीमा भनेकी 
फिल्मलाई छन्‌, "र, अन्त्यमा त यो फिल्म 
लिएर दुई , हो भन्ने बुझन जरुरी छ। 
खेमामा ८ त्यसका लागि कलाकारले 
बाँडिए। - दिइएको भूमिका 


करिना निर्वाह गर्ने हो 7 


चित्रकार के कोरिरहेछन्‌ ? 


'पछिल्लो समय नेपाली चित्रकलामा असामाजिक बन्दै गइरहेको जीवनशैलीदेखि विनाश हुँदै गइरहेको सांस्कृतिक सम्पदा, 
दिनानुदिन बढ्दै गइरहेको महिला हिंसा, तीव्र सहरीकरणजस्ता पक्ष प्रतिविम्बित हुँदै आएका छन्‌ । 


सानो छँदा पाटन-मंगलबजारतिर 
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धरोहर र भूकम्पपछि क्षतिग्रस्त 
सम्पदालाई चित्रमा व्यक्त गरेर तिनको 
संरक्षणका लागि चित्रबाट नै आवाज 


२०३५ माघ २० गते काठमाडौंबाट मुक्तक सुनाउन पोखरा पुगेका दिवंगत 
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साहित्यकार हरिभक्त कटुवालसँग उषा शेरचन । 


अ" ब्बुनचेल जताततै टिकटमा 
साहित्यिक सिर्जना वाचन 
हुन थालेका छन्‌ । यसको 


इतिहास भने पोखरासित जोडिन्छ । 
२०३५ माघ २० गते पोखरास्थित 
उद्योग वाणिज्य संघको परिसरमा निकै 
ठूलो घुइँचो थियो । चौरको छेउमा 
स्टेज बनाइएको थियो र मानिस बडो 
उत्सुकताका साथ अघिल्तिर लस्करै 
बसेका थिए । ती सबैजना दुई रुपैयाँ 
तिरेर मुक्तक सुन्न आएका अनुरागी 
थिए । त्यति बेलाको दुई रुपैयाँ 
अहिलेको दुई सयभन्दा पनि बढी हो। 
मुक्तक सुनाउनचाहिँ काठमाडौंदेखि 
हरिभक्त कटुवाल, रत्नशमशेर थापादेखि 
पाल्पाबाट भगिरथी श्रेष्ठ, शुभ श्रेष्ठ 
अनि पूर्वबाट कृ्‌ष्णभूषण बलसम्मको 
ठूलो समूह पोखरा आइपुगेको थियो । 

यो ऐतिहासिक घटनासित रमाइलो 
प्रसंगहरू जोडिएका छन्‌ । म त्यतिबेला 
पीएन क्याम्पस पढ्थे पोखरामा । 
अहिलेको सरुभक्त जन्मिसकेकै थिएन, 
भक्त श्रेष्ठको रूपमा लेख्नुहुन्थ्यो उहाँ । 
गायक सरोज गोपाल, भक्त श्रेष्ठ, कवि 
नवराज कार्की, विजय बजिमयलगायत 
मिलेर तीसको दशकको सुरुवातमै 
पोखरेली युवा सांस्कृतिक परिवार नामक 
साहित्यिक संस्था बनाइसकेको रहेछ । 
मलाई केही थाहा थिएन । एक दिन 
क्याम्पसमा भक्तले भन्नुभयो, 'हामीले 
एउटा संस्था बनाएका थियौँ, त्यसै 
सुस्तायो । अब यसलाई मिलेर नयाँ 
ज्यान दिउँ न।' 

संस्था पुनर्गठनको योजना बन्यो । 
पोखराको मोहरिया टोलस्थित मेरो 
ठुलीआमाको घरमा दुर्गा बराल दाइको 
आर्ट स्टुडियो थियो । त्यतिबेला 
दुर्गा दाइ बात्सायनको छविमा 
आइसक्नुभएको थिएन । हामी त्यहाँ 
बरोबर जान्थ्यौं र कला, साहित्य 


अनि सिर्जनाका कुरा गथ्यौँ । त्यही 
स्टुडियोमा पोखरा युवा सांस्कृतिक 
परिवारको पुनर्गठन भयो, दुर्गा दाइ 
अध्यक्ष हुनुभयो, म उपाध्यक्ष भएँ। 
सचिवचाहिँ तीर्थ श्रेष्ठ हुनुभयो । टिममा 
पहिलेका संस्थापक भक्त श्रेष्ठ, विजय 
बजिमय, प्रकट पंगेनी 'शिव', बद्री 
विनोद प्रतीकलगायतका साथीहरू 
पनि रहनुभयो । त्यति बेलासम्म मलाई 
साहित्यिक संस्था हुन्छ भन्ने थाहै 
थिएन । संस्थामा चुनिएपछि केही समय 
त्यत्तिकै बितेर गयो । 

भक्त, तीर्थ, प्रकट र म क्याप्पस 
सकेपछि हरेक दिनजसो नै विजय 
बजिमयको घर जान्थ्यौं। दुर्गा 
दाइको स्टुडियोकै अघिल्तिर थियो 
बजिमयको घर । त्यहाँ उहाँको आमाले 
हृवीलचेयरमा वरपर गर्नुपर्ने बजिमयका 
लागि सानो लाइब्रेरी बनाइदिनुभएको 
थियो । हामी त्यहीँ लाइब्रेरीमा गएर 
घन्टौं साहित्यक बहस गर्थ्यौं, पढेका 
किताबबारे चर्चा गथ्यौं । कहिले एउटै 
शीर्षकमा कविता लेखेर लान्थ्यौं र मिनी 
कविगोष्ठी गथ्यौं । एक दिन बजिमयले 
क्रैक्रामा भन्नुभयो- 'बानिरा गिरीहरू 
रूसमा जानुभएको रहेछ, त्यहाँ त 
टिकटमा कविता वाचन हुने रहेछ नि ।' 
सुनेर हामी पनि छक्क पयौं । भर्खरै 
मुक्तकको माहोल बन्दै थियो पोखरामा । 
अब हामीले पनि संस्थाका तर्फबाट 
टिकटमा मुक्तक सुनाउने महत्त्वाकांक्षी 
योजना बनायौं । 

त्यो ख्यालख्यालमै बनेको योजना 
थियो । अप्रत्याशित । तयारी थाल्यौं । 
पोखरा उद्योग वाणिज्यको अमृत कक्ष 
बनिसकेको थिएन । खुला चौरमै 
कार्यक्रम गर्ने निधो भयो । प्रमुख 
अतिथिको रूपमा काठमाडौंबाट अग्रज 
साहित्यकार हरिभक्त कटुवाललाई 
निम्त्याउने भयौं । अन्तत : कार्यक्रम 


उषा शेरचन, साहित्यकार 


भएरै छाड्यो । पैसा कति उठेको 
थियो भन्नेचाहिँ भुले, तर त्यो 
कार्यक्रमको मुलुकभर ठूलो चर्चा 
भयो । काठमाडौंको साहित्यिक वृत्तलाई 
पनि यो कार्यक्रमले प्रभाव पास्यो । तै 
पनि पोखरा बाहेक लामो समय यस्तो 
कार्यक्रम अन्त कहीँ हुन सकेन । 
हामीले भने बर्सेनि गर्न थाल्यौं । दोस्रो 
संस्करणदेखिका कार्यक्रम डाँफे कला 
मन्दिरमा हुन थाले । अहिलेसम्म 
पनि यो कार्यक्रमले निरन्तरता पाउँदै 
आएको छ। 
कार्यक्रममा सबै अञ्चलको 
सहभागिता थियो । अलि मियाँ, धर्मराज 
थापा, केशवराज पिँडाली, बद्री गुरुङ, 
भीम बजिमय, जैनेन्द्र जीवन, कुलमणि 
देवकोटा, रामकाजी श्रेष्ठ, मुकन्दशरण 
उपाध्याय, सोम बज्राचार्य, गोकर्ण खड्‌ 
का, कृष्णप्रसाद दाहाल, शिव गौतम, 
तेजनाथ घिमिरे, भवानी घिमिरे, हेम 
हमाल, ओमकुमार झा, रगेन्द्र राणा, 
समरबहादुर बजिमय, विक्रम गुरुड, 
विश्वविमोहन श्रेष्ठ, कृष्णराज भण्डारी, 
कणाद महर्षि, दुर्गा शेरचन, ध्रुवकृष्ण 
दीप, लक्ष्मण पराजुली, विश्व शाक्य, 
गगन विरहीलगायतका स्रष्टाहरू उक्त 
कार्यक्रमको ऐतिहासिक प्रस्तोता थिए । 
त्यतिबेला पोखरा नेपाली साहित्यको 
एउटा केन्द्रजस्तै भए पनि टिकटमा 
मुक्तक सुनाउने नारी स्रष्टाचाहिँ म 
एक्ली थिएँ । मैले पहिलोपटक हरिभक्त 
कटुवाल दाइलाई त्यही कार्यक्रममा 
भेटेकी हुँ । हाम्रो साहित्यिक सक्रियता 
देखेर उहाँ निकै खुसी हुनुभएको थियो । 
मलाई उहाँले मायाले धाप मार्नुभयो । 
त्यतिबेला धेरैले उहाँलाई अधिक रक्सी 
पिउने साहित्यकारका रूपमा लिन्थे, 
तर पोखरामा भने मैले उहाँलाई निकै 
भलादमी पाएकी थिएँ । पोखरा बसुन्जेल 
उहाँले रक्सी पिएको कहीँ कतै देखिनँ । 


परम्परागत सारी/फरियामा सजिएका 
महिलाहरू धारा र पँधैरो धाउँदै गरेको 
दृश्यमा खुब रमाउँथिन्‌ चित्रकार प्रमिला 
वज्राचार्य । त्यतैतिरको रैथाने चित्रकार 
वज्राचार्यले त्यो लोभलाग्दो दृश्यलाई 
पछि आफ्नो चित्रमा उतारिन्‌ । करिब 
दुई दशक लामो उनको चित्रकलाको 
सुरुवात त्यस्तै महिला विषयवस्तु र 
फिगर आधारित रहरै भएको थियो । 
उनका अधिकांश चित्रहरू महिला 
विषयवस्तुमै केन्द्रित छन्‌ । चित्रकार 
बज्राचार्य मात्र हैन, अहिले प्रायः 
चित्रकारहरूका सिर्जना आफ्नै वरपरको 
प्रकृति, समाज र संस्कृतिमा आधारित 
बन्दै गइरहेका छन्‌। 

परम्परागत हुँदै समसामयिक र 
आधुनिकतातिर मोडिएको नेपाली 
चित्रकलामा अहिले सामाजिक, 
सांस्कृतिक, राजनीतिकदेखि आर्थिक र 
धार्मिकसम्मका विषयहरू हावी छन्‌ । 
आफूले वरिपरि देखेका र भोगेका 
पक्षहरू अहिले चित्रमा देख्न पाइन्छ । 
महिलाकेन्द्रित र ल्यान्डस्केप हुँदै 
फेरि महिलाकै विषयतिर फर्किएकी 
बज्राचार्य कोरा कल्पनाभन्दा पनि 
आफ्नो मनलाई छुने र आफूले प्रत्यक्ष 
देखिरहेको विषयवस्तु र आकृतिलाई 
चित्रमा उतार्दा बेग्लै सन्तुष्टि मिल्ने 
बताउँछिन्‌ । केही समयअघि ठमेलस्थित 
दलाई ला-आर्ट स्पेसमा उनले महिला 
फिगरसहित कमलको फूलसँगै 
सूर्यलाई विम्बात्मक रूपमा प्रयोग 
गरेर महिलाको संघर्ष र कठिनाइलाई 
प्रस्तुत गरेकी थिइन्‌ । कलामा समय 


मत छ। 


| पर्वत पोर्तेल (काँकडभिट्टा) 


काँकडभिट्टा विगतमा तस्करीको सहर' को 
नामले बदनाम थियो । अहिले त्यो बदनामीलाई 
देही आर्टले क्रमशः मेट्ने काम मात्रै गरिरहेको 
छैन, नयाँ पहिचान पनि स्थापित गर्दै छ । नेपाल 
प्रवेशद्वार पुग्ने जो-कोहीले सहरका भित्ताभित्तामा 
अनेकौं चित्र देख्न सक्छन्‌ । त्यो देही आर्टका 
कलाकारको मिहिनेत हो । मुलुक छिर्ने यो दैलोलाई 
देही आर्टले कलामार्फत्‌ कायापलट गरिरहेको छ । 
काँकडभिट्टालाई कला, साहित्यसँगै नाटकको सहर 
बनाउने अभियान हो हाम्रो,' देही आर्टका संस्थापक 
छितेन शेर्पाले सुनाए, 'काँकडभिट्टाले अब बदनामी 
होइन, स्याबासी कमाउँछ ।' 

हुन त काँकडभिट्टाका रैथाने छितेन शेर्पाको पेसा 


र परिस्थिति अनुसारका परिवेशलाई 
फराकिलो बनाउँदै लैजानुपर्ने उनको 


हुन त स्रष्टाहरू जहाँ पुग्छन्‌, 
जे अवलोकन गर्छन्‌, त्यसैको प्रभाव 
आफ्नो सिर्जनामा समेट्छन्‌ । केही 
समयअघि दलाई ला-आर्ट स्पेसमै 
चित्रकार विधाता केसीले मुस्ताङको 
भ्रमणको प्रभाव समेटिएको चित्रकला 


प्रदर्शनी गरेकी थिइन्‌ । परम्परागत 
मुस्ताडी घर र भित्ताहरूलाई उनले 
नोस्टाल्जिक रंगसहित उतारेकी थिइन्‌ । 
चित्रकार सुन्दर लामाले बौद्वस्थित 
तारागाउँ म्युजियममा केही अघि गरेको 
प्रदर्शनीमा जीवनका संघर्ष, कठिनाइ र 
आशातिर रूपान्तरण भएको भावलाई 
चित्रण गरेका थिए, जुन चित्रहरू उनकै 
भोगाइमा आधारित थिए । 


दैलैमा देही कला 


चित्र बनाउने थिएन । उनी आईरी क्षेत्रमै दक्ष थिए । 


कमाइ पनि मनग्रो नै थियो । तर, चित्रकार बन्ने 


सानैदेखिको हुटहुटीले यिनलाई अरू पेसामा अल्फनै 


दिएन । आईटी छाडेर चित्र कोर्न थाले । छितेन 
चित्रकारितामा लहसिन थालेको दशक नाघ्यो । 
सागर मगर, विष्ण्‌ लिम्बू, पिंकी श्रेष्ठ, विनोद 
राजवंशी, रिना राई, सविन मुखिया, रोशन सुब्बा 
आदिको दह्रो साथ छ छितेनलाई । अनि नाटक 


क्षेत्रमा सक्रिय परिवर्तन थिएटर र पढन्ते युवाहरूको 


समूह रिडर्स झापाको पनि आडभरोसा छ। 
देही केही केही गरिनै 
देही कहिल्यै चुप बस्दैन । केही न केही गरिनै 


रहन्छ । स्थानीय सरकार र सम्बद्ध निकायको बाटो 


कहिल्यै हेर्दैन । निरन्तर काम मात्रै गरिरहन्छ । 
निरन्तर यसैगरी काम गरिरहने हो भने देहीको 
सफलता निकट छ, देहीको कलालाई नजिकबाट 


नियालिरहेका थिएटर कलाकार गणेश बस्नेतले भने, 


निरन्तरता नै सफलताको कडी हो ।' 
खासगरी देही आर्टले यो सीमा सहरको पुरानो 
परिचयलाई विस्तारै फेर्दै लगेको छ । देहीलाई 


हौस्याएका छ, रिडर्स झापा र परिवर्तन थिएटरले । 
कुनै समय यो सुदूरपूर्वी सहरको परिचय “तस्करीको 


सहर' मात्रै थियो । यो परिचय बदल्ने यत्नमा 

देही आर्ट कटिबद्ध भएर लागेको छ । 'समाजको 
सांस्कृतिक रूपान्तरणमा यस्ता कार्यक्रमहरूको 
महत्त्व ज्यादै धेरै हुन्छ,' रिडर्स झापाका सदस्य 


सागर शिवाकोटीले भने, 'यस्ता गतिविधिमा राज्यले 


हौसला दिनुपर्छ, तर सधैँ उपेक्षा मात्रै गरेको 
पाइन्छ ।' देही आर्टले आफ्नो कलालाई नेपालमा 
मात्रै सीमित राखेको छैन । भारतमा पनि समय 
समयमा प्रदर्शनी गर्छ । गत वर्ष दिल्लीमा देहीको 


पछिल्लो समय चित्रहरूमा 
असामाजिक बन्दै गइरहेको 
जीवनशैलीदेखि, असंगत सामाजिक 
क्रियाकलाप, विनाश हुँदै गइरहेको 
सांस्कृतिक सम्पदा, दिनानुदिन बढ्दै 
गइरहेको महिला हिंसा, तीव्र सहरीकरण 
जस्ता पक्षहरू चित्रमा प्रतिविम्बित हुँदै 
आएका छन्‌ । कतिपय चित्रकारहरूले 
नयाँ पुस्ताले भुल्दै गएको सांस्कृतिक 


उठाइरहेका छन्‌ । चित्रकार विनोद 
प्रधान, इसान परियार लगायतका 
चित्रकारहरूले सम्पदा महिमा र 
संरक्षणको आवाज बलियोसित 
अभिव्यक्त गर्दै आइरहेका छन्‌ । 

चित्रकार विपिनराज श्रेष्ठ अधिकांश 
चित्रहरूमा कहिले राजनीति त 
कहिले सामाजिक विषयवस्तुहरू 
पस्किरहन्छन्‌ । चित्रमा लोक र लोकका 
कुराहरू आउनुपर्ने धारणा उनको छ। 
'कविता पढेर अर्थ बुझिए जस्तै चित्र 
हेरेर त्यसको भाव खुलाउन स्नुपर्छ,' 
उनी भन्छन्‌, 'समसामयिकतासँगै 
फराकिलो विषयतिर गएको चित्रले 
व्यक्त गर्न खोजेको भाव आफैँ 
बोल्नुपर्छ ।' चित्रमा नयाँपन र स्वतन्त्र 
अभिव्यक्ति हुनुपर्छ भन्ने मत राख्ने 
अर्का चित्रकार जस्मिन राजभण्डारी 
कला नै समय र परिस्थितिको 
प्रभावबाट सिर्जित हुने बताउँछिन्‌ । 
उनका अनुसार फराकिलो विषयले 
चित्रकलामा पनि नयाँ सिर्जनाका साथ 
आम मानिसको सामान्य जीवनयापन 
प्रस्तुत हुने मौका पाउँछ । 

अहिले नेपालमा चित्रकलाहरू विविध 
विषयमा आधारित भएर विचारप्रधान र 
स्वतन्त्र अभिव्यक्तितिर उन्मुख भइरहेको 
कला समीक्षक तथा पाका चित्रकार 
रमेश खनाल स्विकार्छन्‌ । उनी भन्छन्‌, 
'सबैले आफ्नो बिचारअनुसार भित्रमा 
भाव पोखिरहेका छन्‌ ।' उनका अनुसार 
स्वतन्त्र प्रवृत्ति र चिन्तनबाट सिर्जना 
भएका सबै चित्रहरूले केही न केही 
नयाँपन दिइरहेको छ । 


कला प्रदर्शनीमा राखिएको थियो । देहीले सबै 
किसिमका चित्र कोर्छ । टिसर्ट र जुत्ता पेन्टिङमा 
यसको ख्याति अगिलँदै गएको छ । नेपालमा 
मात्रै नभएर भारतको दार्जिलिङ, 
कालिम्पोङसम्मका तन्नेरी टिसर्ट र जुत्ता, पेन्टका 
चित्र कोरिमाग्न आउँछन्‌ । 

पूर्वमा देही आर्टजस्ता धेरै कला केन्द्रहरू छन्‌ । 
तर, देहीको जस्तो सक्रियता कमैको छ । धरान, 
विराटनगर, मोरङ आदि क्षेत्रका कलाकार मात्रै 
सक्रिय छन्‌ । धरानका कलाकार प्रणव दत्तले 
कलाकारिताले मात्रै गुजारा चलाउन गाह्रो पर्ने 
गरेको तीतो पोखे । 'कलाकार धेरै छौं, चित्र पनि धेरै 
राम्रा राम्रा बन्छन्‌ तर चित्रको बजार छैन,' धरानका 
अग्रज चित्रकार दत्तले भने, 'चित्र नबिकेपछि बनाएर 
मात्रै के गर्नु, खान मिल्दैन ।' 


७००७ 


शनिबारको व्त्रन्तिपुर ७. 


२४ असोज, २०७६ (5॥०09/, 0000€ 12, 2019) 


विदेश 


दृथियोपियाली प्रधानमन्त्री 
अलीलाई नोबेल शान्ति 


[ ४०14 /10०1-11/100०111] 


ओस्लो (एजेन्सी)- इथियोपियाका 
प्रधानमन्त्री आबी अहमद अलीलाई सन्‌ 
२०१९ को नोबेल शान्ति पुरस्कार प्रदान 
गरिने भएको छ । 

शान्ति प्राप्तिका र अन्तर्राष्ट्रिय 
समन्वय' जुटाउन उल्लेखनीय भूमिका 
निर्वाह गरेका कारण उनलाई पुरस्कार 
प्रदान गर्ने निर्णय गरिएको नोबेल 
समितिले जनाएको छ । नर्वेको राजधानी 
ओस्लोमा १०० औं नोबेल शान्ति 
पुरस्कार विजेताका रूपमा आबी 
अहमदको नाम शुक्रबार घोषणा 
गरिएको हो । 

सन्‌ १९९८ देखि २००० सम्म चलेको 
सीमा युद्धसँगै सुरु भएको २० 
वर्ष लामो सैनिक 
गतिरोध अन्त्य गर्दै 
इथियोपिया र 
इरिट्रियाबीच 
गतवर्ष शान्ति 
सम्झौता 
भएको थियो । 

गरिबी र 
द्वन्द्वको 
चपेटाबाट 
गुज्रिरहेको 
इथियोपियामा 
शान्ति र विकासका 
लागि आबीले आर्थिक 
सुधारका धेरै महत्त्वाकांक्षी 
योजना अघि सारेका र तिनले 
प्रतिफल दिन थालेको इन्स्टिच्युटकी 
अध्यक्ष बेरिट रेइस-एन्डरसनले बताइन्‌ । 
को हुन्‌ आबी ? 

सन्‌ १९७६ मा इथियोपियाको जिमा 
क्षेत्रमा जन्मिएका आबी अदिस अबाबा 
विश्वविद्यालयबाट “शान्ति तथा सुरक्षा 
मुद्दा' विषयमा विद्यावारिधि गरेका छन्‌ । 
उनले बेलायतको राजधानी लन्डनस्थित 
ग्रिनविच विश्वविद्यालयबाट स्नातकोत्तर 
गरेका हुन्‌ । 

उनले सन्‌ १९९५ मा रुवान्डामा 
संयुक्त राष्ट्रसंघीय शान्तिदूतका रूपमा 
कार्यसमेत गरेका थिए । आबी सन्‌ 
२०१० मा राजनीतिमा प्रवेश गरेलगत्तै 
सांसदमा निर्वाचित भएका थिए । 


सन्‌ २०१८ को अप्रिलमा प्रधानमन्त्री 
भएयता आबीले इथियोपियामा निकै धेरै 
सुधारका कार्यहरू गरिसकेका छन्‌ । 
पदस्थापनापछि उनले कानुन तथा नियम 
खुकुलो पार्नुका साथै १० हजारभन्दा बढी 
विपक्षी नेता तथा कार्यकर्तालाई जेलमुक्त 
गरे । त्यसका साथै राजनीतिक 
प्रतिशोधका कारण देश निकाला 
गरिएकालाई उनले फर्काउन पहल गरे । 
आबीले सन्‌ २०१८ को जुलाईमा 
उनले इरिट्रियाका राष्ट्रपति इसियास 
अफवेर्कीसँग शान्ति सम्झौतामा हस्ताक्षर 
गरेका थिए । त्यसका साथै उनले 
विवादित क्षेत्रसमेत हस्तान्तरण गर्ने 
प्रतिबद्धता जनाए । 
पूर्वसैनिक 'इन्टेलिजेन्स 
) र. आबी 
इथियोपियाकाको 
सत्तारूढ दल 
इपीआरडीएफ 
र ओपीडीका 
सभापति हुन्‌ । 
त्यसका साथै 
उनी हाल 
अफ्रिकाकै 
सबैभन्दा कम 
उमेरका सरकार 
प्रमुख हुन्‌ । 
उनलाई आगामी 
|. ओस्लोमा 
आयोजित विशेष समारोहमा 
९० लाख स्विडिस क्रोन्स (करिब ९ लाख 
अमेरिकी डलर) पुरस्कार, पदक तथा 
प्रमाणपत्र प्रदान गरिने छ । 
सन्‌ २०१९ को नोबेल शान्ति 
पुरस्कारका लागि २ सय २३ जना व्यक्ति 
तथा ७८ संघसंस्थासहित ३ सय१ को 
मनोनयन परेको थियो । यस वर्षको 
नोबेल शान्ति पुरस्कारका लागि 
आबीसहित न्युजिल्यान्डकी प्रधानमन्त्री 
ज्यासिन्डा आर्डर्न र जलवायु क्षेत्रमा 
क्रियाशील ग्रेटा थनवर्ग पनि मनोनयमा 
परेका थिए । यसअघि अमेरिकी 
राष्ट्रपतिद्वय जिम्मी कार्टर र बाराक 
ओबामालगायतका राजनीतिज्ञले समेत 
नोबेल शान्ति पुरस्कार पाइसकेका छन्‌ । 


टर्कीको आक्रमणमा दर्जतौं मारिए 


हजारौं सर्वसाधारण विस्थापित 


इस्तानबुल (एजेन्सी)- टर्कीको सुरक्षा 
फौजले सिरियाको उत्तरपूर्वी क्षेत्रमा 
गरेको आक्रमण तीव्र पारेपछि दर्जनौं 
मानिसहरू मारिएका छन्‌ । 

सैन्य कारबाही विस्तार गर्दै गएको 
टर्किस फौजले कैयौं गाउँमाथि कब्जा 
जमाएको बीबीसीले जनाएको छ । सैनिक 
कारबाहीका कारण हजारौं सर्वसाधारण 
घर छाड्न बाध्य भएका छन्‌ । अन्तर्राष्ट्रिय 
सञ्चारमाध्यमका अनुसार हालसम्म 
कम्तीमा ११ सर्वसाधारण तथा कुर्दिस 
तथा टर्की समर्थित दर्जनौं लडाकुहरू 
हताहत भएका छन्‌ । टर्किस फौजले 
आफना एक सुरक्षाकर्मीको ज्यान गएको 
पुष्टि गरेको छ । 

टर्किस फौजको प्रमुख निसानामा 
परेका सीमाक्षेत्रका दुई नगर तल अब्याद 
तथा रस अल-ऐनबाट ६० हजारभन्दा 
बढी मानिस अन्यत्र भागेका जनाइएको 
छ । बीबीसीका अनुसार टर्किस फौजले 
ती दुवै नगरलाई घेराबन्दी गरेका छन्‌ । 

टर्किस फौजको आक्रमणमा परेको 
तल अब्याद नगर कुर्द समूह वाईपीजीको 
नियन्त्रणमा रहेको थियो । कतिपय 
सञ्चार माध्यमले टर्कीले कुर्दलाई 
निसाना गरी आक्रमण गरेको उल्लेख 
गरेका छन्‌ । यद्यपि, टर्कीले सैन्य 
केन्द्रलाई लक्षित गरी आक्रमण गरेको 
दाबी गरेको छ । 

सहायता संस्थाहरूले विस्थापित 
हुनेको संख्या एक लाखभन्दा बढी रहेको 
दाबी गरेका छन्‌ । मर्सी कोरलगायतका 
मानवीय सहायता संस्थाले विस्थापितको 
संख्या चार लाख नाघ्ने बताएका छन्‌ । 

बेलायतस्थित पर्यवेक्षण समूह 
सिरियन अब्जरभेटरी फर हयुमन 
राइट्सले' कम्तीमा ६४ हजार विस्थापित 
भइसकेको र त्यो क्रम जारी रहेको 
जनाएको छ । उद्धार समितिका मिस्टी 
बस्वेलले 'टर्कीको आक्रमण केही दिन 
जारी रहे कम्तीमा ३ लाख मानिस 
विस्थापित हुने' बताइन्‌ । 


टर्की सीमाक्षेत्रबाट सिरिया प्रवेश गर्ने क्रममा 'फ्री सिरियन आर्मी' का लडाक्‌ । 


तस्बिर : एजेन्सी 


टर्कीले सिरियास्थित कुर्द फौजका 
कारण आफूनो देशमा अस्थिरता बढेको 
भन्दै बिहीबार सैन्य आक्रमण गरेको हो । 
टर्कीका राष्ट्रपतिले 'युफ्रेटिज नदीको पूर्वी 
क्षेत्रमा रहेका कुर्द लडाकुलाई विस्थापित 
गरी सिरियाली शरणार्थीका निम्ति 
सुरक्षित क्षेत्र निर्माण गर्न सैन्य कारबाही 
गरिएको' दाबी गर्दै आएका छन्‌ । 

अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पले 
उत्तरी सिरियाबाट फौज फिर्ता गरेको 
केही दिनमै टर्कीले कुर्द बाहुल्य क्षेत्रमा 


हमला गरेको हो । टर्कीले उक्त क्षेत्रमा 
आक्रमण गर्नका लागि अमेरिकी कदमले 
सहज भएको ठानिएको छ। 

टर्किस फौजले अपरेसन पिस 
स्प्रिडअन्तर्गत आफूहरूले आतंककारीका 
आश्रयस्थल ध्वस्त पारेको' बताउने 
गरेको छ । कुर्द फौजले टर्किस फौजको 
आक्रमणको कडा प्रतिकार गर्ने चेतावनी 
दिएको छ । अमेरिकाको समर्थन रहेको 
कुर्दले सिरियाली सरकार एवं इस्लामिक 
स्टेटविरुद्ध लडेको सिरियन डेमोक्रयाटिक 


फोर्स (एसडिएफ) को मुख्य हिस्सा हो । 
कुर्दिश फौजले सो क्षेत्रमा हजारौं आईएस 
लडाकुलाई बन्दी बनाएर राखेका थिए । 
टर्कीको आक्रमणसँगै ती बन्दीबारे 
अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले चासो प्रकट 
गरेका छन्‌ । 

अमेरिकी राष्ट्रपति राष्ट्रपति डोनाल्ड 
ट्रम्पले ट्वीट गर्दै 'टर्कीका पछिल्ला 
कदमले उब्जेका समस्या अन्त्य गर्न 
आफूसँग तीन विकल्प रहेका बताएका 
छन्‌ । उनका अनुसार सैन्य हस्तक्षेप, 


आर्थिक प्रतिबन्ध वा टर्की र कुर्दबीच 
मध्यस्थता गराउने त्यस्ता विकल्प हुन्‌ । 
तर वासिङटनमा शुक्रबार पत्रकारसँग 
बोल्दै ट्रम्पले तेस्रो विकल्प उत्तम रहेको 
बताएका छन्‌ । 

अमेरिकी सिनेटमा दुवै दल मिलेर 
टर्कीमाथि आर्थिक प्रतिबन्ध लगाउने 
कानुन बनाउँदै छन्‌ । कानुन मस्यौदामा 
सामेल नेताहरूका अनुसार त्यस्तो 
प्रतिबन्धको निसानामा टर्कीका 
नेता पर्नेछन्‌ । 


बेलायतमा नेपाली 
महिलाको हत्या 
महिलाका हत 

लन्डन (कास)- बेलायतको 
लेस्टरमा एक नेपाली 
महिलाको हत्या भएको छ। 
फातिमा नामले समेत चिनिने 
३२ वर्षीया शुभेक्षा बुढाथोकीको 
गत मंगलबार आफनै घरमा 
हत्या भएको स्थानीय सञ्चार- 
माध्यमले जनाएका छन्‌ । 

पोस्टमार्टम रिपोर्टमा 
उनलाई धेरै पटक छुरा हानिएको देखिएको प्रहरीले 
जनाएको छ । हिंसात्मक आक्रमणपछि हत्यारा बाहिरिएको 
बताइएको छ। 

मंगलबार बिहान साढे ८ बजे उनी बस्ने बर्थवल्म्यु स्ट्रिट 
हाइफिल्डमा प्रहरीलाई खबर गरिएको थियो । प्रहरी 
आइपुग्दा फातिमाको घटनास्थलमै मृत्यु भइसकेको थियो । 

इस्ट मिडल्यान्ड स्पेसनल अप्रेसन्स युनिटका डिटेक्टिभ 
इन्सपेक्टर मार्क सिन्सकीले घटनाप्रति दुःख व्यक्त गर्दै 
यसबारे अनुसन्धान भइरहेको जनाएका छन्‌ । उनले केही 
सूचना भए उपलब्ध गराइदिनसमेत अनुरोध गरेका छन्‌ । 
दसैंका बेला भएको यस हत्याले नेपाली समुदाय स्तब्ध छ । 


ब्कि 


किकोककिकिकेल शिविर हुक 
छुँ पन क 


ब्रेक्जिटबारे निर्णायक वारता हुने 


ब्रसेल्स (एजेन्सी)- ईयू युरोपली संघबाट 
बेलायतको बहिर्गमन (ब्रेक्जिट) बारे ठोस निर्णय 
पुग्न बेलायत र युरोपेली देश वार्ताका लागि 
सहमत भएका छन्‌ । 

ब्रेक्जिट मन्त्री स्टिभ बार्कले र युरोपेली संघका 
वार्ताकार माइकल बार्नियरबीच शुक्रबार भएको 
वार्तापछि उक्त समाचार सार्वजनिक भएको हो । 
दुवै पक्षले शुक्रबारको वार्ता सकारात्मक रहेको 
बताएका बीबीसीले जनाएको छ । 

वार्ताबारे प्रतिक्रिया दिँदै बार्नियरले 'केही 
समय धैर्य रहन' आग्रह गरेका बीबीसीले उल्लेख 
गरेको छ । उलने भने, ब्रेक्जिट हिमाल चढेजस्तै 
हो । हामीलाई अवलोकन, दृढता र 
धैर्य चाहिन्छ ।' 

युरोपेली आयोगले शुक्रबार जारी गरेको 
बिज्ञप्तिमा भनिएको छ, ईयू र बेलायत 
ब्रेक्जिटबारे आगामी दिनमा सघन रूपमा वार्ता 
गर्न सहमत भएका छन्‌ ।' फ्रान्सेली राष्ट्रपति 
इम्यानुयल म्याक्रो ब्रेक्जिट सम्झौताको 


सम्भावनाप्रति सकारात्मक देखिएका छन्‌ । 


सीलाई चेन्नईमा रेड कार्पेटः 


बेल्जियमको राजधानी ब्रसेल्सस्थित युरोपेली आयोग मुख्यालयमा शुक्रबारको वार्तापछि बेलायतका ब्रेक्जिट 
मन्त्री स्टेफेन बार्कले र ईगुका मुख्य वार्ताकार माइकल बार्नियर । तसिबिर : एपी 


ब्रेक्जिट सम्झौतामा पुग्नुअघि विभिन्न मुद्दा 
सहमति हुनुपर्ने बताउँदै आएका छन्‌ । बेलायत 
यही सेप्टेम्बर ३१ मा युरोपेली संघबाट बाहिरिने 


पेरिसमा सोधिएको एक प्रश्नको जवाफ दिँदै 
उनले भने, 'अझै केही समय हेरौं ।' 
बेलायती प्रधानमन्त्री बोरिस जोन्सनले भने 


कार्यतालिका छ । 

आगामी साता हुने युरोपेली नेताहरूको 
सम्मेलन ब्रेक्जिट मुद्दाबारे निश्कर्षमा पुग्ने 
अन्तिम अवसर हुन सक्ने बताइएको छ। 
जोन्सनले गतसाता ब्रेक्जिटबारेको संशोधित 
प्रस्ताव ईयूसमक्ष पेस गरेका थिए। उक्त 
प्रस्तावमा ब्रेम्जिटपछि पनि बेलायत र उत्तरी 
आयरल्यान्डबीचको सीमा नियमन खुकूलो रहने 
उल्लेख गरिएको बीबीसीले उल्लेख गरेको छ । 

प्रधानमन्त्री जोन्सनले यसअघि सत्तारुढ 
कन्जरभेटिभ पार्टीका सदस्यहरूलाई पठाएको 
एक सन्देशमा 'बरु मर्न तयार रहेको तर बाहिरिने 
मिति पछाडि सार्न आग्रह नगर्ने" बताएका थिए । 

यसअघि जोन्सनले आउँदो अक्टोबर १५ 
तारिख मध्यावधि चुनाव गराउन राखेको प्रस्ताव 
संसद्ले अस्वीकृत गरिदिएको थियो । ५ वर्ष 
अगावै चुनाव गराउनुपरे सरकारले राखेको 
प्रस्तावमा दुई तिहाइ बहुमत जुटाउनुपर्नेमा 
प्रस्तावको पक्षमा २९८ सांसदहरू र ५६ सांसद 
विपक्षमा उभिएका थिए । 


भारतको चेन्नईस्थित विमानस्थलमा उत्रेलगत्तै अभिवादन गर्दै चिनियाँ 


|| ) । 


ँ राष्ट्रपति सी चिनफिङ (दायाँ तस्बिर) र मलल्लापुरममा भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीका साथ सी । 


तस्बिर : रोयटर्य/एपी 


चेन्नई (एजेन्सी)- दुईदिने भ्रमणका 
क्रममा चेन्नई पुगेका चिनियाँ राष्ट्रपति 
सी चिनफिङलाई भारतले भव्य स्वागत 
गरेको छ। 

शुक्रबार चेन्नईस्थित विमानस्थलमा 
उत्रेका राष्ट्रपति सीलाई गभर्नर 
बनवरीलाल पुरोहित र उपमुख्यमन्त्री ओ 
पन्नेरसेल्भमले स्वागत गरेका हन्‌ । 
त्यसलगत्तै उनलाई चेन्नईको तटीय 


सहर ममल्लापुरम लगिएको थियो । 
भारतको प्राचीन सहर ममल्लापुरमको 
चीनको फुजियान प्रान्तसँग पुरानो 
सम्बन्ध रहेको बताइन्छ । 

सी र भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र 
मोदीबीच चेन्नईमा अनौपचारिक शिखर 
सम्मेलन हुँदै छ। विमानस्थलमा 
अवतरण गरेको केही समयमै टवीट गर्दै 
मोदीले सीलाई स्वागत गरेका थिए । 


उनले ट्वीटरमा लेखेका थिए, महामहिम 
राष्ट्रपति, भारतमा स्वागत छ ।' 

दुई नेताबीचको बैठकलाई गत वर्ष 
चीनको वबुहानमा भएको अनौपचारिक 
बैठकको निरन्तरता ठानिएको छ । भारत 
र चीनबीच सीमा विवादको ७३ दिन 
लामो घम्साघम्सीपछि सन्‌ २०१८ को 
अप्रिलमा मोदी र सीबीच चीनको 
बुहानमा वार्ता भएको थियो । 


तर यस पटकको वार्ता कश्मीर 
विवादमा केन्द्रित हुने ठानिएको छ । गत 
अगस्टमा मोदीले भारत प्रशासित 
कश्मीरको संवैधानिक हैसियत बदल्ने 
निर्णय लिएपश्चात्‌ृी भारत र 
पाकिस्तानबीचको विवाद उत्कर्षमा छ । 
भारतको उक्त कदमप्रति चीन पनि 
असन्तुष्ट रहेको छ। 

यसै साताको सुरुमा चीनले भारत र 


पाकिस्तानलाई वार्तामार्फत्‌ कश्मीर 
विवाद अन्त्य गर्न आहवान गरेको थियो । 
त्यसको प्रतिक्रियामा भारतले आफ्नो 
आन्तरिक मामिलामा हस्तक्षेप नगर्न 
चीनलाई सुझाव दिएको थियो। यस 
पटक दुवै नेताहरू द्विदेशीय आर्थिक 
सम्बन्ध बढाउने तथा आपसी मतभेद 
अन्त्य गर्ने अपेक्षाका साथ वार्तामा 
बसेका छन्‌ । 


भारत भ्रमणमा आउनुअघि सीले 
बेइजिङमा पाकिस्तानी प्रधानमन्त्री 
इमरान खानसँग समेत भेटवार्ता गरेका 
थिए । भेटमा चीनले कश्मीर मुद्दा 
विवादित विषय भएकाले राष्ट्रसंघीय 
बडापत्र, सुरक्षा परिषद्द्वारा स्वीकृत 
प्रस्ताव तथा द्विपक्षीय सम्झौताका 
आधारमा यसको समाधान शान्तिपूर्ण 
ढंगबाट गर्नुपर्ने बताएको थियो । 


दक्षिण कोरियाले १ लाख सेना घटाउने 
सोल (एएफपी)- दक्षिण कोरियाले 
आगामी तीन वर्षभित्र सेनाको संख्या ३ 
लाख घटाउने जनाएको छ । देशको 
जनसंख्या अत्यधिक घटेकाले सेनाको 
संख्या पनि घटाउन लागिएको सेना 
प्रमुखले शुक्रबार जानकारी दिएका हुन्‌ । 
उनले सन्‌ २०२२ सम्ममा सेनाको संख्या 
घटाउने बताए । दक्षिण कोरियामा हाल 
४ लाख ६४ हजार सेना रहेकोमा 
त्यसबाट १ लाख घटाइने भएको उनले 
बताए । दक्षिण कोरियाको समाचार संस्था 
होन्याप लेखेको समाचारअनुसार सन्‌ 
२०२५ सम्ममा सेनाको ३८ डिभिजनबाट 
३३ डिभिजन बनाइने छ । सबै गरी 
दक्षिण कोरियाका सुरक्षाकर्मीहरूको संख्या 
झन्डै ६ लाख रहेको र यो संख्या उत्तर 
कोरियाको भन्दा निकै कम रहेको दक्षिण 
कोरियाको सन्‌ २०१८ को श्वेतपत्रमा 
उल्लेख गरिएको थियो । विश्लेषकहरूले 
उत्तर कोरियासाग २० देखि ६० आणविक 
हतियारहरू रहेको पनि अनुमान 

गरेका छन्‌ । 


सीद्वारा क्युबाका नेतालाई बधाई 
बेइजिङ (सिन्हवा)- क्युबा कम्युनिस्ट 
पार्टीको केन्द्रीय समितिका प्रथम सचिव 
राउल क्यास्ट्रो रुज र क्युबाका 
नवनिवार्चित राष्ट्रपति मिगुएल डिलाई 
केनेललाई चिनियाँ राष्ट्रपति सी 
चिनफिङले शुभकामना बधाई दिएका 
छन्‌ । चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टीका 
महासचिवसमेत रहेका सीले आधा 
शताब्दीभन्दा बढी समयदेखि चीन र 
क्युबाका जनताले गहिरो मित्रता रहेको 
बताए । दुई देशबीच असल मित्र, राम्रो 
साझेदार र भाइचाराको सम्बन्ध रेहको 
चिनियाँ राष्ट्रपतिले बताएका छन्‌ । 
एकअर्कालाई इमानदारी र आपसी 
विश्वासका साथ व्यवहार गर्न सक्ने 
उनको दाबी छ । सीले चीन र क्युबा 
सम्बन्धको विकासलाई ठूलो महत्त्व दिएको 
छ । सीले पनि राष्ट्रपति दियाज केनेलसँग 
द्विपक्षीय सहयोग विस्तार गर्न र द्विपक्षीय 
सम्बन्धको स्थिर र दिगो विकासका 
लागि जोड दिन संयुक्त प्रयास गर्न तयार 
रहेको बताए । 


रेनल्टका प्रमुख कार्यकारी बर्खास्त 
पेरिस (एएफपी)- फ्रान्सेली कार निर्माता 
कम्पनी रेनल्टले प्रमुख कार्यकारी थिएरी 
बोल्लोरलाई पदबाट बर्खास्त गरेको 
शुक्रबार घोषणा गरेको छ । कम्पनीको 
पूर्वप्रमुख कार्लोस गोउनलाई वित्तीय 
अपचलनको आरोपमा जापानी 
अधिकारीहरूले पक्राउ गरेपछि नौ 
महिनाअघि मात्र थिएरीलाई प्रमुख 
कार्यकारीमा नियुक्त गरिएको थियो । 
कम्पनीले जारी गरेको संक्षिप्त 
वक्तव्यमा थिएरीलाई बर्खास्त गर्नुको 
कारण भने खुलाइएको छैन । नयाँ प्रमुख 
कार्यकारी नियुक्त नहुँदासम्म प्रमुख 
वित्तीय अधिकृत क्लोटिल्ड डेल्बोसलाई 
प्रमुख कार्यकारीको रूपमा कार्य गर्न 
अस्थायी जिम्मेवारी दिइएको पनि 
विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । 


१० समाचार 


(1 6:111111710००।।1] 


शनिबारको व्त्रन्तिखुर्‌ 


२४ असोज, २०७६ (59०००%, 0000€ 12, 2019) 


प्रहरीलाई प्रधानमन्त्रीको तिदेशन- 
'पद र अनुहार 
नहेरी निष्पक्ष 
छानबिन गर्नुसु' 


काठमाडौं (कास)- प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले 
कुनै पनि अपराधको अनुसन्धानमा पद र अनुहार 
नहेरी निष्पक्ष छानबिन गर्न नेपाल प्रहरीलाई निर्देशन 
दिएका छन्‌ । ६४ औं प्रहरी दिवसका अवसरमा प्रहरी 
प्रधान कार्यालयमा शुक्रबार आयोजित कार्यक्रममा 
उनले कुनै पनि किसिमको दबाबमा नपरी प्रहरी 
संगठनले आफनो कानुनी दायित्व इमानदारीपूर्वक 
पूरा गर्नुपर्नेमा जोड दिए । 

प्रधानमन्त्री ओलीले अपराध अनुसन्धानका 
क्रममा सत्तारूढ दल, विपक्षी दल, ओहोदा, पद 
वा सम्पत्तिलगायत कुनै पनि विषय नहेर्न प्रहरी 
अधिकारीहरूलाई निर्देशन दिए । 'कुन पार्टी 
सरकारमा छ ? को पक्षमा छ ? को विपक्षमा छ ? 
कुन पदमा छ ? कुन ओहोदामा छ ? कुनै हैसियतको 
मान्छे हो? कति सम्पत्तिवाल हो ? यस्ता क्रा 
प्रहरीले मतलब गर्नु हुँदैन” उनले भने, प्रहरीले 
अनुहार नहेरीकन निष्पक्ष छानबिन गर्नुपर्छ । कसैको 
दबाबमा पर्नु हुँदैन " उनले अपराधको राजनीतीकरण 
गर्ने अनि राजनीतिलाई अपराधीकरण गरी निष्पक्ष 
अनुसन्धानमा व्यवधान खडा गरी प्रहरीलाई नै आरोप 
लगाउने प्रवृत्ति समाजमा बढ्न थालेको उल्लेख गर्दै 
त्यसप्रति प्रहरी सधैं सतर्क रहनुपर्ने बताए । “वास्ता 
नगरेपछि प्रहरीलाई दबाब आउन छाडछ र निष्पक्ष 
न्याय निरूपणबाट समाजमा सत्य स्थापित हुन्छ, 
उनले भने । 
अधिकारीलाई अवार्ड 

प्रहरी दिवसका अवसर पारेर प्रहरी प्रधान 
कार्यालयले पूर्व एआईजी यादव अधिकारीलाई 
'लाइफ टाइम अचिभमेन्ट अवार्ड' प्रदान गरेको 
छ । प्रधानमन्त्री ओलीले अधिकारीलाई अवार्ड 
प्रदान गरेका थिए । यस्तै, गत आर्थिक वर्षको 
कार्यसम्पादन मूल्यांकन आधारमा मोरङ जिल्लाका 
प्रहरी उपरीक्षक मनोजकुमार केसीले सर्वोत्कृष्ट पदक 
पाएका छन्‌ । जिल्लामा समुदायसँगको प्रहरीको 
सम्बन्ध, अपराध अनुसन्धान र नियन्त्रण, कार्यालय 
व्यवस्थापनसहितका क्षेत्रमा उत्कृष्ट कार्यसम्पादन 
गरेको देखिएकाले केसीलाई सर्वोत्कृष्ट पदक प्रदान 
गरिएको प्रहरी मुख्यालयले जनाएको छ । केसीले 
जिल्लामा मादक पदार्थ नियन्त्रण, कलर-कोटेड 
सेवाप्रवाह कार्ड, समुदायसँग चिया र लागूऔषध 
विरुद्धको क्यान अभियानलाई सशक्त बनाएका थिए । 


अन्तराष्ट्रिय तमु 
सम्मेलन सुरु 


काठमाडौं (कास)- प्रथम अन्तर्राष्ट्रिय तमु सम्मेलन 
राजधानीमा शुक्रबार सुरु भएको छ। दुईदिने 
सम्मेलनमा ३७ मुलुकका सात सय जनाभन्दा बढी 
प्रतिनिधि सहभागी छन्‌ । पूर्वराष्ट्रपति रामवरण 
यादवले सम्मेलन उद्घाटन गर्दै स्वदेश र विदेशमा 
रहेका सबैले देशलाई माया गर्नुपर्ने बताए । विभिन्न 
जाति, भाषा, संस्कृति भएर विविधता हुनु नै नेपाली 
पहिचान हो,' यादवले भने, 'जननी जन्मभूमिश्चः 
स्वर्गादपि गरियसी' भन्दै आएका छौँ । तपाईं देशलाई 
माया गरिदिनुहोस्‌ । समावेशी राष्ट्र निर्माणका निम्ति 
मेरै कार्यकालमा संविधान जारी भएको छ। यो 
संविधान अपूरो भए राजनीतिक दल र सरकारले 
सच्याएर अघि बढ्न सक्छन्‌ ॥ 

पूर्वराष्ट्रपति यादवले नेपालको इतिहासदेखि 
वर्तमानसम्म गुरुङ जातिको योगदान अतुलनीय 
रहेको बताए । “गुरुङ समुदायको परम्परामा 
महिला र पुरुषको स्थान समान छ,' उनले भने, 
(गुरुङ समाजले महिला दिदीबहिनीलाई सँगसँगै 
अघि बढाउन शिक्षालाई विशेष जोड दिनुहोस्‌ । 
आधुनिक समाजसित जोड्न सफल हुनुहोस्‌ ।' प्रथम 
अन्तर्राष्ट्रिय तमु सम्मेलन मूल आयोजक समितिका 
संयोजक तथा तमु हयुल छोंज धीं गुरुङ राष्ट्रिय 
परिषद्का अध्यक्ष रेशम गुरुङले 'एकता, अस्तित्व 
र पहिचान' सम्मेलनको मूल सार रहेको बताए । 
गैरआवासीय नेपाली संघका पूर्वअध्यक्ष शेष घलेले 
संसारभरका गुरुङडहरू एकताबद्ध हुनुपर्ने बताए । 
हामी संसारभरिका तमूहरू एकताबद्ध हुनसके 
जुनसुकै मुलुकमा हाम्रो उपस्थितिले संख्यात्मकभन्दा 
गुणात्मक महत्त्व राख्ने छ उनले भने, “संस्कृति 
परम्पराप्रति हाम्रो घमण्डको पक्ष भनेको हाम्रो परिवार 
१० प्रतिशत महिला र ५० प्रतिशतमात्र पुरुष हो । 
त्यसैले हामी एकताबद्ध भएर यो परम्परा कायम 
राख्यौं भने हाम्रो पहिचानमा सहयोग पुग्नेछ ।' 


) १५ 


जे 


६४ औं प्रहरी दिवसका अवसरमा शुक्रबार राजधानीमा आयोजित कार्यक्रममा भावविहवल अमर प्रहरीका आफन्त । प्रहरी प्रधान कार्यालयमा भएको कार्यक्रममा ४३ जनालाई अमर प्रहरी घोषित गरिएको थियो । 


मा 


दवन्द्र्पीडितको गुनासो 


पछियो सिन्द्र, मिलेन पहिचान 


४. ॥ 1:0503£6. 


तरिबर : इलिट जोशी/कान्तिप्र 


माओवादी द्वन्द्वमा ज्यान गुमाउनेले केही पाएनन्‌, सिवाय दुःख | उनीहरु न्याय र पहिचान दुवैबाट वञ्चित भए | द्वन्द्वमा 


सिन्दूर पुछिने, काख रित्तिने र टुहुरा बन्ने अधिकांशले परिवर्तन महसुस गरेका छैनन्‌ | 


बा अमृता अनमोल (बुटवल) 


ओवादी सशस्त्र द्वन्द्वका बेला कति सरकारका 
तर्फबाट मारिए । कति माओवादीले बेपत्ता पास्यो 
र माख्यो। त्यसपछि देशमा ठूलै परिवर्तन आयो । 
दोस्रो जनआन्दोलन भयो । संविधान बन्यो । संघीयता 
आयो । तीन तहका सरकार बने । जनआन्दोलनमा 
मारिने सहिद पनि भए । तर माओवादी द्वन्द्वमा ज्यान 
गुमाउनेले केही पाएनन्‌, सिवाय दुःख । उनीहरू 
न्याय र पहिचान दुवैबाट वञ्चित भए । द्रन्द्रमा 
सिन्दूर पुछिने, काख रित्तिने र टुहुरा बन्ने अधिकांशले 
परिवर्तन महसुस गरेका छैनन्‌ । 

संविधानका लागि सिन्दूर पुछियो । बदलामा 
केही मिलेन,' द्वन्द्वमा पति गुमाएकी रूपन्देहीको 
सैनामैना नगरपालिका दूधराक्षकी गोमा बस्यालको 
एउटै पिरलो छ, 'क्नै सरकारले न्याय दिएन । सहिद 
घोषणा पनि गरेन । उनीहरूको चिनोसमेत कतै 
बनेन । द्वन्द्रपीडितको परिचयपत्र नदिँदा बाँचेकाको 
पहिचानसमेत हराएको उनले बताइन्‌ । 

तत्कालीन माओवादीले ०६१ वैशाख १० मा 
गोमाका पति २१ वर्षीय भवीश्वरको हत्या गरेका 
थिए । उनी १० वर्षमै एकल बनिन्‌ । पतिको 
हत्यापछि सम्हालिन सकिनन्‌ । धेरै समय विक्षिप्त 
बनिन्‌ । पाँच महिने बालक टुहरो बन्यो । अहिले छोरो 
हुर्कदै छ । त्यही छोराको मुख हेरेर उनी युवावस्था 
काट्दै छिन्‌ । 'छोराले बोली फुट्दादेखि बाबा 
खोज्थ्यो। उसका हरेक सोधाइमा आँसु बगाएको 
पीडा बयान गरीसाध्य छैन,' उनी भक्कानिइन्‌, 
राज्यका लागि मरेका बाबुको चिनोस्वरूप केही 
देखाउनै सकिनँ । फोटो देखाएर बाबु चिनाउनुपर्दा 
प्राण नै गएजस्तो हुन्थ्यो 7 

पतिका हत्यारालाई कारबाहीसहित न्यायको 
खोजीमा गोमा रूपन्देहीका सरकारी कार्यालयदेखि 
काठमाडौंसम्म धाइन्‌ । न्यायको आस क्षीण हुँदै 
गयो । अहिले पतिको निसानी कायम गर्न आग्रह 
गरेकी छन्‌ । 'ठूला नेताका नाममा सालिक बन्छन्‌ । 
सडक बन्छन्‌ । पाटी, प्रतीक्षालय बन्छन्‌ । तर हाम्रा 


आफन्त भने भुसुना मरेजस्तै भयो,' उनले असन्तुष्टि 
पोखिन्‌, 'कतै नामनिसान छैन ।' 

बैंसमा विधवा बन्नु र टुहुरा छोराछोरी पाल्नुको 
व्यथा आफूहरूलाई मात्रै थाहा भएको बुटवल 
उपमहानगरपालिका मोतीपुरकी जानकी घिमिरे 
अर्यालको दाबी छ । छोराछोरीले बाबा खोइ भन्दा 
देखाउने चीजै नरहेको उनको गुनासो छ । 

२४ वर्षमै जानकीको सिन्दूर पुछिएको थियो । 
०६० माघ १२ मा उनका पति गिरीप्रसादको हत्या 
भएको थियो । सुराकीको आरोपमा राज्यपक्षले घरमै 
आएर गोली हानेको थियो । त्यसपछि ६ महिने छोरी 
र डेढवर्षे छोरा टुहुरा बने । हातमुख जोर्नै समस्या 
भयो । गर्जो टार्न झन्डै तीन वर्ष वैदेशिक रोजगारीमा 
गइन्‌ । त्यसपछि द्वन्द्रपीडितका लागि एकल महिला 
र शान्ति समितिलगायतमा क्रियाशील भइन्‌ । 
'मारिएका मान्छे फर्किँदैनन्‌ भन्ने थाहा छ,' उनले 
भनिन्‌, 'तर उनीहरूको साहदतकै जगमा बनेको 
व्यवस्थाले पनि हामीलाई नखोज्दा चित्त दुख्छ ।' 

यहाँका द्वन्द्रपीडितले लामो समयदेखि न्याय र 
पहिचान मागेका छन्‌ । पहिचानका लागि सहिद 
घोषणा गर्नुपर्ने उनीहरूको माग छ । त्यसो हुन 
नसके सालिक, प्रतिमा वा बाँचेका परिवारका 
सदस्यलाई द्वन्द्रपीडित परिवार भनेर परिचयपत्र 
दिइनुपर्ने उनीहरूको तर्क छ। 

राज्यले महिला, दलित, अपांगता भएका व्यक्ति, 
अल्पसंख्यक, पछाडि परेको वा पारिएको वर्ग एवं 
समुदायलगायत १३ वटा क्षेत्र र वर्गलाई लक्षित 
समुदाय मानेको छ । उनीहरूलाई क्षेत्र हेरेर 
राज्यले दिने सेवामा छुट, आरक्षण वा प्राथमिकता 
छ। त्यसमा द्वन्द्रपीडित भने सहभागी छैनन्‌ । 
द्वन्द्रपीडितले आफूलाई पनि लक्षित वर्गमा सहभागी 
गराउनुपर्ने माग गरेका छन्‌ । 'यसो भएमा राज्यबाट 
निश्चित बजेट छुट्टिने, बाँच्नेका लागि राहत र 
गौरव हुनेछ, शुद्वोधन गाउँपालिका गजेडीकी धना 
चौधरीले भनिन्‌, 'त्यस बेला युद्ध गर्ने, मार्ने, मार्न 
बाध्य बनाउने र बेपत्ता पार्नेले अहिले देश चलाएका 
छन्‌ । यस्तो अवस्थामा पनि हाम्रा माग सुनिएन । 


जान्नु न बिराउनु हामीले सास्ती भोगेका छौं ।' 
धनाका पति कमलप्रसाद बेपत्ता छन्‌ । भारतबाट 
रोजगारी गरी फर्केका उनी ०६२ भदौ ११ गते 
सैनामैना नगरपालिका पर्रोहाबाट सेनाको कब्जामा 
परेका थिए । पति बेपत्ता हुँदा धना २२ वर्षकी 
थिइन्‌ । दुईवर्ष छोरी र ६ वर्षे छोरा थिए । दूधे छोरी 
काखमा च्यापेर धना बेकसुर पतिको सोधखोज गर्न 
जिल्ला प्रहरी, बाहिनी हुँदै राजधानीसम्म पुगिन्‌ तर 
कतै केही लागेन । धेरैले सिन्दूर पुछुन र कुशको शव 
बनाएर काजकिरिया गर्न भने । यसो नगर्दा धनालाई 
आफन्त मात्र होइन, परिवारले नै तिरस्कार गरेका 
छन्‌ । बाँचेको भए सास र मरेको भए सहिदको दर्जा 
दिनुपर्ने उनको माग छ । 'सास कि लासको आसमा 
बाँच्नै कठिन हुँदो रहेछ,' धनाले भनिन्‌, 'कम्तीमा 
राज्यले उनीहरू देशका लागि बेपत्ता भएका हुन्‌ 
भन्ने प्रमाण वा परिचयपत्र दिए पनि मन बुझाउँयैं ।' 

नेपालको कानुनले बेपत्ता पतिका नाममा भएको 
सम्पत्ति नामसारी गर्ने अधिकार पत्नीलाई दिएको 
छैन । यही कारण धनाजस्ता बेपत्ताका परिवारले 
भएको सम्पत्ति बेच्न वा धितो राखेर समस्याको 
गर्जो टार्न सकेका छैनन्‌ । बेपत्ताका पत्नीलाई एकल 
नमान्दा एकल भत्ता पाउनबाट समेत उनीहरू 
वञ्चित छन्‌ । 

छोराछोरीले बाउ नचिन्दै पति गुमाएका 
दवन्द्र्पीडित धेरै छन्‌ । उनीहरू आर्थिक बोझले 
थिचिएका छन्‌ । जवानी एक्लै बिताउँदा सामाजिक 
लाञ्छना सहेका छन्‌ । छोराछोरीले बाबाको 
सोधखोज गर्दा थप बेचैन हुन्छन्‌ । 'त्यति बेला गर्भमा 
रहेकी छोरीले अहिले बाबा खोइ भनेर सोध्छे । बेपत्ता 
हुनुभयो भन्दा खोज्न जाम्‌ भन्छे । मारिनुभयो भन्ने 
प्रमाण छैन,' बर्दियाको बाह्रबर्दिया नगरपालिका-१ 
जमुनियाकी देवीसरा वलीले गुनासो गरिन्‌, 'ठूला 
नेताका जन्मजयन्ती मनाइन्छन्‌ । हामी सर्वसाधारण 
भने लास कि सासकै पीडामा बाँच्नुपरेको छ ।' 

वलीका पति सुरेशकुमार ०५९ पुस ७ 
मा राज्यपक्षबाट बेपत्ता पारिएका थिए । दुई 
नाबालिकासहित तेस्रो गर्भ बोकेकी देवी त्यति बेला 


२० वर्षकी मात्रै थिइन्‌ । बैंस भोग्न नपाउँदै पति 
खोसे । अहिले द्वन्द्रपीडितको परिचय बनाइदेङ भन्दा 
पनि कसैले सुन्दैनन्‌" उनले भनिन्‌, 'यसले हाम्रो 
मन मात्रै पोलेको छैन, बाबुको अभावमा तड्पिएका 
बालबालिकाको मनमा प्रतिशोध देखिन थालेको छ ।' 

१० बर्षे सशस्त्र द्वन्द्वमा करिब १७ हजारले 
ज्यान गुमाएको शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालयको 
तथ्यांक । त्यसमा करिब १५ सय बेपत्ता पारिए । 
त्यस बेला अंगभंग भएका, यौन हिंसा भोगेका महिला 
र बालबालिकाको तथ्यांकसमेत छैन । माओवादी 
द्वन्द्वमा सबैभन्दा धेरै प्रदेश ५ प्रभावित भएको 
थियो । द्वन्द्वको उद्गमस्थल रोल्पाबाट सबैभन्दा 
धेरै 5 सय ५ जना मारिएका थिए । प्रदशेका १२ 
जिल्लामा ३ हजार २ सय २१ जनाको हत्या भयो । 
७ सय १२ जना बेपत्ता भए । ९४ जना अंगभंग 
भए । द्वृन्रपछि शान्ति प्रक्रिया र संविधान निर्माणले 
धेरै द्रन्द्र्पीडित खुसी भएका थिए । संविधानकै 
लागि आफन्त गुमाएका उनीहरू न्याय वा पहिचान 
पाउने आसमा थिए । सरकारले त्यसका लागि सत्य 
निरूपण तथा मेलमिलाप आयोग र बेपत्ता छानबिन 
आयोग गठन गयो । तर दुवैले काम गर्न सकेनन्‌ । 
तीन तहका सरकार बनिसक्दा पनि आफना माग 
पूरा नहुँदा निराश भएको द्वन्द्र्पीडितको वकालत गर्दै 
आएका एडभोकेसी फोरम रूपन्देहीका संयोजक तथा 
अधिवक्ता शिवप्रसाद गौडेलले बताए । 'यो समय 
संविधान कार्यान्वयन गर्दै द्वन्द्वमा मारिएका, बेपत्ता 
भएका वा अंगभंग भएका परिवारलाई सम्हाल्ने 
हुनुपर्थ्यो उनले भने, “राज्यले आश्वासन दियो 
तर काम गरेन । यसले उनीहरूमा सरकारप्रति नै 
वितृष्णा जगाएको छ ।' 

द्वन्द्वका कुरा कोट्याउन नहुने प्रदेशका आन्तरिक 
मामिला तथा कानुनमन्त्री कुलप्रसाद केसीले 
बताए । 'अब हामी घटना कसरी निरूपण गर्ने 
भन्नेमा लाग्नुपर्छ' उनले भने, धेरै माग संघीय 
सरकारसँग सम्बन्धित छन्‌ । द्वन्द्रपीडितको उपचार 
र जीवनयापनका लागि सहयोग गर्न प्रदेश सरकार 
तत्पर छ ।' 


उपतिर्वाचतमा 
४ लाख १४ 
हजार मतदाता 


बा राजेश मिश्र (काठमाडौं) 


निर्वाचन आयोगले मंसिर १४ मा 
हुने तीनवटै तहका रिक्त स्थानहरूको 
उपनिर्वाचनका लागि मतदाता नामावली 
तथा मतदानस्थल टुंगो लगाएको छ। 
आयोगका अनुसार ५२ पदका लागि ४ 
लाख ५४ हजार १ सय १४ मतदाताले 
मतदान गर्न पाउने छन्‌ । 

मतदाता नामावलीमाथिको दाबी 
विरोधपछि आयोगले अन्तिम नामावली 
सार्वजनिक गरेको हो । तीनै तहको 
उपनिर्वाचनमा ३७ जिल्लाका विभिन्न 
स्थानीय तहका १ सय ५५ वडाका 
मतदताले निर्वाचनमा भाग लिनेछन्‌ । 

आयोगले सबैतिर मतदानका लागि 
२ सय ४४ मतदान स्थलको टुंगो 
लगाएको छ । ती मतदान स्थलमा ५ 
सय ३७ मतदान केन्द्र हुनेछन्‌ । रिक्त 
रहेका प्रतिनिधिसभा सदस्य १, प्रदेशसभा 
सदस्य ३, उपमहानगरपालिका प्रमुख 
१, गाउँपालिका अध्यक्ष ३, गाउँपालिका 
उपाध्यक्ष १ तथा नगर र गाउँपालिकाका 
४३ वडाध्यक्षका लागि उपनिर्वाचन 
हुँदै छ। 

निर्वाचन आयुक्त ईश्वरीप्रसाद पौडेलले 
तीनवटै तहका रिक्त स्थानको निर्वाचन 
व्यवस्थापनको आवश्यक तयारी अगाडि 
बढिरहेको जानकारी दिए । यसअघिको 
निर्वाचनमा ती स्थानमा कुल ४ लाख ३० 
हजार हाराहारीमा मतदाता थिए । दुई 
वर्षको अवधिमा करिब २४ हजार मतदाता 
थपिएका छन्‌ । 

आयोगका अनुसार निर्वाचन हने क्षेत्रका 
कुल मतदातामा महिलाको संख्या बढी 
छ । २ लाख ३३ हजार ४ सय २ महिला 
मतदाता र २ लाख २० हजार ७ सय 
१० पुरुष मतदाता छन्‌ । अन्य लिंगका 
मतदाता २ जना रहेको आयोगद्वारा जारी 
विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । प्रतिनिधिसभातर्फ 
कास्की क्षेत्र २ मा ७१ हजार ८ सय ७१ 
मतदाता छन्‌ । उक्त क्षेत्रबाट निर्वाचित 
रवीन्द्र अधिकारीको हेलिकप्टर दुर्घटनामा 
निधन भएपछि त्यहाँ उपनिर्वाचन हुन 
लागेको हो । 

प्रदेशसभाअन्तर्गत भक्तपुर ११) मा 
४५ हजार १५ मतदाता छन्‌ । त्यहाँबाट 
निर्वाचित प्रदेशसभा सदस्य हरिशरण 
लामिछानेको निधनका कारण उपनिर्वाचन 
हुँदै छ । बागलुङ २(२) मा ३६ हजार ९ सय 
२६ मतदाता छन्‌ । टेकबहादुर घर्तीमगरको 
निधनपछि उक्त क्षेत्र रिक्त छ । दाङ ३(२) 
को मतदाता ७३ हजार १ सय ७२ छन्‌ । 
त्यहाँबाट प्रदेशसभा ५ मा निर्वाचित 
उत्तरकुमार ओलीको निधनपछि उक्त क्षेत्र 
रिक्त हुन पुगेको हो । 

०७४ वैशाख, असार र असोज गरी 
तीन चरणमा ७ सय ५३ स्थानीय तहको 
निर्वाचन सम्पन्न भएको थियो । सोही 
वर्षको मंसिरमा एकैसाथ प्रतिनिधिसभा 
र सातवटै प्रदेशसभाको निर्वाचन भएको 
थियो । निर्वाचित जनपतिनिधिको 
आकस्मिक निधनलगायत कारणले तीनवटै 
तहका ५२ स्थान रिक्त भएको हो । 

स्थानीय तहतर्फ सुनसरीको धरान 
उपमहानगरपालिका प्रमुख तारा सुब्बा, 
महोत्तरीको पिपरा गाउँपालिका अध्यक्ष 
विनोद चौधरी, संखुवासभाको मकालु 
गाउँपालिका अध्यक्ष खड्गबहादुर कटुवाल, 
पाँचथरको फाल्गुनन्द गाउँपालिका अध्यक्ष 
अमरकुमार नेम्बाङको निधन भएर रिक्त 
भएको हो । हुम्लाको खार्पुनाथ गाउँपालिका 
उपाध्यक्ष सिन्धुहमाल शाहीको निधनका 
कारण त्यहाँ उपनिर्वाचन हुँदैछ । त्यसैगरी 
४३ वडाको अध्यक्ष पद रिक्त छ। 

प्रतिनिधिसभा सदस्य निर्वाचन ऐन 
र प्रदेशसभा निर्वाचन ऐनमा अवधि ६ 
महिनाभन्दा बढी कायम रहँदै कुनै कारणले 
पद रिक्त भएमा आयोगले तोकेको मितिमा 
त्यस्तो रिक्त सदस्यको पद उपनिर्वाचनद्वारा 
पूर्ति गरिने व्यवस्था छ । स्थानीय तहको 
हकमा एक वर्षभन्दा बढी पदावधि बाँकी 
रहेको अवस्थामा उपनिर्वाचन गर्नुपर्ने 
कानुनी प्रावधान छ । साउन १६ गते 
बसेको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले रिक्त स्थानमा 
एकै दिन उपनिर्वाचन गराउन मंसिर १४ 
को मिति तय गरेको हो । 
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एडीबीले पूर्वाधारमा 
लगानी बढाउने 


काठमाडौं (कास)- एसियाली विकास बैंक (एडीबी) ले 
नेपालका लागि पञ्चवर्षीय रणनीति सार्वजनिक गरेको 
छ । रणनीतिमा आगामी पाँच वर्षका लागि नेपालसँगको 
सहकार्य, लगानी प्राथमिकता र अनुमानित लगानी 
प्रक्षेपण गरिएको छ । 

एडीबीले सन्‌ २०२० देखि २०२४ सम्मका लागि 
नयाँ 'कन्द्ी पार्टनरसिप स्टारटेजी' सार्वजनिक गरेको 
हो । रणनीतिले आगामी दिनमा नेपालको आर्थिक तथा 
सामाजिक विकासमा महत्त्वपूर्ण योगदान दिने एडीबीले 
जनाएको छ । अबको पाँच वर्षमा नेपालमा एडीबीको 
लगानी पूर्वाधार विकास, सुधारिएको सेवा र 
वातावरणीय दिगोपनमा केन्द्रित हुनेछ । एडीबीले 
नेपालको पूर्वाधार विकासमा निजी क्षेत्रको 
सहभागितालाई प्राथमिकता दिँदै आएको छ। नयाँ 
रणनीतिमा पनि यसैलाई निरन्तरता दिइएको छ । यस 
कारण एडीबीले निजी क्षेत्रको नेतृत्वमा सुधारिएको 
पूर्वाधार विकासलाई पहिलो प्राथमिकतामा राखेको छ । 

यस्तै, सेवा क्षेत्रलाई व्यापक र प्रभावकारी बनाउने 
विषय एडीबीको दोस्रो प्राथमिकतामा छ। दिगो 
वातावरणीय सुधारलाई पनि एडीबीले प्राथमिकताका 
साथ अघि बढाएको छ । नयाँ रणनीतिमा आगामी पाँच 
वर्षमा नेपालमा ५ सय मिलियन अमेरिकी डलर 
(करिब ५५ अर्ब रुपैयाँ) देखि ६ सय मिलियन अमेरिकी 
डलर (करिब ६६ अर्ब रुपैयाँ) लगानी गर्ने अनुमान 
गरिएको छ । नेपाल संघीय संरचनामा गएसँगै उच्च 
रूपमा सामाजिक र आर्थिक वृद्धिका बाटोमा छ। 
यस्तो अवस्थामा एडीबीको नयाँ रणनीतिले उच्च 
आर्थिक वृद्धि) गरिबी निवारण, जीवनस्तर 
सुधारलगायतमा सहयोग गर्ने विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । 
(पछिल्लो एक दशकमा नेपालले गरिबीको दर तीव्र 
रूपले घटाएको छ,' विज्ञप्तिमा भनिएको छ, 'अब अघि 
बढ्नका लागि पूर्णरूपमा संघीयता कार्यान्वयन, 
महत्त्वपूर्ण पूर्वाधारमा लगानी विस्तार र निजी लगानी 
प्रोत्साहन गर्नुपर्ने देखिन्छ ।' 

नयाँ रणनीतिअनुसार पनि एडीबीले नेपालमा 
जलविद्युत्‌ विकास तथा नवीकरणीय उर्जा, सडक, 
हवाई यातायातलगायत क्षेत्रमा लगानी विस्तार गर्नेछ । 
'रणनीति उत्पादन लागत कम गर्न तथा व्यवसायलाई 
प्रोत्साहन गर्न सहयोगी हुनेछ,' विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । 
यस्तै, नयाँ रणनीतिले सहर तथा नगरपालिकाहरूको 
विकास, गुणस्तरीय शिक्षा, रोजगारमूलक सीप विकास, 
कृषिको उत्पादकत्व वृद्धि र व्यवसायीकरणमा पनि 
सहयोग पुग्याउने बताइएको छ । 


किसानलाई परिचयपत्रको तयारी 


परिचयपत्र पाउनेलाई मल र बीउ वितरण । किसानलाई ३ प्रतिशतमा सहुलियत क्रण दिने योजना 


राजु चौघरी (काठमाडौं) 


सरकारले अब किसानलाई परिचयपत्र र त्यसैका 
आधारमा अनुदान, बीउबिजन र सुविधा वितरण 
गर्ने तयारी थालेको छ । 

अनुदानको मल तथा बीउबिजनमा बिचौलिया 
हाबी भएपछि परिचयपत्र बनाउने र त्यसमार्फत 
व्यवस्थीत गर्ने तयारी कृषि तथा पशुपन्छी 
विकास मन्त्रालयको हो । मन्त्रालयका प्रवत्ता 
तेजबहादुर सुवेदीका अनुसार यो कार्यक्रमका 
लागि ७ प्रदेशको ७ जिल्लाका लागि २१ करोड 
रुपैयाँको बजेट प्रस्ताव गरिएको छ । त्यसपश्चात्‌ 
क्रमशः बढाउँदै अन्य जिल्लामा पनि वितरण 
गरिने सुवेदीले बताए । 'किसान परिचयपत्रका 
लागि कार्यविधि बन्ने क्रममा छ । किसान आयोग 
वा मन्त्रालय स्वयंकै मातहतमा राख्ने टुंगो 
लागेको छैन,' उनले भने, 'यद्यपि, पहिलो चरणमा 
७ जिल्लाका लागि बजेट प्रस्ताव गरेका छौं ।' 
मन्त्रालयका अनुसार परिचयपत्रमार्त्‌ मल 
बीउसँगै किसानलाई सहुलियत दरमा क्राण 
उपलब्ध गराइनेछ। हाल सरकारले गरिब 
घरपरिवार पहिचान गरिरहेको छ । न्यून आय 
भएका गरिब परिवार पहिचान कार्यक्रम २०६९ 
मा सुरु भएको थियो । 

पहिलो चरणमा २५ जिल्लामा पहिचान गरेको 
३ लाख ९१ हजार ८ सय ३१ गरिब परिवार 
पहिचान गरेको छ। तर, अहिलेसम्म १६ 
जिल्लामा वितरण सुरु नै भएको छैन । वितरण 
भएका जिल्लामा पनि विवाद छ । अहिले भूमि 
व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण 
मन्त्रालयले थप १२ जिल्लामा पहिचान गरिरहेको 
छ । सरकारले राष्ट्रिय परिचयपत्र वितरणको पनि 
तयारी गरिरहेको छ । मन्त्रालय स्रोतका अनुसार 
यसअघि पनि किसानलाई परिचयपत्रको कार्यक्रम 
सार्वजनिक भएको थियो । तर, किसानसगै पुग्न 
सकेन । अहिले पुन: कृषि मन्त्रालयले परिचयपत्र 
वितरणको योजना बनाएको हो । यसअघि 
किसानको वर्गीकरण सुरु गरिएको थियो । 
किसानले परिचयपत्र पाएका छैनन्‌, कृषि मन्त्री 
चक्रपाणि खनालले भने, राष्ट्रिय सूत्रमा 
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प्रतिस्पर्धी 


कृष्ण आचार्य (काठमाडौं) 


पालको समग्र अर्थतन्त्रको प्रतिस्पर्धात्मक 
सूचकांकमा सुधार भएको एक अन्तर्राष्ट्रिय 
अध्ययन प्रतिवेदनले देखाएको छ। विश्व 
आर्थिक मञ्चले हरेक वर्ष प्रकाशित गर्ने 'दि 
ग्लोबल कम्पिटेटिभ्नेस रिपोर्ट-२०१९' अनुसार 
नेपालको प्रतिस्पर्धात्मक क्षमतामा सुधार 
भएको हो । 

गत वर्ष १४० देशहरूमध्ये नेपालको स्थान 
१०९ औं स्थानमा रहेको थियो । यस पटक 
१४१ देशहरूमध्ये नेपाल १०० मा परेको छ। 
विश्व मञ्चमा श्रेणीमा मात्रै नभई नेपालले 
गत वर्षभन्दा प्राप्तांक पनि बढी पाएको छ। 
सन्‌ २०१८ मा ११ प्राप्तांक पाएकोमा यस 
पटक ५२ पाएको छ । मुख्यगरी नेपालको 


बित्तीय प्रणालीमा निकै सुधार भइसकेको ७१ ४२ 


प्रतिवेदनले औंल्याएको छ । गत वर्ष १४० 
देशहरूमध्ये वित्तीय प्रणालीमा नेपाल ५८ औं 
स्थानमा थियो । यस पटक १४० देशहरूमध्ये 
नेपाल ५१ औं स्थानमा परेको छ । यस क्षेत्रको 
प्राप्तांक गत वर्ष ६३ थियो भने यस पटक ६६ 
पाएको छ । यसबाहेक पूर्वाधार, समष्टिगत 
आर्थिक स्थायित्व, स्वास्थ्यमा प्राप्तांक र स्थान 
दुवै सुधार भएका छन्‌ । व्यावसायिक 


गतिशीलतामा भने स्थिर देखिन्छ । वित्तीय छ त । टु) छ 


प्रणालीको यो प्रगति उत्साहजनक हो, 


। 00) ॥02 
& 


१८॥१९ १८॥१९ १८॥१९ १८।॥१९ १८॥१९ १८॥१९ १८॥१९ १८॥१९ १८॥१९ १८॥१९ १८॥१९ १८॥१९ १८॥१९ 


स्‌चकांकमा 


वक 


पेपालको सुधार 


तुलनामा अन्य देशले धेरै काम गरिसके,' 
उनले भने, “उनीहरूकै दाँजोमा पुग्न नेपालले 
झन्‌ धेरै मेहनतका साथ काम गर्नुपर्छ ।' 


नीतिगत परिवर्तन र विश्व 
मञ्चहरूमा गरिएका प्रतिबद्धता 
हुबहु कार्यान्वयन गर्न सके निकै 
माथि पुग्ने थियौं 


अरू देशले प्रगति गरेको 
तुलनामा हामीले गर्न सकिरहेका 

छैनौं । बित्तीय प्रणालीको यो 
भारत भने यस पटक १० स्थानले पछाडि 


“29. 


| 


भारत १० स्थानले तल भप्यो 


- शान्तराज सुवेदी, पूर्व अर्थसचिव 


हि 
प्रगति उत्साहजनक हो। ॥ ॥ ७ ै 
१ परेको छ। १४० मुलुकहरूमध्ये भारत गत वर्ष 
- विश्व पौडेल, अर्थविद्‌ ५ र । ५८ औं स्थानमा रहेको थियो । यसपटक १४१ 
५. मुलुकहरूमध्ये ६८ स्थानमा पुगेको छ । दक्षिण 

एसियामा सबैभन्दा तीव्र र राम्रो ॥ 0100 प्रगति 

दु गर्नेमा श्रीलंका रहेको प्रतिवेदनले भी 

विश्व मञ्चमा नेपालले हासिल गरेको प्राप्तांक र स्थान छ । गत वर्ष ५५ औं स्थानमा रहेको श्रीलंका 
यस पटक ८४ मा पुगेको छ । सबैभन्दा धेरै 

७४ सुधार भएको देश श्रीलंका हो,” प्रतिवेदनमा 

| | क भनिएको छ । बंगलादेश, पाकिस्तान भने 

क्रमशः १०५ र ११० स्थानमा परेका छन्‌ । 


दक्षिण एसियाका अन्य मुलुकहरूको प्रतिवेदनमा 


» ए8 ४६ 

81 क्र 10 8४ 8४ ४८ द्‌ 
पनी तर का ४४ 83३ 0 समावेश छैन । समावेश भएमध्येमा नेपालभन्दा 
क्यु पछाडि पाकिस्तान देखिन्छ। यो 
२७ २७४ प्रतिवेदनअनुसार समग्र प्रतिस्पर्धी क्षमतामा 
सिंगापुर यस पटक पहिलो स्थानमा परेको छ । 
गत वर्ष दोस्रो स्थानमा रहेको थियो । यस 
पटक सिंगापुरको ८५ प्राप्तांक छ । गत वर्ष 
। । द३ मात्रै थियो । अध्ययन प्रतिवेदनअनुसार 


सबै क्षेत्रमा उसका सूचकांकहरू अगाडि छन्‌ । 
अर्थतन्त्रको हिसाबले शक्तिशाली मानिने 
अमेरिका दोस्रो स्थानमा छ । हङकङ तेस्रो, 


७ ७ ७ ७ 


अर्थविद्‌ विश्व पौडेल भन्छन्‌, 'समग्रमा एक सवा कइ ११ १४ ४0 १०० १०६ कर क ई छ छ १ १०९८ ९४८ ११७ १०१ ८९६ १०२ १०६ १३० १२४ ४८ ८४ ११० नेदरल्यान्ड चौथो, स्विट्जरल्यान्ड पाँचौंमा 

स्थान माथि पुगे पनि अरू देशले प्रगति गरेको -”% १०८ १०२ ११२ १०९ ७० १०० १०४ १२३२ १२८ ४१ प्र एप ११२ परेका छन्‌ । छैटौंमा जापान, सातौंमा जर्मनी, 

तुलनामा अझै हामीले गर्न सकिरहेका छैनौं ।' समग्र संस्था पूर्वाधार सूचना समष्टिगत स्वास्थ्य सीप उत्पादन श्रम क्त्तीय बजारको व्यावसायिक सिर्जनशील आठौंमा स्वीडेन, नवौंमा यूके र दसौंमा 

उनले एक स्थान उक्लनुलाई सुधार नभई स्थान पहि 0114 बजार बजार प्रणाली आकार गतिशीलगता क्षमता डेनमार्क रहेको प्रतिवेदनमा जनाइएको छ। 
प्र 


सुधारका लागि सकसकै बाटोमा' रहेको 
टिप्पणी गरे । 
'हामीले सुधार गर्नैपर्ने धेरै क्षेत्रहरू छन्‌,' 


उनले भने, वित्तीय क्षेत्रमा भइरहेको सुधारले देखाएको 


हामी पनि सक्छौं भन्ने देखाएको छ । अरूको सञ्चार 


चीन भने रद औं स्थानमा रहेको विश्व 
मञ्चको प्रतिवेदनले औंल्याएको छ । अघिल्लो 


भने गत वर्षभन्दा झन्‌ तल खस्किएको शीर्षकमा नकारात्मक अंक प्राप्त गरेको छ। गरिएका प्रतिबद्धताहरू हृबह कार्यान्वयन गर्न वर्ष पनि चीन २८ औं स्थानमा नै रहेको 


छ। संस्थागत क्षमता, सूचना, नेपालले नीतिगत रूपमा सुधारका कामहरू सके निकै माथि पुग्ने थियौं,' उनले भने । थियो । विश्व आर्थिक मञ्चले सन्‌ १९९७ 
तथा प्रविधि क्षेत्र, सीप, उत्पादन गरिरहेको तर कार्यान्वयन प्रभावकारी ढंगले छिमेकी राष्ट्र भार र विश्व आएको आर्थिक देखि यो प्रतिवेदन प्रकाशित गर्दै आएको छ। 


हेरेर भए पनि हरेक क्षेत्रको सुधारमा बजार, श्रम बजार, सिर्जनशील क्षमता र बजार हुन नसक्दा धेरै सूचक नराम्रो हुन पुगेको पूर्व मन्दी, रोजगारी सिर्जनामा नकारात्मक विभिन्न देशहरूमा विभिन्न सूचकको 


लाग्नुपस्यो । प्रतिवेदनले पनि नेपालको आकारको क्षमतामा भने नेपालको अवस्था अर्थसचिव शान्तराज सुवेदी बताउँछन्‌ । 
समग्रमा सुधार देखिए पनि केही क्षेत्रमा झन्‌ कमजोर देखिएको छ । स्थान र अंक दुवै 


प्रभावका बीच पनि नेपाल स्थिर हुन सक्नु संकलन गरी विश्लेषण गरेर निष्कर्ष निकाल्ने 
नीतिगत परिवर्तन र विश्व मञ्चहरूमा सुखद रहेको उनी बताउँछन्‌ । 'तर हाम्रो गरेको हो । 


नजोडिइन्जेल महत्त्व नै हुँदैन । अहिले परिचयपत्र बताए । बैंकमा विभिन्न तवरबाट रकम जम्मा 


नै बाँड्ने हो ।' 

उनका अनुसार तथ्यका आधारमा किसानलाई 
५ वर्गमा वर्गीकरण गरिन्छ । त्यसको आधारणमा 
परिचयपत्र वितरण हुन्छ। परिचयपत्र 
वितरणपश्चात्‌ योगदानको आधारित पेन्सनसमेत 
लागू गरिने उनले बताए । 'बजेट छुट्टयाएर यही 
वर्षबाट काम सुरु हुन्छ,' मन्त्री खनालले भने, 
तीन वर्षभित्र सबै काम सक्छौं ।' 
मन्त्रालयका अनुसार एउटा जिल्लामा ३ करोडबाट 
सुरु गर्न गरिनेछ । 

मन्त्रालयका अनुसार मुलुकभित्र धेरै वाणिज्य 
बैंक भए पनि कृषिमा लगानी गर्ने बैंक छैन । 
कृषिमा लगानी गर्ने भनिएको क्रण विभिन्न 
पहँचवालाको पहुँचमा भएकाले अब किसानको 
लागि छुट्टै बैंक खडा हुने बताए । किसानको 
वर्गीकरण भएपछि बैंक पनि सञ्चालन हुने 


गरिने मन्त्री खनालले बताए । 'पेन्सनका लागि 
योगदानमा आधारित पैसा तोकिन्छ। 
परिचयपत्रका आधारमा सस्तो गक्रण पाइन्छ, 
उनले भने, 'लगानी र उत्पादन भएपछि किसानले 
सोही बैंकममा जम्मा गर्छन्‌ ।' सूचक निर्माण 
गर्दा पहिलो प्राथमिकता बीउ र मल नै हुने उनले 
बताए । परिचयपत्र पाउनेले मात्रै सरकारी 
सहुलियत मल पाउने बताए । परिचयपत्र 
पाउनेले ३ प्रतिशतमा सहुलियत क्रण पाउने 
जनाएको छ । यीबाहेक योगदानमा आधारित 
पेन्सन पनि सुरु हुने मन्त्री खनालले बताए । 

कृषिमा युवा कार्यविधि मन्त्रिपरिषद्मा 

युवा पलायनलाई रोक्न कृषि मन्त्रालयले 
कृषिमा युवा कार्यक्रम सञ्चालन प्रक्रिया' 
कार्यविधि तयार पारेको छ। कृषिमा लाग्ने 
युवालाई विभिन्न अनुदान तथा सुविधा रहेको 


उक्त कार्यविधि मन्त्रिपरिषद्मा पेस गरिएको 
मन्त्री खनालले बताए । मन्त्रालयका अनुसार यस 
कार्यक्रमअन्तर्गत फलफूल नर्सरी स्थापना, ताजा 
तरकारी, सुरक्षित खेती गर्न सक्नेछन्‌ । ताजा 
तरकारी खेतीका लागि तराईमा ३ बिघा, पहाडमा 
२० रोपनी, उच्च पहाड /हिमालमा ५ रोपनी 
खेती गर्नुपर्नेछ । सुरक्षित खेतीतर्फ तराईमा ५ 
कठ्ठा, पहाडमा २ रोपनी, उच्च पहाडमा ०.५ 
रोपनीमा खेती गर्नुपर्नेछ । 

पशुपन्छीको हकमा दूध (गाई, भैंसी १० वटा 
वा ५० लिटर दूध प्रतिदिन) हुनुपर्ने उल्लेख छ । 
माछा १.५ बिघा, रेन्बो ट्राउट कम्तीमा १० वटा 
लगायत हुनुपर्ने जनाएको छ । सोही आधारमा 
युवाहरूले अनुदान पाउने जनाएको छ । “कात्तिक 
१५ गतेसम्म सफटवेयर बनाएर अनलाइनमार्फत्‌ 
फर्म उपलब्ध गराउने तयारी भएको छ,' मन्त्री 
खनालले भने । 
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०२।अर्थ वाणिज्य 


चीन-प्रदेश सहकार्य 


गाई पालन परियोजना 
सञ्चालनको तयारी 


सुवास विडारी (मकवानपुर) 


प्रदेश ३ सरकारले दुग्ध विकासको 
माध्यमबाट गरिबी निवारणको क्षेत्रमा 
काम गर्ने गरी एक चिनियाँ 
प्रतिष्ठानसँगको सहकार्यमा यसैवर्षबाट 
गाईमा आधारित दूधजन्य परियोजना 
सञ्चालन गर्ने भएको छ। 

ग्रामीण क्षेत्रको गरिबी निवारणका 
लागि दुग्ध विकास परियोजनामा कृषि 
यान्त्रीकरण विज्ञान, चिनियाँ प्रतिष्ठान 
(क्याम्स) को सहकार्यमा प्रदेश ३को 
भूमि व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी 
मन्त्रालयले यसै वर्षबाट गाईमा 
आधारित दूधजन्य परियोजना 
सञ्चालन गर्ने भएको हो । क्याम्स र 
मन्त्रालयबीच गत फागुनमा सम्झौता 
भए पनि यस वर्षबाट काम अगाडि 
बढ्ने भएको हो । क्याम्सको तर्फबाट 
प्रमुख इन्जिनियर उ डी सिङसहितको 
टोलीले प्रदेश सरकारसँग सम्झौता गरे 
पनि विविध कारणले प्रक्रिया अगाडि 
बढ्न सकेको थिएन । 

प्रदेशस्तरमा मन्त्रीको अध्यक्षतामा 
स्टेरिङ कमिटी गठन भएको छ । अब 
यो कमिटीले चीनको भ्रमण गरेर 
प्राविधिक विषय टुंग्याउने छ र बाँकी 
काम यसै वर्षबाट अगाडि बढ्ने छ । 
मन्त्रालयका सूचना अधिकारी डा. 
शरणक्रमा पाण्डेले क्याम्सले प्रदेशभर 
आठ वर्षभित्रमा गाईमा आधारित 
दूधजन्य परियोजना सञ्चालनमा 
सहयोग गर्नेछ । गाईको नश्लसुधारका 
लागि उन्नत जातको गाई चीनबाटै 
ल्याइने तयारी अगाडि बढिसकेको छ । 
प्रतिष्ठानले घाँसमा आधारित दाना 
उद्योग, पशु स्वास्थ्य र उत्पादनको 
बजारीकरणमा सहयोग गर्ने भएको 
छ। पाण्डेका अनुसार गाईको नश्ल 
सुधारका लागि चीनबाटै प्राविधिक 
सहयोग हुने र पहिलो चरणमा उन्नत 
जातको गाईसमेत सहयोगस्वरूप प्राप्त 
हुनेछ । यस प्रक्रिया पूरा गर्नका लागि 
अब मन्त्रालयको टोली चीन जानेछ । 
पाण्डेले दाना उद्योग, प्रविधि र 


उपकरणको क्षेत्रमा पनि प्रतिष्ठानले 
सहयोग गर्नुका साथै दूधको प्रशोधन र 
गाईको स्वास्थ्यमा पनि काम गर्नेछ । 
अब हाम्रो दूध खेर जाँदैन । कम्पनीले 
दुग्धजन्य उत्पादनको अन्तर्राष्ट्रिय 
बजारीकरणमा पनि सहयोग गर्ने छ, 
पाण्डेले भने । 

प्रदेश ३ का आर्थिक मामिला तथा 
योजना मन्त्री कैलाश ढुंगेलले सम्झौता 
अनुसार काम सुरु भएसँगै प्रदेशमा अब 
सेतो क्रान्ति सुरु हुने बताए । उनका 
अनुसार पहिलो चरणमा चीनबाट चार 
हजारवटा उन्तत जातको गाई 
ल्याइनेछ । यस परियोजना दोलखाबाट 
सुरु हुने बताइएको छ । (दोलखामा 
काम सुरु भएको एक वर्षभित्र प्रदेशका 
१३ वटै जिल्लामा यो कार्यक्रम लागू 
हुन्छ,' उनले भने । 

आगामी वर्षबाट वार्षिक नीति तथा 
कार्यक्रममा समेत यस विषयलाई 
समेटर अगाडि बढ्ने प्रदेश सरकारको 
तयारी रहेको छ । 'हामी सहकारी तथा 
निजी क्षेत्रलाई पनि साथमा राखेर काम 
गर्ने योजनामा छौं। यसका लागि 
आवश्यक कानुन हामीले निर्माण 
गरिसकेका छौं,' उनले भने । पाण्डेका 
अनुसार चिनियाँ पक्षले उन्तत जातको 
गाईबाट ग्रामीण गरिबी न्यूनीकरणमा 
सहयोग पुग्ने विश्वास लिएको छ। 
प्रविधिको उचित प्रयोगबाट दूधको 
क्षेत्रमा राम्रो विकास गर्न सकिने 
सम्भावना देखेर चिनियाँ कम्पनीले दूध 
प्रशोधन र बजारीकरणमा समेत 
सहयोग गर्न लागेको उनले बताए । 

प्रादेशिक दुग्ध विकास बोर्डमार्फत 
यो परियोजना कार्यान्वयन हुने 
मन्त्रालयले बताए पनि प्रदेश दुग्ध 
विकास बोर्डको गठन भने अहिलेसम्म 
भएको छैन । ऐन पारित भएको लामो 
समय बिते पनि बोर्ड गठन भने भएको 
छैन । सम्झौताअनुसार सरकारी 
स्वीकृति, सहकार्य र समन्वय, 
अन्तरसरकारी सहकार्यमा प्रदेश 
सरकारले सहयोग गर्नेछ भने क्याम्सले 
प्राविधिक र आर्थिक सहयोग गर्नेछ । 


मुन्दुम ट्रेलमा अमेरिकी पर्यटक 


भोजपुर (कास)- मुन्दुम पदमार्ग 
क्षेत्रमा विदेशी पर्यटक भित्रिन थालेका 
छन्‌ । उत्कृष्ट १ सय गन्तव्यमा पर्न 
सफल मुन्दुम ट्रेल' घुम्न पहिलो 
पटक ७ अमेरिकी पर्यटकहरू भोजपुर 
आएका छन्‌ । मुन्दुम पदमार्ग २४ 
सय मिटरदेखि ३३ सय मिटरको 
दूरीमा उकालो ओरालो हुँदै पैदलयात्रा 
गर्न सहज छ। यहाँको डाँडाबाट 
चारपाटे, म्यारापिक, नुप्से, सगरमाथा, 
ल्होत्से, ल्होत्सेसार, पिक ३८, 
चाम्लाङ, मकालु, कञ्चनजंघा, 
कुम्भकर्ण लगायतका दुई दर्जनभन्दा 
बढी सुन्दर हिमशृङ्खला दृश्यावलोकन 
गर्न सकिन्छ । 

पर्यटक भित्रिन थालेकाले चहलपहल 
बढेको सांसद सुदन किराँतीले बताए । 
प्राकृतिक सुन्दरताले अति मनमोहक 
दृश्यावलोकन गर्न सकिने यस मैयुङ 
क्षेत्रलाई पर्यटन केन्द्र बनाउने लक्ष्यले 
३१ दशमलब ५ किलोमिटर लामो 
पदमार्गको अध्ययन गरिएको थियो । 
सरकारले १ सयको सूचीमा समावेश 
गरेपछि मुन्दुम ट्रेलमा पर्यटक 
भित्र्याउन जिल्ला तथा केन्द्रस्तरमा 
रहेका सबै निकायहरू लागेका छन्‌ । 


पर्यटक भित्रिएसँगै यहाँको संस्कार र 
संस्कृति उजागर हुने र यहाँको 
जीवनस्तर उकासिने समाजसेवी हरि 
राईले बताए । भोजपुरको पर्यटनलाई 
माथि उकास्न र विदेशी पर्यटकको 
प्रमुख गन्तव्य बनाउने लक्ष्यले गत 
वर्षको पुस २४ देखि २६ गतेसम्म 
उक्त मुन्दुम ट्रेल' को सर्वेक्षण 
गरिएको थियो । हावापानीको हिसाबले 
हिमालमा जस्तो चिसो र तराईको 
जस्तो गर्मी नहुने सन्तुलित हावापानी 
छ । पर्यटनलाई व्यावसायीकरण गर्न 
यो पदमार्गले सहयोग पुग्याउने अपेक्षा 
लिइएको छ। 

टेम्केमैयुङ गाउँपालिकाले 
पदमार्गको अनुगमन र सम्भाव्यताको 
अध्ययनका लागि ७ लाख बजेट 
विनियोजन गरेको थियो। यो 
(अल्पाइन जोन' अर्थात्‌ धेरै उचाइ र 
धैरै होचा क्षेत्र हो । पर्यटकका लागि 
लेक लाग्ने समस्या नहुने सन्तुलित 
हावापानी भएको यो क्षेत्रको विकासमा 
गाउँपालिका जुटेको टेम्केमैयुड 
गाउँपालिकाका अध्यक्ष धुवराज राईले 
बताए । 
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शनिबारको व्गन्तिपुर 


२४ असोज, २०७६ (५१००, 0000€ 12, 2019) 


रा 


यज्ञ बञ्जाडे (काठमाडौं) 


ष्ट्र बैंकले रियल टाइम ग्रस पेमेन्ट 
सिस्टम (आरटीजीएस) तिहारपछि मात्र 
सञ्चालनमा ल्याउने भएको छ। 

चेक नकाटी ठूलो रकम स्थानान्तरण 
गर्न सकिने, कारोबार हुनासाथ अर्को 
खातामा पैसा जम्मा हुनेलगायत विभिन्न 
सुविधा सहितको आरटीजीएस प्रणाली 
भदौ २९ मा औपचारिक रूपमा सुरु 
भएको थियो । पर्याप्त गृहकार्य नगरी 
सञ्चालनमा ल्याउँदा समस्या आएपछि 
बन्द गरिएको थियो। अब सबै 
गृहकार्यपछि मात्र सञ्चालनमा ल्याउने 
तयारी भएको राष्ट्र बैंकले जनाएको छ। 
नोभेम्बर १ (कात्तिक १५) देखि 
सञ्चालनमा ल्याउने तयारी गरेका छौँ, 
राष्ट्र बैंकका प्रवक्ता लक्ष्मीप्रपन्न निरौलाले 
भने, 'अहिले आरटीजीएसमार्फत कारोबार 
परीक्षण गर्ने काम भइरहेको छ ।' 

यसअघि अनौपचारिक रूपमा राष्ट्र 
बैंकले भदौ २६ देखि आरटीजीएस 
प्रणालीमार्फत कारोबार सुरु गरेको 
थियो । औपचारिक रूपमा उद्घाटन 
भएको २ दिनमै आरटीजीएसले काम गर्न 
सकेन र राष्ट्र बैंकले त्यसलाई बन्द गरेको 
थियो । आरटीजीएस प्रणाली तयार भए 
पनि राष्ट्र बैंक र वाणिज्य बैंकहरूको 


तकाटी कारोबार 
व्यवस्था तिहारपछि 


स्थगित गर्नु परेको राष्ट्र बैंकले बताएको 
थियो । 

आरटीजीएस आधुनिक भुक्तानी प्रणाली 
हो । यो प्रणालीमार्फत कारोबार गर्दा 
नागरिकले तत्काल रकम भुक्तानी सुविधा 
पाउनेछन्‌ । हाल चेकमार्फ रकम 
भुक्तानी गर्दा क्लियरिङ प्रक्रियामा जानुपर्ने 
भएकाले सामान्य अवस्थामा एकदेखि दुई 


अवस्थाबाट छुटकारा पाइने छ। चेक 
नकाटेरै पनि रकम भुक्तानी गर्न 
सकिनेछ । आरटीजीएसमार्फत कारोबार 
गर्दा ग्राहकले आफ्नो खाता रहेको बैंकमा 
गएर एउटा फाराम भर्नुपर्नेछ । सोही 
फारामको आधारमा आफूले भुक्तानी गर्न 
चाहेको व्यक्तिको खातामा उतिबेलै रकम 
स्थानान्तरण हुनेछ। खासगरी ठूला 


सुरुमा राष्ट्र बैंकले २ लाखभन्दा बढी 
र २० लाख रुपैयाँभन्दा कम रकम 
भुक्तानी गर्दा आरटीजीएस वा चेक काटेर 
दुबै माध्यमबाट गर्न पाइने व्यवस्था 
गरेको थियो । २० लाख रुपैयाँभन्दा बढी 
रकम भुक्तानी गर्दा भने अनिवार्य रूपमा 
आरटीजीएसमार्फत गर्नुपर्ने बताएको 
थियो । सुरुको अवस्था भएकाले अर्को 


प्रणालीमा पूर्ण 


रूपमा 
भइनसकेकाले केही समयका 


एकीकृत 
लागि 


दिनमा मात्र राफसाफ हुँदै आएको छ। 
आरटीजीएस कार्यान्वयनमा आएपछि त्यो 


कारोबारका लागि यो 


आरटीजीएस 
उपयुक्त हुने जानकारहरू बताउँछन्‌ । 


सूचना जारी नभएसम्मका लागि ग्राहकको 
इच्छाअनुसार २० लाखभन्दा बढी रकम 


पनि आरटीजीएस वा चेकमार्फत कारोबार 
गर्न सुविधा दिइएको छ। यो प्रणाली 
संस्थागत भएपछि अर्को सूचना जारी गरी 
२० लाखभन्दा बढीको भुक्तानी अनिवार्य 
रूपमा आरटीजीएसमार्फत गरिने राष्ट्र 
बैंकको योजना थियो । 

यो प्रणाली लागू भए पनि तत्काल 
ग्राहकको खातामा पैसा आउने भएकाले 
बजारमा तरलताको गति बढ्ने 
जानकारहरू बताउँछन्‌ । राष्ट्र बैंकले 
पहिलो चरणमा वाणिज्य बैंकमार्फत 
आरटीजीएस लागू गरेको थियो । वाणिज्य 
बैंकहरू आरटीजीएसका मुख्य (प्रिन्सिपल) 
सदस्य हुन्‌ । विकास बैंक र फाइनान्स 
कम्पनी एसोसिएट सदस्य छन्‌ । 

आउँदो पुसदेखि विकास बैंक र वित्त 
कम्पनीमा पनि आरटीजीएस प्रणाली लागू 
गरिने राष्ट्र बैंकले जनाएको छ । त्यसपछि 
सदस्य बैंक तथा वित्तीय संस्थाको 
खातामा तत्काल रकम जम्मा गर्न मिल्ने 
सुविधा ग्राहकले पाउनेछन्‌ । यो 
प्रणालीमार्फत कारोबार गर्दा ग्राहकले 
करिब ३० मिनेटमा (२ देखि २० 
मिनेटमा) राफसाफ भइसक्ने र ग्राहकले 
बिहान साढे १० बजेदेखि साढे ३ बजेसम्म 
मात्र यो प्रणालीमार्फत कारोबार पाउने 
बताइएको थियो । आरटीजीएस प्रणाली 
प्रणालीमार्फत कारोबार गर्दा ग्राहकले 
शुल्क भने तिर्नुपर्छ । यस्तो शुल्क बैंक 
अनुसार फरकफरक हुन सक्छ । 


॥॥॥॥ 1 । दा 1 


॥॥-- ॥| 
॥ 21, 


अर्घाखाँचीको सन्धिखर्कस्थित आँटिकापाट फार्ममा लोकल कुखुरालाई दाना दिँदै सहयोगी बीसी । उनको चार जनाको परिवार कुखुरा पालन व्यवसायमा लागेको छ। 


तरिबर : बीरेद्ग केसी/कात्तिपुर 


दिगो बित्तीय विकासमा 
आईएफसीको सहकार्य 


काठमाडौं (कास)- अन्तर्राष्ट्रिय वित्त 
निगम (आईएफसी) ले नेपालमा दिगो 
वित्तीय बिकासमा सहयोग गर्ने 
जनाएको छ। 'सस्टेनेबल बैकिङ 
नेटवर्क (एसबीएन) अन्तर्गत 
आईएफसीले नेपाल, बंगलादेश, 
पाकिस्तान, मंगोलियालगायत गरिब 
राष्ट्रलाई समयोग गर्ने जनाएको हो । 
यसका लागि आईएफसीले एक समिति 
पनि गठन गरेको जनाएको छ। ती 
राष्ट्रमा दिगो वित्तीय विकासका लागि 


देखिएका अवरोधहरू न्यूनीकरण गर्ने 
सहकार्य गरिनेछ । 

सन्‌ २०१२ मा एसबीएन स्थापना 
भएको हो । वित्तीय क्षेत्रको यो पहिलो 
विश्वव्यापी सञ्जाल भएको 
आईएफसीले दाबी गरेको छ । हाल यो 
सञ्जालमा ३८ राष्ट्रको ४३ ट्रिलियन 
अमेरिकी डलर बराबर बैंकिङ सम्पत्ति 
प्रणालीमा समावेश भएको जनाइएको 
छ । एसबीएनमा आबद्ध ४३ राष्ट्रमध्ये 
१६ वटा एसिया प्रशान्तका छन्‌ । १० 


वटा राष्ट्रले राष्ट्रिय दिगो वित्त नीति 
अपनाएका छन्‌ । चीन र इन्डोनेसियाले 
भने विश्वव्यापी रूपमै आफ्नो दिगो 
वित्तीय प्रणालीलाई परिपक्व अवस्थामा 
पुग्याएको आईएफसीले जनाएको छ। 
थप राष्ट्रहरूलाई पनि सञ्जालनमा 
आबद्व गर्ने एसबीएनको योजना छ। 
एसबीएनमा आबद्व राष्ट्रमा दिगो 
बैंकिङ विकासका लागि आईएफसीले 
क्षमता अभिवृद्धि सम्बन्धमा विविध 
सहयोग गर्नेछ । 
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कृषिमा आकर्षण बढाउन 
गाउँपालिकाको अभियान 


प्रकाश बराल (बागलुङ) 


ताराखोला गाउँपालिकाले व्यावसायिक कृषिमा 
आकर्षण बढाउन एकीकृत सामुदायिक कृषि 
नमुना फार्म अभियान थालेको छ । जग्गाको 
खण्डीकरण रोक्ने, सामूहिक, व्यक्तिगत कृषि 
फर्म सञ्चालन गरेर रोजगारी सिर्जना गर्ने र 
हाइटेक प्रविधि भित्र्याउन गाउँपालिकाले २ 
करोड रुपैयाँ विनियोजन गरेको छ। यसका 
लागि कार्यविधि पनि बनाएको छ। 
ताराखोलाले कृषितर्फ तरकारी र आलु 
खेती, बोर्टविरुवातर्फ ओखर, पशुपालनमा 
भेडाबाख्रा फर्म सञ्चालन गर्नेलाई लगानीको 
आधारमा अनुदान दिने व्यवस्था मिलाइएको 
अध्यक्ष प्रकाश घर्तीले बताए । “भेडाबाख्रा 
पाल्तेले २ सय रोपनीमा घाँस लगाउनुपर्नेछ,' 
घर्तीले भने, 'आठदेखि दश जनाको टिम 
बनाएर आएपछि मूल्यांकनको आधारमा 
अनुदान लगानी गरिन्छ ।' ओखर खेतीका लागि 
५ सय रोपनी जमिन व्यावसायिक रूपमा 
लगाउने गाउँपालिकाको योजना छ । यहाँको 
धेरै भूगोल घाँसे मैदान र चरन क्षेत्रका रूपमा 
छ । आलु जोनबाहेक लसुन र किवीको पकेट 
बनाउन पूर्वाधार, उत्पादन र प्रविधिको जोहो 
गरेको छ । किसान पनि त्यस्ता उत्पादनमा 
आकर्षित छन्‌ । मुला, साग, भटमास र अन्य 


गेडागुडीको उत्पादनमा पनि ताराखोला अब्बल 
छ । सिञ्चाइका लागि पानीको उपलब्धता 
प्रशस्त छ । केही आयोजना सञ्चालन गरेर 
खेतबारीमा पानी लैजाने काम गाउँपालिकाले 
बनाउँदै छ । 

ताराखोलाको अधिकांस भूगोल चिसो छ। 
त्यसैले यहाँ आलु उत्पादन हुन्छ । यो क्षेत्र 
आलु जोनमा पनि सूचीकृत छ । सबै वडामा 
किसानको समूह बनाएर प्रारम्भिक तालिम 
समेत दिइएको उनले बताए । बागलुङमा ४० 
हजार टन आलु उत्पादन हुने र त्यसको ३० 
प्रतिशत ताराखोलामा मात्र फलेको रेकर्ड छ 
गाउँपालिकाले भने यो क्रम बढाउने लक्ष्य 
राखेको छ। हाल काठेखोलाको धम्जासहित 
ताराखोलालाई आलुजोनमा सूचीकृत गरिएको 
हो। यी स्थानमा आलु भण्डारण केन्द्र र 
चिस्यान केन्द्र निर्माणको काम भइरहेको वरिष्ठ 
कृषि विकास अधिकृत वासुदेव रेग्मीले बताए 
गाउँपालिकाले दुईजना कृषि र एकजना पशु 
प्राविधिक करारमा राखेको छ। करारका 
कर्मचारीले भने गाउँपालिकाको योजना तर्फको 
काम गरिरहेका हुन्‌ । समूहमा व्यावसायिक 
कृषि, पशुपालन र अन्य फसल उत्पादन 
सम्बन्धी तालिम दिने गरिएको छ । तालिममा 
सहभागी किसानबाट उनीहरूको रोजाइको क्षेत्र 
निर्धारण गरिन्छ । कृषि र पशुपालनमध्येको 


क्षेत्र रोजेपछि सोही अनुसारको जग्गा र समूह 
निर्धारणका लागि गाउँपालिकाले सहजीकरण 
गरिदिने व्यवस्था मिलाएको घर्तीले बताए । 
गाउँपालिकाले दर्जन बढी कृषि तथा पशु 
फार्म सञ्चालन गर्ने लक्ष राखेको छ । त्यसका 
लागि विनियोजित २ करोड रुपैयाँ लगानी गर्दा 
कम्तीमा थप २ करोड किसानबाट लगानी गर्ने 
वातावरण बनाइदिने उनले बताए । अहिले 
यहाँका किसानले आलु र अलैचीको व्यावसायिक 
उत्पादन गरिरहेका छन । त्यसबाहेक अदुवा 
उत्पादनमा पनि लगानी गर्ने तयारी गरिएको 
हो । 'काम गरिरहेका किसानलाई समूहमा 
आबद्ध बनाउने, गर्न चाहेर पुँजी नपाएकालाई 
अनुदान दिन्छौं,' घर्तीले भने, 'बजारीकरण र 
नियमित ढुवानीको काम सामूहिक रूपमा 
सञ्चालन गरिन्छ ।' हरेक दिन किसानले 
उत्पादन संकलन गरेपछि बजार पठाउन 
सवारी साधनको व्यवस्थापनमा गाउँपालिकाले 
साथ दिने उनले बताए । परम्परागत पेसामा 
मात्र रहेकालाई कृषिको व्यवसायिकीकरणमा 
लगाउने योजना यो अनुदानले पूरा गर्ने वडा 
१ का अध्यक्ष यामबहादुर श्रीषले बताए । उक्त 
वडामा अलैंचीको व्यावसायिक उत्पादन 
भइरहेको छ। त्यसबाहेक मुला, आलु र 
तरकारी खेती गर्ने धेरै किसान छन्‌ । 'गत वर्ष 
१५ किसानलाई व्यावसायिक पशुपालनको 


काममा लगाएका थियौं, घर्तीले भने, 'अहिले 
कार्यक्रम बनाएर एक सय बढी युवा रोजगार 
बनाउने लक्ष्य बनाइएको छ ।' 

गाउँपालिकाले कृषि तथा गैरकाष्ठ व्यवसाय 
सञ्चालन गर्न चाहने किसानलाई समेत 
लगानी गर्ने योजना बनाएको छ । यहाँ अल्लो, 
नेपाली कागज, जडिबुटी, सिस्नो पाउडर 
लगायतका घरेलु प्रकृतिका उद्योग सञ्चालनमा 
स्थानीय कच्चा पदार्थ उपलब्ध गराइएको 
उपाध्यक्ष दिलकुमारी पुनले बताइन्‌ । 'सानो 
सानो लगानीले महिलाहरू घरघरमै रोजगारी 
बन्ने अवस्था बनेको छ,' पुनले भनिन्‌, 'वनको 
काठ नहुने साना बिरुवा र लोकताबाट धेरैको 
रोजगारी चलेको छ ।' हाते कागजमा भने 
पुरुष पनि रोजगार छन्‌ । धागो खरिद गरेर 
ल्याएपछि ढाका र भाँग्रो बुन्ने काममा पनि धेरै 
महिलाले कमाइ गरिरहेका छन्‌ । 'घरधन्दा 
सकेर बर्षेनी तीन लाख रुपैयाँसम्म कमाइ गर्न 
सकेका छौं," वडा सदस्य सपनादेवी बुढाले 
भनिन्‌ । अल्लो संकलन गर्ने, प्रशोधन र धागो 
बुन्ने सबै खर्च कटाएर कमाइसमेत गर्न 
सकेको उनले बताइन्‌ । 

गाउँपालिकामा 'गरिबसँग विश्वेश्वर' 
कार्यक्रम पनि सञ्चालनमा छ । यो कार्यक्रमले 
विपन्न परिवारमा पशुपालन र कृषि उत्पादनका 
लागि लगानी गरिएको छ । 


€6ग्॥0पा 00 


0 


कागजमा जग्ोजग्गा 
स्कल चलाउने हम्मे 


झापाका अधिकांश विद्यालयको पर्याप्त जग्गा छ । एउटैमा नाममा सय बिघासम्म खेतीयोग्य जग्गा छ | तर, 
व्यवस्थापन गर्न नसक्दा कागजमा सम्पत्ति भएका विद्यालय पनि आर्थिक संकटमा छन्‌ | 


॥ अर्जुन राजवंशी (बिर्तामोड) 


पा गाउँपालिकाको कृवाडीदेवी माविको अचल 
सम्पत्तिमा साढे १२ बिघा जग्गा थियो । 
बस्ती बसेर बसोबासीले आफ्खुसी खेतीपाती 
थालेपछि ०५२ सालको नापीले डेढ बिघा 
जग्गालाई 'गाउँ ब्लक' भनेर उल्लेख गरिदियो । 
अहिले विद्यालयसँग बाँकी ११ बिघा छ। 
खोसिएको जग्गा करिब डेढ दर्जन परिवारले 
जोतभोग गर्दै धनीपुर्जा पनि आफना नाममा 
बनाइसकेका छन्‌ । 

१२ कठ्ठामा विद्यालय जेनतेन चलेको छ । 
बाँकी साढे १० बिघा जग्गामा पनि वर्षौदेखि 
कुवाडी भनिने ठूलो बस्ती छ । बस्तीमा ५० 
भन्दा बढी घरपरिवारको बसोबास छ । केहीले 
खेतीपाती पनि गर्दै आएका छन्‌ । बसोबास र 
खेती गर्दै आए पनि उनीहरूले विद्यालयलाई 
केही दिँदैनन्‌, न त उनीहरूलाई कडिकडाउ 
गर्न कसैले सकेको छ । आफना नाममा 
भएको जग्गाबाट एक पैसा पनि आम्दानी 
लिन नपाएको विद्यालय आर्थिक संकटबाट 
गुज्रिरहेको छ । विद्यालयमा ५ सयजना विद्यार्थी 
छन्‌ । जमिन्दार देवीप्रसाद उप्रेतीले दान दिएको 
उक्त जग्गाबाट २०६७/६८ सम्म वार्षिक 
ठेक्का उठ्ने गरेको प्रधानाध्यापक रामनारायण 
राजवंशीले बताए । 'त्यसयता एक पैसा उठेको 
छैन । ठेक्का बुझाउन हामीले पटकपटक 
ताकेता गरिरहेका छौं । तर, कसैले टेरेका छैनन्‌” 
उनले भने । विद्यालयको जग्गामा २०३४ देखि 
बस्ती बस्न सुरु भएको थियो । प्रतिबिधा 5 मन 
धान बुझाउने सर्तमा वरपरका बासिन्दा आएर 
विद्यालयको जग्गामा बसोबास थालेका थिए । 

झापा गाउँपालिकाकै महेन्द्र आधारभूत 
विद्यालयको नाममा २९ बिघा १३ कठ्ठा जग्गा 
छ। विद्यालय परिसरले एक बिघा ओगटेको 
छ। ३ बिघा नजिकैको विरिङ नदीको बाढीले 
बगर बनेको छ । ३ बिघा डाँडा क्षेत्रमा भएकाले 
कुनै आम्दानी छैन । बाँकी २२ बिघा जग्गा 
ठिक्का' बुझाउने गरी स्थानीयले जोतभोग 
गरिरहेका छन्‌ । विद्यालय २०२० सालमा 
स्थापना भएको हो । प्रधानाध्यापक भीमप्रसाद 
गणेशका अनुसार विद्यालय सञ्चालन सुरुदेखि 
नै जग्गामा स्थानीयले जोतभोग गर्न थालेका 
हुन्‌ । वार्षिक बिघाको ८ मन धान बुझाउने 
सर्तमा स्थानीयले जग्गा जोतभोग गर्दै आएका 
हन्‌ । 'सुन्नेले २२ बिघा जग्गा ठेक्का लगाएको 


छ भन्छन्‌ । तर, जग्गाको आम्दानीको कुरा 
गर्ने हो भने नियमित छैन,' प्रअ गणेशले 
भने, “कुनै साल धान बुझाउँछन्‌, कुनै 
साल बुभाउँदैनन्‌ ।' 'ठेक्का' नबुझाउनेलाई 
पटकपटक लिखित र मौखिक ताकेता गर्दा पनि 
अटेर गर्ने गरेको उनले गुनासो गरे । ठेक्का 
नबुझाउनेलाई कारबाहीका लागि हामीले 
मात्र नसकेपछि गाउँपालिकाको सहयोगसमेत 
माग्यौं,' उनले भने, 'तर, गाउँपालिकाबाट पनि 
कुनै पहल र कारबाही हुन सकेन " 

झापा गाउँपालिका-६ को जनता माविको 
नाममा २७ बिघा जग्गा छ। साबिक 
शरणामती ६ र ७ मा १०/१० तथा ५ 
नम्बरमा ७ बिघा जग्गा छ । ६ नम्बरको १० 
बिघामा विरिङ नदीको बाढीले बगर बनाएको 
छ। उर्वर रहेको ७ नम्बरको १० बिघाबाट भने 
नियमित आम्दानी आउने गरेको प्रअ तारानाथ 
रिजालले बताए । ५ नम्बरको ७ बिघामा 
ठूलो बस्ती छ । 'बालुबथान' गाउँको नामले 
चिनिने उक्त बस्तीमा करिब सय घरपरिवारको 
बसोबास छ। उनीहरूले बिघाको ८५ मन 


दौडधूप गरिरहेको छ । विद्यालयले मोहीसँग 
मुद्दा खेपिरहेको छ । उक्त जग्गामध्ये ३ बिघा 
१० कठ्ठामा सानु शमशेर गिरी मोही छन्‌ । 
१७ बिघामा तीन सयभन्दा बढी घरपरिवारको 
बसोबास छ। मोही रहेको २ बिघामा मात्र 
५० बढी परिवारको बसोबास रहेको सहायक 
प्रअ हेमप्रसाद ढुंगानाले बताए । 

विद्यालय परिसरको जग्गामा पनि 
नगरपालिकाका जनप्रतिनिधिले सुकुम्बासी 
ल्याएर बसाउन थालेका छन्‌ । गत वर्ष 
मेयर जीवनकुमार श्रेष्ठ र वडाध्यक्ष बन्धु 
कार्कीको अगुवाइमा १२ घरपरिवारलाई 
विद्यालयको जग्गामा बसोबास गर्न दिएको 
ढुंगानाले बताए । विद्यालयको नाममा रहेको 
जग्गामा मेयर र वडाध्यक्षले नै सुकुम्बासी 
ल्याएर बसोबास गर्न दिनुभयो,' उनले भने, 
'्यो विषयमा विद्यालय परिवारसँग एकपटक 
सल्लाह पनि गर्नु भएन । हामीले विरोध गयौं । 
तर, उहाँहरूले वास्ता गर्नु भएन । 

कनकाई नगरपालिका ९ घैलाडुब्बाको 
आदर्श विद्या मन्दिर माविको नाममा झन्डै 


विद्यालयको जग्गा कतै व्यक्तिले हडपेका छन्‌ भने कतै 
जनप्रतिनिधिले नै सुकुम्वासीलाई दिएका छन्‌ 


धानका दरले ठेक्का' बुझाउने गरेका छन्‌ । 
जग्गा धेरै भए पनि विद्यालयले वार्षिक डेढ 
लाख मात्र आम्दानी गर्ने गरेको प्रअ रिजालले 
बताए । 'बिघाको ८ मन धेरै वर्ष पहिलाको 
रेट हो,' उनले भने, 'अहिलेको समयअनुसार 
नयाँ रेट तय गर्न लिला आम्दानी धेरै लिन 
सकिरहेका छैनौं ॥ दुई जनाले २० वर्ष अघिदेखि 
विद्यालयको ३ बिघा जग्गा जोतभोग गर्दै आए 
पनि ठेक्का बुझाउने गरेका छैनन्‌ । ०७० 
साल अघिसम्म जग्गा जोतभोग गर्ने कसैले 
पनि विद्यालयलाई ठेक्का बुझाएका थिएनन्‌ । 

जिल्लाकै पुरानोमध्येको भद्रपुर माविको 
नाममा २४ बिघा जग्गा छ । भद्रपुर 
नगरपालिका-५ मा करिब ७ बिघा जग्गामा 
विद्यालय परिसर छ । बाँकी १७ बिघा जग्गा 
बिर्तामोड नगरपालिका ६ मा छ। उक्त 
जग्गाको आम्दानी गत वर्ष विद्यालयले ९३ 
हजार रुपैयाँ मात्र प्राप्त गरेको लेखापाल 
जयदेव घोषले बताए । आम्दानी लिनेभन्दा पनि 
विद्यालय परिवार यतिबेला जग्गा जोगाउन 


सय बिघा जग्गा छ । घैलाडुब्बा, सुरुंगा, 
शरणामती र डाँगीबारीमा रहेका जग्गाबाट 
विद्यालयले पर्याप्त आम्दानी लिन सकिरहेको 
छैन । विद्यालय परिसर करिब ६ बिघा जग्गामा 
फैलिएको छ । बाँकी जग्गा वार्षिक ठेक्कामा 
जोतभोग गर्न दिइएको छ। 'जग्गा सबै 
ठेक्कामा लागेको छ । तर, ठेक्का नियमित 
उठ्दैन, प्रधानाध्यापक धर्मानन्द निरौलाले 
भने । विद्यालयको नाममा रहेकोमध्ये ४ बिघा 
जग्गामा घैलाडुब्बा बजार छ । गत वर्षदेखि 
बजार क्षेत्रको जग्गाको वार्षिक ४ लाख रुपैयाँ 
नगरपालिकाले विद्यालयलाई बुझाउन थालेको 
छु । अन्य जग्गामा प्रतिबिघा ५ मन धानको 
दरले ठेक्कामा लगाएको प्रअ निरौलाले बताए । 
विद्यालयको नामको ७० बिघाभन्दा बढी जग्गा 
शरणामतीमा छ । विद्यालय ०१४ सालमा 
स्थापना भएको हो । 

विद्यालयको जग्गा जोतभोग गर्दै 
आएकामध्ये केहीले वषँदेखि ठेक्का बुझाएका 
छैनन्‌ । 'जग्गा जोतभोग गर्नेहरू निकै पुराना 


छन्‌ । उनीहरूका छोरानातिहरू हर्किसके,' 
प्रअ निरौलाले भने, उनीहरूमध्ये केहीसँग 
कैयौं पटक ताकेता गर्दा पनि ठेक्का उठाउन 
सकिरहेका छैनौं ॥ गौरीगञ्ज गाउँपालिकाको 
गौरीगञ्ज माविको नाममा ७२ बिघा जग्गा 
छ । बैगुन्धुरामा ५४ बिघा, जुरोपानीमा १ 
बिघा १५ कठ्ठा, तोपगाछीमा ८ बिघा १८ 
कठ्ठा, गौरीगञ्जमा २ बिघा ८ कठ्ठा छ भने 
विद्यालय परिसरमा ४ बिघा १० कठ्ठामा 
छ । त्यसमध्ये ६५ बिघा जग्गा वार्षिक ठेक्का 
लागेको छ। ३३ जनाबाट ठेक्काबापतको 
बक्यौता उठाउनुपर्ने विद्यालयको सूचीमा छ । 
प्रतिबिघा ११ मनका दरले वार्षिक ७ सय 
मन धान ठेक्का उठ्छ । उक्त धान बिक्रीबाट 
वार्षिक साढे ६ लाख रुपैयाँ संकलन हुन्छ । 
ठेक्का नियमित उठ्दैन । केहीले अझैसम्म 
ठेक्का बुझाएका छैनन्‌ प्रधानाध्यापक गोविन्द 
घिमिरेले भने, १४ बिघामा मोही छ। २५ 
घरपरिवारको बसोबास छ । दुई वर्षदेखि 
विद्यालयले मोहीसँग मुद्दा खेपिरहेको छ ।' 
पर्याप्त आम्दानी नहुँदा सञ्चालन कठिन 

कुवाडीदेवीमा मावि तहका शिक्षक छैन । 
गत वर्षदेखि एकजना अनुदानको शिक्षक 
विद्यालयले पाएको छ। ५ जना आधारभूत 
तहका शिक्षकमार्फत नै मावि कक्षा सञ्चालन 
गर्दै आएको प्रअ राजवंशीले बताए । 'माविको 
कक्षा पढाएबापत आधारभूतका शिक्षकलाई 
अतिरिक्त पारि श्रमिक दिनुपर्छ । एकजना निजी 
स्रोतका शिक्षक पनि राखेका छौं,' उनले भने, 
'उनीहरूको सेवा सुविधाको जोहो विद्यालयले 
नै गर्नुपर्छ । पर्याप्त आम्दानी नभएर चलाउन 
कठिन भइरहेको छ ॥ कक्षाकोठा पनि अभाव 
रहेको उनले बताए । सम्पत्तिको हिसाबले 
सम्पन्न भए पनि आम्दानीका दृष्टिले विपन्न 
महेन्द्र आधारभूत विद्यालय हो । प्रअ गणेश 
भन्छन्‌, ठेक्का लागेअनुसार नियमित आम्दानी 
हुने भए स्कुलका धेरै समस्याहरू समाधान गर्न 
सकिन्थ्यो ।। वैकल्पिक कोठाको अभावमा जीर्ण 
कोठाहरूमा मर्मत गरेर पठनपाठन गराउँदै 
आएको उनले बताए । विद्यालयको जग्गामा 
२२ परिवारको बसोबास छ। 

पर्याप्त आम्दानी नहुँदा घैलाडुब्बास्थित 
आदर्श विद्या मन्दिरले गत वर्ष ११ जना 
शिक्षकलाई पाँच महिनासम्म तलब खुवाउन 
सकेको थिएन । यो वर्ष पनि विद्यालयलाई करिब 
५ लाख रुपैयाँ क्रण लागेको छ । 


। व्त्रन्तिपुर्‌ | 
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खचाखच 
फेवाताल 


पर्यटकले भरिएको पोखराको 
फेवाताल । दसैं बिदामा घुम्नका 
लागि आन्तरिक पर्यटकको गन्तब्य 
पोखरा बन्ने गरेको छ। 

तरिबर : ढीपक परियार/कान्तिपुर 


विद्यावारिधिपछि 
जागिरबाट बर्खास्त 


बा अब्दुल्लाह मियाँ (काठमाडौं) 


आफैँले विद्यावारिधि गर्न पठाएका 
एक जना वन्यजन्तु विशेषज्ञलाई 
फर्केर आएपछि राष्ट्रिय प्रकृति संरक्षण 
कोषले जागिरबाट बर्खास्त गरेको 
छ। नर्वे सरकारको कोटामा नेपालका 
हिउँचितुवाको घनत्वबारे विद्यावारिधि 
गरेर फर्केका मधु क्षत्रीलाई कोषले 
असोज पहिलो साता जागिरबाट 
हटाएको हो । 4 

कोष पूर्वस्वीकत 
लिएर गएको तीनवर्षे 
अध्ययन बिदाको 
अवधिमा विद्यावारिधि 
नसकिएपछि क्षत्रीले 
थप समय मागेका 
थिए । बिरामी परेपछि 
त्यसको जानकारी 
कोषलाई गराएको 
उनको भनाइ छ। कोषका 
अधिकारीहरूले तीन वर्षभन्दा 
बढीको बिदा स्वीकृति नभएको कारण 
देखाउँदै जागिरलाई निरन्तरता दिन 
नसक्ने जानकारी क्षत्रीलाई गराएका छन्‌ । 
क्षत्री पूर्वस्वीकृत अवधिभन्दा ६ महिना 
बढी विदेशमा बसेका थिए । 

कोषले संस्थागत रूपमा सम्झौता गरेर 
नर्वेस्थित इनल्यान्ड नवै युनिभर्सिटी अफ 
अप्लाइड साइन्सेजमा विद्यावारिधि गर्न 
सन्‌ २०१५ मा उनलाई सहमति दिएको 
थियो। यो अवधिमा उनले अन्तपूर्ण र 
मनास्लु संरक्षण क्षेत्रमा हिउँचितुवाको 
घनत्वलाई मूल विषय बनाएर 
विद्यावारिधि पूरा गरे । उक्त विषयमा 
विद्यावारिधि गर्ने उनी पहिलो नेपाली 
हन्‌ । हिउँचितुवाबारे मात्र विद्यावारिधि 
गरेका सोम आले अमेरिका बसेर काम 
गर्छन्‌ । क्षत्री नर्वेमा अध्ययनरत रहँदा 


कोषका सदस्यसचिव गोविन्द गजुरेलको 
५ वर्षे कार्यकाल सकिएपछि कोष 
नेतृत्वविहीन थियो । अर्का सदस्यसचिवको 
नियुक्तिपछि उनको थप बिदा मिलान 
गरिने सहमतिअनुसार उनले नर्वेमा 
अध्ययनलाई निरन्तरता दिएका थिए । 
क्षत्रीका अनुसार कोषका अधिकारीले 


हिउँचितुवामा विद्यावारिधि 

गर्न पूर्वस्वीकृत अवधिभन्दा 
६ महिना बढी विदेश 

बसेका विशेषज्ञलाई राष्ट्रिय 
प्रकृति संरक्षण कोषले 
जागिरबाट हटाएको छ 


बिदा मिलान हुने आश्वासन दिएपछि 
उनी ढुक्क थिए । फर्किएपछि भने लिखित 
सहमति नभएकाले जागिरलाई निरन्तरता 
दिन नसक्ने कोषले जिकिर गरेको 
छ। क्षत्री सन्‌ २०१८ को डिसेम्बरमा 
विद्यावारिधि सकेर नर्वेबाट काठमाडौं 


आए । काठमाडौं आएर खुमलटारस्थित 
कोषको कार्यालयमा फर्किदा भने उनी 
चकित परे । उनलाई प्रशासनले हाजिर 
गर्न दिएन । “कार्यालयलाई जानकारी 
नदिई धेरै समय विदेश बसेको आरोप 
लगाएर मलाई हाजिर गर्नबाट रोक 
लगाइयो,' उनले बुधबार कान्तिपुरसित 
भने, 'अस्ति असोज १ गतेदेखि त 
जागिरबाटै हटाइएको जानकारी 
पाएको छु ।' क्षत्रीसँग कोषले 
स्पष्टीकरण सोधेको थियो । 
उनले त्यसको जवाफ 
पनि दिए । विद्यावारिधि 
गरिसकेपछि कोषमै 
आएर काम गर्नुपर्ने 
सम्झौताअनुसार उनी 
पढ्न गएका थिए । 
त्यही सम्झौताअनुसार 
नै काममा फर्किएका पनि 
थिए । कोषका कार्यकारी 
निर्देशकसमेत रहेका प्रशासन 
प्रमुख दीपक सिंहले क्षत्रीलाई 
हटाइएको बारे प्रतिक्रिया दिन मानेनन्‌ । 
'त्यो विषयमा उहाँ (क्षत्री) लाई नै सोध्नुस्‌,' 
उनले भने, 'त्यसबारे म केही बोल्दिन ।' 
क्षत्री भने दसैंपछि कानुनी उपचारमा 
जाने योजनामा छन्‌ । यसअघि कोषमा 
कार्यरत रवीन कडरिया, पारसविक्रम 
सिंह र बाबुराम लामिछानेलगायतले 
पनि कोषकै नियमअनुसारको बिदामा 
बसेर विद्यावारिधि गरेका थिए । उनीहरू 
काममा फर्किसकेका छन्‌ । अशोक 
सुवेदीले पनि हिउँचितुवामै विद्यावारिधि 
गरिरहेका छन्‌ । उनले भने पढाइका 
लागि बिदा लिएका छन्‌ । कोषमा करार 
सेवामै रहेका मोहनराज पन्तलाई भने ६ 
महिनाभन्दा बढी अध्ययन बिदा दिइएको 
थिएन । बिदा नपाएपछि उनले कोषबाट 
राजीनामा दिएका थिए । 


| ७, स0०॥। 10, २१) ) | 0। 
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साक शिक्षामन्त्री 
स्तरीय बैठक नेपालमा 


कान्तिपुर संवाददाता (काठमाडौं) 


दक्षिण एसियाली सहयोग संगठन 
(सार्क) को शिक्षामन्त्री स्तरीय 
चौथो बैठक नेपालमा हुने भएको 
छ । माल्दिभ्सको राजधानी 
मालेमा बिहीबार सम्पन्न तेस्रो 
बैठकले आगामी बैठक नेपालमा 
गर्ने निर्णय गरेको हो । 
शिक्षामन्त्री गिरिराजमणि 
पोखरेलले गरेको प्रस्तावलाई 
मन्त्रीस्तरीय बैठकले अनुमोदन 
गरेको जानकारी शिक्षा 
मन्त्रालयका उपसचिव पुष्प 
ढकालले दिए । ढकालका 
अनुसार बैठकको मिति भने सार्क 
सचिवालयसँग समन्वय गरेर 


तोकिने छ । मालेमा सम्पन्न तेस्रो 
बैठकले दिगो विकासका लागि 
सार्क राष्ट्रहरूको कार्य ढाँचा 
अनुमोदन गरेको छ। 
सर्वव्यापी प्राथमिक शिक्षा, 
शिक्षामा सबै प्रकारका लैंगिक 
विभेद उन्मूलन, सबै तहको 
शिक्षामा गुणस्तर सुधारलगायत 
विषयमा पुनः प्रतिबद्धता जाहेर 
गरेको छ। 

बैठकले दिगो विकासको 
लक्ष्यअनुसार सन्‌ २०३० सम्मको 
शिक्षाका लक्ष्यहरू प्राप्तिका 
लागि सदस्य राष्ट्रहरूबीच 
सहकार्यलाई सुदृढ बनाउँदै 
लैजानेसहितका १० बुँदे माले 
घोषणापत्र जारी गरेको छ । 


11(012२ ५००।1.1. 

७८91 0105 91९ 111€60 101 पशु)0$91 ० 1010012 0पएउ१ 01 1411) ९1९९ 01 “95 15 
१616 15 1951$7: 

१४०॥(५%५/१९€। 766) (5 $५८9।6।') 

१॥1००९। 90. 10041२1,0 

१८91: 2011, 2967 ९९, (0100: १116 

17165611 १॥116926: 127000 1115. 

1०४८९1161 [र पाए) 2 ९0101701 
11710165160 ]0911165 1199 1115[१601 1१९ ५९1101€ ॥ 1१6 56016101191 ])161111$6$ 101) 14 (00(00€1 2019 
910 ८०1160[ 016 16106 10111/5 फा) [61115 9010 0601011701 0€1४/6611 10:00 9.11. (0 4:00 ]).11. 
(1001007 1० 111099) 910 010) 1107 569160 0105 0१ -01 190५61106 2019, 900165560 (० 1१९ 
101700(01 (0111), ५ २(; 560161(91101, 16011111101100. 

३07.00077027 पा 0718- 20/००५० ९010 0 172॥.: 4221766, 4239692 


116 1,९16 1301(€1 
।01न0201980ए 


छ फा 01 110७ एऐएल ९३ एपलाग0191 1.0. 
५९४ 391165110/01; 1(9111191100 


०८०1 “0110 


900,:5 & गरारर 0 फएरमधारा रप पपतप रराराप्0 एरा तारा 
० )/[॥1458€1 5॥165 & 104111:607118 ० र 717ँ1€€61/12181166€1718 एक९८पपए€ 
० 5$9165 100198€1' ० टा $ फोटा रा50 


० 599165 226€८पएंए€5 प्रए॥९6 एाटलागांलंगा 


एर0प गागगतः एरा तरा ११९८ ता 
० ]) उ 10411486€15 1 &्उ ?7200ए61100 0ए एकरात रा 


० 0२:/17101( 01106 ९८पपंए€ ० $9005-0161 - 3॥11पप९/011-07 पा18/ 
० गण 0166 4511 24ा1[( [:11104।1 2 0100 १1:1१10%4 

० 106161016 0 ना ० हर वाट ३४८८पएंए€ 

700) & उएएगर॥ दा: शगरणात ० 016 0604 0८5 

फराशारातार रा ० ३बाए तार 


० 3390100€ 1040198€' 

० ' & ४ €£€९८पंए€ 

041002.(€65 510010 10691ए 0०९ ४01018 । गा] 0200 1 4-5 ३4 ०८९] 110 फन 
11॥ए९ 61005पा€ 1) 1641 & 16 ड।0017118 ८0पाफा€5. प€/51€ फन 0€ 1पशा जा) गाड्यांगा, 
]14ए18 1164518 & ००18 1261501घा उ. 1(110५71€08€ 01 बाए 001€61 0126 $्टठा1 1॥118048€5 
४1110€ 400€0 40ए44४९. 

[212645€ 7-1141 ए०पा' प)04€0 1250 4१. ग्ा"071€€ए616590101(61.001)1 छापा) 7049ए501 फा5 
[)प01040011. 


१०६९: 0117 510 15[€० ८110०41९ ४11 0€ ८014 €0 [ण' 02 1716 ए€४ 


१. भेटेरीनरी जे.टि.ए. / पशु विज्ञान (/61€111910 ०.1...) 
२. कृषि जे.टि.ए / वाली विज्ञान (4211८01प/6/2191 ग.1.4.) 
३. मेडिकल ल्याब असिस्टेन्ट (१॥९०1८१] 1 ,4) /५551519111) 


» फारम भर्ने अन्तिम मिति :- २०७६ कात्तिक ३ गते 
» प्रवेश परीक्षा मिति :- २०७६ कात्तिक १४ गते 


बालाजु १६ (गंगा हल अगाडि), काठमाडौं 
फो नं.: ०१-४३६०६०५, ०१-४३८०८६४ 


0 ७ 


१8। समाचार 


कर्णाली नदीको तटबन्ध कटानमा परेपछि डोरीले बाँधेर रोकथामको प्रयास गरिंदै । बर्दियाको राजापुर र कैलालीको टीकापुर नगरपालिकालाई 


क 2३ 


गरपालिकालाई कटानबाट जोगाउन सुरु गरिको कर्णाली नदी नियन्त्रण 


€16॥000.00 


न्त्रण आयोजना उल्लेख्य प्रगति देखिएको छैन । राजापुर नगरपालिकामा कार्यालय 


शनिबारको व्त्रन्तिखुर्‌ 


२४ असोज, २०७६ (59०००%, 0000€1 12, 2019) 


तस्बिर : ठाकुरसिह//कान्तिपुर 


कांग्रेसले गाउँपालिका अश्क्ष, 
उपाश्यक्षलाइ प्रशिक्षण दिने 


काठमाडौं (कास)- पार्टी र स्थानीय 
तहबीच समन्वय बढाउन कांग्रेसले 
मुलुकभरका गाउँपालिकामा आफ्नो 
पार्टीबाट निर्वाचित अध्यक्ष तथा 
उपाध्यक्षका लागि प्रशिक्षण दिने भएको 
छु। उपसभापति विमलेन्द्र निधि 
संयोजक रहेको केन्द्रीय नीति, अनुसन्धान 
तथा प्रशिक्षण प्रतिष्ठानले कात्तिक १ र 
२ गते भक्तपुरमा प्रशिक्षण दिने कार्यक्रम 
राखेको छ । मुलुकभर कांग्रेसबाट 
निर्वाचित अध्यक्ष उपाध्यक्षको संख्या ३ 
सय ९७ छ। भक्तपुरको बोडेमा हुने 


प्रशिक्षण कार्यक्रममा गाउँपालिका 
अध्यक्ष तथा उपाध्यक्ष रहेका सम्बन्धित 
गाउँपालिकाका पार्टी अध्यक्षसमेत 
सहभागी हुनेछन्‌ । जनप्रतिनिधिले गर्ने 
कामले पार्टी संगठनको आधार खडा हुने 
भएकाले प्रशिक्षण दिन लागिएको हो,' 
प्रतिष्ठानका कार्यकारी निर्देशक पुरुषोत्तम 
दाहालले भने, स्थानीय गाउँपालिकाले 
योजना कसरी बनाउने ? बजेटको 
वितरण कसरी गर्ने ? न्यायिक 
अधिकारलाई कसरी अभ्यास गर्ने जस्ता 
विषयमा समेत प्रशिक्षण दिइनेछ ।' 


चन्द समहका नगर इन्चार्ज पक्राउ 


सल्यान (कास)- नेत्रविक्रम चन्द नेतृत्वको नेकपाका बन्गाडकृपिण्डे नगरपालिका 
इञ्चार्ज कालुराम बादीलाई प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । विशेष सूचनाका 
आधारमा कर्णाली प्रदेश प्रहरी, विशेष ब्युरोले बादीलाई च्यूराबाट पक्राउ गरेको 
हो । टोलीले उनलाई आवश्यक अनुसन्धानका लागि इलाका प्रहरी कार्यालय, 
सल्लीबजारमा बुझाएको छ । जिल्ला प्रहरी प्रमुख डीएसपी ढकेन्द्र खतिवडाका 
अनुसार सरकारले चन्द समूहमाथि प्रतिबन्ध लगाएपछि करिब दुई दर्जन 


कार्यकर्तालाई पक्राउ गरिएको छ । 


७ 


बलाकार आरपमा पक्राउ 


रुकुम पश्चिम (कास)- १५ वर्षीया 
बालिकालाई जबरजस्ती करणी गरी 
उनकै नग्न फोटो खिचेको आरोपमा 
बाँफीकोट गाउँपालिका-५, का १९ 
वर्षीय अम्मर विकलाई प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ । गत भदौ २ गते राति विकले 
घरमा कोही नभएको मौका छोपी ती 
बालिकालाई बलात्कार गरेको प्रहरीले 
जनाएको छ । घटनाबारे कसैलाई भने 
नग्न फोटो र भिडियो देखाइदिने भन्दै 
धम्क्याएका कारण उजुरी ढिला परेको 
जिल्ला प्रहरी कार्यालयले जनाएको छ । 
बालिकाका दाइले शुक्रबार मात्रै 
घटनाबारे प्रहरीमा उजुरी दिएका थिए । 
उजुरी आएको दुई घण्टाभित्रै आरोपीलाई 


पक्राउ गरिएको जिल्ला प्रहरी प्रमुख 
डिएसपी सुमित खड्काले बताए । 
वडामा तोडफोड गर्ने पक्राउ 

आठबीसकोट नगरपालिकाको वडा 
कार्यालय तोडफोड गरेको आरोपमा 
प्रहरीले तीन जनालाई पक्राउ गरेको 
छ। असोज १२ गते नगरपालिकाको 
१४ नम्बर वडा कार्यालय तोडफोड 
गरेको अभियोगमा स्थानीय विश्वास 
मल्ल, दीपक भनिने समीर चन्द र 
तिलक मल्ललाई पक्राउ गरेको प्रहरीले 
जनाएको छ। डिएसपी खडकाका 
अनुसार तोडफोडबाट कार्यालयको 
भयाल, ढोका र अन्य सामग्रीमा क्षति 
पुगेको छ । 


कार्यालय कर्मचारीविहीन 


सल्यान (कास)- दसैँ बिदा सकिए पनि 
कर्मचारी नफर्किदा जिल्लाका सरकारी 
कार्यालय सुनसान बनेका छन्‌ । 
कर्मचारी कार्यालयमा नफर्किएपछि 
सबै सरकारी कार्यालयको सेवाप्रवाह 
ठप्प छ। 

जिल्ला बाहिरका कर्मचारी 
नफर्किएका कारण अधिकांश सरकारी 
कार्यालय सुनसान बनेका हुन्‌ । 
कर्मचारी नहुँदा जिल्ला प्रशासन, 
अदालत, टेलिकम, घरेलु, निर्वाचन, 
मालपोत, नापी, कृषि, शिक्षा विकास 
तथा समन्वय इकाई, डिभिजन वन, 
विद्युत्‌ प्राधिकरणलगायत कार्यालय 


सुनसान बनेका हुन्‌ । त्यस्तै दसैं 
मनाउन गएका कर्मचारी नफर्किएपछि 
कोलेनिका, जिल्ला समन्वय समिति, 
सिँचाइ, आयुर्वेद, स्वास्थ्य, वनस्पति, 
भेटनरी तथा पशु अस्पताललगायत 
कार्यालयको कामकाज ठप्प भएको 
हो । कर्मचारी नहुँदा जिल्लाका १० 
वटै स्थानीय तहको सेवाप्रवाह सुचारु 
हुन सकेको छैन । अधिकांश कार्यालय 
कार्यालय सहयोगीको भरमा छन्‌ । 
जिल्ला बाहिरका कर्मचारी कार्यालयमा 
नफर्कदा कामकाजमा समस्या भएको 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी चूडाराज 
न्यौपानेले बताए । 


न श्रढ्ठाञ्जली 


जन्म: 
10१102२ 


स्व. नगेन्द्र प्रसाद ज्ञवाली 


हाम्रा प्रिय छोरा डा. नजेन्द्र प्रसाद ज्ञवालीको ४२ वर्षको 
असमायिक निधन भएकोले हामी मर्माहत भएका छौं । यस 
दु:खद घडीमा दिवंजत आत्माको चीर शान्तिको कामना गर्दै 
हाम्रो परिवार प्रति समवेदना व्यक्त गर्ने सम्पूर्ण महानुभावहरु 
प्रति आभार प्रकठ गर्दछौँ । 


आमा 
विष्णु कुमारी ज्ञवाली 
छोरा/बुहारी 
डा. वसन्त|/अस्मिता ज्ञवाली 
भ्रतिजा/भतिजी बुहारी/भतिजी 
प्रवेश राज/सदीक्षा ज्ञवाली 


प्रशान्त, शशांक, सुशान्त, 
श्रेयस, श्रेया, आर्या 


नाति/नातिनी 
आरभ, सन, 
सनया, आहाना 


भान्जी 
सुरूची, श्रव्या 
तथा सम्पूर्ण ज्ञवाली परिवार 
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स्कट 


स्वजरिहण: 
२०७& 1068 1१0 


धर्मपत्नी 
सीता ज्ञवाली 
छोरी/ज्वाई 
डा. प्रतिभा|डा. सरोज पौडेल 
भाइ/बुहारी 
डुगेन्द्र|विद्या ज्ञवाली 
डा. देवेन्द्र [सुमित्रा ज्ञवाली 
अधिवक्ता निलम/अम्विका ज्ञवाली 
बहिनी/ज्वाँई 
कमला/सुधीर पौडेल 


७ प्रकाश बराल (बागलुङ) 


वडा नं ४ का खड्गबहादुर जीसीको 
जग्गा लियो । बसपार्क बनेपछि उनलाई 
एउटा घडेरी दिने सर्तमा जग्गा लिइएको 
थियो । डेढ दशक बित्दा पनि त्यहाँ 
बसपार्क बन्न सेकेको छैन । यतिलामो 
समय न उनले खेती गर्न पाए न बसपार्क 
बन्यो । जसीको जग्गा त्यतिबेलादेखि 
बाँझै छ। जीसी जस्तै ११ जनाले 
बसपार्कका लागि भनेर दिएको जग्गा 
बाँझै छ। 

बसपार्क व्यवस्थापन समितिले उनीहरू 
सबैलाई छेउमा एकएकवटा घडेरी 
मिलाइदिने कागजात गरेर २०५९ मा 
खेती लगाएको जग्गा लिएको थियो । उक्त 
स्थानमा गतवर्ष बसपार्क निर्माणका लागि 
ठेक्का लगाइयो । वर्षौंदेखिको बाँझो 
जग्गामा बसपार्क बन्ने भएपछि घडेरी 
पाउने आश गरेका उनीहरू फेरि निराश 
भएका छन्‌ । घडेरी पाएमा व्यवसाय गरेर 
बस्ने सोच राखेका स्थानीय कोपिला केसी 
र विक्रम श्रेष्ठ पनि निराश भए । एक 
वर्षभित्रै बसपार्क बनाउन गरिएको 
सम्झौताको २० प्रतिशत पनि काम 
नभएको उनीहरूले गुनासो गरे । जग्गा 
बेच्न पनि नपाएको र कमाएर खान पनि 
नपाएको जिसीले गुनासो गरे । “छोराछोरी 
पढाउन क्रण लागेको छ, त्यही बेचेर तिर्न 
पाए पनि हुन्थ्यो, उनले भने, 'सबै बाँझो 
जग्गा दैलामुनि देख्नुपरेको छ ।' समितिले 
बेलाबेलामा जग्गावालालाई बोलाएर 
छलफल गराउने, निर्माणमा दबाब दिने 
काम समेत नगरेको उनले बताए । 

नगरविकास कोषको ग्रण सहयोगमा 
निर्माण हुने बसपार्कका लागि आशिष 
फेवा संयुक्त निर्माण कम्पनीले गत वर्षको 
भदौमा काम थालेको थियो । काम थाल्दा 
बाह्र महिनामा सम्पन्न गर्ने प्रतिबद्धता 
जनाएका प्रबन्ध निर्देशक राजु पौडेलले 
अहिलेसम्म ३५ प्रतिशत काम गरेको दाबी 
गरेका छन्‌ । तर, उपभोक्ता २० प्रतिशत 
मात्र काम भएको बताउँछन्‌ । ७ करोड 
६६ लाख ९९ हजार रुपैयाँमा काम 
सक्ने भनिएको थियो । पौडेलले 
अहिलेसम्म २ करोड ६५ लाख भुक्तानी 
लगिसकेका छन्‌ । 

कम्पनीले बसपार्कसहित 
भवन, व्यापारिक भवन र भूमिगत 
ट्याक्सी पार्किङ समेत बनाउने 
सम्झौतामा छ । तर, एक वर्षमा कामको 
प्रगति नदेखिएपछि बागलुङ नगरपालिकाले 
संशोधित लागत स्टिमेट गर्ने निर्णय गरेको 
छ। पहिलाको स्टिमेटमा हात्तिपाइले 
पिलर राख्ने थिएन, अहिले राख्नुपर्ने भयो,” 
नगरपालिकाका इन्जिनियर मनोज शर्माले 
भने, पुरानो स्टिमेटभन्दा धेरै काम गर्नुपर्ने 
भएको छ, त्यसका लागि थप रकम पनि 
चाहिन्छ, त्यसैले लागत स्टिमेट संशोधन 
गर्नुपरेको हो ।" थप डेढ करोड रुपैयाँसम्म 
लाग्ने अनुमान गरिएको छ। बिलिङ 


ब सपार्क बनाउने भनेर बागलुङ नगरपालिले 


टर्मिनल 


स्थानीयले दिएको करोडाँको 


कन्सल्टेन्सीले बनाएको नक्सामा भवन 
बनाउँदा भूकम्पप्रतिरोधी हात्तीपाइलेको 
नक्सा समेत नकोरेको भेटियो । बसपार्क 
सम्याउने काम भने धेरै समय नलाग्ने 
उनले बताए । 

ठेकेदारमार्त काम गरे पनि यो 
बसपार्कका लागि गत आर्थिक वर्ष 
नगरपालिकाले थप १५ लाख रुपैयाँ 
विनियोजन गरेको थियो । उक्त रकम जन 
श्रमदान लगायतको लागतमा खर्च भएको 
शर्माले बताए । हाल टर्मिनल भवनको 
भुइँतला मात्र बनेको बसपार्क निर्माणाधीन 
स्थललाई बसपार्कका रूपमा चिनिने 
अवस्था समेत नआएको स्थानीय सन्तोष 
जिसीले बताए । 'अहिलेसम्म समितिका 
बैठक बसेको, खर्चको समीक्षा गरेको र 
जग्गादाताको गुनासो सुनेको थाहा छैन,” 
उनले भने, “वडा कार्यालय, नगरपालिका 
र ठेकेदारपक्षले समेत सरोकार राख्दैन ।' 
उपल्लाचौरका ११ जग्गाधनीले 
निःशुल्क १९ रोपनी जमिन उपलब्ध 
गराएपछि बसपार्क निर्माणको काम 
थालिएको थियो । 


बसको पार्किङ, टर्मिनल भवन, 
शौचालय, खानेपानी र दोहोरो ट्र्याक १७ 
रोपनीमा बन्नेछ। बाँकी जमिनमा 


जग्गादाताका लागि कम्तीमा साढे २ 
आनादेखि ५ आनासम्मका १२७ वटा 
घडेरी बनाइनेछ । बसपार्कका लागि 
निःशुल्क जग्गा दिएकालाई घडेरी उपलब्ध 
गराउन १६ वर्षअघि नगरपालिकाले 
सम्झौता गरेको थियो । तत्कालीन 
समयको तुलनामा यहाँको मूल्य धेरै 
आकासिएको छ । 'हाल यो स्थानको जग्गा 
करोडौं मूल्यको भएको छ,' बसपार्क 
उपभोक्ता समितिका सदस्य गुणनिधि 
शमलि भने, 'बसपार्क बनाएमा जिल्लाकै 
सान बढ्ने हो, तर ढिलाइ भएको छ।' 
क्रण बाहेक नगरपालिकाको ७५ लाख र 
समपुरक कोषबाट २५ लाख केएफडब्लुले 
१० लाख र नेपाल सरकारले १८ लाख 
रुपैयाँ पनि क्रण सहयोग गर्नेछ । यसरी 
नगरपालिकाको क्रण भार १० करोड ४ 
लाख ८८ हजार रुपैयाँ पुग्नेछ । बागलुङमा 
यसअघि चिप्लेटी बसपार्क छ। उक्त 
बसपार्कले मात्र क्षमता नपुगेपछि अर्को 
बनाउन लागिएको हो । एउटामा छोटो 
दुरी र निर्माणाधीनमा लामो दूरीको बस 
छुट्ने व्यवस्था गर्न लागिएको हो । 

नगरप्रम्खध जनकराज पौडेलले 
प्राविधिक कारणले काम ढिला भए पनि 
नगरपालिकाको गौरवको योजना भएको 
दाबी गरे । 'जनप्रतिनिधि आएपछि मात्र 
वर्षौंदेखिको काम थालिएको हो,” पौडेलले 
भने, छिटै समस्या सुल्फझाएर काम 
सम्पन्न गरिनेछ ।' मध्यपहाडी लोकमार्ग 
र कालीगण्डकी कोरिडोर निर्माणाधीन 
भएकाले बागलुङमा लामो दूरीका 
सवारीको चाप बढी छ । निर्माणाधीन 
बसपार्कमा दमकल, एम्बुलेन्स र ट्याक्सी 
निर्वाध रूपमा चलन सक्ने बनाउन 
लागिएको हो । 


२ ऐ_ २० 


अर्गली 


राडाका जग्गा अलपत्र 


बनेन बागलुङ बसपार्क 


दरबार 


अलपत्र 


बा माघव अर्याल (पाल्पा) 


यहाँको तानसेन-रिडी सडक खण्डको अर्गलीदेखि सात 
सय मिटरको दूरीमा रहेको अर्गली दरबार खण्डहर बनेको 
छ । केही कोठामा त्रिभुवन माविले कक्षा सञ्चालन गरेको 
छ। बाँकी रहेको भव्य आलिसान भवन अलपत्र 
छ । यस्तो अवस्थाको भवनलाई ७ वर्षदेखि यत्तिकै 
छोडिएको हो । 

अर्गली दरबारभित्र फलामका पाता ठोकिएका 
भित्तासहित ढुकुटी छ । विसं १९९७ मा बनेको दरबारभित्रै 
बाथरुम, भव्य बैठक कक्ष, पल्टन राख्ने स्थान, दरबारमा 
राजाका सुसारे कक्षलगायत छ । तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
जुद्धशमशेर जबराले बस्नका लागि भवन निर्माण गर्न 
लगाएका हुन्‌ । १९९७ मा सुरु गरेर २००१ मा निर्माण 
सम्पन्न भएको थियो । जुद्धशमशेर अर्गलीबाट हिँडेपछि 
दरबार र त्यसले चर्चेको जग्गाको संरक्षण हुन नसक्दा 
ऐतिहासिक भवन जीर्ण बन्दै गएको हो । नापी गर्ने 
समयमा काठमाडौंमा राणाकालीन घरहरूजस्तै अर्गली 
दरबार पनि व्यक्तिका नाममा गएपछि थप विवादित 
बनेको छ । जग्गा किनबेच हुन थालेपछि जुद्धशमशेरकी 
छोरी जनकराज्य लक्ष्मीदेवी शाहका नाममा अर्गली 
दरबार भएको तानसेन नगरपालिका-१४ का वडासचिव 
शंकर पाण्डेयले बताए । 

जुद्धशमशेरले ७५ वर्षअघि निर्माण गरेको दरबार 
वडाको स्वामित्वमा ल्याउने स्थानीयको माग पनि पूरा 
हुन सकेको छैन । यहाँबाट कालीगण्डकी नदी र धार्मिक 
तीर्थस्थल रुरु क्षेत्र नजिकमा छन्‌ । संरक्षणका लागि वडा 
र समाजको मातहतमा ल्याउन माग गर्दै आएको स्थानीय 
परशुराम भट्टराईले बताए । “वर्षौंदेखि बेवारिसे अवस्थामा 
रहेकाले दरबारको संरक्षण हुन सकेको छैन,' उनले भने, 
हामीले समाजको मातहतमा ल्याउन खोज्दा पनि 
सकिएको छैन ।' 

दरबारका इँटा, झ्याल, कोठाका भाग हराउँदै गएका 
छन्‌ । भव्य दरबारको संरक्षण नभएपछि रुख, झार 
उम्रिएर कुरूप बन्दै गएको छ । दिसापिसाब र फोहरका 
कारण दरबारभित्र पस्न नसक्ने अवस्था छ । दरबार 
खण्डहर बनेको छ । युवकयुवतीको भेटने थलो, 
लागूऔषध प्रयोगकर्ताको सुरक्षित स्थल बन्दै गएको 
स्थानीयले बताए । खण्डहर बनेर बस्नुभन्दा जनताको 
श्रम र पसिना बगाएर बनाएको दरबार जनताकै 
स्वामित्वमा हुनुपर्ने माग स्थानीयले गर्दै आएको सञ्जय 
भट्टराईले बताए । 'यस क्षेत्रकै विशाल दरबार खण्डहरमा 
परिणत हुन थालेको छ,' उनले भने, 'यसलाई धार्मिक 
पर्यटकीय थलोका रूपमा विकास गर्न जरुरी छ ।' 
स्वामित्व विवाद 

साविकको अर्गली गाविस-६, कित्ता नं. ३४१ मा ११ 
रोपनी १२ आना २ पैसा १ दाम क्षेत्रफल समेटिएको छ । 
तर, यस दरबारको स्वामित्वबारे पछिल्लो समय तीव्र 


विवाद छ। मालपोत कार्यालयका अनुसार जग्गा 
जुद्धशधमशेरकी छोरी जनक राज्यलक्ष्मीले ०५८ जेठ १ गते 
अधिकृत वारेसनामा गरी आफना नाति सञ्जयविक्रम 
शाहका नाममा पास गरिदिएकी छन्‌ । 

आफ्नो स्वामित्वमा आएको दरबार सञ्जयले ०६२ 
साउन ५ गते आफ्नी श्रीमती पुनमका नाममा नामसारी 
गरिदिए । ०६२ कै माघ १० गते तत्कालीन नेकपा 
माओवादीको आक्रमणबाट पाल्पा दरबारमा रहेका 
मालपोतसम्बन्धी सम्पूर्ण कागजात जलेर नष्ट भए । 
त्यसैको मौका छोपेर पुनः जनक राज्यलक्ष्मीले अधिकृत 
वारेसनामा बदर गराएको प्रमाण ल्याएर ०६३ माघ १४ 
गते पुनः दरबार आफूनो नाममा फिर्ता भयो भन्दै श्रेस्ता 
कायम गराएकी छन्‌ । उनी आफैँले तिरो तिरेर ०६४ पुस 
९ गते जिटी टेडर्स एन्ड हाउजिङ कम्पनी प्रालि पुल्चोक 
ललितपुरलाई १५ लाख रुपैयाँमा बिक्री गरेको 
मालपोतबाट देखिएको छ । 

दरबारको स्वामित्वलाई लिएर अहिले पनि पुनम शाह 
र हाउजिङ कम्पनीबीच विवाद देखिएको मालपोतले 
जनाएको छ । पाल्पा आक्रमणका बेला सबै श्रेस्ता 
जलेकाले झुक्याएर जनक राज्यलक्ष्मीले दोहोरो पास 
गराएकी छन्‌ । एकपटक सञ्जयलाई दिइसकेको जग्गा 
सञ्जयले पुनः पुनमका नाममा बिक्री गरिसकेपछि मात्रै 
अधिकृत वारेसनामा बदर गरी बिक्री गर्नु गैरकानुनी 
भएको मालपोतको भनाइ छ । अहिले यसअघि नै त्रिभुवन 
माविले खरिद गरेको जग्गामा १३ वटा कोठा प्रयोगमा 
छन्‌ । विद्यालयका प्रधानाध्यापक नारायणप्रसाद नेपालका 
अनुसार स्कुलले किनेर प्रयोग गरेको हो । दरबारको झन्डै 
११ रोपनी क्षेत्रफल खरिद गरेको हो । दरबारमा बचेको 
झन्डै त्यत्ति नै भाग खण्डहर बनेको छ । 

पवित्र तीर्थस्थल रुरुक्षेत्रमा तीर्थव्रत गर्न जानका लागि 
जुद्धशमशेरले अर्गली दरबार बनाएका हुन्‌ । अर्गलीका 
वयोवृद्ध र त्यसमा श्रमदान गर्नेहरू अझै पनि छन्‌ । 
जुद्धशमशेर राज श्री महाराज भएर बस्ने योजनाका साथ 
दरबार निर्माण गरेका थिए । दरबार निर्माणपछि झन्डै 
पाँच वर्षसम्म जुद्धशमशेर यहीं बसेका हुन्‌ । राणा 
शासनविरुद्ध चर्किएको आन्दोलनसँगै उनले दरबारको 
स्वामित्व आफनी छोरी जनकराज्यलक्ष्मी शाहलाई 
हस्तान्तरण गरेका थिए । उनी भारतको देहरादुन पलायन 
भए । जनकराज्यलक्ष्मीले समेत साविकको अर्गली 
गाविसलाई पहिले नै दरबार बिक्री वितरण गर्न चाहेकी 
थिइन्‌ । जग्गा विवाद र दोहोरो रजिस्ट्रेसन भएकाले 
समस्या आएको हो । जग्गाको विषयमा अदालतमा उजुरी 
परेको छ। 

वि.सं. २००२ मंसिर १४ गते जुद्धशमशेर गेरुवस्त्र 
धारण गरी कान्छी श्रीमती गम्भीरकुमारीका साथ अर्गली 
दरबारमा आएका थिए । रिडी घाटको नित्य स्नान एवं 
क्रषिकेश मन्दिरको फूलप्रसादसहित ००७ सालसम्म उनी 
अर्गली दरबारमै बसेका थिए । 


दसैं सकियो 


७ गणेश चौधरी (टीकापुर) 


कैलालीमा किसानलाई धान भित्र्याउने चटारो छ। 
दसैंका कारण धान भित्र्याउन नसकेका किसान दसैं 
सकिए लगत्तै धमाधम धान काटन थालेका छन्‌ । 
चाँडो तयार हुने राधा-४, सर्जु-५२ लगायतका धान 
सबै पाकी सकेकाले भित्र्याउन हतार भइसकेको 
किसानहरू बताउँछन्‌ । दसैंअघि पानी परेकाले धान 
भित्र्याउन नपाएको र धान पाकेर दाना झर्ने अवस्था 
भइसकेकाले धान भित्र्याउन हतार भइसकेको जानकी 
गाउँपालिका-८ का किसान रमेश चौधरीले बताए । 
(दसैं अघिको पानीका कारण केही धान ढलेकाले धान 
काटने मेसिनले काट्न पनि नमिल्ने भएकाले हसियाले 
काट्नु परेको छ,' रमेश चौधरीले भने, 'दसैं टीकाको 
दोस्रो दिनदेखि नै यहाँका किसानलाई धान काटन 
चटारो भएको छ ।' धानबालीपछि तोरीबालीका लागि 
जग्गा तयार गर्नुपर्ने भएकाले पनि किसानहरू धान 
भित्र्याउन दिनभरि व्यस्त भएका छन्‌ । रमेशले भने, 
(ढिलो भए जग्गाको चिस्यान गइहाल्छ । राम्रोसँग 
तोरी उम्रिन पाउँदैन ।' यसपालि धान भित्र्याउने बेला 
वर्षा भएकाले अधिकांश किसानको धान बिग्रिएको छ । 


, घान भित्र्याउने चटारो 


समयमा किसानले धान भित्र्याउन पाएका छैनन्‌ । 
दसैं अघि नै भित्र्याइ सक्नुपर्ने धान भित्र्याउन नसेकेको 
रमेश चौधरीले बताए । उनका अनुसार समयमा 
धान भित्र्याउन नपाएकाले धान उत्पादनमा ह्वास हुने 
देखिएको छ। 

धान काटन कैलालीका किसानले पावर टिलरको 
प्रयोग बढाउँदै लगे पनि अधिकांश किसानले अझै हातैले 
धान काट्ने गरेका छन्‌ । किसानहरू आधुनिक कृषि 
औजारमा आकर्षित हुँदै गए पनि कतिपयको आर्थिक 
अवस्थाका कारण औजार किन्न नसकेकाले परम्परागत 
औजारकै सहारामा रहेका जानकी गाउँपालिकाका कृषि 
शाखा प्रमुख लालवीर चौधरीले बताए । उनले भने, 
स्थानीय तह, प्रदेश सरकार र यहाँको रानी जमरा 
कुलरिया सिँचाइ आयोजनाको कृषि तर्फको कार्यालयले 
अनुदानमा कृषि औजार सहयोग गर्दै आएको छ ।' 


कैलालीको जानकी गाउँपालिकामा धान काट्दै किसान । 
धान पाकेपछि दसैं सकिए लगत्तै किसान धान काटत 
जुटेका हुन्‌ । तस्बिर : गणेश चौधरी/टीकापुर 


७०७ 


शनिबारको वत्रन्तिपुर्‌ 
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दै 


हारको पीडा 


पराजित भएका छन्‌ । 


सांघाई मास्टर्स टेनिसको क्वाटरफाइनलबाट शुक्रबार स्विस स्टार 
रोजर फेडेरर बाहिरिएका छन्‌ | उनी जर्मन प्रतिद्वन्द्वी अलेक्जान्डर 
जेभरेभसँग ६-३, ६-७ (७/९), ६-३ ले पराजित भए | शुक्रबारै 
शीर्ष वरीयताका सर्बियाली नोभाक जोकोभिच पनि 


१४ 


एएफपी (तेहरान) 


भ) ॥ ण्डा फहराउँदै, सेल्फी खिच्दै बिहीबार हजारौं इरानी 
महिलाले दशकयता पहिलोपल्ट स्वतन्त्रतापूर्वक फुटबल 

खेलेको हेरे । अन्तर्राष्ट्रिय फुटबल महासंघ (फिफा) ले 
रंगशालामा महिलाले फुटबल हेर्न नपाउने विवादास्पद 
नियम इरानले कायम राखे प्रतिबन्ध लगाउने चेतावनी 
दिएपछि यति खुकुलो भएको हो। उत्साही महिला 
समर्थक इरानी राष्ट्रिय झण्डाको प्रतीक पहँलो, सेतो र 
रातो रंगले सजिएका थिए । विश्वकप छनोट २०२२ 
अन्तर्गत इरान र कम्बोडियाबी तेहरानको आजादी 
स्टेडियममा खेल भएको थियो । 

रंगशालाको दर्शकदीर्घाको एउटा भाग महिलालाई 
छुट्याइएको थियो । केही महिलाले त स्काफको स्थानमा 
स्पोर्टस हृयाट पनि लगाए। यस्तै केहीले आफ्नो 
अनुहारमा इरानी झण्डा पोतेका थिए । खेल सुरु हुनु 
अगाडि नै रंगशालामा महिला उपस्थिति उनीहरूका लागि 
स्वयं क्रान्ति जस्तै थियो । जितजस्तै रहयो । प्रत्येक इरानी 
गोलसँगै महिला दर्शकदीर्घाबाट सुनिएको आवाज पनि 
चर्को भएको थियो । खेल अन्त्य हुँदा इरान १४-० ले 
विजयी रहयो । 

इरानी इस्लामिक गणतन्त्रले ४० वर्षयता फुटबल र 
अरू खेलकुद हुँदा रंगशालामा महिलालाई प्रवेश गर्न निषेध 
गरेको थियो । इरानी धार्मिक नेताहरू यस पछाडि 
महिलालाई खेलकुदमा देखिने उत्तेजित माहोल र पुरुषको 
वर्चस्व रहने स्थानबाट महिलालाई जानबाट रोकिनुपर्छ 
भन्ने तर्क प्रस्तुत गरेका थिए । गत महिना मात्र विश्व 
फुटबलको सर्वोच्च संस्थाले इरानलाई रंगशालामा 
महिलालाई प्रवेशको बन्देज हटाउन भनेको थियो । 

इरानी महिलाको यो जित भने एक महिलाको 
आत्मदाहपछि सम्भव भएको थियो । गत महिनामात्र सहर 
खोडायारीले इरानी अदालतअगाडि आफैँ आगो लगाएकी 
थिइन्‌ । उनीमाथि आरोप थियो, फुटबल हेर्न रंगशाला 
प्रवेशका लागि प्रयास गर्नु र त्यसका लागि अदालतले 
उनलाई सजाय सुनाउन लागेको थियो । ती महिलालाई 
ब्लू गर्ल' भनिन्छ, किनभने उनले समर्थन गर्ने क्लब 
इस्टेघल एफसीको जर्सी नीलो थियो। गत वर्ष मात्र 
केटाको भेषमा रंगशाला प्रवेश गर्न लाग्दा उनी समातिएकी 
थिइन्‌ । 

उनको मृत्युपछि इरानमात्र होइन, पूरा विश्वमा इरानी 
महिला विरोधी नीतिको चर्को आलोचना सुरु भएको 
थियो । यससँगै इरानी फुटबललाई पनि प्रतिबन्ध लगाउने 
पर्ने वा बहिष्कार गर्नुपर्ने आवाज उठेको थियो । इरानी 
फुटबल संघले अब भविष्यमा महिलालाई फुटबल हेर्न छुट 
हुने जनाएको छ । संघले भनेको छ, 'अबदेखि महिलाले 
रंगशालामा फुटबल हेर्न स्वतन्त्रता छ, महिलामाथि कुनै 
बन्देज र रोकतोक हुने छैन ।' 

फिफाका सीईओ योरी जोरकाफले यसलाई महान 
उपलब्धि भनेका छन्‌ । उनले फ्रान्सेली समाचार संस्थालाई 
भनेका छन्‌, 'कुनै दिन यस्तो सुरुआत हुनु नै थियो, अब 
सुरु भएको छ ।' स्थानीय पत्रकारहरू फुटबल हेर्न आएका 
महिलासंख्या ४ देखि ५ हजारबीचमा थियो । त्यही 
खेल हेर्ने पुरुषसंख्या भने १० हजारभन्दा बढी थियो 
सुरुमा ३ हजार ५ सय महिलाका लागि रंगशालामा चार 
दीर्घा खोजिएको थियो । पछि त्यसमा हजार थप महिला 
दर्शक थपिए । 

माजेघनका लागि यो महिला जितको अवसर रहयो । यी 
३६ वर्षीया दर्शकले भनिन्‌, 'यो सबै फिफाको दबाब र 
हस्तक्षेपले सम्भव भएको हो । यो हाम्रा लागि शतप्रतिशत 
महिलाको जित हो।' उनले आफूना केही साथीसँग 
रंगशालामा प्रवेश गर्दै फुटबल हेरेकी थिइन्‌ । खेल सुरु 
हुनुअगाडि प्रत्येक इरानी खेलाडीको नाम घोषणा हुँदा 
सबैभन्दा चर्को स्वरले कराउने काम तिनै महिला दर्शकले 
गरेका थिए । महिलालाई रंगशालामा प्रवेशका लागि यो 
पहिलोपल्ट अवसर दिइएको मात्र होइन । 

महिलाले इरानमा फुटबल हेर्नका लागि टिकट किन्ने 
अधिकार दिइएको पनि पहिलोपल्ट हो । यसअघि महिलालाई 
खेलकुद कार्यक्रमको टिकट किन्न पनि प्रतिबन्ध थियो । 
स्वतन्त्रताको पक्षधर पत्रिका साजडेगुइले महिला जितलाई 
सलाम भन्दै आफनो पहिलो पानामा दुई महिला फुटबल 
समर्थकको तस्बिर पनि छापेको छ । त्यसको शीर्षक 
राखिएको छ, 'महिलाको स्वतन्त्रता । इरानी पुरुषले पनि 
महिलालाई रंगशाला प्रवेश गर्न दिइएकोमा खुसी व्यक्त 
गरेका छन्‌ । 


तिलोत्तमा प्रिमियर 
लिग आजदेखि 

भैरहवा र बुटवल युनाइटेड रहेका 
छन्‌ । खेलमा राष्ट्रिय खेलाडी 
विनोद भण्डारीसहित रोहितकुमार 
पौडेल, दीपेन्द्रसिंह ऐरी, सुनील 
धमला, अमरसिंह राउटेला, 
सुशान्त भारी, आरिफ शेख, सौरभ 
खनाल, कुशल भुर्तेललगायत 
सहभागी हुने संयोजक दीपक 
भुर्तेलले बताए । 

लिग विजेताले ४ लाख र 
उपविजेताले २ लाख रुपैयाँ 
पुरस्कार पाउने छन्‌ । फेयर प्ले 
टिमले ४० हजार प्राप्त गर्नेछ । 
लिगमा २५ लाख रुपैयाँ खर्च हुने 
आयोजकको अनुमान छ । 

उद्घाटन खेलमा पाल्पाली 
लिजेन्ड र सुपर-११ भैरहवा 
भिड्ने छन्‌ । 


रूपन्देही (कास)- सर्वोत्तम सिमेन्ट 
तिलोत्तमा प्रिमियर लिग क्रिकेटको 
तेस्रो संस्करण शनिबार सुरु 
हुनेछ । लिग कात्तिक ७ सम्म 
चल्नेछ । १० टिम सहभागी हुने 
लिगका लागि अक्सनबाट १ सय 
४० खेलाडी छनोट भएका छन्‌ । 
तिलोत्तमा क्रिकेट विकास 
समितिको आयोजनामा तिलोत्तमा 
नगरपालिका-६, नवजीवन क्लबको 
खेल मैदानमा खेल हुनेछ । 
सहभागी हुने फ्रेन्चाइज 
टिममा लुम्बिनी शाक्यन 
ग्लाडिएटर्स, एक्सपर्ट रोयल 
शंकरनगर, रेन्बो ज्ञानोदय गोल्ड, 
मणिग्राम किंग्स, रूपन्देही पल्टन, 
तिनाउ टाइटन्स, सियारी राइनोज, 
पाल्पाली लिजेन्ड, सुपर-११ 


इरानी फटबलमा महिला क्रान्ति 


इस्लामिक गणतन्त्र इरानले ४० वर्षयता फुटबल र अरु खेलकुद हुँदा रंगशालामा महिलालाई प्रवेश गर्न निषेध गरेको 
थियो । फिफाको चेतावनीपछि बिहीबार हजारौं इरानी महिलाले पहिलोपल्ट स्वतन्त्रतापूर्वक फुटबल खेलेको हेरे । 


पेरिस (एएफपी)- रोमेलु लुकाकूले दुई 
गोलप्रेरित बेल्जियमले सान मारियोलाई 
पराजित गर्दै युरो २०२० मा छनोट 
भएका छ। 

बिहीबार पाएको जितसँगै बेल्जियम 


युरोमा छनोट हुने पहिलो टिम भएको छ। 


बेल्जियमले ९-० को नतिजा निकालेको 
थियो । 

रोबर्टो मार्टिनेजको टिमले यो जितपछि 
समूह 'ई' मा तेस्रो स्थानमा रहेको 
साइप्रसमाथि ११ अंकको अग्रता बनाएको 
छ । आफ्नो दुई गोलसँगै लुकाकूले 
बेल्जियमका लागि ५१ गोल पूरा गरेका 
छन्‌ । उनी आफ्नो देशका लागि ५० 
गोल गर्ने पहिलो खेलाडी पनि बनेका 
छन्‌ । इन्टर मिलानका लुकाकुले आफनो 
देश र क्लबका लागि पछिल्लो १० खेलमा 
६ गोल गरिसकेका छन्‌ । 

सोही समूहको अर्को खेलमा रुसले 
स्कटल्यान्डलाई ४-० ले हरायो । यो 
जितपछि रुसले दोस्रो स्थानमा पकड 
बलियो पारेको छ । उत्तरी आयरल्यान्डको 
युरोमा छनोट हुने सम्भावनामा भने ठूलो 
धक्का लागेको छ । उत्तरी आयरल्यान्ड 
भने नेदरल्यान्डसको हातबाट ३-१ ले 
पराजित भएको थियो । जितपछि 
नेदरल्यान्ड्स समूहको शीर्षस्थानमा 
उक्लेको छ । डच टोली दोस्रो स्थानको 
जर्मनीमाथि गोल अन्तरको अगाडि छ । 


सोही समूहको अर्को 
खेलमा बेलारुस र इस्टोनियाले गोलरहित 
बराबरी खेले । समूह 'ई' मा क्रोएसियाले 
हंगेरीलाई ३-० ले हरायो भने स्लोभाकिया 
र वेल्सले १-१ को बराबरी खेले । समूह 
'जी' मा अस्ट्रियाले इजरायललाई ३-१, 
उत्तरी मेसेडोनियाले स्लोभानियालाई २-१ 


र पोल्यान्डले लात्भियालाई ३-० ले 
पराजित गरे । 


विश्वकप एसिया 
एसियाली विश्वकप छनोटमा बिहीबार 
राति बलिया मानिएका टिमहरूले कमजोर 


बेल्जियमका रोमेलु लुकाक्‌ । 


प्रतिद्वन्द्रीमाथि ठूलो जित निकालेका छन्‌ । 05 


छनोटको दोस्रो चरण समूह 'ए' मा 
चीनले ग्वामलाई ७-०, समूह 'सी' मा 
इरानले कम्बोडियालाई १४-० र समूह 
'एफ' मा जापानले मंगोलियालाई ६-० ले 
हराए । समूह 'एफ' मै किर्गिस्तानले 


हुने बेल्जियम पहिलो 


५ ९ 
ला स्रके ॥॥ 


क ७ 


म्यानमारलाई ७-० ले पराजित गरेको छ। 
समूह 'एच' मा भने दक्षिण कोरियाले 
श्रीलंकाविरुद्व 5-० को सहज जित 
निकालेको छ । 


१&। खेलकुद 


र खेल 


| राजु घिसिङ (काठमाडौं) 


पाली टिम र अस्ट्रेलिया क्यानबेरामा फरक परिस्थितिमा थिए । 
नेपालले खेल जित्ने कसैलाई विश्वास थिएन । न त बराबरीको 
आशा नै गरिएको थियो । त्यसैले पाहुना टिम 'सकरुज' लाई 
कसरी थोरै गोलमा रोक्ने भन्नेमै केन्द्रित थियो र मुख्य चुनौती 
पनि त्यही थियो । ढीक उल्टो घरेलु टिम भने जतिसक्दो गोल 
ठोक्न चाहन्थ्यो र प्रशिक्षक ग्राहम आर्नोल्डले नेपाली टिमविरुद्ध 
'क्रूर' हुने अघिल्लो दिन नै बताइसकेका थिए । 

जीआईओ रंगशालामा बिहीबार अस्ट्रेलियाले २३ मिनेटभित्रै 
३ गोल गप्यो । उसले पहिलो हाफकै आक्रामक स्वभाव कायम 
राखेको भए नेपालको हार ५-० मै सीमित नहुन सक्थ्यो । 
नेपाली टिमका प्रशिक्षक योहान कालिनले २०-२५ मिनेटसम्म 
निक्कै गाह्रो भएको र दोस्रो हाफमा राम्रो गरेको प्रतिक्रिया 
दिएका छन्‌ । अस्ट्रेलियाली प्रशिक्षक आर्नोल्डले पनि अवसर 
पाएर पनि आफूनो टिम धेरै क्रूर हुन नसके र नेपाली 
खेलाडीले बल रोक्नलाई निकै मिहिनेत गरेर जुझारुपन 
देखाएको बताएका छन्‌ । 

एकतर्फी खेल त थियो नै । त्यसलाई तथ्यांकले पनि पुष्टि 
गर्छ । अस्ट्रेलियाले ३६ पल्ट आक्रमण गरेको थियो । त्यसमध्ये 
१० प्रहार निशाना (पोस्ट) मै थियो । पूरा खेलमा नेपालले 
एकपल्ट मात्रै पोस्टमा धावा बोल्यो । त्यो प्रहार अभिषेक 
रिजालले पहिलो हाफको अन्त्यतिर गरेका थिए । चार-पाँच 
पास खेल्न पनि नसकेको अवस्थामा अरु बेला नेपाली खेलाडी 
आफनै पेनाल्टी क्षेत्रमा सकरुजलाई रोक्नै व्यस्त रहयो । 
बललाई मध्यभागसम्म पुग्याउन पनि धौ-धौ पन्यो । बल 
पोजेसन अस्ट्रेलियाको पक्षमा ७६-२४ रहयो । उसले ७८५ 
पास खेल्यो र त्यसमा ८९ प्रतिशत पास सफल रहे । नेपालले 
खेलेको २५४ पासमा ६४ प्रतिशतमात्रै सफल भयो । 

अस्ट्रेलियाले पहिलो हाफमा शृंखलाबद्ध आक्रमण गरेर पनि 
सहज अवसरलाई उपयोग गर्न सकेन । तीनै पक्ष (शारीरिक, 
ट्याक्टिकल, टेक्निकल) मा बलियो भएर पनि उसले पूरा 
खेलमा 'एरियल बल' र क्रसिङमै जोड दियो । टिममा युरोपेली 
क्लबमा आबद्व खेलाडीको वर्चस्व भए पनि उसले दोस्रो 
हाफमा 'अट्याकिङ थर्ड' मा खेल्नै सकेन वा खेल्ने प्रयास नै 
गरेन । 

पाँचपल्ट विश्वकप खेलसकेको अस्ट्रेलिया एसियन कप 
२०१५ को च्याम्पियन पनि हो । नेपाली टिम दक्षिण एसियाली 
च्याम्पियन त के फाइनलमा पनि पुग्न सकेको छैन । त्यसैले 
एसियाली फुटबलमा नेपाललाई निकै कमजोर टिमको रूपमा 
लिइन्छ । अस्ट्रेलियाले पनि आफनो प्रतिद्रन्द्वीलाई त्यस्तै मानेको 
थियो । त्यसैले हुनसक्छ, फिफा वरीयतामा ११७ स्थानमाथिको 
टिमविरुद्ध ५-० को हारमा नेपाली फुटबलप्रेमी खुसी नै छन्‌ । 
सेट पिस र क्रसमा कमजोर 

'सुरुमा निकै खराब भएर पनि खेल ठीकै भयो,' जोर्डनविरुद्ध 
प्रतिस्पर्धा गर्न अम्मानतर्फ लाग्नुअघि शुक्रबार क्यानबेराबाट 
प्रशिक्षक कालिनले भने, खेलाडीको प्रदर्शनबाट सन्तुष्ट छु । 
उनले थपे, 'केही राम्रो भइरहेको छ । सुधार गर्नुपर्ने ठाउँ पनि 
प्रशस्तै छन्‌ । अस्ट्रेलिया कति राम्रो टिम हो भन्ने देखियो । 
तर, हाम्रा खेलाडीले गरेको प्रदर्शन आकर्षक रहयो, निकै राम्रो 
गरे । मेरो विचारमा हामी राम्रो लय नजिक पुगेका छौं । क्रस 
र सेट पिसमा सुधार आवश्यक छ ।' 

हुन त कालिनले विश्वकप २०२२ छनोटको यात्रा थाल्नुअघि 
नै सेट पिस (फ्रि-किक वा कर्नर) र क्रसमा सुधार गर्न 
आवश्यक रहेको बताएका थिए । छनोटको पहिलो खेलमै 
कुवेतमा ७-० ले स्तब्ध भयो । नेपाल टिम खुबै आलोचित 
बन्यो । अनेक शंका गर्न थालियो । प्रशिक्षक कालिन कुवेत 


सिटीको त्यस खेललाई आफू नेतृत्वको सबैभन्दा खराब मान्छन्‌ 


र नतिजालाई लिएर अझैसम्म चकित पर्छन्‌ । 


'म अझै राम्रो तरिकाले त्यो खेलको 
बयान गर्न सम्दिनँ,' स्विडिस प्रशिक्षक 
कालिनले भने, 'हामीले खाएका गोल र दिएको 
अवसरमा अझै मलाई आश्चर्य लागिरहेको छ । 
त्यसअघि हामीले त्यस्तो खराब खेलेका थिएनौं ।' 
त्यसको पाँच दिनभित्रै नेपालले फिफा वरीयतामा ४१ 
स्थानमाथिको चाइनिज ताइपेईविरुद्ध अञ्जन विष्टको दुई 
गोलसँगै ताइवानमा २-० को जित रच्यो । विश्वकप २०१४ 
छुनोटको प्ले-अफमा नेपालले अम्मानमा जोर्डनविरुद्ध ९-० ले 
हारेको पाँच दिनभित्रै दशरथ रंगशालमा १-१ को बराबरी 
गरेको थियो । त्यसैले नेपाली टिम एकरुपको खेलभन्दा 
अनपेक्षित प्रदर्शनका लागि चिनिन्छ । 

कुवेतले गरेको सातमध्ये दुई गोल सेट पिसमा भएको 
थियो । अस्ट्रेलियाको पाँचमध्ये तीन गोल पनि सेट पिसमै 


विश्वकप २०२२ छनोटमा नेपाल 
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नतिजा गोल पप्रतिद्न्द्ी स्थान मिति 

हार ०-७ कुवेत कुवेत सिटी | ९ सेप्टेम्बर २०१९ 
जित | २-० चाइनिज ताइपेई  ताइपेई १० सेप्टेम्बर २०१९ 
हार 0-५ अस्ट्रेलिया क्यानबेरा १० अक्टोबर २०१९ 


भयो । अर्को एउटा क्रसमा । मेलबर्न सिटी एफसीका फरवार्ड 
जेमी म्याकलारेनले अघिल्ला १३ खेलमा १ गोलमात्रै गरेका 
थिए । उनले १४ औं खेलमा आएर तीन गोल गर्न भ्याए । 
उनले ८९ औं मिनेटमा उत्कृष्ट फिनिसिङ देखाए, जुन 
अस्ट्रेलियाको 'दोषरहित' एकमात्र गोल रहयो । 

सुरुका चार गोलमा नेपाली टिमको केही न केही 
कमजोरी देखियो । कप्तान किरण चेम्जोङले 
हातमै आएको बल ग्रिप'मा राख्न नसक्दा 
पहिलो गोल भयो । उनले ५४ औं 
मिनेटमा राम्रो 'ब्लक' पनि गरे । 
पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय खेलमै गोल गरेका 
हयारी साउटरको ६ फिट ६ इन्च अग्लो 
शरीर रोक्नसक्ने हैसियत नेपाली खेलाडीमा 
थिएन । तर, उनलाई 'मार्क' नगर्नु कमजोरी 
हो । हुन त एकै समय नेपालले नौ जना आफनै 
पेनाल्टी क्षेत्रमा भएको बेला पनि घरेलु खेलाडीलाई 
कडा निगरानी गर्न सकेको थिएन । यस्तो गल्ती फेरि 
सच्याउन नसके नेपाललाई मंगलबार जोर्डनविरुद्ध महँगो 
पर्नसक्छ । 
कहाँ छ स्तर ? 

प्रशिक्षक कालिनको रणनीति डिफेन्स बलियो बनाएर 
काउन्टरमा अगाडि बढ्ने हो । त्यसैले उनको खेलशैली 
आकर्षकभन्दा पनि 'कम्प्याक्ट' हुने गर्छ । उनको टिमले 
कुवेतविरुद्धको खेलको तुलनामा डिफेन्स बलियो बनाए पनि 
काउन्टरमा आक्रमण गर्न भने सकेन । नेपाली खेलाडीले 
अस्ट्रेलियामा निकै जुझारु खेल प्रदर्शन गरे । विदेशी भूमिमै 
भए पनि करिब ६ हजारको नेपाली दर्शकको समर्थन पाएको 
नेपाली टिम डिफेन्समा संगठित देखियो । त्यसैले ठूलो 
अन्तरको हारको डर पनि ट्यो । तर, यसैलाई लिएर नेपालको 
स्तर बढेको भूल भने गर्नु हुँदैन । 

छनोटमा बिहीबारै दक्षिण कोरियाले श्रीलंकालाई ८-० ले 
हरायो । माल्दिभ्स र बंगलादेशले अंक जोड्न नसके पनि राम्रै 
छाप छाडेका छन्‌ । माल्दिभ्स वरीयतामा ६५ स्थानमाथिको 
सिरियाविरुद्ध दुबईमा २-१ ले हाम्यो तर सिरियालाई ३ अंक 
जोड्न निकै मुस्किल पस्यो । विश्वकप २०२२ को आयोजक 
एवं एसियन च्याम्पियन कतारले ढाकामा बंगलादेशलाई २-० 
ले हरायो । त्यसमा बंगलादेशले केही अवसर सिर्जना गरे पनि 
उपयोग गर्न सकेन । छिमेकी भारतले अघिल्लो महिना 
कतारलाई दोहामै गोलरहित रोकेको थियो । त्यसैले दक्षिण 
एसियाली अरु देशका खेललाई हेर्ने हो भने अस्ट्रेलियाको 


नतिजामा 
नेपालले 
गर्व गर्ने 
अवस्था छैन । 
'हाइप' पाएको खेल 
नेपाली फुटबल 
इतिहासकै सबैभन्दा बढी 
'हाइप' पाएको खेल हो 
बन्यो अस्ट्रेलियाविरुद्धको 
प्रतिस्पर्धा । एसियन कप २०२३ छनोटको रूपमा पनि रहेको 
यस विश्वकप छनोटको “ड्ु' भएलगत्तै नेपाली फुटबलको 
समाचार अन्तर्राष्ट्रिय सञ्चारमाध्यममा छाउन थाल्यो । 
क्यानबेराको खेललाई गार्डियन, एबीसी, स्काई स्पोर्ट्स, फक्स 
स्पोर्द्स, द वर्ल्ड गेमलगायत विश्वका ठूला मिडियाले राम्रै 
स्थान दिए । अस्ट्रेलियामा रहेका करिब एक लाख नेपालीको 
फुटबल मोहलाई लिएर फक्स स्पोर्द्सले रिपोर्ट नै बनायो । 
यसरी विश्वका चर्चित मिडियाहरूले नेपाली फुटबललाई 


म. क्षे. हु. नि. द. नं. २०५२।५३ 


को व्यवस्थित 

सिजन र लगानीसँगै 
0226 लागिरहेको अवस्था 

छ । इंग्ल्यान्डको दोस्रो डिभिजन 
'च्याम्पियनसिप'को क्लब हो, लिड्स 
युनाइटेड । यो क्लब सन्‌ २०११ को 

युरोपेली च्याम्पियन्स लिगको सेमिफाइनल 
पुगेको थियो । त्यस टिमका हिरो थिए, अस्ट्रेलियन 
स्ट्राइकरद्वय हयारी किवेल र मार्क भिडुका । लिड्स 

खस्कियो, रेलिगेसनमा पन्यो । भिडुका मिडल्सव्रो हुदै 
न्युकासल गए । लिभरपुल पुगेका किवेलले च्याम्पियन्स लिग नै 
जिते । अर्का अस्ट्रेलियन मार्क स्वार्जरले व्राडफोर्ड, मिडल्सब्रो, 
फुलहम, चेल्सी, लेस्टर सिटीको गोलपोस्ट सम्हाले । 

किवेल, भिडुका, स्वार्जरपछि प्रिमियर लिगमा चम्किए टिम 
काहिल । एभर्टनमा खुबै चलेका यी फरवार्डले छिमेकी सहर 
जम्सेदपुरमा आएर इन्डियन सुपर लिग खेलिसकेका छन्‌ । यी 
चार खेलाडीको उदयसँगै अस्ट्रेलियन फुटबलको नयाँ युग सुरु 
भएको मानिन्छ । क्यानबेरामा खेल्न नेपालविरुद्ध घोषित २३ 
खेलाडीको अस्ट्रेलियन टिमका तीन खेलाडीमात्रै स्वदेशी लिग 
खेल्छन्‌ । उसका १६ खेलाडी गुरोपेली क्लबमा आबद्ध छन्‌ । 

जर्मन बुन्डेसलिगा फ्रेइबर्गका व्रान्डन बोरेलो र च्याम्पियन्स 
लिगको रेड स्टार बेल्ग्रेडका मिलोस डेगेनेकलाई आराम दिए 
पनि इंग्लिस प्रिमियर लिग क्लब व्राइटन एन्ड होभ 
आल्बियनका गोलकिपर म्याथ्यु रायन र विंगर आरोन मोयले 
क्यानबेरामा पहिलो रोजाइबाट खेले । यी दुईको उत्कृष्ट 


पहिलोपल्ट पछ्याएको हो । कारण हो अस्ट्रेलियाको प्रतिद्वन्ठ्ठी । 


अस्ट्रेलियाको फुटबल विश्वकै बलियो होइन । तर, 'ए लिग' 


प्रदर्शनसँगै पाँच दिनअघि ब्राइटनले टोटेनहमलाई ३-० ले 
हराएको थियो । नेपालविरुद्ध हेडर गोल गर्दै दिनेश राजवंशीको 


शनिबारको व्त्रन्तिपुर 
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विश्वकप छनोटमा नेपालका बाँकी खेल 

प्रतिद्वन्द्वी स्थान सिति 

जोर्डन अम्मान १५ अक्टोबर २०१९ 
कुवेत काठमाडौं | १९ नोभेम्बर २०१९ 
चाइनिज ताइपेई | काठमाडौं | २६ मार्च २०२० 
अस्ट्रेलिया काठमाडौं ३ मार्च २०२० 
जोर्डन काठमाडौं । ०४ जुन २०२० 


भुटानको थिम्पुमा भइरहेको साफ यृ-१५ महिला फुटबल च्याम्पियनसिपअन्तर्गत शुक्रबार 
बंगलादेशसँगै खेल्दै नेपाली खेलाडी । खेलमा नेपाल २-१ ले पराजित भयो । बिहीबार 
नेपाली टोली भारतसँग पनि २-० ले पराजित भएको थियो । अब नेपालले भुटानसँग 


खेल्नेछ । तसिबर सौजन्य : एनएयजेएफ 


ब्रेडम्यानलाई उछिने कोहलीले 


(एएफपी)- विराट कोहलीले आफनो उत्कृष्ट स्कोर 
बनाउनेक्रममा २ सय १४ रन जोड्दै डन ब्रेडम्यानलाई 
उछिनेका छन्‌ । उनको यो प्रयासमा भारत शुक्रबार 
दक्षिण अफ्रिकाविरुद्धको दोस्रो टेस्टमा बलियो स्कोरमा 
रहेको छ । भारतीय कप्तान कोहलीले ब्रेडम्यानको ६ 
हजार ९ सय ९९ रनलाई उछिनेका थिए । 

कोहलीले टेस्टमा आफ्नो सातौं दोहोरो शतक बनाए, 
जसको प्रयासमा भारतले पुनेमा पहिलो इनिङ्स ६०१-५ 
को स्थितिमा घोषणा गरेको छ । उनले रवीन्द्र जडेजासँग 
पाँचौं विकेटमा २ सय २५ रनको साझेदारी गरेपछि 
दक्षिण अफ्रिकी बलर निरीह बनेका थिए । 

दोस्रो दिनको खेल समाप्तिमा भ्रमणकारी दक्षिण 
अफ्रिकाले ३६ रन बनाउँदा ३ विकेट गुमाइसकेको छ । 
तीव्र गतिका बलर उमेश यादवले दुवै ओपनरलाई आउट 
गरे । यादवले एडेन मारक्रमलाई शून्यमा एलबीडब्लू र 
डिन एलरलाई ६ रनमा बोल्ड गरे । अर्का तीव्र गतिका 
बलर मोहम्मद सामीले टेम्बा बाभुमालाई द रनमा 
विकेटपछाडि म्याच गराए । 

थेउनिस डी ब्रुयन २२ र तीव्र गतिका बलर एनरिच 


नोर्टजे २ रन बनाई क्रिजमा छन्‌ । दक्षिण अफ्रिका फ्‌ 


लोअनभन्दा अझै ३ सय ६६ रनले पछाडि छ । पहिलो 
टेस्ट जितेर भारत शृंखलामा अगाडि छु । 

'हामीले ६ सय रन नभई ५ सयभन्दा बढीको योगफल 
सोचेका थियौं । तर विराट र जडेजाले जसरी ब्याटिङ गरे, 
त्यसले ६ सय रनमा पुग्न निकै सजिलो बनायो,' भारतका 
उपकप्तान अजिन्क्या रहानेले भने, तीव्र गतिका 
बलरहरूले सहि ठाउँमा बल फालेमा उनीहरूलाई अझै 
राम्रो अवसर छ जस्तो लाग्छ। तर बल टर्न पनि 
भइरहेको छ ।' 

दिनको खेल २७३-३ बाट सुरु गरेको भारतका लागि 
कोहलीले पूरै समय वर्चस्व जमाए । भारतीय कप्तानको 
रूपमा ५० औं टेस्ट खेलिरहेका उनले ब्रेडम्यानको कूल 
टेस्ट रनलाई पार गरेपछि स्पिनर सेनुरान मुथुसामीको 


दोहोरो शतक 
बनाएपछि विराट 
कोहली (दायाँ) र 
वीन्द्र जडेजासँग 
खुसी साद्दै । 

तस्बिर “ एपी 


बलमा २ रन प्रहार गर्दै आफनो दोहोरो शतक पूरा गरेर 
रंगशालामा उपस्थित दर्शकलाई उत्साही बनाए । 

उक्त कोसेढुंगासँगै कोहली सर्वाधिक रन बनाउने 
खेलाडीको सूचीमा ५० औं स्थानमा छिरेका छन्‌ । 
भारतकै सचिन तेन्दुलकर १५ हजार ९ सय २१ रनसाथ 
शीर्षस्थानमा छन्‌ । मुथुसामीले कोहलीलाई २ सय द 
रनमा स्लिपमा क्याच गराएका थिए । तर टेलिभिजन 
रिप्लेमा त्यो नो-बल देखिएपछि कोहलीले इनिङस अगाडि 
बढाउँदै टेस्टमा आफनो उच्च स्कोर बनाए । टेस्टमा 
कोहलीको यसअघिको उच्च स्कोर २ सय ४३ रन थियो । 

कोहली र जडेजा विपक्षी बलरमाथि हाबी हुँदै चौका 
र छक्का बर्साए । कोहलीले एक्लै ३३ चौका र २ छम्का 
प्रहार गरे । जडेजाले १ सय ४ बलको इनिङ्समा ८ 
चौका र २ छक्का प्रहार गरे । व्यक्तिगत ६३ रनबाट 
दिनको खेल सुरु गरेका कोहलीलाई सुरुमा तीव्र गतिका 
बलरद्वय कागिसो राबाडा र भेर्नोन फिलान्डरलाई झेल्न 


निकै गाह्रो परेको थियो । क्रिजमा जमेपछि कोहलीले 
भोजन अगाडि नै आफ्नो शतक पूरा गरे । 

कोहलीले रहानेसँग चौथो विकेटमा १ सय ७८ रन 
जोडे । रहाने ५८ रन बनाई स्पिनर केशव महाराजको १ 
सय टेस्ट सिकार भए । भारतको इनिड्समा शुक्रबारको 
खेलमा झरेको दुईमध्ये यो पहिलो विकेट थियो । 'हामी 
एकअर्काको साथमा रमायौं,' कोहलीसँग दसौं शतकीय 
साझेदारी निभाएका रहानेले भने, राम्रोसँग सम्पर्क 
बढाउन महत्त्वपूर्ण थियो र हामीले त्यही गयौं ।' 

महाराजले त्यसपछि काँधको चोटका कारण मैदान 
छाडेका थिए । टिम व्यवस्थापन उनको चोटमा कति 
गहिराइ छ भनेर पर्खाइमा छन्‌ । भारत भने पहिलो 
दिनको खेलमै मायंक अग्रवालको लगातार दोस्रो 
शतकबाट उच्च हौसलामा रहेको छ । भारतले यस टेस्ट 
पनि जितेमा लगातार दसौं पटक घरेलु टेस्ट शृंखला जित्ने 
अस्ट्रेलियाको कीर्तिमान भेट्ठाउने छ । 


छ: गोलमा अन्तिम 
प्रहार गरेका साउटर स्टोक 
सिटीका डिफेन्डर हुन्‌ । हाल उनी 
इंग्ल्यान्डकै लिग वान क्लब फिलटउड 
टाउनमा 'लोन' मा छन्‌ । चोटमुक्त भएका 
कप्तान मार्क मिलिगन पनि लिग वानकै साउथन्ड 
युनाइटेडबाट खेल्छन्‌ । 

प्रशिक्षक आर्नोल्डले कुवेतमा ३-० को जित निकालेको 
टिममा पाँच खेलाडीलाई परिवर्तन गर्दै नेपालविरुद्ध खेलाएको 
थियो । उनले तीन वैकल्पकसहित १४ खेलाडीलाई 


नेपालविरुद्ध मैदानमा उतारे । त्यसमध्ये कुवेतविरुद्ध दुई गोल 
गरेका हर्था बर्लिनका फरवार्ड म्याथ्यु लेस्की, हल सिटीका 
बिंगर ज्याक्सन इर्विनसँगै ११ खेलाडी युरोपेली क्लबमा 
खेल्छन्‌ । हयाट्रिककर्ता जेमी म्याकलारेन र डिफेन्डर रायन 
ग्रान्ट घरेलु लिगमै छन्‌ भने फरवार्ड क्रेग गुडविन साउदी 
अरेबियाको लिगमा । 
इँगिलिस प्रिमियर लिगका खेलाडी समावेश टिमविरुद्ध 
नेपालले १२ वर्षपछि प्रतिस्पर्धा गरेको हो । नेपालले 
सन्‌ २००७ मा विश्वकप छनोटको प्लेअफमा 
ओमानका गोलकिपर हली अल हब्सीको 
सामना गरेको थियो । उनी त्यस बेला 
प्रिमियर लिगको बोल्टन वन्डर्समा 
आबढ्ध थिए । मस्कट र दशरथ 
रंगशालामा नेपालले समान 
२-० को हार बेहोरेको 
थियो । त्यो भन्दा धेरै 
तकक्रे राम्रो टिम हो 
अस्ट्रेलिया । दक्षिण 
कोरियामा १६-० 
ले हारेयता नेपालले 
4 ठूलो टिमको 
सामना गरेको हो । नेपालका 
किरण चेम्जोङ (भारत), रोहित 
(इन्डोनेसिया) र विमल 
घर्तीमगर (माल्दिभ्स) बाहेक सबै स्वदेशी 
क्लबमै छन्‌ । नेपालका खेलाडीले लिग र 
प्रतियोगिताहरूसमेत निश्चित नभएको अवस्थामा 
खेलिरहेका छन्‌ । 
युरोपेली क्लब फुटबललाई विश्वकै आकर्षण मानिन्छ र 
त्यसमा व्यस्त रहेका खेलाडीको टिमविरुद्व खेल्दा हाम्रो टिम 
सधैं मानसिक दबाब हुने प्रशिक्षक कालिन मान्छन्‌ । 
विश्वकप २०१४ को टिमका चार र गत वर्ष रुसको यात्रा 
गरेका ६ खेलाडी समावेश अस्ट्रेलियाविरुद्ध मैदानमा कुनै 
पनि क्षेत्रमा नेपाललाई समान रूपमा हेर्ने अवस्था थिएन । 
सन्‌ २००६ देखि निरन्तर विश्वकप खलिरहेको टिमबारे 
कालिनले भने, 'अस्ट्रेलिया एसियाकै राम्रो टिम हो र यस्तो 
टिमविरुद्ध हामीले यत्तिको खेल्नु राम्रो हो ।' 
प्रिन्सलाई रजत पदक 
काठमाडौं (कास)- नेपाली खेलाडी प्रिन्स दाहाल 
लिनिङ दक्षिण एसियाली यु-२१ रिजनल ब्याडमिन्टन 
च्याम्पियनसिपको पुरुष एकलतर्फ रजत पदकमै 
सीमित भएका छन्‌ । उपाधि नजिक पुगेका प्रिन्स 
फाइनलमा प्रतियोगितामा तेस्रो वरीयताप्राप्त 
भारतका सराथ दुन्नानसँग १६-२१, १७-२१ को 
सेटमा पराजित हुँदै रजतमा खुम्चिएका हन्‌ । 
च्याम्पियनसिपमा नेपालले एक रजत र तौन कांस्य 
पदक जितेको छ । पुरुष एकलमा रजत, मिक्स 
डबल्समा दुई कांस्य र मिक्स टिम इभेन्टसमा एक 
कांस्य प्राप्त गरेको हो । 


अन्तर्राष्ट्रिय टेटे प्रशिक्षक नेपालमा 
काठमाडौं (कास)- आसन्न १३ औं दक्षिण एसियाली 
खेलकृदका लागि बन्द प्रशिक्षणमा रहेका टेबलटेनिस 
खेलाडीलाई प्रशिक्षण दिन स्विटजरल्यान्डका 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रशिक्षक पाभेल रिहोरेक नेपाल आएका 
छन्‌ । राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्का सदस्य एवं प्रदेश ३ 
का संयोजक सुदील शाहीको पहलमा एक साताका 
लागि उनी नेपाल आएका हन्‌ । नेपाली खेलाडीलाई 
वैदेशिक प्रशिक्षणमा नपठाएसम्म नेपालमा नै 
वैदेशिक प्रशिक्षकमार्फत खेलाडीको खेल स्तर वृद्धि 
गर्ने उद्देश्यले प्रशिक्षक झिकाइएको हो । 

उनको प्रशिक्षण हेरेर तथा खेलाडीलाई वैदेशिक 
प्रशिक्षणमा पठाउन कठिनाइ भएमा पाभेललाई अरु 
बढी समय राख्न सकिने संयोजक शाहीले बताए । 
प्रशिक्षक पाभेलसँग जर्मनीमा ९ वर्ष, स्विटजरल्यान्ड 
टिममा १८ वर्ष, श्रीलंका र चेक गणतन्त्रमा समेत 
प्रशिक्षण प्रदान गरेको अनुभव छ । 


तेक्वान्दो पदाधिकारी कोरियातिर 

काठमाडौं (कास)- आसन्न १३ औं दक्षिण एशियाली 
खेलकुदका बारेमा छलफल गर्न नेपाल तेक्वान्दो 
संघका पदाधिकारीहरू दक्षिण कोरिया गएका छन्‌ । 
संघका उपाध्यक्ष नन्दुकुमार राई, महासचिव दीपराज 
गुरुङ र तेक्वान्दो प्रशिक्षक मनोज खड्गी कोरिया 
गएका हन्‌ । नेपालमा मंसिरमा आयोजना हने १३ 
औं सागको प्राविधिक, व्यवस्थापन तथा आवश्यक 
तयारीबारे बृहत छलफल हुने संघले जनाएको छ । 
नेपालमै भएको आठौं सागमा तेक्वान्दोको ग्यारोगी 
विधामात्र समावेश गरिएको थियो । यसपल्ट पुम्से 
विधा पनि थपिएको हुँदा त्यसबारे तेक्वान्दोसँग 
छलफल गरिने जानकारी गराइएको छ । महासचिव 
गुरुङले यसअघि सहभागी राष्ट्र बंगलादेश र भुटान 
भ्रमणका क्रममा तेक्वान्दो पदाधिकारीसँग 
त्यसबारेमा छलफल गरिसकेका छन्‌ । 


एनआरएनए वाकाथत 

काठमाडौं (कास)- एनआरएनए स्पोर्ट्स एकेडेमीले 
१७ औं एनआरएनए स्थापना दिवसको अवसरमा 
शुक्रबार एनआरएनए हेरिटेज वाकाथन आयोजना 
गरेको छ । स्वयम्भू भगवान पाउबाट सुरु भएर 
शोभा भगवती, क्षेत्रपाटी हुँदै इन्द्रचोकमा गएर 
टुंगिएको वाकाथनमा गैरआवासीय नेपाली संघका 
प्रतिनिधि, खेलक्षेत्रका व्यक्तित्व र खेलाडी गरी ५ 
सयभन्दा बढीले सहभागिता जनाए । गैरआवासीय 
नेपाली संघ (एनआरएनए) का अध्यक्ष भवन भट्टले 
वाकाथन उद्घाटन गर्दै स्पोर्टस एकेडेमीको 
स्थापनाले गैरआवासीय र नेपाली खेलाडीलाई एकै 
ठाउँमा उभ्याउन मदत पुग्ने बिश्वास व्यक्त गरे । 
वाकाथनमा नेपालका चर्चित म्याराथन धावक 
वैकुण्ठ मानन्धर, जितबहादुर केसीलगायत विभिन्न 
खेलका राष्ट्रिय खेलाडी सहभागी थिए । 
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क” बाई 


कान्तिपुरको 
साप्ताहिक 
परिशिष्टांक 


शनिबार, २५ असोज २०७६ 


जीवा लामिछाने 


जर्मनीमा नेपाल- 
हिमालय मण्डप 
चलाइरहेका एक 
जर्मन नागरिक 
नेपालसँग कसरी 
जोडिएका थिए ? 
उनको रयो 
मण्डपको कथा के 
हो ? धेरै वर्ष 
पहिलेदेखि सुनेको 
मण्डपमा पुगेर 
तिनै जर्मनसँगको 
क्राकानीपछि थाहा 
भयो- उनको त 
हल्का मन पनि 
दुखेको रहेछ ! 


नेपाल- 


श्यले भावना र भावनाले शब्द जन्माउँछ । 

जसै हामी रेगेन्सबुर्ग सहर काटेर एउटा निजी वन क्षेत्रमा 
प्रवेश गन्यौ, ममा पनि कविमा झैँ भावुकता पलाउला भन्ने मैले 
सोचेकै थिइनँ । नेपाल-हिमालय मण्डपभित्र प्रवेश गरेपछि जेजस्ता 
दृश्य आँखामा आएर बसे, मैले आफना भावना रोक्नै सकिनँ । 
म ती भावनाका लागि उपयुक्त शब्दहरू सोच्दै पनि थिएँ, खोज्दै 
थिएँ । शब्दहरू मसँग लुकामारी खेल्दै थिए । 

त्यो बेला मैले हाम्रा आदिकविलाई सम्झिएँ, महाकविलाई 
सम्झिएँ, आशुकविलाई सम्झिएँ । तैपनि म शब्दले गरिब भइरहेँ । 
कहिलेकाहीं सोचेको भन्दा नसोचेको कुरा मीठा भइदिन्छन्‌ । 

जर्मन उद्यमी हेरिबेर्ट विर्थलाई वैभवको कुनै कमि छैन । पैसा 
हुनु र मन हनु सबैँ समान कुरा होइनन्‌ । पृथ्वीको अर्कै कुनामा 
रहेको सांग्रिला मुलुक नेपालका लागि उनले आफनो निजी स्रोत 
साधन जसरी खर्च गरिरहेका छन्‌, त्यो शब्दातीत छ । ८० वर्षको 
पाको उमेरमा पनि युवा जोसका साथ नेपाल चिनाउन र हाम्रा 
ग्रामीण बस्तीमा स्वच्छ खानेपानीलगायतका समस्यामा सहयोगको 
हात बढाउन रातोदिन उनी लागिपरेका छन्‌ । 

७००७ 

फ्रयाइफर्टबाट तीन सय पचास किलोमिटर टाढा रेगेन्सबुर्ग 
सहर नजिकको भिसेन्ट भन्ने गाउँमा तपाईंले गुगलम्याप गर्नुभयो 
भने एउटा जंगलको सानो घेरो देख्नुहुनेछ । काठमाडौंबाट सात 
हजार किलोमिटर टाढा पर्ने यो घेरोमध्येको एक सय असी रोपनी 
जग्गा नेपालप्रेमी हेरिबेर्ट विर्थको हो । 

यो जंगलभित्र नेपाल चिनाउने के छैनन्‌ ? लिच्छविकालीन 
मन्दिर, मल्लकालीन धारा, राणाकालीन चित्र, पाटी-पौवा, सत्तल, 
स्तूपा, प्यागोडा शैलीका मन्दिर, भक्तपुरमा देखिने काष्ठकला र 
त्यसभित्र पाइने कामातुर कलाहरू, पाटनको मूर्तिकला, रुमानी 
जंगल, त्यसभित्रका हिमाली-पहाडी रूखबिरुवा र जडीबुटीहरू, 
काठमाडौंवासीले पानी नआएर प्रयोग गर्न छाडेका धारा, सुक्न 
थालेका पोखरी, कुमालेका माटोका भाँडाहरू, परम्परागत नेवारी 
घरहरू र नेपाली टोपी लगाएर काँचो माटोलाई विभिन्न आकार 
दिइरहेका परिश्रमी कुम्हाले दाइ- मोहन प्रजापति । त्यसबाहेक 
मन्दिरका छेउमा ध्यानस्त अनगिन्ती पश्चिमी अनुहार । 

यस्तो लाग्छ, तिब्बती पठारका संस्कृतिदेखि जनकपुरका 
मिथिला कलासम्म त्यही जंगलभित्र ध्यानमग्न छन्‌ । यतिले चित्त 
नपुगेर नेपालका पहिरनदेखि भुटानसम्मका हिमाली संस्कृति यहाँ 
एकअर्कासँग हातेमालो गरिरहेछन्‌ । जर्मनी बसाइँ सर्नुअघि नै 
यस मण्डपका विषयमा छापिएका केही सामग्री मैले पढेको थिएँ । 
त्यही बेला त्यहाँ पुग्ने हुटहुटी नलागेको होइन । तर म त्यहाँ गएर 
पर्यटकका रूपमा मात्र सीमित हुन चाहन्न थिएँ। त्यहाँ पुग्दा 
त्यो सानो नेपालका परिकल्पनाकारसँग भेट्ने र उनका क्रा सुन्ने 
चाहाना पनि सँगै हुर्किएको थियो । 

यो उत्कट चाहनालाई मैले जर्मनीमै लामो समय बसोबास 
गरेका अग्रज मित्र राम थापाजीसँग बिसाएँ । यो बृहत्‌ कलाका 
योजनकार एवं प्रस्तुतकर्ता हेरिबेर्ट विर्थसँग रामजीको चिनजान छ 
भन्ने थाहा भएपछि मेरो हर्षको सीमा रहेन । तैपनि हेरीसँग मेरो 
भेटघाट र चिनजान हुन झन्डै पाँच वर्ष लाग्यो । 

लामो समयपछि, १६ सेप्टेम्बर २०१९ सौमबारको दिन 
हेरीले हामीलाई भेट्ने समय दिए । फ्रयांकफर्टबाट म, विन्दिता र 
लोकमणि भाइ हिँडेको थाहा पाएपछि राम थापा र उनकी पत्नी 
मारिया भाम्बेर्ग सहरबाट निस्किए । दिउँसो साढे १२ बजे हामी 
त्यहाँ पुग्दा हेरी र उनकी पत्ती मार्गिट आफनो निवासनजिक रहेको 
एक रेस्टुरेन्टमा हाम्रो प्रतीक्षा गर्दै रहेछन्‌ । लन्चसँगै उनीहरूले 


हिमालय मण्डप 
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देखाएको स्नेही व्यवहारबाटै त्यस दम्पतीको शालीनताको पहिलो 
परिचय हामीले पायौं । 

लन्चपछि हेरीले हामीलाई तबेलामा रहेका घोडाहरू देखाए । 
जंगल छेउको खुला बस्तीमा काठले बनेका केही तबेला र घर 
रहेछन्‌ । त्यहाँ केही चिल्ला र हेर्दै आकर्षक लाग्ने घोडाहरू 
हिनहिनाइरहेका थिए । केही भने खानपानमा व्यस्त थिए । तबेलाको 
डिजाइन र घोडाका उच्च नश्ल देख्द्रा मलाई विश्वेश्वरप्रसाद 
कोइरालाको कथा कर्नेलको घोडा' को सम्झना आयो । त्यही 
बेला हेरीले भने, 'यहाँ उच्च जातका विभिन्न ६४ घोडा छन्‌ ।' 
घोडाका चालढाल देख्दा नै त्यो अनुभव हुन्थ्यो । मैले स्वीकृति 
जनाउँदै तीमध्ये एउटालाई सुम्सुम्याएँ । हेर्दै चढूँचढुँ लाग्ने त्यो 
घोडाको नथिया समाएर एक तस्बिर खिचेर मैले चित्त बुझाएँ । 

यी सबै घोडा हेरीको सोखका लागि पालिएका भए पनि कोही 
घोडचढी सिक्न चाहन्छ भने केही शुल्क तिरेर उसलाई अनुमति 
दिइने रहेछ । त्यसपछि बल्ल हामी नेपाल हिमालय पभेलियनतिर 
लाग्यौं । जहाँ सम्पूर्ण हिमाली-पहाडी क्षेत्रका धार्मिक, सांस्कृतिक 
र प्राकृतिक सम्पदाले हामीलाई पर्खिरहेका थिए । 

पार्कभित्र एउटा चमेनागृह देखियो, जहाँ मानिसहरू लाइन 
लागेर चियापान गरिरहेका थिए । त्यहीँ उभिएर हामीले पनि नेपाली 
चिया पियौं । चिया पिउँदै गर्दा मेरा आँखा पार्कमा रहेको बुद्ध स्तृपा 
र मन्दिरको मिश्रण गरिएको एउटा संरचनामा फ्यो । त्यहाँ ठ्याक्कै 
नेवारी जीवन झल्कने पाटी, सत्तल रहेछन्‌ । भुइँतलालाई पाटीजस्तो 
सजाइएको थियो । पटांगिनी सँगै आयातकार सानो तलाउ पनि 
देखियो । पानीमा हल्लिरहेको छायासँगै गुम्बा र मन्दिरबाट मधुर 
धुन बजिरहेको थियो । धुनसँगै मानिसहरू कोही आँखा चिम्लेर 
ध्यान गरिरहेका थिए भने कोही आँखा हेरेरै निमग्न भइरहेका थिए । 

हामी काठको कलात्मक मन्दिर हुँदै अघि बढ्यौं । तर दुँडालमा 
कुँदिएका अनेक चित्रले हामीलाई रोके । हामीभन्दा आश्चर्य भएर 
त्यहाँ पुग्ने पर्यटकहरू टुँडालमा कुँदिएका काम वासनायुक्त चित्रहरू 
देखेर जिज्ञासा राखिरहेका थिए । पूर्वीय बन्द समाजले आफना 
मन्दिरहरूमा यस किसिमका चित्र कोर्छन्‌ भन्ने कल्पनासमेत 
कतिपय युरोपियनमा नहुँदो हो । 
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प्रसिद्ध गायिका आनी छोइङ डोल्मालाई चिन्नुहुन्छ होला ?' 
मैले एकरसले ती दृश्य हेरिरहेका बेला हेरीले भने, 'यसै ठाउँमा 
आनी डोल्माको कार्यक्रम गरिएको थियो ।' मण्डपको पछाडिपट्टि 
मल्लकालीन दरबारको झल्को आउने सुन्दर भवन देखियो । 
काठैकाठले बनेको यो घरलाई पाहुना घरका रूपमा सजाइएको 
रहेछ । नेपालबाट आउने कालीगढलगायत कर्मचारीहरू यही 
घरमा बस्दा रहेछन्‌ । 

७००० 

पाटन दरबारभित्रको सुन्दरी चोकजस्तै लाग्ने ठाउँबाट हामी 
बगैँचामा प्रवेश गप्यौ । बगैँचा के भनौं, यो नेपाली हिमाली भूभागमा 
पाइने तीन हजारभन्दा बढी प्रजातिको वनस्पति पाइने जंगल नै 
रहेछ । त्यहाँ निगालाका झाडी थिए । गुराँसका विभिन्न प्रजाति 
थिए । मञ्जरीसहितका तुलसी मुस्क्राइरहेका थिए । मैले सानो 
छँदा चितवनका जंगलमा देख्ने गरेका अठ्याराजस्ता रूखहरू पनि 
थिए । ती जंगलभित्र अर्ना र गैँडा हुने कुरा त भएन तर उनीहरूको 
सम्झनामा ढुंगाको एक अर्ना जंगलमा बिसाई मारिरहेको देखिन्थ्यो । 
यस्तै जीवजन्तुहरूलाई ढुंगामा कुँदाएर उद्यानलाई जंगलमा परिणत 
गर्ने प्रयास भने राम्रैसँग गरिएको थियो । 

जंगलको बीचमा ससाना केही पोखरी पनि देखिए । पोखरीमा 
रहर लाग्दा रंगीन माछा पौडिरहेका थिए । मानिसहरू त्यहाँ चारो 
छदै उनीहरूलाई छेउछाउ बोलाइरहेका थिए । माछाको रहरलाग्दो 
पौडीले धेरैको ध्यान खिचिरहेको देखिन्थ्यो । 

हामी अघि बढ्दै जाँदा हेरीले त्यहाँका प्रत्येक वनस्पति, मूर्ति, 
स्तृपा, पुल, पुलेसा, रूखबिरुवाको जानकारी दिँदै गए । यो उमेरमा 
पनि नेपालका विषयमा उनको अध्ययन र स्मरणशक्ति दुवैले 
मलाई आश्चर्यचकित बनाउँदै लग्यो । उनी नेपालका वन्यजन्तु, 
हावापानी, रीतिथिति र संस्कृतिका विषयमा पूर्ण जानकार थिए । 
उद्यानभरि राखिएका मूर्ति, स्तम्भ, शिलालेख, पुलको वर्णन गर्दै 
जाँदा म उनको क्षमताबाट प्रभावित हुँदै थिएँ । एकजना गैरनेपाली 
उद्यमी र पाको उमेरका व्यक्तिले कहाँ-कहाँबाट यति धेरै सामग्री 
कसरी मगाए होलान्‌ र यति धेरै अध्ययन कसरी गरे होलान्‌ ? यी 
प्रत्येक सामग्रीको विशेषता र महत्त्वबारे यति रुचि र उत्साहका 


रह 


उद्यानलाई एक चक्कर लगाउन 
हामीलाई झन्डै तीन घण्टा लाज्यो । 
ती तीन घण्ठामा उद्यानमा अठेसमठेस 
भएर नेपालसँग सम्बन्धित सामजरी 
देखिए । मैले भने उनको नेपाल माया 
पनि अठेसमठेस भएको देखेँ । 


साथ हामीलाई बताउनुको पछाडि कुन उर्जा र प्रेरणाले काम 
गरिरहेको छ ? 

म प्रश्न गर्न तयार हुँदाहुँदै उनी अर्को कुनै विषयमा प्रवेश 
गरिहाल्थे । यस्तो बेलामा प्रश्न सोधेर उनलाई रोक्ने धृष्टता मैले 
गर्न सकिनँ । उद्यानका ठाउँठाउँमा फरकफरक शैलीका पुलपुलेसा 
थिए । हरेक पुलको वर्णन गर्नुअघि उनी भन्थे, 'यो पुलले नेपाल र 
जर्मन जोडने काम गरेको छ । बुभनु भो, पुल योगको संकेत हो । दुई 
फरक देश, दुई फरक संस्कृति र दुई फरक भूगोल जोड्ने प्रतीक । 

एउटा काठेपुलमा कतै पनि किला काँटीको प्रयोग गरिएको 
थिएन । त्यस पुलको बारेमा एकजना व्यक्तिले विद्यावारिधि पनि 
गरिसके रे । उनी जुन उत्साहका साथ यहाँका सामग्रीका विषयमा 
कुरा गर्दै थिए, यसले पार्कभित्रका प्रत्येक सामग्रीप्रति उनको अगाध 
प्रेम झल्काइरहेको थियो। उनी कुनै विषय बताउनुअघि त्यो 
चीजलाई सुम्सुम्याउँथे र माया गर्थे, मानौं ती सामग्री जीवित छन्‌ 
र तीनले उनको स्नेह महुसस गरिरहेका छन्‌ । 

७००७ 

त्यहाँ निर्जीव नेपाली कलाले मात्र नेपाल बोकेका थिएनन्‌, केही 
नेपालीको अथक परिश्रम पनि देखिँदै थियो । उद्यानलाई एक फन्को 
मारेपछि हामीले माटोको सुभेनियर सामग्री प्रदर्शन एवं विक्री केन्द्र 
पुग्यौं । सँगै देख्यौं, मध्यपुर ठिमीका मोहन प्रजापतिलाई, जसले 
कुम्हालेको चक्र घुमाउँदै माटोका भाडा बनाएर आगन्तुकहरूलाई 
मोहित पार्दै थिए। उनी झन्डै २० वर्षदेखि नियमित रूपमा 
जर्मनीमा सोभिनियर बनाउने काम गरिरहेका रहेछन्‌, पहिले ह्‌ 
यानोभर र पछि यहाँ । उनले चक्रमा कुदेका माटोका भाँडाहरू 
सुकेपछि सहर पुच्याएर पोलिँदो रहेछ । जसको बिक्री पनि 
उत्साहजनक भएको उनी बताउँदै थिए । 

हेरी र उनकी पत्नी मात्रै होइनन्‌, उनीहरूकी छोरीले पनि 
नेपाललाई आफनो जीवनको अभिन्न अंग बनाएकी रहिछन्‌ । छोरीले 
नेपालबाटै अदित नामको एक बालकलाई ल्याएर धर्मपुत्र पालेको 
करा बताइरहँदा हेरीको अनुहारमा एकप्रकारको तृप्ति देखिन्थ्यो । अब 
त अदित पनि वयस्क भइसकेछन्‌ । हेरी दम्पती वर्षैपिच्छे नेपाल 
पुग्छन्‌ र फर्कदा जहाजभरि नेपाल बोकेर फर्कन्छन्‌ । 

७००० 

उद्यानलाई एक चक्कर लगाउन हामीलाई झन्डै तीन घण्टा 
लाग्यो । ती तीन घण्टामा उद्यानमा अटेसमटेस भएर नेपालसँग 
सम्बन्धित सामग्री देखिए । मैले भने उनको नेपाल माया पनि 
अटेसमटेस भएको देखेँ । उद्यानको चक्कर लगाइरहँदा मैले यति 
ठूलो व्यवस्थापनमा खर्च कति लाग्यो होला भन्ने मनमनै हिसाब 
निकाल्दै थिएँ । जसै मैले खर्चको कुरा निकालेँ, उनले एक पाइला 
अघि बढेर नेपालका लागि गरेका केही परोपकारी कामका बारेमा 
वर्णन गरे । धुलिखेल अस्पतालका विभिन्न विभागको स्थापनामा 
उनले ठूलो धनराशि सहयोग गरेका रहेछन्‌ । त्यसैगरी फर्पिङको 
आर्यतारा स्कुलमा पनि उनको सहयोग रहेछ । उनकै संयोजनमा 
प्रत्येक वर्ष दर्जनौं जर्मन चिकित्सकले नेपालमा स्वयम्‌सेवकको 
रूपमा काम गर्दा रहेछन्‌ । 

क्रैकुरामा थाहा भयो- १० वर्षअघि देवघाटमा गैरआवासीय 
नेपाली संघको पहलमा बनेको वृद्धाश्रममा राम थापाजीको 
सौजन्यमा प्राप्त सहयोग रकम पनि 'बाटर फर द वर्ल्ड' भन्ने 
उनकै संस्थाले गरेको रहेछ । 

वाटर फर द वर्ल्ड' संस्थाले नेपालका पानी नपुग्ने दुर्गम 
स्थानमा काम गर्ने संस्थाहरूलाई आज पनि नियमित सहयोग 
गरिरहेको छ । नेपालबाहेक यो संस्थाले निकारागुवालगायत विश्वका 
अन्य देशहरूमा पनि परोपकारी काम गरिरहेको छ । नेपालमा यो 
संस्थाले के कति रकम सहयोग ग्य्यो होला भन्ने चासो लागेर 
मैले सोधेँ । जवाफ दिन उनले केही अप्ठ्यारो माने । उनले भन्न 
नचाहे पनि राम थापाजीमार्फत मैले यस विषयमा केही कुरा पत्ता 
लगाएँ । अहिलेसम्म नेपालमा उनले गरेको सहयोगको रकम पाँच 
मिलियन युरो अर्थात्‌ ६० करोड रुपैयाँभन्दा बढी पुगिसकेको रहेछ । 

नेपाल-हिमालय मण्डप निर्माणको पनि आफ्नै कथा रहेछ । 
सन्‌ २००० को जुन महिनादेखि अक्टोबरसम्म जर्मनीको हयानोभर 
सहरमा एक्स्पो २०00 आयोजना भएको थियो । विश्वभरिका 
कला-भाँकी प्रस्तुत गरिएको त्यस एक्स्पोमा विश्वका १ सय ७८ 
देशले भाग लिएका थिए । त्यसै एक्स्पोमा नेपाली उद्यमीहरूको 
म्प्लिमेन्टिङ एक्स्पर्ट ग्रुप' कम्पनीले नेपाली काष्ठकलाको उत्कृष्ट 
नमुना प्रस्तुत गरेर एक मण्डप बनायो। ८ सय कालीगढले 
आफनो अद्भुत हस्तकला प्रस्तुत गरेर बनाएको यो मण्डप त्यस 
एक्स्पो घुम्न आउनेहरूबीच यति मन पराइयो कि पाँच महिनाको 
अवधिमा ३५ लाख मानिसले यसको अवलोकन गरे । नेपालप्रेमी 
हेरी त्यो मण्डपको कलाकारिताबाट यति प्रभावित भएछन्‌ कि 
उनले त्यसलाई सधैंका लागि जर्मनीमा राख्ने निर्णय गरेर यो भवन 
नेपाली व्यवसायीहरूबाट खरिद गरे । 
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ख।कोसेली...)) 
पेली ८ शनिबार, २५ भदौ २०७६ 


तुलसी दिवसको 'ब्युटिफूल' भूल 


बैरागीको 'माया' भनेको तुलसीको 'जिन्दगी' हो ? बैरागीको 'मफलर' भनेको तुलसीको “लुगा' हो ? माया जिन्दगी हो, मफलर लुगा हो । 


१ तेस्रो आयाम'को “अण्डा दर्शन' 

तिस्रो आयाम' को दर्शन “अण्डा दर्शन' हो । इन्द्रबहादुर 
राईको कथाख्यान 'विपना कतिपय' (सन्‌ १९६१) मा संगृहीत 
'रहलपहल कथा' मा एक पंक्ति छ, 'कथा लेख्नेहरूलाई कथा 
आउँछ क्खुराको पोथीले अण्डा पारेको जस्तो गरेर ।। आईबीको 
'कथाफुल' को विम्ब एज्रा पौन्डको कविता 'स्टेटमेन्ट अफ बिइङ' 
(भविता अभिव्यक्ति) का पंक्ति 'आई एम अ ग्रेभ पोएटिक हेन, 
दचाट लेज पोएटिक एग्स' बाट ग्रहण गरिएको । कुखुरीले फुल 
पारेको जस्तो विम्बवादी कवि पौन्डले कविताफुल पार्छन्‌ । 
पौन्डको रचनाको प्रत्येक अंश अण्डाको प्रत्येक अंगजस्तो हो । 
अण्डाको पहेँलो भागलाई 'योल्क' भनिन्छ । 'योल्क' अण्डाको 
'जीवन' अर्थात्‌ भविता' हो । पौन्डको निम्ति 'फिलोसफी' अर्थात्‌ 
काव्यिक अर्थसार । अण्डाको सेतो भागलाई 'अल्बुमन' अर्थात्‌ 
श्वेतक भनिन्छ । जुन अण्डाको पहेँलो भागको अंगरक्षक अथवा 
अन्तदाता हो । अल्बुमनले अन्नदान अझ भनौं आफनो अंगदान 
गरेपछि मात्र अण्डाबाट चल्ला हुन्छ । 'योल्क फिलोसफी' हासिल 
हुन्छ 'शवेतक शब्द' द्वारा । 

सन्‌ १९८६ को अशेष मल्लको कृति तेस्रो आयाम : 
सैद्वान्तिक चिन्तन र विवेचना' मन्थन छ, आईबीको विपना 
कतिपय' मा आयामिक पूर्वाभास छ (पृ. ५) । एज्जा पौन्डको 
भविता अभिव्यक्ति बमोजिमको आईबीद्वारा जेठ २०२० 
तदनुसार मई १९६३ मा “तेस्रो आयाम' को 'प्रथम सम्पादकीय : 
घोषणापत्र' लेखिन्छ “तेस्रो आयामतिर” शीर्षकमा, 'अबको साहित्य 
लेखनले मानिसको सम्पूर्णतालाई उचाल्न ताक्नुपर्छ । मानिस 
आँखा मात्र, कान मात्र, मन मात्र होइन । क जम्मै इन्द्रिय, 
हृदय, मस्तिष्कको पुञ्ज हो र अब लेखिने प्रत्येक वाक्य र पंक्तिले 
उसको सम्पूर्णतालाई समाउनुपर्छ, उचाल्नुपर्छ । यो गर्न हाम्रो 
प्रत्येक कृतिले तृतीय आयाम आफूमा ल्याउन सक्नुपर्छ । दुःख 
पाउने मान्छेको कथा वा कविता मात्र त्यो एउटा मान्छेले दुःख 
पाएको कथा वा कविता मात्र सीमित नरहोस्‌ । त्यसले उठ्नु 
सकेर त्यो टुक्रा कुराको पछि एउटा विशाल विचार बसेको होस्‌, 
उँभोतिर एउटा दर्शनको आकाश टाँगियोस्‌, त्यो एउटा टुक्राले 
राजनीति बोकोस्‌, सामाजिक भाष्य बनोस्‌ त्यो । त्यो 'मात्र' 
भन्दा धेरैधेरै अरू कुरा होस्‌ । यही धेरैहरू हो, 'तेस्रो आयाम' ।' 
आफनो 'विपना कतिपय' को 'रहलपहल कथा' मा गरेको उज्जा 
पौन्डको 'योल्क फिलोसफी' को पूर्वाभ्यास आईबीद्वारा “तेस्रो 
आयाम' मा (दर्शनको आकाश' हुन्छ । 

तानाशर्माका शब्दमा, “तेस्रो आयाम' को घोषणा “चेप्टो र 
गतिहीन साहित्यको विरोधमा र गोलो र गतिशील साहित्यको 
पक्षमा भएको हो । गोलो अण्डाका थरीथरीका भागजस्तै 
मानिसको जिन्दगीको जटिलता पत्रेदार छ । मानिसको 
जिन्दगीको एक पक्षको वर्णन मात्र “तेस्रो आयाम' हुँदैन । 
अण्डाको सेतो भाग शब्दहरू हुन्‌ । अण्डाको पहेंलो भाग 
प्रत्येक शब्दहरूमा अन्तर्निहित गहन अर्थहरू हुन्‌ । 'लेखक : 
उत्तरदायित्व र इमानदारी' शीर्षकमा बैरागीले लेखेको “तेस्रो 
आयाम' को (दोस्रो सम्पादकीय : घोषणापत्र' जारी हुन्छ, 'यौटा 
लेखकको निम्ति लेख्नु जीवनलाई बाँचिदिनु हो । शब्दहरू 
माध्यम हुन्‌, जसले यौटायौटा विशिष्ट अर्थ बोकेका हुन्छन्‌ । 
कोरा भावुकता प्रलाप मात्र नभएर दायित्व बोधदेखि पलायन 
पनि हो। फलतः जिन्दगीदेखि पनि पलायन हो ॥" पलायन 
भन्नु भावुक अनुभूति हो जुन चेप्टो छ र चेप्टो अर्थात्‌ भावुक 
साहित्यमा सम्पूर्णता अटाउँदैन । बैरागीको 'सम्पादकीय' ले 
टीएस एलिअटको लेख 'परम्परा र वैयक्तिक प्रतिभा' (सन्‌ १९१७) 
मा रहेको यो उद्धरणको शरण परेको छ, 'कविता अनुभूतिको 
खुकुलो स्थिति हैन, बरु अनुभूतिबाट मुक्ति हो ।' 


२. अनुवाद : तेस्रो आयाम'को वरफूल 

कृष्ण धरावासीको ग्रन्थ 'लीलाबोध' (२०७३) मा समावेश 
आईबीको एक लिटफेस्ट' भाषण मैले हिँडेका पाइलाहरू” 
साक्षी छ, एलिअटको लेख 'वेन जनसन' मा बैरागीले फेला 
पारेको फस्ट वर्ल्ड' को अंग्रेजी शब्द थर्ड डायमेन्सन' को 
एक थर्ड वर्ल्ड' कन्ट्रीको भाषा नेपालीमा अनुवाद हुन्छ, तेस्रो 
आयाम' । सन्‌ १९७३ मा मदन पुरस्कार गुठीद्वारा प्रकाशित 
त्रैमासिक 'नेपाली- पूर्णाक ५७ मा आईबीको वक्तव्य के 
छ भने सापेक्षतावाद, क्वान्टम थ्योरी, अस्तित्ववाद, अमूल्य 
संगीतकला अन्तर्गत अन्तिम नवीन प्राप्ति जुन छ, त्यसैको 
तुल्यताको नेपालीमा अनुवाद गरौं भन्ने हेतुले 'तेस्रो आयाम' 
को न्वारान हुन्छ । 

अनुवाद स्रोत भाषाबाट लक्ष्य भाषामा गरेको भावनात्मक 
तथा वैचारिक सन्देश स्थानान्तरण हो । अनुवादको क्षेत्रमा 
सन्‌ १९५९ मा रोमन याकोब्सनले “समतुल्यता' पदको 
सर्वप्रथम प्रयोग गरेका थिए । 'समतुल्यताको प्रभाव' को 
सैद्वान्तिक अवधारणा छ, मूल रचनाकारद्वारा आफना 
पाठकमा जस्तो प्रभावको सञ्चार छ, अनुवादकले पनि त्यस्तै 
प्रभाव लक्ष्यसमुदायका भाषाका पाठकमा प्रदान गर्नु तत्पर 
रहनुपर्छ । जर्मन जैस्टाल्टवाद' अर्थात्‌ 'पूर्णाकारवाद' को 
नेपाली समतुल्यता “तेस्रो आयाम' को 'सम्पूर्णता' सिद्धान्त हो । 
जेस्टाल्टवादी मनोविज्ञान दृष्टिकोण छ, एक जना मनुवालाई 
प्रत्यक्ष देख्दा जे हुन्छ, सो उसको हात, खुट्टा, आँखा, कान 
इत्यादिमा देखिँदैन । आईबीको अवधारणा छ, 'मानिस आँखा 
मात्र, कान मात्र, मन मात्र होइन ।' 

आईबीको 'वक्तव्य' सप्रमाण छ, अनुवाद “तेस्रो आयाम' को 
मानसिक वरफूल अर्थात्‌ वरदानको फूल हो । भनिन्छ, अनुवाद 
विश्वसाहित्यको प्रवेशद्वार हो । जोजे सारामागोको वचनामृत 
छ- राइटर्स मेक नेसनल लिटरेचर, हवाइल ट्रान्सलेटर्स मेक 
युनिभर्सल लिटरेचर । आयामिक लेखनबारे : तेस्रो घोषणापत्र' 
मा बैरागी मत छ, “आजसम्म लेखिएको सबै उच्चस्तरीय 
विश्वसाहित्यमा यो तेस्रो आयाम' छ । विश्वसाहित्य 
आयामिक छ ।' 'सिर्जनशील अराजकता' का हाडयुग अज्ञात 
अनुमानअनुसार, ओस्कार हद्यामरस्टाइन द्वितीयको कलम 
अर्थात्‌ मस्तिष्कको जिब्रोबाट जन्म लिएको र पल रबसनले 
गला दिएको ओल्ड म्यान रिभर' बाट प्रभावित भएर नरेन्द्र 
शर्माले रचना गरेको र भूपेन हजारिकाले स्वर भरेको 'गंगा ! 
तुम बेहती हो क्यूँ ?' मा बैरागीले आफनो 'गंगा नीलो बग्छु' 
(२०३१) देखेको अनि “गंगा नीलो बग्छु' बमोजिम हाडयुगले 


अलग अभियान 


'तमोर हरियो बग्छु' लेखेको । 

तेजस्विनी निरञ्जनाको अभिव्यञ्जन छ, 'दी एक्ट अफ 
ट्रान्सलेसन इज अ पोलिटिकल एक्सन ।' अनुवादले आफनै 
प्रकारको हकाधिकार र वैधता पस्कन्छ, राजनीति प्रदर्शन गर्छ, 
इतिहास पनि लेख्छ । अफ्रिकी-अमेरिकी पलको ओल्ड म्यान 
रिभर' मिसिसिपी भारतीय भूपेनको स्वरमा “गंगा ! तुम बेहती 
हो क्यूँ ?' पुकारिन्छ । उत्तर अमेरिकाको सबैभन्दा ठूलो नदी 
हो मिसिसिपी । गंगा हिन्दूहरूको पवित्र नदी । 'मिसिसिपी' 
रेड इन्डियन शब्द हो । अंग्रेजी अनुवाद हुन्छ, 'फादर अफ 
वाटर्स' । 'गंगा' इन्डियन शब्द हो । अर्थ हुन्छ, कञ्चना, 
निर्मला, पवित्रा, इत्यादि । मिसिसिपी पिता हुन्‌, गंगा माता । 
मिसिसिपी जलदेवता हुन्‌, गंगा जलदेवी । कलकत्तामा गंगा 
बग्छ । कलकत्तालाई 'सिटी अफ जोय' अर्थात्‌ आनन्दनगरका 
नामले पनि चिनिन्छ । भनिन्छ, कलकत्ताबाट बाहिर तपाईं 
भाग्नु सक्नुहुन्छ तर कलकत्ता तपाईँभत्रबाट भाग्न सक्दैन । 
कलकत्ताका “भोको पुस्ता का कवि शक्ति घचट्टोपध्याय 
बैरागीभित्रबाट भाग्न सक्दैन ? बैरागीको भूपेनको “गंगा ! तुम 
बेहती हो क्यूँ ?' को नेपाली अनुवाद राजनीति हैन ? 

अविनाश श्रेष्ठसँगको अन्तर्वार्तामा आईबीको अभिवचन 
के छ भने 'गंगा नीलो बग्छु' मा विशालनगरको अर्थात्‌ अति 
बिशाल 'म' छ, जुन कुलचन्द्र गौतमको 'राघवालंकार' मा राममा 
आरोपित “म' को सिर्जनान्तरण हो । बैरागीको 'गंगा नीलो बग्छु' 
को पंक्ति छ : 'म' वर्तमान पूर्वस्मृति यो पिएर पश्चात्‌ बगेर 
नदी घेर्छ' । जुन कुलचन्द्रको 'राघवालंकार' को 'म' देखि अर्को 
कोही छैन है, भनी भनी त्यो तिमीलाई निल्छन्‌' को सन्निकट 
देखिन्छ । कुलचन्द्रको तिमीलाई निलेको छ “म' देखि अर्की कोही 
छैन भनी । उम्कन सक्तैन फुकेर “नदी' ले घेरेको बैरागीको 
'म' पनि । एलिअटको लेख “हयाम्लेट एन्ड हिज प्रब्लम्स' बाट 
सुप्रसिद्धि प्राप्त शब्दावली छ, 'अब्जेक्टिभ कोरिलेटिभ' अर्थात्‌ 
वस्तुगत सहसम्बन्ध' । तेस्रो आयाम' को मूलतत्त्व छ, वस्तुता । 
आईबीको स्वीकार छ, त्रिआयामेली वस्तुता इम्यानुअल कान्टको 
सिद्धान्त 'अटोनोमस आर्ट' लाई सारेर लिएको । 'गंगा नीलो बग्छु' 
मा गंगा 'वस्तुगत सहसम्बन्ध' छ वस्तुताको । गंगा 'वस्तुगत 
सहसम्बन्ध' छ अस्तित्वको, चेतनाको, कालको । गंगा 'नदी' 
बाट उम्कन सक्तिनँ भनेको कालबाट फ्‌त्किन सक्तिनँ भनेको 
हो। 'म' अस्तित्व खोजी गरिरहेको यात्रीलाई गंगा 'नदी' ले 
निल्छ अर्थात्‌ कालले निल्छ । कूलचन्द्रको 'म' देखि अर्को कोही 
छैन' जस्तो बैरागीको 'म तेत्ती जीवन तेत्ती' छ। 

गुरुङ सुशान्तले बैरागीसँग ग्रहण गरेको अन्तरंग अन्तर्वार्ता 
मेरो कुरा सरकारले सुनेन आफूनै समुदायले पनि बुभझेन' 
साउन २१, २०७६ को नेपाल' मा प्रकाशित हुन्छ । संवादमा 
बैरागीले बताएबमोजिम, उनको मातेको मान्छेको भाषण' ईश्वर 
बरालले शक्ति चट्टोपध्यायको 'से बडो सुखेर समय नय से बडो 
आनन्देर समय नय' को हुबहु प्रतिलिपि भने । ईश्वर किन 
अज्ञानी बने ? असार २१, २०७६ को क“कान्तिपुर' को 'कोसेली' 
मा प्रकाशित मेरो 'असहमति' ले ईश्वरको “मातेको मान्छेको 
भाषण' प्रतिको एकोहोरो आलोचनात्मक आलाप आत्मसात्‌ 
गरेको छैन । ईश्वरले रचेको 'साहित्य औ कलामा मौलिक उद्‌ 
भावन औं बाह्य प्रभाव' (२०५२) ले 'मातेको मान्छेको भाषण' 
मा केवल एक शक्ति चट्टोपध्यायको चलखेल देखिरहेको छ तर 
सरोनरको 'असहमति' ले अनेक शक्ति चट्टोपध्यायको तालमेल 
देखिरहेको लेखिरहेको छ । 


3. त्रिआयामिक 'नियोजित प्रयोण' 

बैरागीका अनुसार, तृतीयायामेली “सम्पूर्णता' भनेको 
कसैलाई 'बाहेक' गर्नु हुँदैन भन्ने सिद्धान्त हो। यो बैरागी 
वचनप्रति वक्रोक्ति उत्पन्न हुन्छ, 'सम्पूर्णता' को सिद्धान्तबमोजिम 
नै उनले आफनो 'अ डुंक म्यान स्पिच टु द स्ट्रिट आफ्टर 
मिडनाइट' भित्र 'शक्ति चट्टोपध्याय रिटर्निङ एट मिडनाइट' मात्र 
होइन, टीएस एलिअटको रैप्सोडी अन अ विन्डी नाइट' इत्यादि 
पनि अटाइदिएको हुनुपर्छ । उदाहरणका निम्ति, अहिलेलाई केवल 
तीन पंक्ति, 'कसरी बसेछु यो उमेरसम्म, यौटा पाइलासम्म पनि 
नअटाउने, ढल्न लागेका साँगुरा घरहरूमा ?' जुन “मातेको 
मान्छेको भाषण' मा परेका छन्‌, बैरागीले शक्तिबाट होइन, 
बरु एलिअटको 'कोरसेस फ्रम “द रक' बाट ग्रहण गरेका छन्‌, 
तर, तिमी, तिमीले राम्रोसँग बनाएका हौ, त्यसैले असहाय 
भएर अहिले ढल्न लागेको घरभित्र बस्छौ ?' यो हिसाबले 
ईश्वरले प्रकट गरेजस्तो 'मातेको मान्छेको भाषण' शक्ति 
चट्टोपध्यायको काव्यिक रचनाको हुबहु प्रतिलिपि होइन । “मातेको 
मान्छेको भाषण' मा शक्ति चट्टोपध्याय एक अंग हुन्‌ तर प्रत्येक 
अंग होइनन्‌ । 


(पितालाई बालकहरूले पिटे भने, 
सेतै युवाहरू फुल्नेछन्‌ ।' 


अविनाशसँग आईबी अभिव्यक्ति छ, 'एउटाले लेखेको 
पैलो पंक्तिमा अर्कोले लेखेको दोस्रो पंक्ति जोडदा जन्म्यो 
उपर्युक्त । त्यस्तै जोडाइ थियो, अतियथार्थवादीय “उत्कृष्ट 
शव' । नियोजनविहीनता जहाँतक पुग्दा पनि तर नियोजित 
प्रयोगकै थियो । नियोजनै मात्र, सहजतै मात्र, हुँदैन सिर्जनात्मक 
कृतिमा । नियोजनभित्र पनि सहजता, सहजता भित्र पनि 
नियोजना हुन्छौं ।। आईबीले अविनाशसँग के पनि बताएका छन्‌ 
भने कहाँकहाँको कुरा सम्बद्ध तुल्याई बैरागीले चट्याङ पार्थे । 
एउटा शक्तिले रचेका पंक्तिमा अर्का शक्तिले रचेका पंक्ति जोड्दै 
जाँदा तेस्रो आयाम' को जन्म नियोजित प्रयोग' स्वरूप हुन्छ ? 
आईबीका शब्दमा, 'मातेको मान्छेको भाषण' सोही किसिमको 
एउटा “उत्कृष्ट शव' थियो ? 


ए मेरो हजुर! 

मलाई पाइनौ भने के गछ्र्यौ तिमी ?” 
खोजिहिँड्छु । 

हुरी बनी दगुरन्छुम 
छाया बनी बियाएको हुँ 
यौवन बनी ढल्कन्छुम 
माया बनी आएको हुँ 
मेरो माया मफलर भए 
बाँधरिहिँड्थे गलामा 
कहिलेकाहीं त मत नहुँदा 
टाँगिहिँड्थे किलामा 


उपर्युक्त तीन यस्रष्टाद्वारा रचित पंक्तिहरूको योगफल 
हो। जुन “तेस्रो आयाम' द्वारा प्रतिपादित नियोजित प्रयोग' 
बमोजिमको भयो ? बैरागी काइँलाका कविताहरू" (२०३१) दुई 
अलगअलग खण्डमा संकलित छ । पहिलो खण्ड 'मेरो हजुरका 
कविताहरू” र दोस्रो खण्ड “मातेको मान्छेको भाषण र अन्य 
कविताहरू” । पहिलो खण्ड 'मेरो हजुरका कविताहरू बाट 
पहिलो पंक्ति 'ए मेरो हजुर' सम्बोधन गर्ने साहस जुटाइएको 
छ। इन्द्रबहादुर राईको कथाख्यान विपना कतिपय' (सन्‌ १९६१) 
मा संगृहीत 'इच्छा बाँचिरहन्छ' को वार्तालापबाट 'ए मेरो हजुर' 
का खातिर दोस्रो र तेस्रो पंक्ति उठाइएको छ । सोपछिका चार 
पंक्तिमा “घाम डुबी तारा नउदाएको आकाश हुँ म' (२०५५) 
मा संकलित 'कैयौं बाटोबाट आएको हुँ' बाट भीमदर्शन 
रोकालाई निमन्त्रणा पठाइएको छ । अन्तिम चार पंक्तिमा भने 
पुन: बैरागीकै 'मेरो हजुरका कविताहरू” भित्र समावेश “माया 
र मफलर' भझुन्डयाइएको छ। 


8. प्लेजिअरिज्म 

सुकन्या वाइबाद्वारा संकलित छ, 'अपरिचिता : पारिजातका 
चिठढीहरू” (२०७५) । पारिजातद्वारा सुकन्यालाई २० जनवरी 
१९७४ मा पारित पत्रमा लेखिएको छ, "रूपरेखा पाएँ । 
आईबी राईको आलोचना त राम्रै हो तर मेरो आफनो मौलिक 
(मौलिक नै भनौं) लेखहरूमाथि उनको विश्वास परेनछ । भद्र 
किसिमले मलाई चोर लगाएछन्‌ हगि ! पढेका र सुनेका फटाहा 
चोट्टाहरूलाई रूपान्तरण गर्न, गाभ्न दक्ष भनी लेखेछन्‌ । खै 
आलोचकहरूलाई पनि के भनौं ! हामीले पनि उनलाई 'घनवाद' 
(क्युबिजम) को चोरेर तेस्रो आयाम सिर्जना भनेका थियौं । बदला 
लिएका हुन्‌ कि ! राल्फाको पगरी अझै गुथ्दै छु । आईबी त्यसो 
त धेरै सूक्ष्म आलोचक मान्नुपर्छ (पू. ७८) 

प्लिजिअरिज्म' ले “साहित्यिक चोरी' को आरोप लगाउँछ । 
अल्बर्टो म्यांगुएलको अनुवादक सम्बन्धित एक परिभाषा के छ 
भने, आदर्श पाठक एउटा अनुवादक हो । जो एउटा टेक्स्टलाई 
टुक्राटुक्रा पार्न सक्छ। सो रचनाको छाला काढ्न सक्छ । 
हड्डी काट्न सक्छ । प्रत्येक धमनी र नसानली पहिल्याउन 
सक्छ । पछ्याउन सक्छ । र, अन्त्यमा एउटा नवफेसन लेखन 
गर्न सक्छ । मूल लेखकलाई कुनै क्रेडिट नदिइएको अनुवाद 
प्लेजिअरिज्म हो ? पारिजातलाई 'पढेका र सुनेका फटाहा 
चोट्ठाहरूलाई रूपान्तरण गर्न, गाभ्न दक्ष' भनी आरोप पस्केका 
आईबी दाजुले नै एउटाले लेखेका पंक्तिमा अर्काले लेखेका 
पंक्तिका विस्तार अथवा जोडाइ तृतीयायामेली 'नियोजित' 
अभियान छ भनेपछि त्रिआयामिक लेखनमा झनै प्लेजिअरिज्मको 
सर्वोच्च स्थान छ ? 

जर्ज बर्नार्ड शको चिन्तन छ- विवाह वैधानिक 
वेश्यावृत्ति हो । विवाह दुई विपरीत लिंगबीचको सामाजिक 
तथा सांस्कृतिक बन्धन, विस्तार अथवा पासो हो ? विवाहले 
स्वास्नीलाई किडन्याप गर्ने र बलात्कार गर्ने स्वीकृति दिन्छ ? 
विवाहले स्वास्तीमानिसबाट 'मानिस' प्लेजिअरी गरेपछि 
अथवा पारिजातको '“मानुषी' भझिकिदिएपछि बचेको जो 
स्वास्नी हुन्छ, त्यो केवल योनी हुन्छ, वेश्या हुन्छ ? नेपाली 
समाजमा स्वास्नीमानिसहरू छैनन्‌, स्वास्नीहरू मात्र छन्‌ ? 


लोग्नेमानिसहरू छैनन्‌, लोग्नेहरू मात्र छन्‌ ? स्वास्तीहरूले 
गराएका लोग्नेहरू हैनन्‌, लोग्नेहरूले बनाएका स्वास्नीहरू 
हुन्‌ ? स्मरणीय रहोस्‌, आमा लोग्नेमानिसको हुन्छ, लोग्नेको 
कुनै आमा हुँदैन । लोग्नेलाई लोग्नेमानिस हुनु छैन ? 
लोग्नेलाई स्वास्तीमानिस होइन, स्वास्नी चाहिएको हुन्छ ? 
स्वास्तीमानिसलाई बलात्कार गर्नु हुँदैन, स्वास्नीलाई बलात्कार 
गरे हुन्छ ? 

एउटा अंग्रेजी संकथन छ, 'सेक्स विदाउट परमिसन इज 
रेप ।' प्लेजिअरिज्म 'लिटेररी थेफट' हो, टेक्स्टुअल रेप' हो। 
प्लेजिअरिज्म मूल रचनाकारलाई कुनै क्रेडिट नदिई उसको 
टेक्स्टमाथि गरिएको बलात्कार हो । 

सन्‌ २०१४ को फेब्रुअरीतिर न्युज ट्वेन्टी फोर' मा 
दिलभूषण पाठकसँग तुलसी दिवसले 'टफ टक' गरेका छन्‌ । 
वैज्ञानिक रचना र काव्यिक रचनाबीचको भिन्नताको प्रश्नको 
जवाफी कारबाहीमा दिलभूषणसँग तुलसीले प्रहार गरेको एक 
वचन बन्चरो छ, वैज्ञानिक नवरचना कम गर्छ । तर प्रकृतिमा 
अन्तर्निहित सत्योद्घाटन गर्छ । जसलाई हामीहरू आविष्कार 
भन्छौं। कवि जो छ त्यो भने अघि कहिल्यै नभएकोलाई 
अस्तित्वमा ल्याउँछ, नवरचना गर्छ ।' तुलसी आफ्‌ ताक्छन्‌ 
मुढो, आफ्नै यो वचनको बन्चरो ताक्छ उनको घुँडो । 'तुलसी 
दिवसका कविता' (२०४०) मा समावेश एक रचना छ, जिन्दगी 
र लुगा' । जिन्दगी र लुगा' मा तुलसीको सोचाइ छ, जिन्दगी 
लुगा भए फुकालेर भझुन्डयाउनुहुन्थ्यो कोठाको किलामा, र एक 
छिन्न हेरिरहनुहुन्थ्यो आफ्‌ झुन्डिएको आफनै कोठाको किलामा 
! तुलसीको यो सोचाइ बैरागीको “माया र मफलर' को पंक्ति 
भेरो माया मफलर भए बाँधिहिँडथे गलामा ! कहिलेकाहीँ त 
मन नहुँदा टाँगिहिंडथे किलामा !! को आविष्कार गरेजस्तो 
देखिँदैन ? बैरागीको “माया' भनेको तुलसीको 'जिन्दगी' हो ? 
बैरागीको 'मफलर' भनेको तुलसीको 'लुगा' हो ? माया जिन्दगी 
हो, मफलर लुगा हो । 


४. बैराजीको 'हाठ भर्ने मानिस" तुलसी 

आफनो कृति 'नेपाली कविताका प्रवृत्ति" (२०३५) मा रमेश 
श्रेष्ठको एक हरफ प्रस्तुति छ- तुलसी दिवसको कवितात्मक 
बिद्रोहचेत बैरागीको झैँ बौद्धिकताद्वारा युक्त छ (पृ. १६९(७०) । 
बैरागीको “मातेको मान्छेको भाषण' मा (ढल्न लागेका साँगुरा 
घरहरू” लाई सम्बोधन छ । तुलसीको “रक्सीको घुडकोमा लड्‌ 
खडाएको पाइला' (२०२२) पनि सिंगै भत्केको घरअगाडि' 
उभिएको छ । बैरागीको हाट भर्ने मानिस' को अन्तिम उक्ति 
'उफ ! मृत्यु आज बजारबाट खाली हात गयो ! मलाई झन्डै 
छोएर जाने, पर पुगिसकेको कालो मोटरसित, मृत्यु, आज 
जिन्दगीको छेवैनिर भएर गयो ? एलिअटको 'द होलो मेन' अर्थात्‌ 
खोक्रो मानुष (सन्‌ १९२५) को अन्तिम लवज (दिस इजदवे 
द वर्ल्ड एन्ड्स, नट विथ अ ब्याङ्गग बट विथ अ हृविम्पर' को 
चोरी चोरी चुपके चुपके' हो । 'खोक्रो मानुष' को उपसंहार उद्‌ 
गार 'दिस इज द वे द वर्ल्ड एन्ड्स' जस्तै 'हाट भर्ने मानिस' 
को शब्दसडक “उफ ! मृत्यु आज बजारबाट खाली हात गयो' 
अन्तिममा तीनपटक “घुम्दै फिर्दै रुम्जाटार” पुग्छ । बैरागीको 
'हाट भर्ने मानिस” जस्तै तुलसी 'हाट भर्ने धुनमा' देखिन्छन्‌ । 
बैरागीको 'एकान्तको अजिंगर” जस्तै तुलसीको 'बिरामी रात 
एउटा कथा' छ । 'एकान्तको अजिंगर" मा 'चारपट्टिबाट प्रतिबन्ध 
र निषेधका, सिमेन्ट गरिएका चारवटा जर्मन सिपाहीजस्ता 
भित्ताले, बाक्लो जंगलभित्र, भोकले तन्नम अजिंगरको छट्‌ 
पटीमा निस्कने' चीत्कार छ भने बिरामी रात एउटा कथा' 
मा 'बग्नु छ नजरबन्द चारकिल्ला बाँधिएको जिन्दगीले, घसरँदै 
भझुसिल्कीरा जागेको अजिंगर रात' छ। 

भूपी शेरचनको “घुम्ने मेचमाथि अन्धो मान्छे' को स्वर 
छ, 'म ठठ्छु न्यायको दिनमा प्रेतात्माहरू उठेझैँ र नपाएर 
विस्मृतिको लेथे नदी' । भूपीको भन भन भाइ हो स्वर मिलाईकन 
तुलसीको 'क्लोसियमभित्रका बन्द दिनहरू (२०२३) को यो 
कथन छ, 'लंगडो प्रणालीमाथि निर्दोष विस्मृतिलाई, विस्मृति 
बिस्मृति अझै विस्मृति विस्मृतिलाई, एउटा लिथ नदी र 
आत्महत्या ? तुलसीको सोही कविताको _खोरबाट ढक्ढकाउँदै 
खापाको अग्लो पखेटाले, भालेको आवाजमा शंखघोष बोलिरहेछ 
एउटा बिहान' बैरागीको 'मातेको मान्छेको भाषण' को शुभारम्भ 
प्रत्येक खाँगी र खोरभित्रबाट, पखेटा फटफटाउँदै विद्रोहको, 
कुखुराका भाले बासेर मेरो स्वागत गर्छन्‌' सित मिल्छ । भूपीको 
'चियाको किट्लीबाट एउटा सूर्य उदाउँछ, सधैँ रक्सीको रित्तो 
गिलासमा एउटा सूर्य अस्ताउँछ " चियाको रित्तो गिलास र 
च्यात्तिएको बादल' (पू. ९२ (५) शीर्षकमा तुलसीको अर्को कविता 
छ। यो कविताको चाह छ, 'बगिदेक ए, मायालु पसिनाका गंगा, 
नाक र कन्चटका हिमालबाट, सगरका यी श्रापित छोराहरूको 
निद्रा टुटाउन, मुक्ति होइन एउटा बिहान भित्र्याउन, नयाँ सूर्यले 
सिँगारिएकी नयाँ दुलही, बस एउटी दुलही ! जुन बैरागीको 


'मातेको मान्छेको भाषण' को उपसंहारसँग दुरुस्त छ, 'सगरका 
ए श्रापित सहस्रदश पुत्र हो! आकाशबाट बोतलको स्व्गंगाको 
जल, अनि यसपल्ट हिमालजत्रो मुठीले, हामी हाम्रो चारैतिर 
विजयका निम्ति युद्धभूमि र जिन्दगीका निम्ति उज्यालै उज्यालो 
मात्र देख्दछौँ " 
&. बन्ध्य भूमि : अस्तित्वको दाबीमा जिन्दजीसँगको 
विद्रोह 

केभिन ज्याकसनको कृति “कन्स्टेलेसन्स अफ जिनियस' 
(सन्‌ १९२२) अनुसार, जेम्स ज्वायसको 'युलिसिस' र टीएस 
एलिअटको (द वेस्ट ल्यान्ड आधुनिकतावादी साहित्यका 
जुम्ल्याहा शिखर हुन्‌ (पू. १२) । ओस्वाल्ड स्पेंगलरको पुस्तक 
'द डेक्लाइन अफ द वेस्ट' (सन्‌ १९१८) ले प्रथम विश्वयुद्धको 
पृष्ठभूमिमा प्रस्तुत गरेको नवीन इतिहास-दर्शनबाट एलिअटको 
'द वेस्ट ल्यान्ड' (बन्ध्य भूमि) प्रभावित छ । बैरागीको 
अस्तित्वको दाबीमा साबातको बैला उत्सव' जस्तो तुलसीको 
'एटना र विसुभियस : जिन्दगीसँगको विद्रोह' एलिअटको (द वेस्ट 
ल्यान्ड' मा बढी आधारित छ । जाभियर मरिअसको अनुसार, 
अनुवादक त्यो हो जसलाई आफनो भाषामा 'मास्टरपिस' हरू 
पुनर्सिजना गर्ने सुअवसर हासिल भएको छ । तुलसीको 'एटना 
र विसुभियस : जिन्दगीसँगको विद्रोह को शुभारम्भ: 


च्यापेर मुढ्ीभित्र काखीमा कोच्चिने पेवा 
शरीरसयँगै टाँस्यिएको जन्म र गरण 
तातिरहेको छु म मान्छे गठेमंगल- 
सिमाली र वर्कटको एउटा नक्कल, 

बाँचेर जिन्दगी कालले बाटेको डोरी 
केवल बाबियोको झुयिलो दिन र रातले ।! 
झोल्लिएको झरी आँखामा मान्छेको 


बैरागीको “अस्तित्वको दाबीमा साबातको बैला उत्सव' 
को शुभारम्भ: 

बाचेर जन्तरले 

लम्बाइ चौडाइ र उचाइ रातको, 

रेखी हालेर बीजाक्षरहरूको, वरिपरि आयतन जिन्दगीको, 

बृढो रूखको झोल्लिएको लोतीभरि पाखामा 

हामी जो छौँ युबिलिप्टसका भयाडहरू 

कठबाँसको लिंगो वरिपरि मान्छे रोपेर 


एलिअटको ( बेस्ट ल्यान्ड' को शुभारम्भ: 
अप्रिल इज द क्रूएल्लेस्ट मन्थ ब्रिडिङ 
लाइल्याम्य आउट अफ द डेड ल्यान्ड मिक्यिङ 
मेगोरी एन्ड डिजाएर स्टिररिङ 

डल रुट्स विथ स्य्रिङ रेन 


एलिअटको 'जीवनहीन भूमिमा जीवनको बकैनाको फूल 
उमार्ने' सबैभन्दा निष्ठुरी महिना अप्रिलमा तुलसीको 'शरीरसँगै 
टाँसिएको जन्म र मरण' अथवा "बाँधेर जिन्दगी कालले बाटेको 
डोरी' छ । एलिअटको 'बन्ध्य भूमि' 'वासन्ती झरी' को भाकामा 
छ । तुलसीको 'झोल्लिएको झरी आँखामा' छ । बैरागीको 'बूढो 
रूखको भझोल्लिएको लोतीभरि पाखामा' छ । तुलसीको अर्को 
कविता छ, बूढो दिन' (पू. १६५(६६) । सो कवितामा पनि “नांगा 
रूखहरू” छन्‌ बैरागीको 'युक्लिप्टसका भयाङहरू' जस्तो । 
'कठबाँसको लिंगो वरिपरि मान्छे रोपेर' बैरागीको उपस्थिति 
छ । तुलसीको 'बूढो दिन' छ 'तीतेपाती र सिमालीको लिंगोमा 
जस्तै टाँगिएको' । 

बैरागी र तुलसी दुवैले एकै 'मास्टरपिस' अनुवाद गर्नुको 
औचित्य के ? देअर क्यान नेभर बी एब्सोलुट्ली फाइनल 
ट्रान्सलेसन,' रोबर्ट एम. ग्रान्टद्वारा उत्तरको 'हावा' चल्छ । 
जसरी मौलिक कविताको अन्तिम पठन कहिल्यै हुँदैन, त्यसरी नै 
काव्यिक अनुवादको अन्तिम अनुवाद कहिल्यै हुँदैन । एलिअटको 
'बन्ध्य भूमि' मा “मरेका मानिसले आफना हाडखोड हराए' । 
तुलसीको 'एटना र विसुभियस' मा 'करडैकरङ हाडखोड प्रश्न 
केवल प्रश्नको कंकाल' छ । बैरागीको “अस्तित्वको दाबीमा' 
मा क्षयग्रस्त हस्तिहाड' छ, 'झङ झङ' छ । तुलसीको 'एउटा 
शुंखला परेडमा अनन्त सिपाहीको' एलिअटको 'आई सी क्राउड्स 
अफ पिपल वकिङ राउन्ड इन अ हिङ' (हलका हूल मानिस 
एउटा चक्रमा एकनास हिँडिरहेको म देख्छु) को रूपान्तर हो । 
एलिअटको निम्ति 'अनरियल सिटी' (असत्य सहर) लन्डन हो 
भने तुलसीको निम्ति काठमाडौं । एलिअटको शब्द 'जग जग' कै 
समतुल्य तुलसीको 'घच घच' छ । मानौं, एलिअट जगाइरहेका 
छन्‌ तुलसीलाई घचघचाएर । एउटा भाषाको शब्दबमोजिम 
दुरुस्त समतुल्य शब्द अर्को भाषामा हासिल गर्नु जटिल छ 
भन्ने किमोन फ्राइअरको कथन 'जग जग' र 'घच घच' मा 
लागू हुन्छ । एलिअट र तुलसी दुवैका कविताका अन्तिम हरफ 
छ, शान्ति शान्ति शान्ति' । 

'बन्ध्य भूमि" एउटा नमुना बैरागी र तुलसीका 
काव्यिक क्षमता मूल्यांकनमा । 'समानताहरू सेयर गर, 
भिन्नताहरू सेलिब्रेट गर,' स्कट पेकको पुकार छ। 
आफना काव्यिक रचनामार्फत एलिअट सेवन गरेको बैरागी र 
तुलसीले कहाँ छन्‌ सेयर गरेको ? मौलिक लेखन साक्षात्कार 
गर्ने मेसोमा 'नियोजित प्रयोग" को प्रचारप्रसार गर्दै प्लेजिअरिज्म 
अर्थात्‌ बौद्धिक बलात्कारलाई सत्कार गर्दै बैरागी र तुलसीद्वारा 
अनुवाद राजनीति गरिएको छ । 

किम कि-दुकद्वारा सिर्जित कथामा आधारित एक कोरियाना 
सिनेमा 'ब्युटिफूल' छ। उन-योङ नाम गरेकी स्त्री उक्त 
चलचित्रकी ब्युटिफूल' चरित्र हुन्‌ । सिओङ-मिन सम्बोधन गरिने 
युवाले उन-योडलाई बलात्कार गरेका हुन्‌, तर महोदय कवि 
बन्छन्‌ जो भावनामा बहन्छन्‌ र भन्छन्‌- उनले उन-योडलाई 
बलात्कार गरेका होइनन्‌ । प्रहरीको सोधपुछ छ, 'कसरी थाहा 
पाइस्‌ उन-योङ बस्ने ठाउँ र पत्तो लाइस्‌ ?' सो युवाको उत्तर 
छ, 'उन-योडङको बासस्थानको बाटो मलाई उनको बास्ताले 
बताएको हो ।' मेनस्ट्रिम भनेको मेलस्ट्रिम हो ? स्वास्तीमान्छे 
भनेको सुवासिनीमान्छे हो ? दोषी उनको बास्ना छ, महोदयको 
कामवासना छैन ? 'उन-योङ ! तिमी हौ बलात्कारी, म हैन । 
तिमीले बर्बाद गरिदियौ मेरो जिन्दगी,' उन-योङसामु सिओङ- 
मिनको रोदन कम गुनासो अधिकतम विस्फोट हुन्छ, 'इट इज 
योर ब्युटी दचाट रेप्ड मी । 

सिओडङ-मिनका शब्दमा बैरागी र तुलसीले एलिअटलाई 
दोषारोपण नगरून्‌, 'एलिअट ! तिमीलाई हामीले हैन बरु तिम्रो 
सुन्दरताले हामीलाई बलात्कार गरेको प्रमाण हाम्रा कविताहरूमा 
पंक्तिबद्ध छैन ?' 
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ज रावण मुडमा छन्‌ । साथमा उनका प्रिय अनुज कुम्भकर्ण छन्‌ । 
आफनो सानदार लाइब्रेरीमा बसेर रावण पुस्तकका पानाहरू पल्टाइरहेछन्‌ । 
रावणकोजस्तो पुस्तकालय सिंगो भारतमै छैन । अझै मीठो कुरा त के भने 
रावणले यो सबै पुस्तक सिनित्तै पारिसके । 

मखलेल कुम्भकर्ण दाजुलाई हेर्छन्‌ । झनै मख्ख पर्छन्‌ । को होला यो 
तीन लोकमा उनको दाजु रावणभन्दा तेजस्वी, सुरवीर र बुद्धिमान्‌ ? भाइको 
मनमा फूलेको मुस्कानको सौन्दर्य रावणको मुहारमा दौडिन्छ । रावणले 
छाती तन्काएर सोध्छन्‌ कुम्भकर्णलाई “कविता सुन्ने कुम्भ ?' आश्चर्यले 
आँ भएको अनुहार दाजुतिर दौडाउँछन्‌ कुम्भकर्ण, 'दाइले कविता पनि 
लेख्नुहुन्छ ?' रावणले सुरु गर्छन्‌ कविता वाचन । 

रावण कवितामा हराउँदै जान्छन्‌ । उनको कवितामा सूर्यका 
किरणहरूले धर्तीमा पाइला राख्छन्‌ । बादलहरू पहाडमा ठोकिएका छन्‌ । 
कुम्भकर्णको मगजको फयुज उड्छ । सूर्य र धर्तीको कथामा यो बादल र 
पहाड कहाँबाट आए हँ ? छक्क परेको कुम्भको अनुहारलाई रावणले घुरेर 
हेर्छन्‌ । बिचरो बालक कुम्भकर्ण ! फेरि एकचित्त भएर सुन्न थाल्छन्‌ । 
रावणले पनि कसलाई सुनाउन जाउन्‌ ! उनको भन्नु केवल एक कुम्भकर्ण 
त हो। यही बालक जो आफूनो दाजुलाई तीन लोककै हिरो ठान्छन्‌ । 
रावणले कुम्भलाई पितृस्नेह भुलाइदिएका छन्‌ । भातृप्रेमका सारा कथा 
बिर्साइदिएका छन्‌ । अब उनको कविता नसुनेर भयो त । 

किशोर रावणलाई हावाको हर झोक्काले एक सर्को मात दिएर जान 
थालेको छ । उनको दिलले पिरतीको फूल फुलाउन थालेको छ । बालक 
कुम्भकर्णले उनको भावनाका सबै छालहरू थामिदिनु परेको छ । संसारले 
उनीहरूलाई नागा भन्छ । यी दुई नागाका तीनै लोकमा आफनो भन्नु 
कोही छैन । आफनै बाबुबाट रिजेक्सनमा परेका छन्‌ । 

ओहो यति राम्रो पनि कविता हुन सक्छ त । साक्षात विष्णु र महादेवले 
लेख्न सक्दैनन्‌ होला दाजु " रावणको कविता सुनेर कुम्भकर्ण प्रतिक्रिया 
दिन्छन्‌ । भीमकाय शरीरमा लामा-लामा जुंगाको ताउ लाउँदै सबैको 
सातो खाने रावणले कविता सुनाइरहँदा मलाई पनि स्वाद लागेको छ। 
लेखक अमिशको 'रावण' नामको पुस्तकको नब्बेऔं पेजमा छु म । कथाको 
सुरुतिर फकौँ अब । 

क्रषि पिताका राक्षस पुत्र । पिताको आँखाको कसिंगर । पत्नी 
कैकेसीसँगको सम्बन्ध र छोरा रावणको बारेमा दुनियाँलाई थाहा दिन्नन्‌ 
क्रषि । उनका लागि सरमको बात छ । विणावादन प्रतियोगितामा छोरा 
रावणको भझेली थाहा पाएपछि पिता भिसर्व रिसले आगो भएका हुन्छन्‌ । 
बाघले सिकार झम्टेसरि बालक छोरामाथि जाइलाग्छन्‌ । पिताको हृदयमा 
आफना लागि भन्दा उनको चेलाको लागि बढी प्रेम देख्छन्‌ रावणले । 
अपमान र तिरस्कार । त्यही घाउमा पिटाइको पुरस्कार । सिसाभैँ दुटयो 
रावणको मन । तर सम्हालियो बालक रावण । खायो कसम । तीन लोकमै 
कसैले छुन नसक्ने खतरा बनेर देखाउने । बाउको नामोनिसान मेटाउने । 
आफनै नामले लोक हल्लाउने । 

आमा कैकसीको पेट ठूलो हुँदै गएपछि बालक रावणको खुसी पनि बढ्दै 
जान्छ । खुब ख्याल राख्छन्‌ आफ्नी आमाको । आमाको पेटमा उनको साथी 
खेलिरहेको बखत रावणका बाबु भने बेपत्ता हुन्छन्‌ । बालक रावण आफना 
मामासँग व्यथाले च्यापेकी आमा कुरेर बस्छन्‌ । दस दिनसम्म अहोरात्र । 
आश्रम वरिपरि उनीहरूलाई आक्रमण गर्ने मानिसहरूको भीड जम्मा 
हुन्छ । नागालाई जन्म दिएकी उनकी आमा र भाइलाई सिध्याउन जम्मा 
भएका मानिसहरूसँग जुध्न बालक रावण स्टयान्ड बाई उभिन्छन्‌ । उनका 
मामाको सहायतामा पूरै परिवार आश्रमबाट भागेर ज्यान जोगाउँछन्‌ । 

आफना पिताले नै नवजात भाइलाई मार्नका लागि मानिसहरू 
खटाएको क्रा थाहा पाउँदा नौवर्ष बालक रावणको मनमा रिस र पीडाको 
लाभा उम्लन्छ । जंगलमा विश्राम गरिरहेकी आमासँगबाट भाइलाई काखमा 
लिएर भन्छन्‌, मेरो जीवन रहुन्जेल तिमीलाई केही हुन दिने छैन ।' नौवर्षे 
बालकको यो क्रिया देखेर उनका आमा र मामा एकअर्कासँग आँखा 
जुधाउँछन्‌ । हिँड्दाहिँड्दै घनघोर अँध्यारो हुन्छ । जंगलको बीच पुग्छन्‌ 
सबैजना । भोकाएकी सुत्केरी आमाका लागि रावणले सिकार गर्छन्‌ । जंगली 
जनावरको आवाज सुनेको भरमा उनले तीर चलाउँछन्‌ । एक झट्कामा 
सिकार गर्छन्‌ । यो दुर्लभ खुबी देखेर उनको मामाको मुख आश्चर्यले निकै 
बेर आँ हुन्छ । यो कठोर अप्ठेरोमा पनि रावणलाई मामाको साथ फिलर 
लाग्छ । मामालाई सहाराको पिलर ठान्दैनन्‌ । आमा र भाइको सम्पूर्ण 
जिम्मेवारी र सुरक्षा अब उनले आफनो काँधमा थमाइसके । 

दुई नागा भान्जालाई लिएर घर पुगेको रावणको मामालाई उनको 
घरले स्वीकार गर्दैन । उनीहरू त्यहाँ पनि रिजेक्सनमा पर्छन्‌ । अब जाने 
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कहाँ ? रावणको दिमागमा हल्का बतास चल्छ । उनले आश्रममा भेटेकी 
कन्याकुमारीको गाउँ सम्झन्छन्‌ । कन्याकुमारीको कुरा मनमै लुकाएर 
मामालाई भन्छन्‌, (हाम्रो बा पक्कै त्यो गाउँमा हुनुपर्छ । त्यतै जाम ।' 
बालकको मनमा कन्याको मोहनी कुदिएको कसलाई के थाहा । सबै त्यतै 
लाग्छन्‌ । वैद्यनाथमा केही दिन अडिँदा रावणले झुलुक्क कन्याकुमारीको 
दुर्लभ दर्शन भेट्छन्‌ । मन भरिएकै हुँदैन । मामाले अझै पूर्वतिर कुदाउँछन्‌ । 
उच्चमी र प्रेमी रावण 
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मामा मारीच र पहिलेको मालिक अकम्पना त रावणको सेवक भइसके । अब 
रावणको टार्गेटमा को त भन्दा लंकाको महासेठ राजा विदुर । 


रावणले आफैँ विमान खरिद गर्न लागेको भान दिन्छन्‌ । रावणको असली 
मक्सद के हो बुझन विश्वामित्र रावणलाई एकटक हेर्छन्‌ । रावणले आफनो 
दिमागको ढोकामा ताला लगाइदिन्छन्‌ । कुनै माइकालाल क्रषिमुनिसमेतले 
उनको दिमाग पढ्न नसक्ने बनाइदिन सक्ने टेक्निक रावणको हुन्छ । 

विश्वामित्रले सो पदार्थको वार्षिक मूल्य पाँच लाख सुनको सिक्काबराबर 
तोकिदिन्छन्‌ । रावणले एक सटमा कन्ट्र्याक ओके गरिदिन्छन्‌ । 
विश्वामित्रको यो चलाखी उनलाई पहिल्यै आभास भइसकेको थियो। यो 
सबै थाहा पाएर रावणको मामा र अकम्पना बेहोस हुन मात्र सक्दैनन्‌ । अझ 
पुगेन यो सबै असुलउपर गर्न दुई सयवटा पानीजहाज खरिद गरेर तुफानी 
वेगमा समुद्रमा कृदाउने रावणको प्लान सुनेपछि उनीहरूको होस उड्छ । 

तर पैसा ल्याउने कहाँबाट ? छेउमा बसेर लेमन जुस खाँदै गरेको 
कुम्भकर्ण दाजुलाई आइडिया दिन थाल्छन्‌ । कुम्भले चिलिकाको गभर्नरको 
अकृत सम्पत्ति लुट्ने योजना दिँदा मामा मरीचले पिउँदै गरेको पानी धन्नै 
सडकाएनन्‌ । कालिंगाको राजाको सम्पत्तिबाट घोटाला गरी कर्कचाबहले 
दौलत कुम्लाएर जमिनमा पुरेर राखेको सूचना कुम्भले बजारबाट टिपेर 
ल्याएका हुन्छन्‌ । यति सुनाएर उनले अझै थप्छन्‌, 'ठीक छैन त दादा 
आइडिया । चोरको सम्पत्ति लुट्नुको मजै बेग्लै ।' भाइलाई मुसार्दै रावणले 
भने, 'आखिर भाइ कसको ?' 

गभर्नर कर्कचाबहुको सेनापति प्रहास्तलाई कुनै समय रावणले 
बचाएका हुन्छन्‌ । यही क्रा नै प्रहास्तलाई हातमा लिने कडी बन्छ । 
प्रहास्त र उनका केही सेना लिएर, चिलिकाको गभर्नरको सम्पत्तिमा 


कहर छिचोल्दै रावण आफना मामा र आमासँग प्रसिद्ध चिलिका 
लेक पुगे । सप्त सिन्धु देशका व्यापारीहरूको हब । राजाहरूका राजा 
अयोध्याका दशरथको रजगज चल्ने ठाउँ । सुरुमा मामा र भान्जाले लेकमा 
सानोतिनो काम पाउँछन्‌ । यसैले गुजारा चलाउँछन्‌ । रावण गैरे गैरे नत्थु 
खैरे कामदार कहाँ हुन्‌ र ! छिट्टै उनले एउटा डुंगा भाडामा लिएर कारोबार 
सुरु गर्छन्‌ । उद्यमशीलताको पहिलो पाइला चाल्छन्‌ । बालककालदेखि 
अध्ययन अनुसन्धानमा माहिर रावणले यो एरियाको एक एक सुराकी गर्छन्‌ । 
को हो खतरा डन यो एरियाको । उनले पत्ता लगाइहाले । अकम्पना हो 
डन । रावणको जोखिम बहन गर्न सक्ने खुबी, सामान स्मग्लिङमा उनले 
देखाएको कौशलताले अकम्पनाको मनमा अनुकम्पाको ढोका खुल्छ । अब 
रावण अकम्पनाको क्याम्पमा प्रवेश गर्छन्‌ । रावणले अकम्पनाको खुबी र 
कमजोरीको फेहरिस्त आफनो दिमागको नक्सामा उतारिसकेका हुन्छन्‌ । 

उसको घाटामा जाँदै गरेको व्यापार । मर्मत सम्भार नगरी घिसिपिटी 
चलिरहेको पानीजहाज । व्यापार घाटाको कारण गहिरिएको पारिवारिक 
कलह । यसैबीच रावण मामासँग अकम्पनाको घर पुग्छन्‌ । तेह्रवर्ष बालक 
अब सीधासीधा व्यापारिक डिलिङमा उत्रन्छ । अकप्पनाको जहाज, लेकको 
किनारमा खडा हुन्छ । रावणले त्यतैतिर देखाएर सोझो प्रस्ताव गर्छन्‌ । 
'म यो जहाज भाडामा लिन्छु । मर्मत सम्हार खर्च बेहोर्छु । यसले गर्ने 
कारोबारको नब्बे र दस भाग लगाऔं ॥ मख्ख भयो अकम्पना । भन्यो, ' 
नब्बे र दस भइहाल्छ नि ।' रोके रावणले उसलाई बीचैमा 'दस तिमीलाई, 
नब्बे मलाई ।' आफना तेह्ववर्षे भान्जाको सारा अजिब पारासँग वाकिफ 
मरीच आश्चर्यले हल न चल हुन्छन्‌ । यतिसम्म त उनलाई अपेक्षा नै 
थिएन । एरियाको नामी डन, जोसँग जागिर मागेर खाएको छ, उसैलाई 
पार्टनर बनाएर नब्बे असुल्ने ! अनि सुरु हुन्छ चिलिका लेक एरियामा 
रावणगिरी फूल फेल्ज्डमा । 

उनको जहाजको कारोबार रफतारमा जान्छ । पन्ध्रवर्ष रावण अब 
नामी व्यापारी भइहाल्यो । व्यापारी राजा कृवेरको लंका आउने-जाने त 
पानी पँधैरो रावणका लागि । रावणले पत्ता लगाए कृवेर उनका क्रषि पिता 
भिसर्वका चेला हुन्‌ । रावणलाई कुवेरसँग सम्बन्ध विस्तार गर्नु छ। तर 
उनका बाबुको नाम भजाउनु छैन । रावणले लंकाको गोकर्णमा आफ्नो 
व्यापारको आधारशिला खडा गरे । त्रिशंकु राजालाई सहयोग गरी समृद्ध 
लंका बनाउन सहयोग गर्ने गुरु विश्वामित्रको प्रभावको रिसर्च गरे । अब 
रावणलाई लंकामा जम्नु छ । यति बेलासम्म रावणले लंकाको गोकर्णमा 
शानदार घर खडा गरिसकेका छन्‌ । विश्वामित्रसँग उनको आफनै 
आत्मनिर्भर सम्बन्ध बनिसकेको छ । 

रावणको अलग च्याम्बर पनि छ। जहाँ छन्‌ पुस्तक, चित्रहरू र 
बाजाहरू । उनको त्यो आलिसान च्याम्बरमा पस्ने कसको हिम्मत । 
कुम्भकर्णलाई भने उनी लैजान्छन्‌ । र सुन्दर चित्रहरू देखाउँछन्‌ । 
थरीथरीको पोजमा कन्याकुमारीको प्रत्यक वर्ष फेरिँदै गएको मुहार र 
मुद्रामा । कुम्भकर्ण फेरि हेरेको हेप्यै हुन्छन्‌ । मखलेल पनि हुन्छन्‌ । आफना 
दाजुको निजी जीवनको एक मात्र हकदार हुन पाएकोमा । रावणले आफूले 
बनाएको हाथा कम्भकर्णलाई देखाउँछन्‌ । कुम्भ सल्लाह दिन्छन्‌, 'दादा 
तपाईंले बनाएको सामानको नाम तपाईंकै नामले चिनिनुपर्छ ।' दादाको 
हनुमान कुम्भ । सानो भाइलाई आफनो मनको कुरा सुनाउन थाल्छन्‌ 
रावण । कन्याकुमारिको चित्र हेर्दै कुम्भ सोध्छन्‌, 'दादा हरसाल यी केटीले 
तपाईंका लागि पोज मार्छिन्‌ ? कसरी बने यी चित्रहरू ।' भाइको नादानीले 
हैरान हुन्छन्‌ रावण । मुसार्छन्‌ उसको कपाल । र भन्छन्‌, 'उनी त कहाँ 
छन्‌ कहाँ । मैले कल्पनामा कोरेका हुन्‌ यी सबै चित्र ।' कुम्भले अँगाल्छन्‌ 
आफनो दाजुलाई । ढाडस दिन्छन्‌ “दादा कन्याकुमारीलाई भेटाइछाडिन्छ । 

रावणको दिल प्रेमको रापले रन्केको हुन्छ । दिमाग महत्त्वाकांक्षाको 
आगोले तातेको हुन्छ । दिल र दिमागको रकेट रफतारमा उनको सानो 
भाइ मायालु सारथि बन्छ । मामा मारीच र पहिलेको मालिक अकम्पना 
त रावणको सेवक भइसके । अब रावणको टार्गेटमा को त भन्दा लंकाको 
महासेठ राजा विदुर । 

उनी पुगे गुरु विश्वामित्रको कुटीमा । तीन लोकमै दुर्लभ पुष्पक 
विमान केवल विदुरसँग छ । सो विमानको असली यन्त्र विश्वामित्र सप्लाई 
गर्छन्‌ । रावणको तीरभन्दा तेज दिमागले सँगालेर राखेको छ सूचना । 
रावण सामुन्नेमा उभिएर विश्वामित्रसँग डिल गर्न तम्सेको देखेपछि क्रषि र 
उनका सहयोगी जिल खाएर फिलिली हुने भइहाले । किन चाहियो रावणलाई 
पुष्पक विमानलाई चाहिने सामान । कतै विदुरलाई सीधा माल सप्लाई 
गरेर आफनो नाफा चौपट पार्ने त होइन ? विश्वामित्र सशंकित बन्छन्‌ । 


लुटपाट मच्चाउँछन्‌ रावणको ग्याङले । दुवैतिरका मानिसहरूको ज्यान 
पनि जान्छ । रावण कल्पनै नगरेको दौलतको मालिक बन्छन्‌ । अब उनले 
आफूनै तालिमप्राप्त सेनाको टुकडी खडा गरे । एक व्यापारीका लागि यो 
सामान्य होइन । तर रावणका लागि के सामान्य के असामान्य । रावणको 
शक्तिको तेज लंकामा आगोसरि फैलियो । राजा विदुर वाकिफ नहुने क्रै 
भएन । रावण अब लंकाको आर्थिक सुरक्षाको प्रधानसेनापति बने । 

रावणले जे-जे हासिल गरे पनि उनको मन खाली छ। खाली 
ठाउँ भर्ने कन्याकुमारी भेटिएकी छैनन्‌ । बृहत्‌ डाँकागिरीको समयमा 
कालिंगामा झुलुक्क कन्याकुमारीको दर्शन पाएका हुन्छन्‌ कुम्भले । यही 
संकेतको आधारमा दाजुको एकोहोरो प्रेम सफल पार्न उनी कन्याकुमारीको 
खोजीमा जान्छन्‌ । अब त कुम्भकर्णको पनि आफ्नै पानीजहाज छ नि। 
उनी वैद्यनाथको वरिपरि रहेको कन्याकुमारीको गाउँ भेटाउन जान्छन्‌ । 
तीन वर्षसम्मको अथक खोज अनुसन्धानपछि पत्ता लगाइछाडछन्‌ । तीन 
वर्षसम्म विछोडिएको भाइ प्रेमिकाको खबर लिएर आयो । रावणलाई 
अब के चाहियो । तर, कुम्भको बोली अड्किन्छ । कन्याकुमारी विवाहित 
हुन्‌ । उनी त गर्भवती पनि छन्‌ । यो समाचारले रावणको दिलमा गडेको 
प्रेमको खाँबो हल्लन्न । 

उनी भाइलाई लिएर कन्याकुमारीको गाउँतिर लाग्छन्‌ । रावणले 
सुख-सयलका कुनै आइटम बाँकी राख्दैनन्‌ । जहाजमा पनि नाच सिकाउने 
ट्रेनर लिएर हिँड्छन्‌ । आफनो निजी च्याम्बरमा भाइलाई डान्सको स्टेप 
देखाउँछन्‌ । कुम्भको पानी धन्नै सड्केन । उनले भन्छन्‌, 'दाजु प्लिज तिमी 
ननाच । यो नाच देखेर कन्याकुमारी दस माइल पर भाग्नेछिन्‌ । प्रभावित 
हुने कल्पनै नगर ।' आफनो तेह्ववर्ष कुमार भाइलाई वाइन चखाउनेदेखि 
पहिलोपटक सुन्दरी कन्याको दर्शन गराउने सबै गर्छन्‌ रावणले । प्रसिद्ध 
वेश्यालयमा भाइलाई पुग्याएर, मागेजति रकम मालिक्नीलाई बुझाउँछन्‌ । 
लोककै सबैभन्दा सुन्दरी कन्या भाइका लागि प्रबन्ध गरिदिन्छन्‌ । कुमारत्व 
भंग हुन्छ कुम्भको । काम कुरो सकेपछि कुम्भ सिरियस हुँदै फर्कन्छन्‌ र 
रावणलाई भन्छन्‌, (दादा म प्रेममा परेँ ।' रावण हाँसेर धन्नै मूर्च्छा परेनन्‌ । 


तालतालका तमासासहित उनीहरू कन्याकुमारीको गाउँमा पुग्छन्‌ । 
भेष बदलेर लो प्रोफाइलमा डुल्छन्‌ । वेदावती नामकी पूर्वकन्याकुमारी 
गाउँमै सम्मानित छन्‌ । किसानहरूसँगै काम गर्छिन्‌ । सामान्य मानिससँग 
बिहा गरेकी छन्‌ । उनलाई गर्ने विश्वास र सम्मानले गाउँ नै एकतामा 
बाँधिएको छ । तीन दिन भइसक्यो रावण वेदावतीले काम गरिरहेको ठाउँमा 
पुगेर नदेख्ने गरी टोलाउन थालेको । उनका आँखा वेदावतीको मुहारबाट 
हट्दैन । दाइ एकोहोरो टोलाएको टोलाएँ छन्‌ । भाइलाई बोर भइसक्यो । 
कन्याकुमारीको अघि पुगेर एक शब्द बोल्ने हिम्मत रावणलाई छैन । 

उनी कसैकी गर्भवती श्रीमती हुन्‌ । यो कुराको परवाह रावणलाई 
छैन । थाहा पाएदेखि मनमा सजाएकी वेदावतीलाई कुनै पनि सुरतमा 
हासिल गर्नु छ । अनेक योजना बुन्छन्‌ । वेदावतीको श्रीमान्‌लाई पनि लंका 
लैजाने, राम्रो जागिर दिने । वेदावतीलाई आफनी बनाउन पनि परेन । 
लंकामा उनलाई हेर्न मात्र पाए पुग्यो रावणलाई । हिम्मत जुटाएर रावण 
वेदावतीसँग बोल्छन्‌ । उनको घरमा खानाको निम्तो पनि पाउँछन्‌ । निकै 
कष्ट गरी एक मौका जुर्छ । रावणले गर्भवती वेदावतीको अघि घुँडा टेकेर 
आफ्नो प्रेम जताउँछन्‌ । उनको साथ पाए सधैंका लागि राम्रो मानिस बन्ने 
कसम खान्छन्‌ । वेदावती सम्झाउँछिन्‌, रावण तिमी कहाँ खराब छौ । हेर 
त तिमीले आफ्नो भाइ, आमा र मामाको कस्तो जिम्मेवारी लियौ । तिमीमा 
योभन्दा पनि राम्रो हुने तागत छ । यति सम्झाएर वेदावतीले उनीसँगै लंका 
जान नसक्ने बताउँछिन्‌ । तर पनि हल्लँदैन रावणको प्रेम । वेदावतीको 
गाउँका लागि आफनी प्रेमिकाको हातमा ठूलो रकमको हुन्डी थमाउँछन्‌ । 
वेदावती नमानेपछि फेरि घुँडा टेकेर बिन्ती गर्छन्‌, 'म स्वार्थी हुँ । सबै कुरा 
आफनो नाफाका लागि मात्र गर्छु । अस्ति गाउँलाई गरेको सहयोग पनि 
तिमीलाई प्रभावित पार्न हो । यो निःस्वार्थ सहयोग पहिलोपटक गरेको छु । 
समाइदिएर मेरा लागि कृपा गरिदेक ।' वेदावतीले हुन्डी लिएपछि रावणले 
आफभित्रको राक्षसी स्वभावको खील निकाल्ने मन हुन्छ । 

रावणको देवत्वले शिर उठाउन मात्र के खोजेको हुन्छ । नियतिले त्यसो 
हुन दिँदैन । वेदावतीको मुखियाको छोरा नामी चोर हुन्छ । हुन्डीको बारेमा 
उसले लुकेर सुराकी गर्छ । आफना अपराधी साथीहरूसँग मिलेर वेदावती 
र उसको श्रीमान्‌को बीभत्स हत्या गरिदिन्छ । भर्खर सुत्केरी वेदावतीको 
नाबालक सन्तानलाई जंगलमा फालिदिन्छन्‌ । आफनो मुटुभन्दा प्यारो 


प्रेमिकाको यो हाल गराउने दानव र तमासा हेर्ने गाउँले सबैसँग पागल 
हुन्छन्‌ रावण । पूरै गाउँलेलाई कत्लेयाम गरिदिन्छन्‌ । वेदावतीको सदगति 
गरेर लंका फर्कन्छन्‌ । 

तृष्णाको घैलाको पिँध टालिएको हुँदैन, कसैको पनि । रावणको त झन्‌ 
हवाङ थियो । वेदावतीको हत्याले उनलाई झनै विक्षिप्त पात्यो । एकपछि 
अर्को महत्त्वाकांक्षा । सम्पत्ति र शक्तिले अघिअघि दौडिएर जिस्काइरहे । 
उनी पागलसरि पछिपछि कृदिरहे । अब रावणको निसानामा पस्यो अयोध्या 
राज्य । सम्पत्ति र शब्तिपछि उनलाई अब अयोध्याका विद्वान्‌हरूबाट सम्मान 
चाहिएको छ । सजिलै हुनेवाला छैन यो सब । अयोध्याका राजा दशरथसँग 
निहुँ खोज्न जान्छन्‌ । उनीसँगै गएका विदुर डरले थरथर हुन्छन्‌ । तर 
रावणलाई के मतलब । उनीसँग आफनै सेना छ । राज्यको सेना मिसाउँदा 
दशरथको सेना हराउन सकिने हिसाबकिताब प्रस्ट छ । अयोध्यासँग युद्ध 
छेडियो । कृशल योद्धा रावणले हार्ने कुरै भएन । 

जित हासिल भयो तर पुगेन । अब उनको निसानामा लंकाको 
प्रधानसेनपति पस्यो । उसलाई सिध्याए । आर्थिक बिट र सामाजिक 
सुरक्षा बिट दुवैका प्रमुख रावण भएपछि राजा विदुर एक्लिए । रावणको 
निसाना हुनुभन्दा पहिला विदुरले राजीनामा दिए । विदुरको पुष्पक विमान 
त रावणले उहिले खरिद गरिसके । रावण अब संसारकै धनी राजा । 
तर भरिएन रावणको मन । समय बित्यो । मिथिला राज्यमा स्वयंवरको 
चर्चा चल्यो । परम सुन्दरी सीतालाई पाउन राजकुमारको ताँती लाग्यो । 
विष्णुको अवतार रामले सीता भित्र्याए । रावणले जिल खाए । रावणलाई 
विष्णु अवतार रामभन्दा कम हुनु छैन । हुनु छैन कम महादेवभन्दा पनि । 

कालान्तरमा सीता अपहरणपछि रावणको दशा सुरु भयो । उनको 
शक्ति र अभिमानको लंका खरानी भयो । 
को नायक को खलनायक ? 

ब्राहमण क्रषि पिताका नागा छोरा हुन्‌ रावण । आफनै पिताबाट 
बहिष्करणमा परेका उनको लागि राजकाज विरासतको बात थिएन । एक 
एक गरी सबै आफनै बलबुतामा हासिल गरे । आफनो नागा सन्तानको 
हत्या गराउने साजिस रच्ने, श्रीमतीलाई बाइपास गर्न सक्ने उनका पिता 
क्रषि हुन्‌ । परिवारको अन्तसम्म रेखदेख गर्ने रावण खलनायक । क्रषि 
विश्वामित्रलाई थाहा थियो रावण गलत बाटोमा छन्‌ । तर विश्वामित्रलाई 
रावणलाई सही बाटोमा ल्याउनु थिएन । उनलाई योग्य खलनायक चाहिएको 
थियो । किन ? विश्वामित्रको सहायक छक्क पर्छन्‌ । विश्वामित्रले राज 
खोल्छन्‌ । क्रषि विश्वामित्रकै पालामा विष्णुको नयाँ अवतार खडा गर्नु छ । 
भगवान्‌ बनाउन केही मिसन त चाहियो । कोही देव हुन्‌ कोही राक्षस 
त चाहियो । रावणभन्दा काबिल उम्मेदवार को होला । विदुरलाई पुष्पक 
विमानका लागि सामान बेचेर दौलत जम्मा गर्छन्‌ विश्वामित्र । हेर्दा कृटीको 
बास छ । ताक अर्कै छ । विष्णुका लागि चाहिने अस्त्र निर्माणका लागि 
द्रव्यको दरकार छ उनलाई । विश्वामित्र अयोध्या राजकुलका हेड । उनका 
प्रतिद्वन्द्वी क्रषि बसिष्ठ, मिथिला राजक्‌लका हेड । एकको लक्ष्य रामलाई 
विष्णु बनाउने अर्कोको लक्ष्य मिथिलाकी सीतालाई । दुवैका लागि असली 
खलनायक रावण । सीता हरणको बेला भएको भीषण लडाइँमा रावणले 
आफना भाइलाई सन्देह व्यक्त गर्छन्‌, 'मलाई घरीघरी लाग्छ म कसैका 
लागि सञ्चालित छु । तर आफूलाई रोक्नै सबिदनँ ।' रावण अस्त्र बनेका 
छन्‌ नायकहरूलाई महानायक बनाउनका लागि । रिमोट लिएर गुफामा 
बसेकाहरू निश्कलंक छन्‌ । 

कुनै बेला लडाइँको बेला निहत्था नागरिकलाई आक्रमण गर्ने 
सेनापतिसँग कुम्भकर्ण रिसाएका हुन्छन्‌ । पाप र धर्मबारे दाजुलाई 
सम्झाउँछन्‌ । भन्छन्‌, 'सेनापति बर्खास्त गर दाजु  परिबन्धले जताजता 
घिसारे पनि पाप र धर्मको हरदम ख्याल गर्छन्‌ कुम्भ । लडाइँमा हिँडिरहेकै 
बेला रावणले भन्छन्‌, “कुम्भ अब तिमी मलाई छोडिदेक । म त पापी 
स्वार्थी हुँ। तिमी तिम्रो धर्मको बाटो लाग । म त चाहेर पनि फर्कन 
सक्दिनँ,' पितातुल्य दाजुलाई कुम्भले स्नेह बर्साएर भन्छन्‌, (दाजु मैले 
धर्म नै पालन गरिरहेको छु । दाजुलाई साथ दिनु मेरो धर्म हो " लडाइँको 
बेला घाइते भएर ढलेका कुम्भकर्णलाई रावणले छातीमा टाँसेर रोएको 
दृश्य मन हल्लाउनेछ । एक प्रसंगमा रावणले भाइलाई भनेका छन्‌, हेर 
कुम्भ म स्वार्थी व्यापारी हुँ। जे गर्छु फाइदाका लागि गर्छु । कुनै पनि 
मानिसलाई आफनो महत्त्वाकांक्षाका लागि प्रयोग गर्छु । म निकै असल हुँ 
भनेर आफैँलाई ढाँट्ने र मूर्ख हुने काम गर्दिनँ ।' केवल महान्‌ देखिनका 
लागि ढोडङ गर्नेहरूका लागि रावण खुला किताब हुन्‌ । उनीसँग संगत 
नगर्न मानिसलाई सुविधा छ । उनी आफैँप्रति इमानदार छन्‌ । दुनियासँग 
इमानदार छन्‌ । 

अपहरणमा परेकी आफ्नी श्रीमतीको अगिन परीक्षा लिने राम भगवान्‌ 
भए । अर्कैसँग बिहा गरेकी र गर्भ बोकेकी आफनी प्रेमिकाका लागि जे 
पनि गर्न तयार रावण राक्षस भए । प्रेमको परिभाषामा रावणले रामलाई 
हराएका छन्‌ । परिवारको जिम्मेवारीमा रावण कहीं चुकेका छैनन्‌ । 
रामायणको युद्ध सुपर्णखालाई राम र लक्ष्मणले गरेको अपमानको जमिनमा 
उभिएको छ । आफनी सौतेली बहिनीको अपमानको बदला लिन रावणले 
सीता अपहरण गर्छन्‌ । सीताको रूपले कायल भए पनि खराब व्यवहार 
गर्दैनन्‌ । बहिनीको आत्मसम्मानका लागि छेडेको युद्ध, रावणको नजरमा 
एक गहकिलो पारिवारिक जिम्मेवारी हो । रावण हृदयमा देवत्व पनि थियो । 
राक्षस पनि थियो । प्रेम र स्नेह र आत्मसम्मानका भोका रावणको हृदयमा 
ठूलो खाडल थियो । अपमान र तिरस्कारको विषले उनको हृदयको घैला 
भरिभराउ थियो । त्यही विष छरचल्किएर पोखिँदा वरिपरि सबैतिर विष 
छरियो । विष भर्ने नायकहरूले पनि रावणको खलनायकीको केही हिस्सा 
त लिनैपर्छ । मिथकमा रावणलाई केवल खलनायकको पगरी भिराइदिँदा 
अन्याय पो भयोकि ? 

हुन त श्रीलंकामा कतिपय ठाउँमा रावणको पूजा हुन्छ । रावणको 
नाममा पर्यटकीय ठाउँ मात्र होइन, क्याफे र बुकसपसम्म छन्‌ । भारतमा 
रावण वध उत्सव भइरहँदा श्रीलंकामा रावणको जय उत्सव हुन्छ। 
आकाशमा बसी सबै तमासा हेर्ने रावणले भन्दा हुन्‌ 'म नायक कि 
खलनायक ?' 


पृ दै बठ जर्मनीमा कुँदिएको क 


त्यो घरलाई स-साना समूहमा टुक्राएर बभेरिया 
राज्यअन्तर्गत पर्ने रेगेन्सबुर्ग नजिकको भिसेन्ट गाउँको आरक्षित 
वन क्षेत्रमा ल्याइयो । त्यसै जंगल छेउको आफनो स्वामित्वमा 
रहेको ९ हेक्टर जमिनमा उनले यसलाई स्थापना गरे । यति 
ठूलो क्षेत्रफलमा एउटा मण्डप मात्र राख्ने कुरा भएन । त्यसलाई 
हराभरा र सुन्दर बनाउन नेपालबाट अनेक कलाकृति, मूर्ति, 
प्रतिमा, वनस्पतिलगायतका सामग्री ल्याउन थालियो । मण्डप 
निर्माण सुरु गरेको १७ वर्ष पूरा भयो तर अझै पनि यसमा 
निरन्तर काम भइरहेको छ। यस्तो लाग्छ, मानौं जर्मनीको 
एक कुनामा सानो तर आकर्षक नेपाल निर्माण भइरहेको छ । 

रेगेन्सबुर्ग आफैँमा एक प्रसिद्ध पर्यटकीय सहर हो । 
सहरबाट केही दूरीमा मात्र रहेकाले पर्यटकहरू यो उद्यानसम्म 
आइपुग्न सजिलो छ । १० युरो शुल्क तिरेर उनीहरूले यहाँ मिनी 
नेपाल र नेपाल वरपरका सामाजिक, सांस्कृतिक र प्राकृतिक 


धरोहरहरूको अवलोकन-अनुभव गर्न पाउँछन्‌ । पर्यटकले 
तिरेको शुल्कसमेत सीधै नेपालका विभिन्न सामाजिक काममा 
जाँदो रहेछ । निजी भए पनि सरकारको आरक्षित क्षेत्र नजिक 
भएकाले भीडभाड कम गर्न स्थानीय नगरपालिकाले साताको 
दुई दिन मात्रै यसलाई सार्वजनिक गर्ने अनुमति दिएको रहेछ । 
जाडो मौसमका पाँच महिना यो बन्द नै रहन्छ । यो समयमा 
भने यहाँका नेपाली कालीगढहरू नेपाल फर्कने गर्दा रहेछन्‌ । 
यी काममा हेरीले अनेक झन्झट पनि भोगेका छन्‌ । 
मन्दिरको मर्मत सम्भारका लागि नेपालबाट मानिसहरू 
बोलाउनुपर्दा दूतावासमा आइपर्ने झन्झट अलग्ै रहेछ । तर 
उनले यसलाई सहज रूपमा व्यवस्थापन गरेका छन्‌ । 
उनको यही परिश्रमको उच्च कदर गर्दै जर्मनीको संघीय 
सरकारले हेरी दम्पतीलाई यहाँको सर्वोच्च राज्यपदक 'फेडेरल 
अर्डर अफ मेरिट' ले सम्मान गरेको रहेछ । नेपालका लगि 


यति ठूलो काम गरिरहेका हेरीलाई बितेका दुई दशकमा कुनै न 
कुनै पदक वा राष्ट्रिय सम्मान गच्यो होला भन्ने मलाई लागेको 
थियो । तर कुरैकुरामा उनले सानो गुनासो पनि गरे, नेपालका 
लागि काम गरेको भनेर यहाँको राज्यले समेत हामीलाई सम्मान 
गच्यो तर नेपालले त्यो महसुस कहिल्यै गरेन ।' पछि थाहा 
भयो, कतिपय नेपाली उच्च पदाधिकारीहरू उनका पाहुना 
भएर आउँदा निकै ठूला आश्वासन दिएका रहेछन्‌ तर पछि 
उनीहरूले त्यस विषयमा कुनै फलोअप नगरेको थाहा भयो । 
उनको गुनासो सुन्दा हामीले केही लज्जाबोध पनि महसुस 
गयौं । यी शब्द लेखिरहँदा नेपाल सरकारले संविधान दिवसका 
अवसरमा देश-विदेशका केही व्यक्तिलाई सम्मान गरेको पढ्दै 
थिएँ । त्यो सूचीमा हेरीको नाम परेको छ कि भन्ने मेरो झिनो 
आशासमेत थियो । तर, त्यहाँ उनको नाम थिएन । यस्तो 
लाग्यो, हामी कतै मनका पनि गरिब त हुँदै गैरहेका छैनौं ? 


साँझ पर्दै गएपछि हाम्रो यात्रालाई बिट मार्नुपर्ने संकेत 
देखिँदै थियो । तर हेरी अझै आफनो सपना हामीलाई देखाएर, 
सुनाएर थाकेका थिएनन्‌ । उनले एउटा घण्टतर्फ संकेत गरे । 
त्यो घण्ट पशुपति मन्दिर परिसरमा झुन्डिएको घण्टजस्तै 
देखिन्थ्यो । तर यसभित्र फलामको ओखल छैन । त्यो खाली 
घण्टमा टाउको घुसारेर बाहिरबाट ओखलले हिर्काएपछि 
त्यसबाट झन्डै ३ मिनेटसम्म विशेष किसिमको ध्वनि तरंगित 
भएर आउँदो रहेछ । त्यो ध्वनि तीन मिनेटको भए पनि त्यसले 
गहिरो शान्तिको अनुभव गराएको महसुस भयो । पालैपालो 
घण्टभित्र टाउको पसाएर हामीले त्यस ध्वनिको अनुभूति गर्यौं । 

त्यही घण्टको एकातर्फ हेरीले आफनोसहित परिवारका 
अन्य चार सदस्यको नाम कुँदेका छन्‌- पत्नी मार्गिट, छोरी 
अरियाना, ज्वाइँ निकलस र नाति अदितको । त्यसको 


अर्कोपट्टिञिफनो जीवनको परम लक्ष्य (मोटो) जर्मन भाषामा 
कुँदाएका छन्‌ । त्यहाँ लेखिएको छ, 'गेबे निई आउफ' अर्थात्‌ 
नेभर गिभ अप । 

बिदा हुनुअघि मैले अघिदेखि मनमा ढबेको प्रश्न निकाल्दै 
सोधेँ- आखिर नेपालका लागि समर्पित भावले यति धेरै काम 
गर्न तपाईंलाई के चीजले प्रेरणा दिन्छ ? उनले भने, “अभाव 
र गरिबीमा बाँचे पनि नेपाली बालबालिकामा देखिने अवोध 
खुसी र निश्छलपनले ।' 

जवाफ छोटो थियो र मार्मिक पनि । घर फर्किन ३ सय 
५० किलोमिटरको दूरी तय गर्नुपर्ने भएकोले उनको सुकर्मलाई 
हृदयदेखि धन्यवाद दियौँ र आफना लागि मात्र गर्ने संसारका 
अनेक मानिसले उनीबाट केही प्रेरणा लिकन्‌ भन्ने कामना 
गर्दै हामी उनीबाट बिदा भयौँ । 
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पाल भाषाको शब्द हो- बापाचा । यसलाई 
बेग्लाबेग्लै हेर्दा नेपालीमा 'बा' को अर्थ विहार' 
हुन्छ । 'पा' भनेको 'पालो' । “चा' को अर्थ 'व्यक्ति' । 
युनेस्को विश्व सम्पदामा सूचीकृत हिरण्यवर्ण 
महाविहारमा 'बापाचा' लाई विहार हेर्ने व्यक्ति को 
रूपमा लिइन्छ । ललितपुरको क्वाबाहलस्थित यस 
महाविहारमा मुख्य पुजारी १२ वर्षमुनिका हुन्छन्‌ । 
उनका सहायक हुन्छन्‌, ठूला मान्छे । उनलाई पनि 
बापाचा नै भनिन्छ । 

बाह्रौ शताब्दीमा निर्मित यस महाविहारमा 
पहिला भिक्षुहरू नै पुजारी हुन्थे । ७ सय ३९ वर्षदेखि 
भने बालक मुख्य पुजारी रहने गरेका छन्‌ । १२ 
वर्षसम्मका बालकमा पञ्चशील हुने जनविश्वास 
छ । भिक्षुमा हुनुपर्ने गुणहरू लोभ, लाभ, विलाप 
नहुने, कुकर्म र मदिरापान नगर्ने सादगी जीवन त्यो 
उमेरसम्म रहने विश्वास गरिन्छ । त्यसैले १२ वर्ष 
वा त्योभन्दा कम उमेरकालाई महाविहारमा चूडाकर्म 
गरेको रोलक्रमअनुसार मुख्य पुजारी नियुक्त गरिन्छ । 

नयाँ पुजारीको चयन र पुराना पुजारीको बिदाइ 
दय: पालाहिलेगु' को अवसर थियो गत आइतबार । 
१० वर्षीय निर्जल शाक्य अरू दिनभन्दा अलि 
बढी भावुक देखिन्थे । चञ्चले स्वभावका उनको 
अनुहारमा सुख र दुःखको भाव एकैसाथ झल्किन्थ्यो । 
घर जान पाएकोमा खुसी र विहारबाट बाहिरिनुपर्दा 
दुःखी । उनले गर्दै आएको दैनिक कर्म अरूलाई 
सुम्पिदा गोल्डेन टेम्पल' को रूपमा परिचित उक्त 
महाविहारमा सञ्चालक समितिका सदस्यहरू, 
भक्तजनहरू तथा स्थानीयहरूको बाक्लै भीड थियो । 
हरेक महिना प्रतिपदा (पारो) औंसीको भोलिपल्ट 
बापाचा परिवर्तन हुन्छ । 


गौंथली सिकारी जीवजन्तुबाट ज्यान सुरक्षार्थ नजिक बस्त मन पर 


बन्द गर्नुपर्दा हामीलाई पनि चिन्ता भएन । 


ह न्द्रागिरी नगरको मच्छेगाउँमा एक जनाले बाँसमा धेरैवटा 
प्वाल पारेर भँगेरालाई आश्रय दिन सकिने जुक्ति निकाले । 
आफनो जुक्ति उनलाई यति मन पप्यो कि त्यसको नमुना 
गाउँमा आयोजित कार्यक्रमका प्रमुख अतिथिलाई ल्याएर 
देखाए । अपेक्षाविपरीत ती बयोवृद्ध अतिथिले भने, 'योभन्दा 
पनि अर्को उत्तम उपाय छ । तपाईं पाटन आएका बेला 
मेरो घर पस्नुस्‌ 

उनी बकुम्बहाल आए । देखे- भित्तामा दुई खण्ड 
छन्‌ । एउटामा १८ र अर्कोमा १४ वटा प्वाल । भँगेरा 
मात्रै ठिक्क पस्न-निस्कन मिल्ने बनाइएको छ । मान्छे र 
बिरालोको पहुँचभन्दा निकै माथि । तल चारो टिप्ने र पानी 
खाने-खेल्ने सुविधा पनि छु। चरा आवास क्षेत्र रहेको यो 
घर हो- संस्कृतिविद्‌ सत्यमोहन जोशीको । भँगेरा चिन्तक 
छक्क परे, यस्तै केही गर्छु भन्दै प्रभावित भएर फिरे । मैले 
यो बनाउन लगाएको १०%१२ वर्ष मात्रै भयो । थुप्रै भँगेरा 
बस्छन्‌ जोशी भन्छन्‌, 'पुण्यकर्मको फल राम्रै प्राप्त हुन्छ 
भन्ने धर्म मान्ने समाज भएसम्म मान्छेले आफना लागि 
मात्रै होइन, वरपरका सबै प्रणालीका लागि सोच्थ्यो । अब 
त्यो जमाना गयो, चराले बास पाउन गाह्रो हुँदै गएको मान्छे 
स्वार्थी भएर हो ।' 

सभ्यताको विकासक्रमअघि जब मान्छे ओडारमा बस्थे, 
लुगा लगाउन सिकेका थिएनन्‌ । त्यो बेला चराहरूले गुँड 
लगाउने, जोडी भएर समाज मिलेर बस्ने र चल्ला हुर्काउने 
गरेको देखेर मान्छेले सिकेको हुनुपर्ने जोशीको तर्क छ। 
'गौंथलीले घाँसपरालका त्यान्द्रा हिलामा चोबेर बनाउने 
गुँड, माकुराले बुन्ने जाल उसका लागि बास र आहारको 
व्यवस्थापन आफैँमा बैज्ञानिक विधि हो,' उनी भन्छन्‌, 
त्यो देखेका पाषाण युगका मान्छेले प्रयोगका तरिका मात्रै 
सिकेनन्‌, आफना लागि चाहिनेभन्दा धेरै विकास गरे । 
चराचुरुगी र जनावरजस्ता थिए, उस्तै छन्‌ ।' प्रकृतिप्रदत्त 
आफनो अवस्थाबाट नफेरिएका जीवजन्तु संरक्षणको दायित्व 
मान्छेकै भएको उनी बताउँछन्‌ । अरू छाडौं, यो कथामा 


बागलुङ बजारको आवा रोडका थुप्रै पसलहरूमध्यै 
एउटाको सटरमाथि प्वाल अलि अनौठो छ । टिन उधारेर 
बनाइएको छ । किन त्यसो गरिएको भन्ने स्थानीयलाई थाहा 
छ। किराना पसले गणेश लम्साल आगन्तुकलाई कारण 
बताउन धक मान्दैनन्‌ । 

चरा सेवाका लागि हो यो तारतम्य,' उनी भन्छन्‌, 
यति गरेपछि गौंथलीले भित्र-बाहिर गर्न सटर कति बेला 
खोल्छन्‌ भनेर पर्खनुपरेन । कतै जान परेर दिउसो पसल 


युवराज भठ्टराई 


' न्‌ १८९८ को क्रा हो, ब्रिटेनले आफनो उपनिवेश केन्या र युगान्डा 


जोड्ने रेल्वे लाइन विस्तार गर्दै थियो । केन्याको तासाभो नदीमाथि 
पुल हालिँदै थियो । आठ माइल क्षेत्रभित्र छरिएका हजारौं भारतीय 
कामदारका क्याम्प थिए । अचानक सिंगो क्याम्प दुई नरभक्षी 
सिंहद्वारा आतंकित हुन पुग्यो । यिनको सिकार गर्ने लेफटिनेन्ट जोन 
हेनरी प्याटरसनका अनुसार, यी दुई जग्गर नभएका सिंहहरूले 
मार्चदेखि डिसेम्बरसम्ममा १३५ जना मारेका थिए । क्याम्पमा जस्तै 
तारबार र काँडा लगाए पनि राति लुसुक्क छिरेर मान्छे तानेर 
लगिहाल्थे । धैरै कामदार विस्थापित भएका थिए । 

२००१ मा वैज्ञानिकहरूले ती सिंहका अवशेषहरूको सूक्ष्म 
अध्ययन गरेर निचोड निकाले कि ती सिंहका शरीरमा मात्र २८ 
देखि ३१ जना मान्छेको मासु परेको थियो । कुरो मिल्दोजुल्दो पनि 
छ किनकि तिनले मात्र ९ महिना आतंक मच्चाएका थिए । हुन 
सक्छ तिनले मारेको सबैको सिङ्गै शरीर खाएनन्‌ होला ? त्रासले 
बिनासूचना काम छोडी भागेका कामदारहरूलाई पनि सिंहकै सिकार 
सोचियो होला ? ब्रिटिसको रेल्वे प्रोजेक्टमै व्यवधान खडा गर्ने यी 
सिंहहरू संसारकै सबैभन्दा 'सेलिब्रेटी' नरभक्षीहरू हुन्‌ । यिनको 
सिकार गरिँदा तत्कालीन प्रधानमन्त्री लर्ड स्यालिसबरीले 'हाउस अफ 
लर्ड' मा सम्बोधन नै गरेका थिए । 

यिनीहरू कसरी नरभक्षी भए त ? यसको बारेमा थुप्रै 
अड्कलबाजी गरिँदै आइयो । प्याटरसनले २०१४ को रिसर्चमा केही 
तर्क अघि सारेका थिए : “त्यति बेला स्वाभाविक सिकारको अभाव 
हुन सक्छ, नदी तर्दा मरेका र दाहसंस्कारबिना छोडिएका मृत 
कामदारहरूको शवमा पल्किएर पनि यिनीहरू नरभ॑ंक्षी भएका हुन 
सक्छन्‌ । २०१७ को प्याटरसनकै नयाँ रिसर्चले एउटा सिंहको 'क्यानी 
टिथ' को फेदमा इन्फेक्सन भएको पत्ता लगायो । तासोभोहरू कसरी 
नरभक्षी भए र यो इन्फेक्सन कस्तो थियो भन्ने हुटहुटी बाँकी नै 
थियो । सिकागोको म्युजियममा अवस्थित यिनको खप्परलाई मिहिन 
तरिकाले स्क्यान गरियो । २०१९ को पछिल्लो अनुसन्धानले त्यसमा 
दुम्सीको काँडा बिझेको तथ्य बाहिर ल्यायो । यो एकदमै विश्वसनीय 
देखिन्छ । अधिकांक्ष नरभक्षीहरू दुम्सीका काँडाबाट घाइते भएर 
प्राकृतिक आहारा सिकार गर्न असमर्थ हुने हुँदा सजिलो सिकारको 
रूपमा मान्छेलाई रोज्ने गर्छन्‌ । 

जिम करर्बेले उत्ताराखण्डमा सिकार गरेका “मुक्तेश्वर”, 'तालादेश' 
'मोहन' लगायतका बाघहरू दुम्सीद्वारा घाइते भएका भए । 'मुक्तेश्वर' 
बाघको शरीरमा त एक इन्चदेखि ९ इन्चसम्मका ५० वटा भन्दा 
बढी, काँडाहरू गडेका थिए । मासंपैशी बढ्दै जाँदा गडेका दुम्सीका 
काँडाहरू बाङ्गिएर जोर्नीमा बेरिएर 'सेमी प्यारालाइसिस' भएको 
अवस्था पनि आएको थियो । यस्तो खतरनाक दुम्सीलाई कुनै 'बिग 
क्याट' हरू किन आहारा बनाउन खोज्छन्‌ त ? यसलाई रहस्यपूर्ण 
रूपमा लिइएको छ । तर दुम्सीबाट घाइते हुनेहरू प्रायः कलिलै 
उमेरमा घाइते भएको पाइएको छ । त्यसैले लाग्छ, कतै यो 'सब 
एडल्ट एरोगेन्ट' वा चुलबुले उमेरको कौतूहलको परिणाम त 
होइन ? हुन सक्छ भोकले रन्थनिएको बेला जे भेट्यो त्यसलाई 


पसल थालेको २० वर्ष भयो, अहिलेको ठाउँमा 
वर्ष । 'पहिले बसेको घर ढुंगामाटोको थियो, त 
गुँड थिए,' उनी भन्छन्‌, 'अहिलेको ठाउँमा एउ 
जोडीले बर्सेनि चल्ला हर्काउँछन्‌ ।' 

बेच्न के राखिन्छ, त्यसैले तय गर्छ पसल 
खोल्ने । पोखरा-२५ हेम्जाकी चन्द्रा दाहालको ला 
सटरमा औषधि पसल छ । 'एकाबिहानै खो 
यिनीहरू बास बसेपछि ल अब बन्द गरे पा 
भन्ठान्छु' उनी भन्छिन्‌, 'पसल थालेको ११ वा 
गरेदेखि नै गौँथलीले गुँड लगाएको छ ।' गौंथर्ल 
मन परे पनि आफू सफा रहने तर भित्ता र आफू: 
फोहोर पानी बानी मन नपर्ने उनले बताइन । 
लगाएकाले गर्दा पसल बन्द गरेर २/४ दिन 
जाकँ-बसौं भने पनि पाइँदैन,' उनले भनिन्‌ 
गौंथलीले पसल बन्द नगर्नू भन्छन्‌ ? भन्ने प्र 
एउटा घटना सुनाइन्‌ । एकपटक काम परेर 
पसल ३/४ दिन बन्द भयो । त्यो बेला गुँडम 
चार बचरा थिए । फर्केर पसल खोल्न आउँद 
मरेका रहेछन्‌, उनले भनिन्‌, 'सटर बन्द भ 
छिर्न नपाएपछि खानै नपाएर बचरा मरेछन्‌ 
कति ठूलो अपराध गरिएछ भनेर धेरै दिनसम 
लागिरहदयो । त्यो दिनदेखि मैले यिनीहरूलाई ब 
पसल बन्द गरेकी छैन ।' बर्सेनि गौंथलीले र 
हुर्काएर उडाउने गरेको उनले बताइन्‌ । 

ताप्लेजुङको फुडलिङ-४ पुरानो बैंक रोडका 
गुरुङको घरमा गौंथलीको पनि बास छ। जो 
फुल पार्छन्‌ । चल्ला हुर्काउँछन्‌ र उडाएर लैजार 
आउजाउको क्रम चलिरहँदा उनलाई लाग्छ, 'यि 
घरलाई प्रसूतिगृह नै ठान्छन्‌ । केही महिना 
यिनीहरू कहाँ जान्छन्‌ होला भन्ने लाग्छ ?' 


“गौंथली परापूर्वकालदेखि मान्छेका साथ छ 
बीचबीचमा कहाँ जान्छन्‌ भन्नेमा अनेक तर्क 
जुलोजिकल सोसाइटीका नेपाल प्रमुख डा. हेम 
भन्छन्‌, 'यसबारे थुप्रै अनुसन्धान पनि भएका : 
साझा नाम गौंथली मात्रै भनेर चिन्ने गरे पा 
दुईथरी चरा छन्‌- स्वालो र मार्टिन ।' 

नेपालमा गौंथली ११ र मार्टिनका १० प्रर्जा 
नेपालमा पाइएकामध्ये ५ प्रजातिले गुँड लगार 
घर, गोठ, भवन र मठमन्दिरजस्ता संरचन 
लिने उनले बताए । हामीले धेरैजसो देख्ने 


बाघ | 


बाघले आखिर कुन अव 
धेरैको भनाइ छ- 'प्राक 


आहारा बनाउने कुचेष्टा गर्दा पनि कतिप 
संयोगवश तासोभोका दुई सिंहहरू पनि ' 
उमेरका थिए । 

'बिग क्याट' नरभक्षी हुने थुप्रै कारण 
फरक-फरक कारण हुन सक्छन्‌ । यद्यपि 
कारणचाहिँ अरू 'बिग क्याट' सँग मिल्न 
हृदय र अदम्य साहस बोकेको एउटा भः 
परिभाषित गरेका छन्‌ । यो एकान्तप्रेमी : 
अनुसार जंगलमा गइरहने हरेक व्यक्तिल 
माथिसम्म नियाल्ने गर्छ, जसको मान्छेले 
भैगयो भने हेल्लो किड ! हबाट द हेल र 
सोध्छ र जवाफ नपाएपछि आफनै बाटो 
पनि हेर्दैन । कुर्बेले जस्तै आधुनिक बाघ 
बाघलाई भद्र जनावरका रूपमा लिएका 
बाघको प्राकृतिक आहारा होइन । उनीह 
गर्न समर्थ हुँदा सजिलो आहाराका रूपम 
नभन्दै नेपाललगायत उत्तराखण्डका खार 
यो क्रा पुष्टि गर्छ । 

थाहा पाएसम्म अहिलेसम्मकै सबैभ 
चम्पावत बघिनी हो । नेपालकै कञ्चरपुग 
२ सय जनाभन्दा बढी मान्छे खाएकी थि 
यसलाई लखेटेका थिए । त्यसपछि क क 
सरेकी थिई । सन्‌ १९०७ मा यसलाई रि 
बाघ सिकारी (संरक्षणकर्मी) जिम करर्बेला 
वर्षसम्म कुर्बेले यसलाई पछ्याएका थिए 
हातबाट फ्‌त्किएको थियो । कुर्बेका कुनै 
थिएन । अन्तत: उनले ठूलो मास भेला ' 
निकालेर गोली हानेका थिए । त्यति बेला 
कुमाउवासीलाई खाइसकेकी थिई । 

१९७२ मा १० महिनाको अवधिमा 
जनाभन्दा धेरैको सिकार गप्यो । मुख्यत 
ओसारेको थियो । स्थानीयहरूले घाइते ब 
नेपाल सरकारले भारततिर लखेटेन बरु: 
मारिदियो । चम्पावतजस्तै यो पनि अपरि 
घाइते थियो । र नरभक्षी भएको थियो । 
गरेर समाप्त नपार्ने गैरजिम्मेवार सिकारी 
थाक नरभक्षी, चुका नरभक्षीलगायतका 
घाइते बनाइएका थिए । त्यसो त हेमन्त 
मा जावलाखेल पठाएको जोगी पोथी बा! 
नरभक्षी बनेको थियो । मिश्रले नै चिडिय 
'बांगे' भाले अर्को बाघसँग जुधेर घाइते : 
भएको थियो । तर चितवनकै 'भिम्ले नर 
बाघविद्हरू यसले सानैमा आमाद्वारा नर 
गर्छन्‌ । आमाद्वारा सिकेर नरभक्षी हुने क 


णुँउ 


[उँछन्‌ तर न हाम्रो नियन्त्रण रुचाउँछन्‌, न त दिएको खान्छन्‌ । 


? लम्सालले 
सरेको सात 
हाँ चारवटा 
टा गुँड छ। 


[कति बेला 
माचौतारामा 
ल्छु, बेलुकी 
नि हुने भयो 
[ भयो । सुरु 
का चिरबिर 
मा गुँडमुन्तिर 
यसले गुँड 
कतै सन्चोले 
। किन र ? 
श्नमा उनले 
बाहिर जाँदा 
गा गौंथलीका 
। सबै बचरा 
एकाले माउ 
। त्यो देख्ता 
प नरमाइलो 
धा पर्ने गरी 
[डमा चल्ला 


योगेन्द्रबहादुर 
ठी आउँछन्‌, 
छन्‌ । बर्सेनि 
नीहरूले मेरो 
हराउँदाचाहिँ 


न्‌, यिनीहरू 
छन्‌," लन्डन 
सागर बराल 
द्रन्‌ । हामीले 
न यो वर्गमा 


त पाइन्छन्‌ । 
उन मान्छेका 
गको आश्रय 
र काठमाडौँ 


उपत्यकामा घरमा गुँड लगाएको पाउने चरो घरगौंथली 
हो,' उनी भन्छन्‌, 'अहिले काठमाडौँभित्र खोज्दै गए गौंथली 
घरमा छन्‌, मार्टिन केही बाहिर छेउछाउमा पुगेका छन्‌ ।' 
गौंथलीका केही प्रजातिले रूखको हाँगा र टोड्कामा पनि 
गुँड बनाउने उनी बताउँछन्‌ । 

गौंथली तराईदेखि पहाडसम्मै पाइन्छन्‌ । सुरक्षित बास 
क्षेत्र चिन्ने यी चरा असुरक्षित भए मात्रै प्रजनन्‌ याममा गुँड 
बनाउन नयाँ ठाउँमा जान्छन्‌ । मान्छेका छेउछाउ बस्दा 
यिनीहरू बिरालो, मुसा, स्याल र सर्पबाट आफू सुरक्षित हुने 
बुझ्छन्‌ । छेउछाउ बसेपनि मान्छेको नियन्त्रण भने यिनले 
रुचाउँदैनन्‌ । त्यसैले कसैले गौँथलीलाई घरपालुवा बनाएर 
पाल्ने गरेको पाइँदैन । खान दिनु पनि पर्दैन । 

हामीले गौंथली मात्रै भन्दै आएका चराहरू स्वालो, 
मार्टिन र स-बिड्स वा हिरन्डनेडी जेसुकै हुन्‌, सबै पासेरिन 
परिवारअन्तर्गत पर्छन्‌ । भँगेरा पनि यही वर्गमा पर्छ । तर, 
भँगेराभन्दा आनीबानी र रूपरंगमा गौंथली धैरै फरक हुन्छन्‌ । 

हिरन्डनेडीमा मात्रै पर्ने चरा ९० प्रजाति छन्‌ । यिनलाई 
१९ वटा बायोलोजिकल जिनसमा वर्गीकरण गरिएको छ । 
युरोप र उत्तरी अमेरिकामा पाइने प्रजाति फिरन्ते छन्‌ । धेरै 
लामो द्री यात्रा गर्छन्‌ । पश्चिम र उत्तरी अफ्रिकामा पाइने 
रैथाने प्रजाति छन्‌ । दुई उपप्रजातिमा स्युडोसेलेडोनोनी 
(रिभर मार्टिन) र हिरन्डनेडी (सबै गौंथली, मार्टिन र स- 
विङ्स) पर्छन्‌ । चराबारेका विभिन्न जर्नलहरूका अनुसार 
मार्टिन गोलो र स्वालो काँडाजस्ता पुच्छर भएका हुन्छन्‌ । 
यी दुई प्रजातिमा वैज्ञानिकले फरक भेटेका छन्‌ । मार्टिनमा 
पछिल्लोपटक प्रोग्यु जेनस पाइएका छन्‌ । सेन्ड मार्टिनलाई 
बैंक स्वालो पनि भनिन्छ । यो चरो लामो ट्री यात्रा गर्न 
सक्षम छ। 
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५५ किमि प्रति घण्टाको गतिमा उडान भर्न सक्ने 
गौंथलीका बिभिन्न प्रजातिमा संसारभर पाइएको संख्याबारे 
चराविद्का मत फरक-फरक छन्‌ । अधिकांशले यसका 
प्रजाति ९० वटा हाराहारी भएको जनाएका छन्‌ । साधारणत: 
कालो, खैरो, हरियो, नीलो र सेता रङको मिश्रण भएका 
हुने यी चराका फिरन्ते प्रजाति दक्षिण एसियाली मुलुकमा 
सेप्टेम्बरबाट आउँछन्‌, मेमा फर्कन्छन्‌ । समूहमा उड्छन्‌ । 
प्यालाजस्ता गुँड बनाउँछन्‌ । पुच्छर बाहिरिने भएकाले 
गुँडबाहिर बिस्ट्याउँछन्‌ । 

बेलायतबाट दक्षिण अफ्रिकासम्म ६ हजार माइलको 
यात्रा गर्ने यो चरोलाई मौसमको राम्रो जानकारी रहन्छ । 
गौंथली आकाशमा तलतल उडेका छन्‌ भने पानी पर्ने अवस्था 
र निकै माथि उडे मौसम सफा रहन्छ भन्ने बुझे हुन्छ । 


शरद क्रतुको समाप्तिसँगै बेलायतमा फाट्टफुट्ट मात्रै रहने 
गौंथली आफू आएका क्षेत्रमा फिर्छन्‌ । जुलाईको अन्तिमबाट 
बेलायत छाड्न सुरु गर्छन्‌ । अगस्ट मध्यसम्म गौंथलीका 
बथान इथियोपिया पुग्छन्‌ । अक्टुबर दोस्रो सातासम्म 
रोडेसिया र दक्षिण अफ्रिका पुग्छन्‌ । 

गुँड एकैपटक छाड्दैनन्‌ । उत्तरी युरोपबाट दक्षिण 
अफ्रिकाको ११ हजार किमिको दूरी यो सानो चरोका लागि 
साहसिक यात्रा हो । तर, जसरी जान्छन्‌, त्यसरी नै फिर्छन्‌ । 
अप्रिलमा दक्षिण अफ्रिका छाडेर बेलायत आइपुग्छन्‌ । 

पूर्व क्षेत्रका गौंथली हिउँदका श्रीलंकाको दक्षिणी भाग, 
लक्ष्यद्वीप र भारतको अण्डमान द्वीपमा आइपुग्छन्‌ । सेप्टेम्बर 
र अक्टुबरमा कर्नाटक र नीलगिरि पर्वतसम्म पुग्छन्‌ । 
सेप्टेम्बरको तेस्रो, चौथो साता उत्तर र दक्षिण कोरिया, 
ताइवान, मलय, थाइल्यान्ड आदि देशमा पुग्छन्‌ । अप्रिलमा 
पुनः अण्डमान आइपुग्छन्‌ । प्रवास यात्राका दौरान उडानको 
गति प्रतिदिन तीन सय किमि हुन्छ । सधैँ बस्ने र प्रजननका 
लागि आउने गरी नेपालमा पाइएका गौंथली दुईथरीका छन्‌ । 

यो मात्रै यस्तो चरो हो, जसले प्रवास यात्रा निश्चित दिन 
र तारिखमा गर्छन्‌ । समयप्रति अनुशासित हुन्छन्‌ । दिनको 
उज्यालोमा मात्रै उड्छन्‌ । ठण्डी मुलुकमा गर्मीयाममा 
मात्रै पाइने यो चराका प्रजाति नेपालमा भने तराईदेखि 
पहाडसम्मै पाइन्छन्‌ । 

अधिकांश गौंथलीमाथि फलामे रङको झलक, नीला, 
तल हलुका पहेँला हुन्छन्‌ । पुच्छर बिरालाले चिथोरेको जस्तो 
देखिन्छ । कुनै-कुनै प्रजाति असाधारण रूपमा लामो पुच्छर 
भएका हुन्छन्‌ । लामपुच्छ्ेलाई वायर टेल्ड स्वालो भनिन्छ । 
यो प्रजाति घरगौंथलीका तुलनामा जीउ सानो भए पनि 
सुन्दर देखिन्छ । त्यसलाई छेउछाउ सिमसार वा पानी भएको 
क्षेत्र मन परे पनि गुँड मान्छेकै घरमा बनाउँछ । अप्रिलबाट 
अगस्टसम्म यसको प्रजनन्‌ समय हो । 

गौंथलीका सबै प्रजाति घरमै बस्ने होइनन्‌ । एउटा 
प्रजातिले नरिवल र ताडीजस्ता रूखमा गुँड लगाउँछ । 
स्वतन्त्रता मन पराउने चरो मान्छेका समीप बस्छ तर 
नियन्त्रण रुचाउँदैन । गुँड आफैँ बनाउँछ, आहारा खोज्ने 
र चल्ला हुर्काउने आफैँ गर्छ। अरूको हस्तक्षेप सहँदैन । 
प्रतिकार गर्दैन तर हस्तक्षेप भए गुँड छाडेर जान्छ । यिनीहरू 
भाले-पोथी संसर्ग जंगलमा गर्छन्‌ । यिनीहरू खेतबारीका 
कीरा खान्छन्‌, किसानलाई सघाउँछन्‌ । 

लामो र सोझो पुच्छर भएका भालेमा पोथी आकर्षित 
हन्छन्‌ । पोथीले एकपटकमा ३ देखि ५ वटा फूल पार्छे। यो 
अवधि करिब १५ दिनको हुन्छ । फुल सेता र खैरा रङका 
हुन्छन्‌ । भाले-पोथी दुवैले फूल र चल्लाको हेरचाह गर्छन्‌ । 
चल्ला हुर्केर उड्न थालेको दुई सातापछि गुँड छाड्छन्‌ । 


भाले-पोथी मिलेर गुंड हिलो माटो र घाँस ल्याएर बनाउँछन्‌ । 
भित्तामा टाँसिएको कचौरा आकारको गुँड बलियो हुन्छ। 
हावाहुन्डरी नलाग्ने मान्छेको कदभन्दा केही अग्ला ठाउँमा 
बनाएका हुन्छन्‌ । 

बनाउन थालेका गुँड कुनै कारणले खसेर क्षति भए 
यिनीहरू निराश हुँदैनन्‌ । फेरि बनाउन जुटिहाल्छन्‌ । 
हावाहुरी आइहाले पनि अरू चराको जस्तो गुँड नखस्ने 
हुन्छ । गौंथलीका जोडी एकपटक बनाएका गुँड पटक- 
पटक प्रयोग गर्छन्‌ । प्रजनन्‌को याममा घुमेर फिरेपछि 
आवश्यकताअनुसार गुँड मर्मत पनि गर्छन्‌ । बिरालो, 
लाटोकोसेरो र मुसाबाट यो चरालाई जोखिम रहन्छ । 
यिनीहरूको उमेर औसत ३ वर्ष हुन्छ । 
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घर, भवन र मठमन्दिरलगायत पुराना मौलिक शैलीमै 
रहनुपर्छ भन्ने अभियान चलाइरहेका भक्तपुरका रवीन्द्र 
पुरीले जर्मनीबाट पढेर फर्किएपछि भक्तपुरमा एउटा पुरानो 
घर जिम्मा लिए । पुनर्निमाणपछि नाम दिए- नमुना घर । 

भक्तपुरमा पुगेर पुरातल शैलीका घर हेर्नुपर्दा आगन्तुक 
नमुना घर पुग्न छुटाउँदैनन्‌ । पुरानो ढाँचालाई शैली नबिग्रिने 
गरी उक्त घर उभ्याइएको हो । यसका लागि काठमाडौं 
उपत्यकाका पुराना कालीगढ नै खटिएका थिए । 'पुनर्निर्माण 
गर्दा थाहा भएको एउटा कुरा मेरा लागि नौलो भयो,' पुरी 
भन्छन्‌, “उपत्यकाका पुराना कालीगढले एउटा खापो राखेर 
चरालाई बस्न मिल्ने ठाउँ राखिदिने रहेछन्‌ । तिनमा भँगेरा 
बस्दा रहेछन्‌ " घर, भवन बनाउँदा चराका लागि पनि बास 


निश्चित गरिदिए बनाइदिए परलोकमा आफूले सजिलो बास 
पाउने विश्वास रहेको उनले बताए । “मान्छेले घर बनाउँदा 
आफनो सजिलो बासका लागि मात्रै सोच्छ,' उनी भन्छन्‌, 
'त्यसरी चराले पनि बस्न पाउनुपर्छ भनेर बनाउँदै सोचिनु 
अनौठो पनि लाग्यो । आधुनिक शैलीका घर बनाउनेहरू 
कसैले पनि चरा बसोस्‌ भन्ने चाहना राख्ने पाउनु दुर्लभ 
भएको उनले बताए । 

थुप्रै मठ मन्दिर रहेको काठमाडौं उपत्यकामा परेवा र 
लाटोकोसेरोले बास पाउन गाह्रो छैन । तर, साना चराका 
लागि भने बास र आहारा दुवै दुर्लभ हुँदै आएका छन्‌ । 

भैंसेपाटीबाट लाजिम्पाटस्थित अफिस आइपुग्ने बाटोमा 
अधिकांश दिन नेपाल पन्छी संरक्षण संघकी कार्यकारी 
अधिकृत इशाना थापाको ध्यान कृपण्डोलले खिच्छ । जहाँको 
एउटा पुरानो घरमा उनी अध्ययन क्रममा बेलाबेला पुगेकी 
थिइन्‌ । थापा सन्‌ २००१ मा एमएस्सी सिध्याउने बेला 
थेसिसको विषय थियो- गौंथली घर । 

गौंथलीको बग्रेल्ती बास एउटै घरमा देखेर छक्क परेका 
ताइवानी पर्यटकको एउटा समुहले त्यहाँ आएर लेखिदिएका 
थिए- स्वालो हाउस । १८ वर्ष बित्यो । अब त्यहाँ न त्यो 
पुरानो घर छ, न त त्यस्तो ठूलो गौँथलीका बथानको बास । 
त्यहाँ किराना पसल थियो, बेलुकी त्यो पसलको चालामाला 
अरूभन्दा अलि अनौठो थियो,' उनी भन्छिन्‌, 'उनीहरू पसल 
बन्द गर्नुअघि सामान ठूलो प्लास्टिकले छोपछाप पार्थे, 
गौंथलीको विष्टाले फोहोर नहोस्‌ भनेर । करिब ४०/४२ 
जोडी गौंथली तँछाडमछाड गर्दै बसेको सधैं देख्न पाइने त्यो 
घर अन्त देखेभन्दा अनौठो लागेको उनले बताइन्‌ । 'मलाई 


हेर्दहिदै चाख लागेर थेसिसका लागि त्यही विषय छनोट 
गरेकी थिएँ,' उनले सुनाइन्‌, 'अहिले पुरानो घर भत्काएर 
त्यहाँ नयाँ पक्की घर छ। गौंथलीका हूलले सायद अर्को 
ठाउँमा बास सारे ।' 

संघले बर्सेनि सहरी चरा गणना गर्न थालेको छ। 
उल्लेख्य संख्या र बासका आधारमा सहरमा गौंथली १० औ 
नम्बरमा पर्छ । सन्‌ २०१७ मा काठमाडौंका २१ स्थानमा 
पुगेका गणकले ३४० र जाडोमा १७ ठाउँमा २९८ जोडीले 
गुँड लगाएका गौंथली भेटे । चालु वर्ष २०१९ मा २२ ठाउँमा 
३४३ जोडीले गुँड लगाएको पाइएका छन्‌ । 

मान्छेले पुरानो घर किन्दा बस्नयोग्य बनाउन 
सकिन्छ भने मर्मत गर्छ। खाली जमिन किने त्यसमा 
थातबास उभ्याउँछ र त्यसमा परिवार सार्छ। 'गौंधली 
पनि अत्यावश्यक नभए, नयाँ ठाउँ नरोजेसम्म नयाँ गुँड 
बनाउँदैनन्‌, पुरानैमा बस्छन्‌ । खाँचोअनुसार मर्मत गर्छन्‌, 
उनी भन्छिन्‌, 'यो बानी अरू चरामा देख्न गाह्रो छ।' 
मान्छेसँग नजिक भएकैले गौंथलीका गतिविधि र विम्ब 
साहित्यमा बारम्बार प्रयोग भएका छन्‌ । आजभन्दा ८४ 
वर्षअघि कवि शिरोमणि लेखनाथ पौड्यालले लेखेका छन्‌- 


म बस्ने कोठाकै दलिन-बीचमा गौंथली बस्यो 
पिटाएको तन्ताउपर फिर मैला पति खस्यो । 
मलाई त्यो देखी हृदयबिच लाग्यो किरकिरी 
चरी बोल्यो मेरो मन यब बुझी त्यो चिरिबिरी । 
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केन बन्छ नरक्षक्षी ? 


स्थामा मान्छेको सिकार गर्छ ? यसमा विज्ञहरूका विभिन्न मत छन्‌ । धेरैको भनाइचाहिँ मानिस बाघको स्वाभाविक सिकार होइन भन्नेमा छ । 
तिक विपत्तिले वा घाइते भएका बाघमात्र नरभक्षी बन्छन्‌ ।' अपवाद त जंगलमा पनि हुन्छन्‌ ! 


[यले यो अवस्था भोग्नुपर्छ । 
जग्गर नभएका कलिलै 


। छुन्‌ । वर्गअनुसार 

बाघ नरभक्षी हुनुको मुख्य 
जान्छ । जिम कर्बेले विशाल 
द्‌ प्राणी' भनी बाघलाई 

हुन्छु र एक्लै बस्छ । कुर्बेका 
।ई बाघले सृक्ष्मसँग तलदेखि 
सुइँको नै पाउँदैन । देखादेख 
गु आर डुइङ हेयर ?' भन्दै 
लाग्छ । फर्केर एक टक 
संरक्षणकर्मी र बाघविज्ञहरूले 
छन्‌ । यिनका अनुसार, मान्छे 
क विशेषत: प्राकृतिक सिकार 
[ मान्छेको सिकार गर्छन्‌ । 
भ-खास नरभक्षीको प्रवृत्तिले 


दा कृ्‌ख्यात नरभक्षी 

को यो बघिनीले नेपालमा 
ई । नेपाली सेनाले 

माउको चम्पावत डिस्ट्रिक 
[ध्याउने जिम्मा प्रख्यात 

ई सुम्पिएको थियो । चार 

। पटक-पटक उनको 

पनि रणनीतिले काम गरेको 
भारेर हच्काउँदै गुफाबाट 
सम्म उसले थप २ सय ३६ 


बैतडी नरभक्षीले १ सय 
यसले केटाकेटीहरू 

गघ भनेर चिन्ने यसलाई 
दक्ष सिकारी परिचालन गरेर 
पक्व सिकारीको गोलीबाट 
घाइते बाघलाई ट्र्याक 

को परिणाम थियो त्यो । 
बाघहरू पनि भरुवाले हानेर 
मिश्रले 'डार्ट' गरेर १९८८ 
प्र वृद्ध र अशक्त भएर 
खाना पठाएको चितवनकै 
्रनेको थियो र नरभक्षी 
भक्षी' एकदमै स्वस्थ थिई । 
भक्षी हुन सिकेको आशंका 
रा करर्बे नकार्छन्‌ । तर 


1 थाहा पाएसम्म अहिलेसम्मकै 
सबैभन्दा कुख्यात नरक्षक्षी चम्पावत बधिनी 
हो । नेपालकै कञ्चरपुरको यो बधिनीले 
नेपालमा २ सय जनाभन्दा बढी मान्छे 
खाएकी थिई । नेपाली सेनाले यसलाई 
लखेठेका थिए । त्यसपछि क कुमाउको 
चम्पावत डिस्ठिक सरेंकी थिई । 


उनी आफैँले तालादेश नरभक्षीको सिकार गर्दा अञ्जानमा वयस्क 
भइसकेका उसका दुई छोराछोरी पनि मारेका थिए । 

उत्ताराखण्ड र नेपालको अनुभवले भन्छ कि मानिस बाघको 
स्वाभाविक आहारा होइन । दुम्सीद्वारा कलिलैमा नराम्ररी घाइते 
मुक्तेश्वर नरभक्षीको अनुभवले यही भन्छ । एउटा आँखा पनि 
गुमाएकी र नराम्ररी घाइते भएकी मुक्तेश्वर बाक्लो घाँसमा लुकेर 
घाउ चाटिरहेकी थिई । यत्तिकैमा त्यो घाँस काट्न एउटी महिला 
आइपुग्छिन्‌ । मुक्तेश्वरले एकै पञ्जामा तिनलाई मार्छै तर त्यो शव 
त्यक्तिकै छोडेर क अलिक परको लडेको ठुटोमा सरेर आराम गर्छे 
दुई दिनपछि एउटा मान्छे दाउरा काट्न त्यहीँ आइपुग्छ । गर्मीले 


कपडा खोलेर दाउरा काट्न लागेको दाउरेलाई मुक्तेश्वरले झम्टन्छे 
र ढाडमा चोट बोक्दै दाउरे ढल्छ । कुर्बेका अनुसार, ढाडबाट 
रगत बगेको देखेपछि भोकले रन्थनिएकी मुक्तेश्वरले भोक मेटाउने 
विकल्पको रूपमा लिन्छे र अलिकति मासु खान्छे । एक दिनपछि फेरि 
आफनो तेस्रो सिकार अर्को मान्छेलाई बनाउँछे र नामूद नरभक्षी भएर 
निस्कन्छे। 

नरभक्षीका लागि सबैभन्दा सजिलो सिकार मानिस नै हो। 
हेमन्त मिश्रदेखि कुर्बेसम्म सबै बाघविज्ञहरू मानिस बाघको 
स्वाभाविक सिकार नभएको निष्कर्ष निकाल्छन्‌ । यद्यपि भारतकै 
सुन्दरवनका बाघहरूले यो तर्कको खण्डन गरिदिएका छन्‌ । 
सुन्दरवनलाई संसारकै अत्यधिक नरभक्षी बाघ भएको क्षेत्र मानिन्छ । 
त्यहाँ बिल्कुलै स्वस्थ बाघहरू पनि नरभक्षी छन्‌ । यिनका लागि 
मानिस पनि स्वाभाविक आहारामा पर्छन्‌ । सुन्दरवन बंगालको 
खाडीसँग जोडिएको छ । इतिहासदेखि नै सामुद्रिक आँधीले सताइरहने 
क्षेत्र हो यो । प्राकृतिक विपत्ति आइरहने हुँदा अकालमा मृत्यु हुने 
मानिसहरूको शव यस क्षेत्रभित्र यत्रतत्र छरिएको हुन्थ्यो । यिनै 
मानिसको शवमा पल्किएका सुन्दरवनका बाघहरूले मानिसलाई पनि 
स्वाभाविक आहाराको रूपमा लिएको बाघविद्हरू तर्क गर्छन्‌ । 

त्यसो त भियतनाम युद्धमा जंगलमा यत्रतत्र छरिएका मानव 
शवसँग पल्किएर थुप्रै बाघ नरभक्षी भएर निस्किएका थिए । दोस्रो 
विश्व युद्धमा बर्माको लडाइँमा पनि ब्रिटिस र जापानी सेनाको शवमा 
पल्किएर बाघहरू नरभक्षी बनेका थिए । युद्ध सकिएपछि तिनले 


स्थानीय गाउँलेहरूलाई आतंकित पारेका थिए । बाघविज्ञका अनुसार 
वास्तवमा बाघहरू मान्छेको मासुको स्वादमा पल्किएर चाहिँ नरभक्षी 
भएका होइनन्‌ बरु शव खाइसकेपछि मानिससँगको डर हराउँछ र 
मान्छेलाई सामान्य आहाराको रूपमा लिन्छन्‌ । जहाँसम्म सुन्दरवनका 
बाघहरूको कुरा छ डा. हब्ने हेन्ड्रिकले त्यहाँको नुनिलो पानीले गर्दा 
तिनको कलेजो र मृगौलामा असर परेको कारण तिनीहरू आक्रामक 
भएको निष्कर्ष निकालेका छन्‌ । जसले जे भने पनि डा. भीम 
गुरुङको निष्कर्ष नै उपर्युक्त देखिन्छ । वृद्ध र अशक्त भएर प्राकृतिक 
आहार सिकार गर्न नसक्नु र जंगलमा पर्याप्त आहारा प्रजातिको 
अभाव हुनुलाई बाघ नरभक्षी हुनुका प्रमुख कारणका रूपमा उनले 
औंल्याएका छन्‌ । उनका अनुसार बाघको पहिलो मानव आक्रमण 
आकस्मिक हुने गरेको छ । 

उत्तराखण्ड र नेपालका बाघहरू मुख्यतः आफैँले मारेको ताजा 
मासुमा अभ्यस्त छन्‌ । तसर्थ शव ग्रहण गरेर नरभक्षी हुने सम्भावना 
देखिन्न । बाघ प्रायःजसो अरूले मारेको सिकार रुचाउँदैन । सिंह र 
चितुवाहरूको यस क्‌रामा प्रवृत्ति अलिक फरक छ । यिनले सिनो 
या शव पनि खाइहाल्छन्‌ । शवमा मांसहारी नपल्कियोस्‌ भनेर नै 
मानिसले शव लुकाउने या डिस्पोज गर्ने संस्कृति हरेक समुदायमा 
छ। शव डिस्पोज नगर्दा कस्तो परिणाम आउँछ भन्ने उदाहरण हुन्‌ 
'पानर' र रुद्रप्रयाग' चितुवा । 

सन्‌ १९१८ मा उत्तराखण्डमा ठूलो महामारीबाट गुज्रियो । सिंगो 
गाउँ नै रित्तिने गरी भएको महामारीमा दाहसंकार गर्ने जनशक्ति 
अभावमा शवहरू नजकैको भीरमा घिसार्दै लगेर मिल्काइयो । 
महामारी त सकियो तर रुद्रप्रयागमा एउटा चितुवा निस्कियो, जसले 
जिउँदै मान्छे ओसार्न थाल्यो । उसले मान्छेबाहेक अरू जनावरको 
मासु खान नै रुचाएन । आठ वर्षसम्म उसले एकछत्र आतंक 
मच्चाइरहद्यो । घाम ढलेपछि सिंगो इलाकामा कर्फर्यु लाग्थ्यो । 
अन्तत: १९२६ मा कुर्बेले यसको सिकार गर्न सफल भए । त्यति 
बेलासम्म उसले १ सय २५ जनालाई खाइसकेको थियो । तर यो 
संख्या एकदम न्यून थियो रेकर्ड नगरिएका अरू सयौंलाई उसले 
आहारा बनाएको थियो । 

रुद्रप्रयागबाट प्रतिवर्ष ६० हजार त तीर्थालु यात्रा गर्थे । त्यस्तै 
१९०७ मा अलमोरा हैजाले सोत्तर भएपछि अनि अर्को नरभक्षी 
चितुवा निस्केको थियो । कृर्बेले पानर नरभक्षी नाम दिएको यसले ४ 
सयभन्दा बढी मानिसको सिकार गरेको थियो । 

माइकल ब्राइटले आफनो पुस्तक “म्यान इटर' मा भारतमा मात्र 
पछिल्लो ४ सय वर्षमा दस लाखभन्दा बढी व्यक्ति बाघको सिकार 
भएको आँकलन गरेका छन्‌ । सामान्यतया बाघले मान्छे मार्दैन किन 
त ? किन मान्छे बाघको आहाराभित्र परेन ? अहिलेसम्मको एउटा 
विश्वसनीय तर्क स्टेफन मिल्सले दिएका छन्‌ । उनका अनुसार 
१ मिटर अग्लो र ३ मिटर लामो शरीर भएको बाघले उभिएको 
मान्छेलाई पाँच मिटर अग्लो भयंकरको राक्षसजस्तो देख्छ र आक्रमण 
गर्न हिचकिचाउँछ । बाघले प्रायः बसेका, कुप्री परेका वा काम गर्दै 
गरेका मानिसलाई निसाना बनाउँछ । मिल्सका उनुसार, अरू नै 


जनावर हुन सक्छ भनेर झुक्किएर यस्तो आक्रमण हुने गर्छ । 

मिल्सको तर्क त्यति सान्दर्भिक भने देखिँदैन । अर्थात्‌ मान्छेको 
उचाइ देखेर बाघ डराएको होइन । पछिल्लो समय जिम कर्बे राष्ट्रिय 
निकृञ्जमा अनौठो दृश्य देखियो । छ महिनाको अवधिमा दर्जनभन्दा 
बढी हात्तीहरू बाघको सिकार भए । हुर्किसकेको हात्ती बाघको आहारा 
होइन । न त बाघसँग सिकार गर्न सिंहको जस्तो 'बटालियन' नै 
हुन्छ । सायद स्वाभाविक सिकारको अभावले हुन सक्छ त्यहाँ बाघ 
हात्तीमाथि जाइलागेका । यसको अर्थ मान्छेको उचाइ देखेर मात्रचाहिँ 
बाघ मान्छेसँग डराउँदैन । 

बल र तागत होउन्जेल किन बाघ मान्छेसँग तर्कन्छ ? अशक्त 
हुँदा किन खोजीखोजी मान्छे नै खान्छ । यो पनि एउटा रहस्य नै 
हो । इभोलुसनले बिस्तारै प्राणीहरूमा शारीरिक र मानसिक परिवर्तन 
मात्र ल्याउँदैन बरु यसले समयअनुसार सबैलाई गतिलो पाठ पनि 
सिकाएको हुन्छ । सिकारी युगदेखि नै प्रायःजसो जंगली जनावरहरू 
मान्छेसँग तर्किए । बाघ पनि तर्कियो । यो भनेको त्यस जातिको 
(सर्भाइबल स्ट्राटेजी' पनि हो । खतरा ननिम्त्याएको हो । 

एउटा अध्ययनअनुसार, वन्यजन्तु संरक्षण ऐन ल्याएर सिकारमा 
कमी आएपछि वन्यजन्तुहरू मान्छेहरूप्रति झन्‌ आक्रामक बन्दै 
गएका छन्‌ । अर्थात्‌ मान्छेसँगको डर हराउँदै गएको छ । यो विशेषतः 
हात्तीमा गरिएको अनुसन्धान हो । बाघको ठीक उल्टो छ, बाल्मिक 
थापरका अनुसार, जब १९७० मा बाघ सिकारमा रोक लगाइयो, 
नरभक्षीको संख्यामा पनि कमी आयो । सीधा अर्थ, विगतका प्रायःजसो 
नरभक्षी बाघहरू सिकारीद्वारा घाइते पारिएका हुन्थे । 

जे होस्‌ नरभक्षी बनाउन प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष मानिसकै हात छ । 
यो साउनमा बर्दियामा एकै हप्ता एक बाघले दुई जना मास्यो। 
डार्ट गरिसकिएको त्यो बाघ वृद्ध र कमजोर थियो । प्रत्येक सय 
किलोमिटरभित्र ४ देखि ५ बाघ अट्नुपर्ने बाध्यताका कारण सायद 
उसले आफनो इलाका नियन्त्रण गर्न नसकेर मानव इलाकामा छिरेको 
हुन सक्छ । त्यसो त चितवनमा प्राय: बाघहरू जुधेर मर्ने गर्छन्‌ । 
चितवन र बर्दियामा जुधेर घाइते भई नरभक्षी हुने सम्भावना ज्यादा 
देखिन्छ । किनकि संख्या विस्तारअनुसार, बाघहरू फैलन सक क्षेत्र 
बिस्तार गर्न सकिएको छैन । 

हामी मानिसलाई बाघ नरभक्षी भएको अप्राकृतिक लाग्छ तर 
यो उसको रहर होइन, बाध्यता हो । तालादेश नरभक्षीको बारेमा 
कुर्बेले बडो घतलाग्दो कुरा गरेका छन्‌, 'आठ वर्ष पहिला कलिलैमा 
उ दुम्सीसँगको घम्साघम्सीमा नराम्ररी घाइते भई । कसँग स-साना 
डमरु पनि हुनुपर्छ । क तिनलाई स्वाभाविक सिकार खुवाउन असक्षम 
भई र मान्छेक्रो मासु खुवाउन बाध्य भई । जेको सक्यो त्यसैको मासु 
खुवाउनु प्रकृतिकै नियम थियो । मान्छे त असामान्य परिस्थतिमा जे 
पनि खान बाध्य हुन्छ । उसले आठ वर्षको अवधिमा जम्मा १ सय 
५० अर्थात्‌ प्रतिवर्ष २० भन्दा कम मान्छे खाएकी थिई । यसको 
अर्थ अत्यन्त बाध्यतामा मात्र उसले मान्छेको सिकार गर्ने गरेकी 
थिई । तर उसको यो बाध्यताको मूल्य क र उसका हर्किसकेका दुई 
छोरा-छोरीले ज्यान दिएर तिर्नुपरेको थियो ।' 
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जको दिनमा फिल्मका दर्शक बढ्दै गइरहेका छन्‌ । 
फिल्मले मनोरञ्जक र बौद्धिक साधनका रूपमा स्वीकार्यता 
पाइसकेको छ । बिस्तारै यसले किताबका कीराहरूमाफझफ 
पनि ज्ञानको स्रोतको रूपमा स्पेस पाउन थालेको छ। 
नेपालमा पनि फिल्मलाई मनोरञ्जन र बौद्धिक कर्म मान्ने 
जमात छ । मनोरञ्जन मान्नेहरू फिल्मलाई 'कमर्सियल 
प्रोडक्ट' भन्छन्‌ भने बौद्धिक कर्म मान्नेहरू फिल्मलाई ' 
आर्ट' भन्छन्‌ । मेरो आफनो मतचाहिँ फिल्म “कमर्सियल 
प्रोडक्ट' नै हो जसको कलात्मक मूल्य छ भन्ने हो । 

सिनेमाप्रेमी नेपालीहरूले विश्वबजारमा चर्चा 
कमाएका फिल्महरू सम्भव भए हलमै गएर नभए अन्य 
वैकल्पिक उपायबाट पनि हेर्न थालेका छन्‌ । म पनि 
फिल्मको औपचारिक विद्यार्थी हुनाले र फिल्म मेकिङमा 
भविष्य खोजिरहेको हुनाले सम्भव भएसम्म धेरै फिल्म 
हेर्ने गर्छु । नेपालमा कलात्मक समीक्षाको दृष्टिले अब्बल 
मानिएका फिल्महरू बारे प्रशस्तै चर्चा परिचर्चा गरिएको 
सुनेको/देखेको तर व्यवसायिक फिल्मबारे कम चर्चा 
गरेको सुनेको /देखेको हुनाले कतै नेपाली दर्शकले राम्रा ' 
कमर्सियल' फिल्म हेर्न त छुटाएनन्‌ भन्ने जिज्ञासा मेरो 
मनमा पलाइरहद्यो । फलस्वरूप यो लेख लेख्न पुगें। 
यसमा ज्यादातर व्यावसायिक फिल्म छन्‌ । यो लेख विश्व 
बजारमा चर्चित केही फिल्महरूको सामान्य परिचयात्मक 
विवरण मात्र हो र फिल्मप्रेमी दर्शकहरूलाई हेर्नका लागि 
सुझाव पनि हो । 


एजोरा : यो फिल्म हाइपासिया नामकी चौथो 
शताब्दीकी गणितिज्ञ तथा एस्ट्रोनोमीस्ट महिलाको 
बारेमा हो जसले उति बेलै सूर्य पृथ्वीको वरिपरि होइन, 
पृथ्वी सूर्यको वरिपरि घुम्छ भन्ने तथ्य पेस गरेकी थिइन्‌ 
भन्ने विश्वास गरिन्छ । धर्म (समाज) विज्ञानबीचको 
घर्षणले उत्पन्न गराएको युद्धका कारण एगोराको आफनै 
विद्यार्थीद्वारा हत्या हुन्छ । उनले पेस गरेको तथ्य १२०० 
वर्षपछि १७ औं शताब्दीमा फेरि वैज्ञानिक जोहान्स 
केप्लरले प्रमाणित गरे । 

ओगलकारा : विशाल भारद्वाजले निर्देशन गरेको ' 
ओमकारा' सेक्सपियरको नाटक 'ओथेलो'बाट प्रभावित 
भएको हो । तर, मेरो आफनो अनुभवमा राजा 
भर्तृहरिको कथा, महाभारतका धृतराष्ट्रको कथा र 
ओथेलो कथा गरी यो तीनवटा कथाको मिश्रण हो । 
यसका पटकथाकार रोबिन भट्टलाई उक्त फिल्मको 
कथाबारे मैले त तीनवटा कथाको मिश्रण देख्छु नि 
भन्दा त्यस्तो हुन सक्छ तर मलाई थाहा छैन भन्ने उत्तर 
दिएका थिए । मलाई यो फिल्म नेपालमै रोबिन भट्टसँगै 
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एक फिल्म विद्यार्थीको रोजाइका फिल्म 


बसेर हेर्ने मौका मिलेको थियो । 


द इल्युजनिस्ठ : सानोतिनो चटक गर्ने एक गरिब 
केटाको प्रेम त्यसै गाउँको धनाढयकी छोरीसँग बस्छ 

। केटीको परिवारले गरिबको संगत थाहा पाएपछि 
छुट्टाउँछन्‌ । केटा त्यो ठाउँ छोडेर जान्छ भने केटीको 
एक युवराजसँग बिहे हुन्छ । केटो केही समयपछि ठूलो 
जादुगर भएर सहर फर्किन्छ । मरेको आत्मा बोलाउन 
पनि सक्छ । आफ्नो कलाजादुको नक्कली प्रयोगबाट 
उसले आफनी प्रेमिका फिर्ता पाउँछ । मैले अंग्रेजी 
फिल्म हेर्न सुरु गरेको यो दोस्रो फिल्म भएकाले यसको 
प्रभाव ममा निकै परेको छ। 


परफूयुम : एकदमै फोहोरमा हुर्केको बढेको बालकले 
वासना परैबाट थाहा पाउने गुण पाएको हुन्छ । सधैं 
फोहोरमा हुर्केको उसलाई एक दिन युवतीको सुगन्ध 
मन पर्छ । संसारकै सबैभन्दा सुगन्धित युवतीको खोजी 
र युवतीको शरीरको वासना जम्मा गर्ने लोभले क 
अनेक महिलाको हत्या गर्दै आफनो लक्ष्यमा पुग्छ । 


रेड स्प्यारो : सस्पेन्स रुचाउनेहरूलाई यो 

फिल्म रोचक हुन सक्छ । रसिया र अमेरिकाबीच 
शीतयुद्धकालमा युवती प्रयोग गरेर पनि जासुसी भयो । 
फिक्सनल भए पनि यो फिल्म सत्यतथ्यबाट प्रेरित छ । 


टुकिल अ मकिङबई : यो फिल्म हार्पर लिको १९६० 
मा प्रकाशित यसै नामको चर्चित उपन्यासमा आधारित 
छ। एउटा गोरो वकिलले कालो अभियुक्तको केस 
लडिरहेको छ । उसका एक सानो छोरा र एक सानी 
छोरी यस्तो काला र गोराको अन्याय हेर्दै बुबालाई प्रश्न 
गर्दै हर्किरहेका छन्‌ । यसकै वरिपरि फिल्म छ। 


आनोन : यो साइफाई जनराको फिल्म हो । हलिउडमा 
साइफाई जनरा विकसित र सफल मानिन्छ । पछिल्ला 
सबै हेरिएका साइफाईमध्ये यो मन परेको फिल्म हो । 
यसमा यस्तो संसार छ जहाँ सरकारी अधिकारीहरूले 
आँखाबाटै स्क्यान गरेर निगरानी गर्न सक्छन्‌ । 


क्यापरनम : यो लेवनानी फिल्म हो । लेवनानको 
अशिक्षित गरिब सुकुम्बासी बस्तीमा धेरै बच्चाबच्ची 
हुने एक युवकले बाँच्नका लागि गरेको संघर्षको 
कथा हो । सन्‌ २०१८ को यो फिल्म टोरेन्टबाट 

धेरै डाउनलोड हुनेमा पर्छु । नदाइन लवाकीले यही 
फिल्मबाट क्यान्समा जुरी अवार्ड पाएकी थिइन्‌ । 
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द हिपार्ठेड : म्यासाचुसेट्स राज्य प्रहरीभित्रको अपारदर्शी 
क्रियाकलाप र यसका अन्डरकभर एक्सन र अन्डरकभर 
एजेन्टबीचको मिलेमतो र धोकाधढी बारेको यो फिल्म 
धेरै नै डरलाग्दो छ । यसमा चर्चित दुई हलिउड हिरो 
मेट डेमन र लियोनाडा डिक्याप्रियोले एक अर्काको 
काउन्टरको भूमिका खेलका छन्‌ । 


कर्स अफ द जोल्डेन फूलावर : यो प्राचीनकालको 
चिनियाँ सम्राटको दरबारभित्रको महत्त्वाकांक्षा जालसाजी 
षडयन्त्र र अनैतिक सम्बन्ध आदिबारेको गठजोड हो । 
यो फिल्म हेर्दा म धेरैपटक तर्सिएको थिएँ, यद्यपि यो 
भूतको फिल्म होइन । चीनका अहिलेसम्मकै सफल 
निर्देशक मानिने च्याङ यिमाउले यसको निर्देशन गरे 
का हुन्‌। 


बल्याकमास : यो अमेरिकी डकैत जेम्स हवाइटिको 
जीवनीलगायत अन्य डकैतीको घटनाको जोडजाड 

हो । कन्टेन्टभन्दा पनि यो फिल्मको मेकिङ स्टाइल मन 
परेको हो । 


डिठेक्ठिभ डी : हिन्दी र अंग्रेजी जासुसी फिल्म 
हेर्नेहरूलाई पनि यो मोनोटोनस ब्रेक गर्ने फिल्म बन्न 
सक्छ । यस फिल्मका तीनवटै भाग हेर्न मेरो सुझाव 

छ । विशाल साम्राज्यको महारानीलाई मार्न एउटा 
मजदुरले कस्तासम्म योजना बनाउँछ हेर्न मजा आउँछ । 


ब्याठम्यान : यो सिरिजका तीनवटै फिल्म हेर्नुपर्छ । 
क्रिस्टोफर नोलानको निर्देशन बेजोड छ । ब्याटम्यानमा 
हिरोले कुनै जादू गर्दैन । 


अडेन्जरस मेथड : फ्रायड र उनको साथी कार्ल 
जंगले जीवनमा सविना नाम गरेकी एक मानसिक 
बिरामी महिलामाथि विभिन्न प्रयोग र अन्तरंग गरे । यो 


फिल्म त्यसकै बारेमा हो । 


एक रुका हुआ फैसला : यो फिल्म 'द्वेल्भ एड्‌ 

ग्री म्यान'को हिन्दी अनुवाद हो । फिल्म मेकिङका 
विद्यार्थीलाई डायलग प्रोजेक्टअन्तर्गत यसलाई अनिवार्य 
रूपमा हेर्न भनिन्छ । मलाई यो अंग्रेजीभन्दा हिन्दी 
भाषामा हेर्दा मजा लाग्यो । 


द प्रेस्टिज : बलिउडको (धुम थ्री' यसबाटै प्रेरित थियो । 
दुई जादुगर जम्ल्याहा दाज्‌ भाइको अर्को प्रतिस्पर्धी 
जादुगरसँगको लडाइँ ने मुख्य कथा हो। 


ठ्रान्सपोर्ठर : जेसन स्टेथामलाई त हलिउडको सलमान 
खान भने पनि हुन्छ । उसो त सलमान खान नै 
स्टेथामबाट निकै प्रभावित भएजस्तो देखिन्छ । जेसनका 
फिल्म औसत कथाको हुने भए पनि मेकिङका हिसाबले 
हेर्न सबैँ रमाइलो लाग्छ । 


प्रिनमाइल : यो फिल्म मृत्युदण्ड सुनाइएकाहरूलाई 
करेन्ट लगाएर दिइने मृत्युदण्ड र एउटा जेलको कुरुवा 
प्रहरी जो पिसाबको बिरामी हुन्छ, काबीचको हो । 


पाइरेट्स अफ द क्यारेबियन : क्याप्टेन ज्याक 
स्प्यारो मलाई एकदम मन परेको पात्र हो । एक सामुद्री 
लुटेराको ठूलो जहाज ब्ल्याक पर्लको क्याप्टेन बन्ने 
रहरबाट जालभेल इच्छा आदि वरिपरि बनेको पहिलो 
फिल्मका थुप्रै भाग आइसकेका छन्‌ । 


वेलकम : हिन्दी फिल्म 'वेलकम'को कथा, चरित्र र 
संवाद सबै असाध्यै मन परेको थियो । जोबाट भागेको 
हो उसैसँग सहारा माग्न पुग्नुपर्ने गरी घुमेको कथा छ। 


साझ्लो : प्राय: दुई हिरोइन र एक हिरो भएको 


टार तला 


त्रिकोणात्मक प्रेम कथामा एक जना मर्नै पर्ने नेपाली 
फिल्मको प्रचलित कथा हो । यसमा भने कसैलाई 
मारिएको छैन । यो क्लिसेभन्दा थोरै परको फिल्म हो । 


मारुनी : कथाका दृष्टिले 'मारुनी' अब्बल हो । 
ट्रान्सजेन्डरको विषयमा बनेको यो फिल्म मलाई निकै 
नै राम्रो लाग्यो । यसमा कथालाई अनावश्यक तोडमोड 
नगरी यथार्थपरक देखाइएको छ । 


डाउजफल : यो फिल्म हिटलरका अन्तिम दिनहरूको 
बारेमा बनेको छ। 


ठुयाएंजल : यो प्रयोगात्मक फिल्म हो । कथा भन्ने 
तरिका पनि नौलो छ । उही घटना उही पात्र स्थितिको 
अन्त्यपछि पनि दोहोरिराख्छ । यसले दर्शकलाई पटक- 
पटक झुक्याउँछ । 


स्ठोकर : यस फिल्मको मुख्य कन्टेन्ट आमा-अंकल- 
छोरीबीचको अन्तरंग सम्बन्ध र बदला हो । निर्देशनमा 
अब्बल यो फिल्म फिल्ममेकरलाई लाभदायी हुन सक्छ । 


भ्यान्ठेज पोइन्ट : एउटा खुला समारोहमा कडा सुर 
क्षाबीच राष्ट्रपतिको हत्या भएपछि के हुन्छ ? त्यसै 
हत्याको अनुसन्धान त्रिकोणात्मक हुन्छ । अनुसन्धान 
विधिले दर्शकलाई रमाइलो अनुभूति गराउँछ । 


अन्धाधुन : यस वर्ष उत्कृष्ट फिल्मको राष्ट्रिय पुरस्कार 
पाएको बलिउड फिल्म 'अन्धाधुन'मा दृष्टिविहीनको 
अभिनय गरिरहेको युवक अचानक एउटा हत्याको 
साक्षी बन्न पुग्छ । कसरी त्यो हत्या उजागर गर्ने 

भन्ने सोच्दासोच्दै हत्याराहरूबाट साँच्चिकै दृष्टिविहीन 
बनाइन्छ । 


किएसम्यान : एउटा अन्डरकभर जासुसी संस्थाले 
केही नयाँ युवालाई विभिन्न मिसनका लागि भर्ती गर्छ 
र तालिम दिएर मिसनहरूमा पठाउँछ । फिल्म कथा, 
निर्देशन, पटकथा सबै आधारमा अब्बल छ । 


द जु द ब्याड द अउली : वेस्टर्न जनरामा यो निकै 
राम्रो फिल्म हो । पैसाको लागि राज्यले घोषणा गरेका 
फरार अपराधी खोज्न तीन वयस्क लडाकृहरूको यात्रा 
र विभिन्न उतारचढावबारेको कथा यस फिल्ममा रहेको 
छ । खासगरी यसको जिंगल म्युजिक प्रसिद्ध मानिन्छ । 
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किताब 


निशान्त खनाल 


अपुरो विमर्श 


नेपालमा उदारवाद प्रयोग र परिणाम 
लेखक : भानुप्रसाद आचार्य 

प्रकाशक : साँग्रिला बुक्स 

मूल्य : रू ५९५/- 


यतिखेर सार्वजनिक पदको उपल्लो तहबाट 
सेवानिवृत्त भैसकेका पूर्वप्रशासकहरू माफ 
आफनो सेवा अवधिका अनुभव समेटेर पुस्तक लेख्ने 
लहर नै चलेको छ । यसै क्रममा पूर्वअर्थसचिव 
र प्रमुख महालेखा परीक्षकसमेत भइसकेका 
भानुप्रसाद आचार्यले “नेपालमा उदारवाद, प्रयोग र 
परिणाम' नामक पुस्तक लेखेका छन्‌ । आचार्यको 
यो पुस्तक आत्मकथा नभएर एक प्रशासकको 
अनुभव र सैद्धान्तिक ज्ञानको दस्तावेज हो । 

शीर्षकमा भनिएजस्तो नेपालमा उदारवादी 
नीतिको प्रयोग र त्यसका परिणाम मात्रै नभएर 
यो पुस्तकले उदारवादका सैद्धान्तिक विषयहरू 
पनि उठान गरेको छ । लेखकले हरेक अध्यायको 
सुरुआतमा त्यसका सैद्धान्तिक अवधारण, प्रणेता 
र इतिहासका बारे पनि चर्चा गरेका छन्‌ । यद्यपि 
उदारवादी नीति अवलम्बन गरेपछि नेपालमा 
भएका परिवर्तन, त्यसले ल्याएको परिणाम र 
नीति अवलम्बन गर्दाका व्यावहारिक र नीतिगत 
कठिनाइहरूबारे पुस्तकमा पढ्न पाइँदैन । 

यो पुस्तक सैद्धान्तिक ज्ञान, व्यावहारिक 
अनुभव र लेखकीय दुविधामा नराम्रोसँग जेलिएको 
छ। ४ सय ६९ पृष्ठको पुस्तक पढ्दै गर्दा लेखकले 
भन्न खोजेका कुराहरू कनिका टिपे जसरी पाठकले 
आफैँ टिप्नुपर्ने हुन्छ । पुस्तकको चुरो, नेपालमा 
उदारवाद र यसका प्रयोगलगायतका विषयहरू 
अपूर्ण तरिकाले पुस्तकभर यत्रतत्र छरिएका छन्‌ । 

नेपालमा उदारवाद आवश्यक थियो अथवा 


थिएन, यसको सुरुआत प्रस्थानविन्दु के थियो 
र कस्ता कस्ता नीतिगत निर्णय र राजनीतिक 
व्यवस्थाले उदारवादतर्फको यात्रामा कस्तो प्रभाव 
पारे भन्नेलगायतका विषयमा समयरेखासहितको 
बिश्लेषण प्रस्तुत गर्ने अवसर र स्रोत हुँदाहुँदै पनि 
त्यसो गर्न पुस्तक चुकेको छ । यसो हुनुमा पुस्तक 
सम्पादन र यसको खाका निर्माण गर्दै गर्दा पर्याप्त 
समय नदिनु हो। 

नेपालमा उदारवादको सुरुआत प्रस्थानविन्दु 
२०४६ सालमा प्रजातन्त्र पुनर्बहाली भएपछि 
आएको राजनीतिक परिवर्तनलाई मानिन्छ । 
विसं २०४८ देखि २०५१ सम्म नेपालले सीमित 
रूपमा उदारवाद अभ्यास गर्ने मौका प्राप्त 
गन्यो, त्यसैताका मुलुकले लिएको निजीकरण 
र उदारवादको नीति नै हालको सञ्चार, शिक्षा, 
यातायात, बैंकिङलगायतका क्षेत्रहरूमा भएको 
परिवर्तनको सुरुआत थियो । तर नेपालले 
त्यसै समयमा गरेको औद्योगिक निजीकरण, 
स्वास्थ्यलगायतका क्षेत्रहरूले सोचेजस्तो उपलब्धि 
हासिल किन गर्न सकेनन्‌ ? भन्ने प्रश्नको जवाफ 
यस पुस्तकमा प्राप्त गर्न सकिँदैन । 

उदार अर्थनीति भन्नु प्रतिस्पर्धात्मक 
अर्थतन्त्रलाई उजागर गर्नु र सबै क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धा 
गर्ने उचित अवसर दिनु हो, यसमा सरकारको 
भूमिका निष्पक्ष रहेर उचित वातावरण सिर्जना 
गर्नु हुन आउँछ, के नेपालको सरकार र राज्य 
प्रणालीले त्यस्तो भूमिका निर्वाह गरेको थियो ? 


अथवा के कस्ता अर्थराजनीतिक कारणले उदारवाद 
सीमिततामै सीमित हुन आयो ! यस्ता प्रश्नको 
उत्तर पुस्तकमा खासै पाइँदैन । बरु लेखकले 
पृथ्वीनारायणदेखि चन्द्रशमशेरसम्मको इतिहास र 
श्रीलंकाको गृहयुद्धसम्मका प्रसंगहरूको उदाहरण 
प्रस्तुत गरेका छन्‌ । 

आठ खण्डमा विभाजित यस पुस्तकको 
पहिलो खण्ड अर्थराजनीतिको सैद्धान्तिक पृष्ठभूमि 
र नेपालको परिवेशमा लेखकले यथेष्ट पृष्ठभूमि 
तयार पारेका छन्‌ । अर्थराजनीतिकै एक 
प्रसंगमा लेखक भन्छन्‌, 'अर्थराजनीतिक निर्णयले 
उत्पादनशील क्षेत्रलाई सघाउ पुग्याउने र बाह्य 
क्षेत्रमा निकासी वृद्धिको कार्यक्रम जरुरी देखिन्छ ।' 
तर आर्थिक प्रशासनको उच्च तहमा लामो समय 
बसेका लेखकले के कस्ता कार्यक्रम, कस्ता कस्ता 
नीतिगत निर्यणहरू र तिनीहरूको प्रभाव कस्तो 
हुन्छ भन्ने विषयमा भने केही लेखेका छैनन्‌ । 
खुला तथा उदार आर्थिक नीति अवलम्बनको 
समीक्षा गर्दै गर्दा लेखकले नेपालका नीतिगत 
निर्णय र तिनका परिणामको सर्मीक्षा गर्नुपर्थ्यो । 
लेखकले यसमा पनि मुख्य विषयवस्तुलाई 
जनआन्दोलन, राजनीतिक परिवर्तन, माओवादी 
आन्दोलनलगायतका विषयसँग बिनाप्रसंग 
जोडेका छन्‌ । जसले गर्दा मुख्य विषयवस्तु 
एकातिर हराएको छ भने पुस्तकको आकार 
बढेको छ । अर्थराजनीतिलाई केन्द्रमा राखेर 
गरिनुपर्ने विश्लेषणमा राजनीति हावी भएको छ । 


राजनीतिक दल त्यसभित्रका सिन्डिकेट, राष्ट्रिय 
पहिचानलगायतका विषयहरू नेपालको उदारवाद 
समीक्षा गर्दा पढिनु र मनन गरिनुपर्ने कुराहरू 
हुन्‌ । तर पुस्तकमा यी उपशीर्षकमा मात्र सीमित 
रहेका छन, मूल विषयसँगको यिनको सम्बन्ध खासै 
देखाइएको छैन । 

आर्थिक उदारीकरण र उद्योग तथा व्यापार 
क्षेत्र नामक दोस्रो खण्ड यस पुस्तकको महत्त्वपूर्ण 
खण्ड हो । लेखकले सम्पूर्ण पुस्तकमा भन्न खोजेका 
विषयगत अवधारणा र उदारवादतर्फको नेपालको 
यात्रा त्यसका विभिन्न मोडहरू यसै खण्डमा लुकेर 
रहेका छन्‌, जसमा लेखकले अन्तरदेशीय वार्ता 
गर्दाका अनुभव विभिन्न नीति, सन्धिहरू तथा 


तिनको उपयोगिताका बारेमा चर्चा गरेका छन्‌ 


। यो खण्डलाई अझ विस्तृत रूपमा तयार पारी 
सम्पादन गरेको भए पुस्तकका अन्य खण्ड त्यति 
आवश्यक पर्ने थिएनन्‌ । 

पुस्तकको तेस्रो खण्ड सार्वजनिक वित्त 
व्यवस्थापन र अर्थ प्रशासनसँग सम्बन्धित छ, 
जसमा लेखकले संघीयतामा वित्त व्यवस्थापन र 
त्यसको कार्यान्वयनसम्मका विषय खाँदेका छन्‌ । 


यस विषयमा अर्को पुस्तक नै लेखिन सक्थ्यो । अर्थ 
प्रशासन शीर्षक राखिएको यस खण्डमा लेखकले 
काम गरेका अर्थमन्त्रीहरूले के कस्ता बजेट 
प्रस्तुत गरे भन्नेबाहेक अर्थ प्रशासन र यसका 
क्रियाकलाप, चुनौती अवसर र सुधार गरिनु पर्ने 


खण्ड सातमा नेपालको कर्मचारीतन्त्र र 
भ्रष्टाचारलाई प्रस्तुत गरेका छन्‌ । यस खण्डले 
नेपालको कर्मचारीतन्त्रको मानसिकता बुझाउन 
केही हदसम्म सहयोग गर्छ । 

'अबको गन्तव्य' नामक अन्तिम अध्यायमा 


विषयहरूका बारे लेखेक बोल्दैनन्‌ । अर्थसचिव 
भैसकेको व्यक्ति यस्ता विषयमा समीक्षात्मक 
हुनुपर्ने थियो पुस्तक पढ्दै गर्दा त्यो अनुभव हुँदैन । 

नेपालको राज्यप्रणालीमा वैदेशिक सहयोग 
अनुदान र क्रणको महत्त्व र प्रभाव अत्यन्तै धेरै 
भैसकेको छ, बजेटको ठूलो हिस्सा यसैमा निर्भर 
छ। यसर्थमा पुस्तकको चौथो खण्ड वैदेशिक 
सहयोगको अर्थराजनीति नेपालको अर्थव्यवस्था 
बुझन निकै महत्त्वपूर्ण हुनुपर्ने हो । तर, लेखकले 
विस्तृत व्याख्या नगरी अन्य विषयमा बढी केन्द्रित 
हुँदा यो अध्याय पनि अपुरो भएको छ । यद्यपि 
नेपालले वैदेशिक सहयोग लिन लागेको सन्‌ १९५० 
को दशकदेखि हालसम्म आइसक्दा के कस्ता 
परिणाम देखिए र कस्तो अर्थराजनीतिक निर्णय 
र स्वार्थहरू उजागर भए भन्नेमा लेखकले केही 
हदसम्म खुलेर आफना क्रा भन्न सकेका छन्‌ । 

खण्ड पाँच र छमा चर्चा गरिएको सार्वजनिक 
वित्त र जवाफदेहिता तथा महालेखापरीक्षक नामक 
अध्यायहरू लेखकले पाठकलाई दिएको बोनस ज्ञान 
मात्रै हो । पुस्तकको शीर्षकसँग यी कहीँ कतै पनि 
जोडिन आउँदैनन्‌ र यी दुई अध्यायबिना पनि 
पुस्तक अपुरो रहँदैन । 


लेखकले नेपालले अवलम्बन गर्नुपर्ने आठ बुँदागत 
सुझावहरू प्रस्तुत गरेका छन्‌ । कतिपय अवस्थामा 
लागू भैसकेका वा हुन नसकेका र प्रभावकारी 
नदेखिएका यी सुझावहरूमा खासै नयाँ विषय 
केही पनि छैनन्‌ । यस अध्यायमा लेखकले 
आफना सुझावलाई प्रमाण र अनुभवसहितका 
आधारमा प्रस्तुत गरेको भए प्रभवकारी हुने थियो । 

आफूलाई थाहा भएका सबै जानकारी एकै 
मेखमा पाठकलाई दिनुपर्छ भन्ने मान्यताको 
सिकार यो पुस्तक भएको छ। यसमा उल्लेख 
गरिएका सन्दर्भ सामग्री हेर्दा लेखकको फराकिलो 
अध्ययनको दयारा लोभलाग्दो देखिन्छ । नेपालको 
उदारवादी व्यवस्थाको चर्चा गर्न लेखकले यस 
पुस्तकमा उठाएका विषय यथेष्ट छन्‌ तर ती 
संगठित छैनन्‌ । अति नै महत्त्वपूर्णा विषयहरू 
रहँदारहँदै पनि यो पुस्तक अनुभव, सिद्धान्त र 
प्रस्तुतिमा बीच जेलिएको गन्थनजस्तो मात्रै 
भएको छ। 

समाजवादउन्मुख नेपालको अर्थराजनीतिक 
व्यवस्थामा उदारवादी नीतिले दिएको योगदान र 
यसबाट राज्यले लिन सक्ने फाइदहरूलगायतका 
विषयमा पुस्तक गतिलो सन्दर्भ स्रोत हुन सक्छ । 
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भारतीय फुटबलको पुनरुत्थान 


सन्‌ १९५० र ६० को दशक एसियाकै राम्रो मानिएको भारतीय फुटबल त्यसपछि सुस्ताएको थियो । ठूलो लगानी, इन्डियन सुपरलिगले बनाएको 
माहोल र हालैका नतिजाले भारतीय टिम फेरि शक्तिशाली बनेको संकेत गर्छ । 


मेर समूहमा नेपाललाई दक्षिण एसियाली फुटबलमा 
बलियै मानिन्छ । राम्रै नतिजा पनि ल्याइरहेको 
थियो । तर, कल्याणी रंगशाला, वेस्ट बंगालमा 
भएको साफ यू १५ च्याम्पियनसिपको पहिलो खेलमै 
नेपाललाई भारतले ५-० ले स्तब्ध पारिदियो । 
उक्त नतिजालाई नेपाली फुटबलमा अविश्वसनीय 
मानिएको थियो । तर, भारतले आफनो स्तरलाई 
फेरि सावित गर्दै दस दिनभित्रै भएको फाइनल 
भेटमा ७-० को जित रच्दै च्याम्पियन भयो । साफ 
यू १५ का ६ संस्करणमध्ये भारतले जितेको यो तेस्रो 
उपाधि हो । यसमा नेपाली टिम उपाधिविहीन नै 
छ। 

कल्याणी रंगशालामा ट्रफी चुमेको एक 
महिनाभित्रै भारतको त्यो युवा टिमले एएफसी 
यू १६ च्याम्पियनसिप २०२० मा छनोट भएर 
अर्को उपलब्धि हात पास्यो । उसले उज्वेकिस्तान, 
तुर्कमेनिस्तान र बहराइन भएको समूहमा पहिलो 
स्थान हासिल गर्दै अर्को वर्ष हुने महादेशीय 
च्याम्पियनसिपको टिकट काटेको हो । 

युवा टिमको दुई सफलताको बीचमा भारतको 
राष्ट्रिय टिमले पनि एसियाली च्याम्पियन कतारलाई 
उसैको राजधानी दोहामा गोलरहित बराबरीमा 
रोक्दै विश्व फुटबलमै सनसनी मच्चायो । विश्वकप 
२०२२ र एसियन कप २०२३ को छनोटको खेल 
थियो त्यो । भारतीय टिम मुख्य फरवार्ड सुनील 
क्षत्री र अर्का स्टार आसिकी क्रुनियनबिना मैदानमा 
उत्रिएको थियो । त्यसमा भारतीय खेलाडीले पूरा 
समय देखाएको जुझारुपन गज्जबकै थियो । त्यस 
नतिजालाई लिएर सुनीलले भनेका छन्‌, 'हामीले 
त्यस प्रदर्शनबाट १ अंक मात्र पाएका छौँ । तर, 
यसले हाम्रो सबै कुरा फेरिदिएको छ । अब हामी 
फरक टिम भएका छौँ । हामी कति योग्य छौं 
भन्ने थाहा भएको छ । यसले धेरै आत्मविश्वासी 
बनाइदिएको छ ।' 

एसियाली महारथी साउदी अरेयिबा, जापान 
र दक्षिण कोरियालाई पराजित गरेको कतारी 
टिमविरुद्ध भारतले खोसेको अंक वास्तवमै उसका 
लागि ऐतिहासिक सफलता हो । सम्भवतः भारतीय 
फुटबलकै सबभन्दा ठूलो उपलब्धि पनि । त्यही 
दिन हो नेपालले पनि चाइनिज ताइपेईलाई २-० ले 
उसैको मैदानमा पराजित गरेको । नेपाल र भारतका 
लागि दुवै प्रतिद्वन्द्वी फिफा वरीयतामा समान ४१ 
स्थान माथिका थिए । तर, ताइपेईलाई विश्वकप 
२०२२ को आयोजक कतारसँग तुलना गर्नै मिल्दैन । 

सिनियर टिमले कतारविरुद्ध अंक जोडेलगत्तै 
भारतको युवा टिम साफ यू १८ च्याम्पियन भयो । 
उसले तीन खेलाडीले रातो कार्ड बेहोरेको हलचोक 
मैदानको तनावपूर्ण खेलमा बंगलादेशलाई २-१ 
ले हराएर यो उमेर समूहमा पहिलोपल्ट उपाधि 
हात पारेको थियो । त्यसमा नेपाली मूलमा विंगर 
रविबहादुर रानाले अन्त्यतिर गरेको गोल निर्णायक 
बनेको थियो । साफ यू १८ मा बंगलादेश र 
भुटान पनि सुधारिएको देखियो । तर, अघिल्ला दुई 


फूटबल 
हिमेश 


संस्करणको च्याम्पियन नेपाली टिमका लागि भने 
सबभन्दा खराब रहयो । उपाधिमा ह्याट्रिक गर्ने 
योजना बनाएको घरेलु टिमको चुनौती समूह चरणमै 
समाप्त भयो । 

साफ यू १० को सफलतासँगै भारत दक्षिण 
एसियाली फुटबलमा सबै तहका प्रतियोगिताको 
उपाधि जित्ने पहिलो टिम बन्यो । प्रशिक्षक फ्‌ 
लोएड पिन्टोको टिमको चाहना साउदी अरेबिया, 
उज्वेकिस्तान र अफगानिस्तान रहेको समूहबाट 
एएफसी यू १९ च्याम्पियनसिप २०२० को यात्रा 
तय गर्ने हो । 'हामी यो प्रतियोगिताको उत्कृष्ट टिम 
मात्र होइनौं, सबभन्दा प्रभावशाली टिम पनि हौँ, 
आफना खेलाडीको मिहिनेत र प्रदर्शनलाई उदाहरण 
मान्दै उनले भनेका थिए । भारतीय फुटबल महासंघ 
(एआईएफएफ) को कार्यक्रम, निजी क्षेत्रको लगानी, 
बढ्दो क्रेज र युरोपेली तथा दक्षिण अमेरिकी 
आकर्षणको कारण भारतीय फुटबलले एकपछि अर्को 
गरी छलाङ मारिरहेको छ । 

सन्‌ २००७ मा सुरु गरिएको आई लिगले 
पनि राम्रै सम्भावना देखाएको थियो । भारतीय 
फुटबललाई विश्वसामु चिनाउने मुख्य माध्यम 
बन्यो, इन्डियन सुपरलिग (आईएसएल) । अम्बानी 
समूहको अग्रसरतामा सन्‌ २०१४ मा सुरु भएको 
आईएसएलमा विश्वकप विजेता एलेसान्द्रो डेल 
पिएरो, मार्को माटेराजी (दुवै इटाली), जोन 
क्याप्डेभिया (स्पेन), विश्वकप र युरो च्याम्पियन 
फ्रान्सका रोबर्ट पिरेज र डेबिड ट्रेज्गवेट तथा 
उरुग्वेका डिएगो फोर्लान, इंग्ल्यान्डका डेबिड 
जेम्सलगायत चर्चित खेलाडीहरूले बुढेसकालमै भए 


पनि खेलका छन्‌ । विश्वका स्तरीय खेलाडीहरूसँगै 
खेल्ने अवसर पाएकोले पनि भारतीय खेलाडीको 
स्तरोन्नति भइरहेको छ । 

आईएसएलमा १० सहरका १० टिम छन्‌ । 
अर्कोतिर आई लिग पनि सञ्चालन भइरहेकै छ । 
यी दुई लिगलाई समायोजन गरी एउटै रूपमा 
सञ्चालन गर्ने वा समानान्तर रूपमा लाने भन्नेमा 
विवाद छ । त्यो प्राविधिक पक्ष हो । खेलाडीको 
आकर्षण, लगानी र मिडिया कभरेजको आधारमा 
हेर्ने हो भने आईएसएलले भारतीय फुटबलको 
सबभन्दा महत्त्वपूर्ण प्रतियोगिताको रूप लिइसकेको 
छ। बलिउड हस्तीहरू शाहरूख खान, आमिर 
खान, जोन अव्राहम, क्रिकेटर सचिन तेन्दुलकर, 
सौरभ गांगुली, महेन्द्रसिंह धोनी तथा ठूला व्यापारी- 
उद्योगीहरूको लगानीमा पनि आईएसएलमार्फत 
भारतीय फुटबलले गतिलो फड्को मार्न थालेको हो । 

गत सिजन आईएसएलको एक टिमले 
खेलाडीको पारिश्रमिकमा (आइकन प्लेयरबाहेक) 
भारु १७ करोड ५० लाखसम्म खर्च गर्ने अधिकतम 
सीमा तोकिएको थियो । ६ महिने लिगमा विदेशीका 
लागि चार लाख ८० हजार अमेरिकी डलरसम्म 
तलब दिइएको छ । भारतीय खेलाडीले एक 
सिजनका लागि भारु २ करोडसम्म पाउन थालेका 
छन्‌ । यसले खेलाडीलाई भविष्यको चिन्ता नगरी 
निर्धक्कसँग खेल्ने वातावरण बनाइदिएको छ । 
क्रिकेटलाई धर्मको रूपमा लिने छिमेकी देश अब 
फुटबलका लागि पनि चिनिन थालेको छ। 

एआईएफएफले ६ वटा प्रान्तमा क्षेत्रीय 
एकेडेमी र केन्द्रमा एउटा इलाइट एकेडेमी 


सञ्चालन गरिरहेको छ । आईएसएलका सबै क्लबले 
एआईएफएफसँगको सर्तअनुसार एकेडेमी र ग्रासरुट 
फुटबलका कार्यक्रम सञ्चालन गरिरहेका छन्‌ । 
एआईएफएफले उमेर समूहमा यू १३, यू १५ रयू 
१८ लिग चलाइरहेका छन्‌ । लिभरपुल, म्यानचेस्टर 
युनाइटेड, बायर्न म्युनिख, बार्सिलोना, रियल म्याड्ि, 
एट्लेटिको म्याड्रिडलगायत युरोपेली क्लबहरूले 
पनि स्थानीय एकेडेमीसँग सहकार्य गरिरहेका छन्‌ । 
त्यसैले भारतीय फुटबलले सही बाटो लिएको छ। 

विश्व अर्थतन्त्रमा ठूलो शक्तिको रूपमा स्थापित 
भइरहेको भारत फुटबलको पनि ठूलै बजारको 
सम्भावना भएको देश हो । त्यसैले अन्तर्राष्ट्रिय 
फुटबल महासंघ (फिफा) ले पनि भारतलाई ठूलै 
सहयोग गर्न थालेको छ । भारतले फिफा यू १७ 
विश्वकप २०१७ सफलतापूर्वक आयोजना गयो । 
भारतले फिफा यू १७ वुमेन्स विश्वकप २०२० पनि 
आयोजना गर्ने अवसर पाएको छ। 

भारतीय टिमले सन्‌ १९४८ को ओलम्पिक 
फुटबलमा राम्रो प्रदर्शन गरेको थियो । त्यसको दुई 
वर्षपछि ब्राजिलमा भएको विश्वकपमा खेल्ने अवसर 
पनि पाएको थियो । तर, खाली खुट्टा खेल्न नपाउने 
भएकाले भारतले त्यो विश्वकपमा प्रतिस्पर्धा गर्ने 
अवसर गुमाएको विश्व फुटबलमा किंवदन्ती नै 
भइसकेको छ । त्यसयता भारत कहिल्यै विश्वकपको 
नजिक पुगेको छैन । तर, एएफसी च्यालेन्ज कप 
२००८ जितेपछि एसियन कप २०११ खेल्यो, जुन 
महदोशीय प्रतियोगितामा २७ वर्षपछिको पुनरागमन 
थियो । एसियन कप २०१९ पनि खेल्यो । 

भारतलाई १९५० र ६० को दशक एसियाकै 


राम्रो टिम मानिन्थ्यो । उसले १९५१ र १९६२ को 
एसियन गेम्समा फुटबलको स्वर्ण पदक जितेको 
थियो भने १९५६ को ओलम्पिकमा चौथो स्थान 
हात पारेको थियो । एसियन कपमा १९६४ को 
उपविजेता नै हो । सार्क गोल्डकपको रूपमा १९९३ 
मा सुरु भएको साफ च्याम्पियनसिप सर्वाधिक 
सातपल्ट जित्ने टिम भारत नै हो । तर, यस बेला 
ब्लू टाइगर्स दक्षिण एसियाली घेरामै सीमित रहयो । 
बेलायती प्रशिक्षक बब हउटन (२००६-२०११) को 
आगमनसगै भारतीय फुटबल फेरि लयमा फर्किएको 
हो। 

दक्षिण एसियामा ओर्लनुअघि चीन, उज्वेकिस्तान 
र युरोपेली क्लबहरू हेरिसकेका बब हउटनले 
भारतलाई नेहरू कप २००७ र २००९ सँगै 
च्यालेन्ज कप २००८ को उपाधि जिताए । एसियन 
कप २०११ पछि उनी फर्किए । दुई दशकअघि 
नेपाली टिम सम्हालेका बेलायती प्रशिक्षक स्टेफेन 
कन्स्टेन्टाइन दोस्रोपल्ट भारत आए, २०१५ मा । 
उनको चारवर्षे बसाइमा भारतले साफसँगै हिरो 
कन्टिनेन्टल कप जित्यो । एसियन कप २०१९ 
मा पनि छनोट भयो । तर, एसियन कपमा समूह 
चरणबाटै बाहिरिएपछि उनले भारत छाडे । र, 
आइपुगे इगोर स्टिमाक । 

युगोस्लाभियाको राष्ट्रिय टिमसँगै रेडस्टार 
बेलग्रेड र लाजियोको जिम्मेवारी सम्हालेका 
मिलोभान सिरिक १९८० को दशक भारत आएका 
थिए । सिरिक र बब हटनपछिका भारतीय टिम 
सम्हाल्न आइपुगेका हाइप्रोफाइल प्रशिक्षक हुन्‌, 
ड्गोर स्टिमाक । स्लाभेन बिलिचले युरो २०१२ पछि 
छाडेको क्रेएसियाली टिमलाई विश्वकप २०१४ को 
छनोटमा मुख्य प्रशिक्षक भएर सम्हाल्ने यिनै स्टिमाक 
थिए । क्रोएसिया विश्वकपको डेब्युमै १९९८ मा 
तेस्रो भएको थियो र त्यो टिमका महत्त्वपूर्ण डिफेन्डर 
थिए उनी । त्यसैले स्टिमाकलाई भारतीय टिम 
सम्हाल्ने हालसम्मकै सबभन्दा ठूला प्रशिक्षक भने 
हुन्छ। 

गत मे महिनामा भारत आइपुगेका स्टिमाकको 
पहिलो जिम्मेवारीमै भारतले बैंककमा भएको 
किंग्स कपमा थाइल्यान्डलाई १-० ले हराएको 
थियो । विश्वकप २०२२ छनोटको पहिलो खेलमा 
गुवहाटीमा सुनील क्षत्रीको गोलमा अग्रता लिएर 
पनि अन्तिम दस मिनेट सम्हालिन नसक्दा उनको 
टिम ओमानविरुद्ध २-१ ले हारेको थियो । त्यसपछि 
भारतले कतारविरुद्ध सनसनीपूर्ण बराबरी गरेको 
हो । हाल खेलिरहेकामध्ये क्रिस्टियानो रोनाल्डो (९१ 
गोल) पछिका सर्वाधिक गोलकर्ता सुनील क्षत्री (११२ 
खेलमा ७२ गोल) हुन्‌ । यिनै ३५ वर्षीय क्षत्री टिमका 
सबभन्दा भरपर्दा फरवार्ड हुनुले भने भारत अझै 
ठूला खेलका लागि तयार नभएजस्तो लाग्छ । तर, 
ठूलो लगानी, विश्व बजारको आकर्षण, बढ्दो क्रेज 
र अवसरले भने कतारविरुद्धको बराबरीलाई भारतीय 
फुटबलको पुनरुत्थानमा सुरुआत मान्न सकिन्छ । 


पप€ा: 019119109 


त सिजनको अन्त्यसम्म टोटनहमको खेललाई 
लिएर 'वाहवाही' थियो । जसरी उसले युरोपेली 
च्याम्पियन्स लिगमा आयाक्स र म्यानचेस्टर 
सिटीलाई पन्छाएको थियो, प्रशंसाका दुई शब्द 
खर्च गर्न कन्ज्युसाइँ गर्ने खालेको प्रदर्शन 
थिएन त्यो । अर्जेन्टिनी प्रशिक्षक मउरिसो 
पोचेटिनोलाई अब लामै समयका लागि क्लबको 
जिम्मा दिनुपर्छ पनि भन्न थालिएको थियो । 
अहिले नयाँ सिजन सुरु हुन पाएको छैन, त्यही 
टोटनहमको खेललाई लिएर छिछि' भन्न सुरु 
भएको छ। 

अनि अब त दिन गन्न पनि सुरु भएको 
छ, यिनै पोचेटिनो कहिले बर्खास्त हुनेछन्‌ त 
भनेर । टोटनहमका लागि यति कम समयमा 
कति धेरै समय फेरिएको छ । गत सिजनको 
आफूनो अन्तिम खेलमा लिभरपुलसँग माथ 
खाएको थियो । त्यो खेल गुमाए पनि क्लबमाथि 
धेरैको धेरै विश्वास थियो, यसले अबका 
दिनमा पनि राम्रो गर्छ भनेर । आखिरमा क्लब 
इतिहासमै पहिलोपल्ट च्याम्पियन्स लिग खेल्दा 
धेरै अपेक्षा गर्नु पनि ठीक थिएन, उपविजेता 
भयो, ठीकै थियो । 

तर अहिले दिन कस्तो आएको छ 
भने टोटनहमले त्यही अपेक्षाको छेउछाउ 
पनि प्रदर्शन गर्न सकिरहेको छैन । भर्खरै 
इन्टरनेसलन ब्रेकअगाडि टोटनहम बायर्न 
म्युनिखको हातबाट नराम्रोसँग पराजित भयो । 
उसले आफूनै घरमा भएको खेलमा ७-२ को 
हार बेहोस्यो । टोटनहमले क्लब इतिहासमै 
आफूनो घरेलु मैदानमा यसअघि ७ गोल 
खाएको थिएन्‌ । फेरि त्यो यस्ता खेल थियो, 
जसमा टोटनहमले सुरुआती अग्रतासमेत 
लिएको थियो । 

जर्मन च्याम्पियनले पक्कै राम्रो खेलेको 
थियो तर यो खेलको सबैभन्दा ठूलो विशेषता 
नै थियो, टोटनहमको सर्वथा बिर्सनलायक 
प्रदर्शन । फेरि यो यस्तो एक मात्र खेल थिएन, 


टोटजहमको संकट 


जहाँ टिमले राम्रो खेल्न सकेन भनौं । इंग्लिस 
प्रिमियर लिगमै पनि टोटनहमले कहाँ राम्रो 
खेल्न सकेको छ र ? सकेको भए, टिम लिग 


फुटबल '"राइभरि' उत्कर्षमै थियो । 
इंग्लिस फुटबलको समर्थक हो भने सन्‌ 
२००२ को विश्वकप कसरी भुल्न सक्छ र ? 


तालिकाको शीर्षस्थानमा रहेको लिभरपुलसँग 
१० अंकको दूरीमा रहने थिएन, त्यो पनि 
जम्माजम्मी सात चरणको खेलको समाप्तिमा । 

अनि लिगकपमा टोटनहम कोलचेस्टरसँग 
पराजित भएर प्रतियोगिताबाट बाहिरिएको 
पनि धेरै भएको छैन । कोलचेस्टर कस्तो 
प्रतिद्वन्द्वीभन्दा यसले इंग्लिस लिग संरचनाको 
चौथो डिभिजनमा खेल्छ र त्यहाँका क्लबहरूको 
वरीयता तयार पार्ने हो भने यो टोटनहमको 
तुलनामा कता हो कता पुछारमा छ । सबैखाले 
प्रतियोगिताको खेल जोडने हो भने पनि 
टोटनहमले जित्न बिर्सेको छ। पछिल्ला नौ 
खेलमध्ये टिम दुईमा मात्र विजयी रहेको छ। 

जनवरीमा फूलहमलाई पराजित 
गरेयता टोटनहमले परतिद्वन्द्वीको घरमा 
कुनै खेल जित्न सकेको छैन । आर्सनल र 
ओलम्पियाकोजविरुद्धका खेलमा टोटनहम दुई 
गोलले अगाडि रहयो तर खेल टुंगिँदा नतिजा 


लिग चरणमा इंग्ल्यान्ड र अर्जेन्टिना एउटै 
समूहमा थिए । जति बेला दुई टिम एक 
आपसमा भिडेका थिए, माहोल निकै तनावपूर्ण 
थियो । खेल पनि उत्तिकै तनावपूर्ण रहयो, 
डुंग्ल्यान्ड १-० ले बिजयी रहयो । डेभिड 
बेकहचामले त्यसमा पेनाल्टीबाट निर्णायक गोल 
गरेका थिए । त्यो पेनाल्टीका कारक थिए, यिनै 
पोचेटिना । उनले माइकल ओवेनमाथि फल 
खेलेका थिए । 

त्यो विश्वकपमा अर्जेन्टिना लिग चरणबाटै 
बाहिरियो । पोचेटिनोका लागि त्यो हार र 
अजैन्टिना नकआउट चरण पनि पुग्न नसक्नुको 
प्रदर्शन कति धेरै असहच थियो भने उनी घर 
पुगेयता आफूनो कोठामा के छिरे, लगभग १० 
दिन बाहिर नै निस्केनन्‌ । उनी अहिले पनि 
भन्छन्‌, 'त्यो दिन सम्झँदा अहिले पनि मन 
उदास हुन्छ ।' भन्न त उनी लिभरपुलविरुद्धको 
च्याम्पियन्स लिग फाइनल गुमाउँदा पनि 


रहयो, बराबरी । लेस्टरविरुद्ध लिगमा पनि 
सुरुआती अग्रता त लियो तर अन्त्यमा खेल 
टुंगिँदा हार्ने टिम बन्यो । यस्तोमा टोटेनहमले 
बायर्नविरुद्धको खेल गुमाउनु संयोगमात्र थिएन । 
अनि, प्रश्न स्वाभाविक बन्छ- क्रा कहाँनिर 
ब्रिगियो त ? 

सबैभन्दा पहिलो कुरा यिनै प्रशिक्षक 
पोचेटिनोको । आजभन्दा केही वर्षअगाडिसम्म 
पनि इंग्लिस फुटबलमा अर्जेन्टिनीको उपस्थिति 
कल्पना नै गर्न सकिन्न थियो । सन्‌ असीतिरको 
फोकल्यान्ड युद्धपछि चिस्सिएको दुई देशबीचको 
सम्बन्धको प्रभाव त्यहाँको फुटबलमा पनि 
परेको थियो । अहिले दिन फेरिएका छन्‌, इंग्लिस 
फुटबलमा अर्जेन्टिनी प्रशिक्षक, अझ भनौं 
पूर्वखेलाडीको उपस्थिति सहज बनेको छ । नत्र 
जति बेला उनी खेल्थे, इंग्ल्यान्ड र अर्जेन्टिनाको 


उत्तिकै दुःख लागेको बताउँछन्‌ । 

सायद अहिले पनि उनी उत्तिकै निराश 
छन्‌ कि ? अहिले टोटनहमको खराब प्रदर्शनका 
सबैभन्दा बढी कोही आलोचक बनेका छन्‌ भने 
ती क्लबकै समर्थक हुन्‌ । पोचेटिनाको भाषामा 
यी समर्थकको यति हकचाहिँ बन्छ बन्छ। 
उनको भनाइ छ, 'जस्तो अपेक्षा गरिएको थियो, 
त्यस्तो नतिजा निस्केन भने आलोचना त हुन्छ 
नै । पछिल्लो पाँच वर्षमा हाम्रो प्रदर्शन राम्रै 
रहयो । त्यति बेला सबैले राम्रो माने । अहिले 
खराब खेलिरहेको, आलोचना पनि हुनैपन्यो ।' 

उनी के पनि भन्छन्‌ भने अहिले क्लबमा 
चाहिएको भनेको एकता हो । एकले अर्कोको 
आलोचना गरेर, एकले अर्कोको खेलमा खोट 
देखाएर हुने केही पनि होइन, टिम फेरि राम्रो 
लयमा फर्कने एक मात्र उपाय भनेकै सबै 


। | 


केही प्रमुख खेलाडीले 
सिजन सुरु हुनुअजाडि 
अन्यत्र जान इच्छा पनि 
देखाए । यस्तो गर्ने खेलाडी 
सात थिए, तर जान भने 
कोही णएनन्‌ यसले 
टिममा ठूलै समस्या 
भित्र्यायो । 


मिलेर उत्कृष्ट खेल पस्कने हो । उनले यत्ति 
गह्रौँ र भावनात्मक कुरा इंगिलसमा भन्न गाह्रो 
भएपछि स्पेनीमा भनेका थिए । उनी पोस्ट 
म्याच कन्फ्रेन्समा इंगिलसको बीच-बीचमा 
स्पेनी छिराउँछन्‌ । 

यसले उनलाई टिम कस्तो स्थितिबाट 
गुज्रिरहेको छ, त्यसबारे व्याख्या गर्न सजिलो 
हुन्छ । उनी प्रशिक्षकका रूपमा खुसी पनि छन्‌, 
टोटनहमलाई आफूनो शतप्रतिशत दिन तयार 
छन्‌ । के उनी इन्टरनेसनल व्रेकपछि आफूनो 
टिमलाई फेरि पुरानै लयमा फर्काउन सक्षम 
हुनेछन्‌ त ? यो त्यही प्रश्न हो, जसमा धेरै 
प्रतिशत टिमले किन खराब खेल्यो भन्ने पनि 
जोडिएर आउँछ । साँच्चै टोटनहमले यो सिजन 
किन राम्रो गर्न सकिरहेको छैन ? 

इंग्लिस फुटबलमा निकै पुरानो र उत्तिकै 
लोकप्रिय क्लबमा पर्छु, टोटनहम । इंग्लिस 
फुटबलमा के पनि भनिन्छ भने टोटनहम 
समर्थक हुनु भनेको दुःख र पीडा सहन तयार 
हुनु हो । यस्तो किनभन्दा क्लबले जति बेला 
केही गर्ला र जित्ला भन्ने अनुभव हुन्छ, 


अहिलेको जस्तै प्रदर्शन दोहरिन्छ, क्लबको 
भाग्यमा मार पर्छ । क्लब व्यवस्थापनमा ठूला 
प्रतियोगिता जित्नुपर्छ र यसका लागि खर्च पनि 
गर्नुपर्छ भन्ने मानसिकता छैन पनि भनिन्छ । 

यो अहिलेको मात्र समस्या होइन, यो त 
एक प्रकारले टोटनहममा दोहरिरहेको प्रवृत्ति हो । 
निकै राम्रो र सफल क्लबीच जुन अन्तर हुन्छ, 
त्यसमै प्रायः अलमलिरहेको हुन्छ, टोटनहम । 
अहिलेको टिमका लगभग अधिकांश प्रमुख 
खेलाडीसँगै खेल्न थालेको पाँच वर्ष जति भयो । 
अहिले उनीहरूबीच कलह छ। केही प्रमुख 
खेलाडीले सिजन सुरु हुनुअगाडि अन्यत्र जान 
इच्छा पनि देखाए । यस्तो गर्ने खेलाडी सात 
थिए, तर जान भने कोही गएनन्‌, यसले टिममा 


ठूलै समस्या भित्र्यायो । केही खेलाडी घाइते 
छन्‌, केही खेलाडीले मानसिक रूपमा राम्रो गर्न 
सकिरहेका छैनन्‌ । जब कि पोहोर सिजनको 
खेलको आधार मान्दा टोटनहमले जबरदस्त 
पो खेल्नुपर्ने हो । जब एउटा सिजनबाट अर्को 
सिजन गइन्छ, क्लबले आफूलाई त्यहीअनुसार 
रूपान्तर गर्न सक्नुपर्छ । प्रशिक्षकले आप्‌ 
“ना खेलाडीलाई विश्वास दिलाउन सन्नुपर्छ, 
हामी यसपल्ट अभ राम्रो गछौँ भनेर । यसका 
लागि प्रशिक्षकलाई व्यवस्थापनको सहयोग 
चाहिन्छ । ठ्याक्कै भन्दा टोटनहम यस्तै-यस्तै 
परिस्थितिमा चुकिरहेको छ । यो अहिलेको रोग 
पनि होइन, पहिलेदेखिकै हो । 
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तँ बुढो के को हिरो ? 


भन्दा रिस उठछ' 


फिल्म लेखक, निर्माता एवं कलाकार दीपकराज गिरीका पछिल्ला फिल्म ब्लकबस्टर छन्‌ । तर बजारु 
मसलाको हाबी र कलात्मकता निर्धो हुने भएकाले चर्को आलोचना हुने गर्छ । 


अघिल्ला दसैँमा तपाईं अरूलाई धकेल्नुहुन्थ्यो । 
यसपठक आफैँ घकेलिनुपन्यो । कसरी फेल 
हुनुभयो ? 

'छु माया छपक्कै' मेरो छैटौं फिल्म हो तर 
मैले दसैं खान पाएको “छक्कापञ्जा ?' मात्र हो । 
“छक्कापञ्जा ३' घटस्थापनामा रिलिज गर्नुपस्यो । 
घटस्थापनामा बिदा हुन्न । मेसीले फुटबल खेल्दा 
चारतिरबाट घेर्छन्‌, त्यसमा मेसीले दु:ख मान्नुहुन्न । 
बरु सबैलाई छलाएर कसरी गोल गर्ने भनेर दिमाग 
लगाउनपर्छु, म त्यही गर्दै छु । त्यसैले पछि सरेँ । 


तपाईंलाई चाडउपर्वचाहिँ चाहिने नै हो ? 

सलमान खानलाई इद, शाहरूखलाई नयाँ वर्ष 
किन चाहियो ? यसको मतलब हो, ठूलो कुरालाई ठूलै 
डेट चाहिन्छ । 


तपाईं नेपालको स्वघोषित सलमान हैन ? 

इतिहास हेर्नुस्‌, 'छक्का-पञ्जा ३' ले १९ करोड 
व्यापार गस्यो, 'छक्का-पञ्जा २' ले १४ करोड अनि 
'छक्का-पञ्जा' ले १६ करोड । हाम्रो टिमलाई दर्शकले 
मन पराएका छन्‌ तर हाम्लाई हलमा पस्नै गाह्रो 
भयो । ३५ अन्य फिल्म र 'छक्कापन्जा' को व्यापार 
समान हुन्छ । 


खुला बजारमा मेरो फिल्म रिलिज भएको दिन 
अर्को फिल्म आउन पाउँदैन भन्न मिल्छ ? 

अस्ति अक्षयकुमारसँग डराएर सलमान सप्यो, 
'साहो' को हकमा पनि त्यस्तै भयो । म 'कबड्डी 
कबड्डी कबडडी' सँग आएको भए नेपाली फिल्मसँग 
जुधायो भन्थे । घोडा चढेर आयो भने घोडालाई किन 
दुःख दिइस्‌ भन्ने घोडा डोराएर भने माल पाएर चाल 
पाइनस्‌ भन्ने समाज हो यो। 


तपाईँ फिल्म बनाउनभन्दा चलाउन राजनीति 
जर्नुहुन्छ भन्छन्‌ नि ? 

ठ्याक्कै त्यसको उल्टो हो । म दस महिना फिल्म 
बनाउन खर्च गर्छु २० दिन चलाउन राजनीति गर्छु। 
अरू साथी १५ दिनमा प्याकअप गर्छन्‌, बाँकी समय 
राजनीति । 


अरुले तपाईँलाई हामीसँग जुध्न आइज भन्दा 
तपाईंचाहिँ आफूलाई सलमान र मेसीसँणा 
दाँज्नुहुन्छ । अनि... 

त्यही त मैले यसपटक अरूलाई छोडेँ । 


त्यसो भए यतिबिध्न रोइलो किन ? 
रोइलो... (जंगिँदै) ? यो मेरो फाइट हो । 


फिल्म चलेपछि तपाईँको घमण्ड बढेर वितरक र 
हलवालालाई हेपेकाले तपाईँवेरुद्ध एकजुट हुन 
बाध्य भएको भन्ने पनि सुनिन्छ नि ? 

यसलाई घमण्ड नै भन्न सक्नुहुन्छ तर 
बिरालोलाई ढोका थुनेर कुट्न खोजियो भने बिरालो 


रि-रिलिज हुनुअगाडि हलले ट्रेलर बजाको-बजाई गस्यो 
तर “एभेन्जर्स' आएपछि एक सोसमेत राखिदिएन । 
वितरकलाई फिल्मप्रति माया हुन्न, एक साता एउटा 
फिल्म खान्छ, अर्को साता अर्को फिल्म । त्यसलाई 

म रक्तपिपाशु भन्ने शब्द प्रयोग गर्छु । नेपाली फिल्म 
मात्र चलाउने हलचाहिँ मभन्दा पीडित छन्‌ । 


मल्टिप्लेक्स नभएको भए तपाईँको 
फिल्मको व्यापार १९ करेड पुण्थ्यो ? तैपनि 
मल्टिप्लेक्ससँजै यतिबिध्न तुष ? 

सिंहदरबार राणाले बनाएका हुन्‌, मन्त्री त्यही 
बस्छन्‌ भनेर राणाको पूजा गर्ने ? हल पनि आफनै 
स्वार्थका लागि खुलेका हुन्‌ । 


त्यसो भए हलले मन लाजेको फिल्म मात्र 
चलाउँछु भन्न किन नपाउने ? 

त्यसको बाउको हल हो र त्यसो भन्न पाउँछ ? 
म पसल खोल्छु भने सामान बेच्दिनँ भन्न पाउदिनँ, 
बेच्नैपर्छ । मैले कसैलाई फिल्म दिन्न भनेको छैन । 
हल र निर्माता पार्टनर हुन्‌, एकअर्कालाई पार्टनरजस्तै 
व्यवहार देखाउनुपर्छ । 


तपाईंका फिल्मका कुरा जरौँ ब्लकबस्ठर छन्‌ 
तर कलात्मक रूपमा निर्धो र जोक्सको भण्डार 
मात्र हुन्छ भन्ने आरोप छ । आफूना फिल्मको 
कूल्यांकन कसरी गर्नुहुन्छ ? 

म “लाटो देशको गाँडो तन्नेरी' हो । तपाईंले 
खोजेका कलात्मक पनि त्यस्तै हुन्‌ । नेपालमा मीन 
भामबाहेकका निर्देशकको फिल्ममा व्यावसायिक 
भनिएका फिल्ममा जति पनि कलात्मकता देख्दिनँ । 
ढिला अभिनय गराउँदैमा कलात्मक हुँदैन । दर्शकलाई 
स्क्रिनप्लेले मन्त्रमुग्घ बनाउनुपर्छ । कलात्मक 
चलचित्रले अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा उभिन मात्र सक्यो 
भने सलाम गर्छु तर यहाँ उत्कृष्ट भनेका चलचित्र 
'पञ्चायत' जसरी आउट हुन्छ भने त्यसको के अर्थ ? 


टुक्का मिलाएर संवाद लेख्नुहुन्छ, जोक्स 
हाल्नुहुन्छ । टिभीमा रुचाइएका हास्य 
सिरियलजस्तो फिल्म बनाउनु हुन्छ, कलाकार 
पनि उनै । त्यसैले दर्शक तानेको हैन ? 

म सिनेमाको क्राफट र प्रोटागनिस्टलाई कसरी 
पछ्याउने पढाइदिन्छु थ्री-एक्ट्स्‌ पनि भन्न सक्छु । 
के बुझ्नुस्‌ भने म अनपढ जोक्स हाल्ने कमेडियन 
होइन । जोक्स हालेन भने कमेडी हुन्न । यसको 
बाबजुद हामीमा कमजोरी छ, बजारको प्रेसर छ । मेरो 
दर्शक सात कक्षा पढ्ने दर्शकदेखि मन्त्रीसम्म हुन्‌ । 
जोक मात्र हालेको भए मन्त्री हलमा आउँदैनथे होला । 
हिजोको सिरियलको क्रेजले अहिले दर्शक हलमा 
आउने होइन, मनोरञ्जनात्मक नहुँदा सलमानका 
फिल्म पनि फलप भएका छन्‌ । 


तपाईंका फिल्मले व्यापार जरेपनि दर्शकको 
स्वाद बिजारिहेका छन्‌ फिल्म भनेकै 


बाघ हुन्छ । पोहोर ३० सो हासउफूल हुँदा 'जय भोले' 
आउनासाथ १५ सो काटियो । चलेको फिल्मको सो 
घटाउने कि बढाउने ? 


हल र वितरकसँग तपाईंको समस्या के हो ? 
दुई उपाय हुँदारहेछन्‌ । एउटा, हात जोडेर सो 
माग्ने । अर्को, अधिकारका रूपमा सो लिने । मेरो 
काम हलवालासँग हात जोड्ने हैन, फिल्म बनाउने 
हो । आजको दिनमा भारतमा यशराजले हललाई 
फिल्म दिन्न भन्न सक्छ तर हलले यशराजको 
फिल्म चलाउँदिन भन्न सक्दैन । हलमालिक भन्ने 
सामन्ती शब्द हो, बरु निर्माताचाहिँ मालिक हो । 
मालिकलाई डिलिट गरेर हलसाथी भन्न थालेको छु, 
म पनि निर्मातासाथी हो । यहाँ त हलको गेटकिपरले 
समेत निर्मातालाई हेप्छ । हलभन्दा वितरकमा ज्यादा 
समस्या छ । मैले हललाई वर्षमा एउटा फिल्म दिन्छु, 
बितरकले दर्जनौं । पल्ला उसकै भारी हुन्छ । मसँग 
नेपाली मात्र छ, वितरकसँग हलिउड र बलिउडका 
चकाचौध फिल्म हुन्छ । अनि उसले विदेशी फिल्मको 
आड लिएर दीपकको फिल्मलाई बढी सो दिइस्‌ 
भने... भनेर हललाई तर्साउँछ । “छक्कापन्जा २' को 


'छक्कापक्जा' हो भन्ने मान्यता स्थापित हुँदै छ 
भन्ने चिन्ता छ नि ? 

पहिले त दर्शक हलसम्म ल्याउने वातावरण 
बनाउनुपर्छ । मैले अनमोल केसीको टाइपको फिल्म 


नवराज वाग्ले 


दर्शकको जिम्मा भन्ने हो । म पनि समीक्षक थिएँ । 
त्यसपछि कलाकार भएको हो । पछिल्लो चरणमा केही 
मान्छेले समीक्षाको नाममा गाली गर्न थाले । कबाड 
फिल्म भनेर लेख्न थाले । यो त स्विकार्न सकिन्न । 
फेसबुकमा 'अनमोलजस्तो पो हिरो, तँ बूढा केको हिरो 
?” भनेर लेख्छन्‌ । यस्तासँग भड्किन्छु । 


यसपठक ट्रेलरमा नकारात्मक कमेन्ट 
आएपछि आलोचकलाई दुश्मन नै ठान्जुभयो । 
तपाईंका फिल्म सबैलाई मन पर्नै पर्ने ? 

म ५० वटा नक्कली आईडी देखाइदिन्छु, 
सरकारले कारबाही गर्न सक्छ ? कुनै पनि आईडी 
बनाउँदा नागरिकता चाहिन्छ, फेसबुक आईडी भनेको 
परिचय हो । नक्कली आइडी बनाएर नकारात्मक 
कमेन्ट गर्नेसँग चुप बस्न सक्दिनँ । 


यत्रो फिल्म बनाउँदै जरेको मान्छे फेसबुक/ 
युट्युबमा कसले के कमेन्ट जच्यो भन्नेजस्ता 
कुरामा अल्कन सुहाउँछ ? 

त्यसका लागि मेरा मान्छे छन्‌, उनीहरूको 
सल्लाहबमोजिम अगाडि बढ्छु । जसरी मेरा हेटर्स' 
छन्‌, त्यसरी 'फयान' पनि छन्‌ । 


“यसपालि त दीपाश्री ब्याउने कुरो छ" जस्तो चिप 
प्रमोसन जीत सार्वजनिक गर्नुभयो । नैतिकता र 
जिम्मेवारीबोध हुन्न ? 

मैले प्रोपोगान्डा नगर्ने कोसिस गरेँ । टिपिकल 
नेपाली शब्द राखेर 'जूनको जूनेली...' गीत ल्याएँ । 
ट्रेलरमा पनि संयमित भएँ । कथा भन्न खोजेँ तर यी 
दुवैको रिजल्ट हेरेपछि लाग्यो कि, मान्छेहरू मलाई 
फेल गराउन चाहन्छन्‌ । मलाई बजार थाहा छ। त्यो 
भएर 'बीच्च बीच्चमा गीत...” ल्याएँ । योजनाबद्ध 
ढंगले स्क्यान्डलकै लागि ल्याएको हो । 


भनेपछि तपाईं 'एठेन्सन सिकर' हो ? 
नाम हो, बदनाम हो, गुमनाम मत हो' भन्ने 
सूत्रलाई मान्छु । 


छ माया छपक्कै' मा निर्देशक दीपेन्द्र लामाको 
इन्ट्रीचाहिँ कसरी भयो ? 

उहाँले मूल आइडिया सुनाउनुभयो । स्क्रिप्ट 
पूरै छ भन्नुभयो तर मैले स्क्रिप्ट लिन्नँ, बरु निर्देशन 
गर्नुस्‌ भनें । त्यसै पनि म सहायक निर्देशक त सबैको 
भइहाल्छु। 


तपाईँ सहायक निर्देशक, दीपाश्री निरौला 
सल्लाहकार निर्देशक । निर्देशक कति चेपुवामा 
परे होलान्‌ ? 

मैले सुपरहिट फिल्म दिएँ भने केको चेपुवा ? 
हस्तक्षेप गरेर फलप फिल्म बनाएको भए पो ! 


आफै निर्देशनचाहिँ किन गर्नुहुन्न ? 

हाम्रो टिममा पूर्ण अधिकार कसैलाई छैन । 
निर्देशकले गलत डिसिजन गर्दा खुम्चाउनैपर्छ । पोस्ट- 
प्रोडक्सनमा सम्पादकले खुम्चाउँथ्यो भने हामीले सेटमै 
अलि खुम्चायौं होला । त्यति हो । 


बनाउन थालेँ भने म बिग्रन्छु । तपाईं गाउँपालिका 
अध्यक्ष हो भने देश कसरी हाँक्ने भनेर सोच्नुपदैन, 
गाउँपालिका हाँके पुग्छ । 


तपाईंका लाणि फिल्मको ग्रेष्ठताको मानक 
व्यापार मात्र हो ? 

पक्कै हैन, मैले छन्द मिलाएर राख्ने संवाद पनि 
कम गर्दै गइरहेको छु तर सुरुमा हेर्ने बजार नै हो। 
भारतमा “लन्च बक्स' धेरैलाई थाहा छ कि 'शोले' ? 
व्यापारसँगै कला दिन सक्यो भने राम्रो । 


तपाईं व्यंफ्य जरेरै यहाँसम्म आइपुएनुभयो । 
व्यय भनेको आलोचना नै हो । 


तपाईँ त चलचित्र विकास बोर्डसँगा पनि रुस्ट 
हुनुहुन्छ रे हो? 

त्यहाँ धेरैले जागिर खान पाएका छन्‌, बेरोजगारी 
कम भएको छ, केही चलचित्रकर्मीलाई प्रोत्साहित 
गरेर पद दिइएको छ, उनीहरूको कमाइ भएको छ। 
यसबाट उत्साहित छु । विकासचाहिँ यसले विदेशी 
चलचित्रको गरिरहेको छ । मन्त्रीजी (सञ्चारमन्त्री 
गोकूल बाँस्कोटा) र बोर्ड अध्यक्ष (केशव भट्टराई) को 
आवाज ठूलै थियो, म व्यस्त भएर हो कि आवाज 
सुन्न छोड्या छु । विदेशी फिल्मलाई कडाई गरिएन 
भने नेपाली फिल्म पनि बन्थ्यो भन्ने दिन आउँछ । 
विदेशी फिल्मको टिकट सय रुपैयाँ बढाउनुपर्छ । 
बिहीबार आएको हिन्दी फिल्म राष्ट्रिय टोपी 


आफूना फिल्मको आलोचना चाहिँ किन पचाउन 
सक्नुहुन्न ? 

म समीक्षकलाई घोचिरहेको हुन्छु । समीक्षकको 
काम फिल्ममा यो राम्रो छ, यो खराब, बाँकी 


लगाएकाले सेन्सर गरेर शुक्रबार मेरो फिल्मसँगै 

हान्न आउँछ । हामीले बनाउनदेखि चलाउनसम्म 
झमेलाझमेलै सहनुपर्छ । यो अन्त्य हुनैपर्छ । 

प्रस्तुति : गोकर्ण जौतम 


क्लक सुवेदी 


बदला हि 

अन्ठाउन्नौं जन्मदिन आयो र गयो 

अब दुई वर्षमे हुनेछु म तीनबीस उमेर काटेको 
राज्यले मलाई मान्नेछ जेष्ठ नागरिक 

म हुनेछु विद्यालयका केटाकेटीझैँ 


बूढो हुँदै जाँदा 


तनावमा हुन्छु म बिहान बिहान 
बरालिएरै बितेको यायावरी जिन्दगीजस्तै 
आउने दिन पनि यसै बित्लान कि भन्ने चिन्ताले 


मलाई केही काम सकेर मात्र मरेँ गन्ने छ 


सार्वजनिक यात्रा र अस्पतालमा छुट पाउन लायक 
काम गरेर खान अयोग्य ठहर गरेको प्रमाणजस्तो 
दिइने छ मलाई पनि एउटा परिचय-पत्र 


कम्तीमा उत्तर खोज्न सकियोस्‌ 
कि 
गणतन्त्र उत्सव मनाइरहेको टुँडिखेलमा 


बसका छेउमा छुट्याइने दुई सिटमा मेरो पनि हक हुनेछ 


यता विस्तारै म विस्थापित हुनेछु 
घरको दैनिक व्यवहारबाट 


छोरले दुनाएन छाड्ला आफूनो नयाँ योजना 
अथवा गर्ला आफ्नो बिहेमा निम्तो 

मलाई नसोधी 

जसरी मैले गरेको थिएँ 

आफ्नो बिहेको निम्तो बा आमालाई 

मलाई नसोधी किन्ला कतै घडेरी 


गणतान्त्रिक राज्यका संरक्षकहरूलाई 
किन सरक्षा दिइरहेका हुन्‌ बार कुनामा 
घोडामा कासन कसेका 

निरंकुश साशकका विम्बहरुले ? 

किन बसिरहेको हो त्रिम्ववनको सालिक 
अमर सहिदहरूको काँधमा टेकेर 
सहिद गेटमा ? 


गणतन्त्रको झन्डा गाडिएको सिंहदारबारको जगभित्र 
पिपामा गर्ती गरेर दास बनाइएका 


कुनै दिन भनिदेला म त डीभी परेर हिँडे अमेरिकातिर 
या कुनै बिहान खाना खाँदै गर्दा 

भन्ला छाडेर जाँदै छु घर 

जसरी बिना सूचना मैले पनि गरेको थिएँ 
गहत्याग 

अथवा घुर्की लगाउला र सुनाउला आक्रोश 
तिमीहरूले ल्याएको गणतन्त्र र 

आउँछ भनेको समाणजवादले 

भरेन पेट, ढाकेन आङ मेरो 

पाखुरी बजारेर खान जाँदै छु अस्ट्रेलिया 

म घरमा आए गएको वास्तो हुन छाड्ला 
आउला परिवारको शक्ति सम्बन्धमा फेरबदल 


हज्गरबाले झैं म पनि बिहान निदाउन छाड्नेछ 
चार घडी रत छँदै ब्ँफनेछु 

कल्पन्छु, मेर के योजना होलान्‌ सुतेरै कोल्टो 
फेर्दै सम्झिनका लागि ? 

साठी कटेपछि 

हजुरबा सनाउनछुन्थ्यो रो आफ्ना कुरा 

यिनै असोजका रातहरूमा निद्राबाट बँझेपछि 
कात्तिकको आखिरीमा बेँसी झरेर धान काटेको 
दाइँ सकेर गोठ पनि बेसीतिर सारेको 
मँसिरमा नुन लिन लेते या फुम्सा प॒गेको 
फर्केपछि खर काटेको र उखु पेलेको 


नासिने जात भनिएका तामाङ पर्खाहरुको 

उत्खनन्‌ गरेर अस्थिपञ्जर 

गरियो कि गरिएन दाहसंस्कार ? 

गणतन्त्रका लागि मारिएका 

अभागी आमाब्बका सन्तानहरुको 

गरियो कि गरिएन सद्गत 

कि अफे मूर्व्छित छन्‌ तिनका आत्माहरू ? 

वर्ग सित्रहरुलाइ लिएर लडाइँमा 

अघि लागेका हुरीचराहरू 

किन पुगे वर्गशतुकै कर्पोरेट रुखमा गँड बनाउन ? 


आफूना कार्यकर्ताहरूलाई पढाउँदै मार्क्सवाद 
सिकाउँदै विकासको ऐतिहासिकता 

र कम्युनिस्ट गेनुफेस्टो 

अर्थ्याउँदै धर्म र अफिमको उपमा 

जप्न लगाउँदै द्वन्द्वात्तक गौतिकवाद 

कसरी पुग्यो साम्यवादी नेता 

परम माताको शरणमा ? 

पिएर गुरूको वीर्य मिश्रित होली वाइन 

कुन-कुन नेताहरूले गरे समाजवादको गर्भाधान ? 


गोलघरको सन्देश लिएर 
जेल तोडेर भाग्ने 
मोदनाथ प्रश्रित 


त्यति गर्दा पनि उज्यालो नभएपछि उठेर तमाखु तानेको 


बालाई मैले कहिल्यै सोधिन 

के गुन्नुहुन्थ्यो बिहानको अनिद्रामा 

साठी कटेपछि 

मलाई कहिल्यै फुर्सद भएन बासँग यति बात मार्ने 
कहिले राजनीतिका तानाले तान्यो 

कहिले जीजिविषामा यताउता काम गर्दे म्लियो 
काठमाडौंका सभा र गोष्ठी 

पत्रिका र टीभी रेडियो 

खुब गरियो सामाजिक न्यायका कुरा 

कहिले आफूना लागि 

कहिले अरुका 'कामका लागि कुदियो 

अहँ बासँग उनका योजना एन्ने फुर्सद निकालिएन 


अचानक किन गर्दे छन्‌ परिक्रमा 

प्थ्वीनारायण शाहको सालिक ? 

किन गाउँदै छन्‌ सनातन धर्मको महिमा 

पुरानो सत्ताको राष्ट्रगान ? 

भत्काएर युद्धप्रसाद मिश्र र गोपालप्रसाद रिमालका 
सालिक 

या पुरेर माटोग्ननि गोकुल जोशीको स्मृति 

कसरी बने माधव र सत्यमोहन राष्ट्रदीप ? 


गणतान्त्रिक दरबारका खोपीहरूमा 
किन बज्छन्‌ निरंकुश शासकका नलीहाडे बाँसरी 
किन प॒जिन्छ विभेदकारी सताको प्रेतात्मा ? 


माछापच्छ्लेको छायामा आनन्दले ठुस्ताउँदै 


आफ्ना हाड घोटेर परिवारको निधारमा लगाइएको चन्दन 


कति दुःख्छ फर्किरहने पिडौँला अहिले ओच्छ्यानमा 
घाँसको भारीसहित लडेर दुःखेको ढाड 

ध्नुसझै गँगिएको मेरूदण्ड 

करकर खाइरहने देब्रे गोडा 

र बोकिएका धुरी खाँबा र खनिएको खेत 
बिरएको बगर र फाँडिएका खोरिया 

सम्झनामा आउँदा कस्तो हुन्छ मन 

र के देखिन्छ तिनको परिणाम ? 

कस्तो लाग्छ जीवन असी कटेपछि 

र कस्तो लाग्छ सम्झिँदा 

हुर्केको र बनाएको घर 

पसिनाले मुछेको माटोले फलाएको अन्न 

गोरेटो खियाउने पाइताला 

र पाइताला खियाउने गोरेटो 

सन्तानहरूको भविष्य बनाउँदा बिग्रेको आफूनो भविष्य 
असी कटेपछि ? 


अहिले बा अल्जाइसर्सले ग्रस्त छन्‌ 

न विगतबारे थाहा छ 

न आगतबारे 

न आफूबारे थाहा छ 

न जन्म र सत्यबारे 

अब बासँग सोध्ने कुरा सकिए 

तर सकिने छैन कहिल्यै 

समय छँदै नगरिएको कुराका लागि पछुताउछु 
र आफैंसँग शरम मान्चु 

नसम्फिने बासँग 

नदिइएको समयका लागि मन मनमा माफी गाग्छु 
एउटा स्मृतिर्दंश रहिरहनेछ बाका नाममा 


यता म हिसाब गर्छु 

जीवनमा गर्नुपर्ने केही काम बाँकी छँदै 
हुँदै गइएछ बूढो 

अब बीस वर्षपछि पनि 

पाण्डे र बराल सरहरूजस्तै 

ठमठम हिँडेर काठमाडौंका गल्लीहरूमा 
गरिएला के बौद्धिक कर्म ? 

अभी, खगेन्द्र र बैरागीहरूले झैँ 

सभा र गोष्ठीमा पत्रपत्रिकामा 
बोलिएला के ज्ञान गुनका कुरा ? 

कि समय नुहुँदै डीपी सरजस्तै 

भेएला इन्तु न चिन्नु ? 

मलाई गर्नेपर्ने कामको फेहरिस्त लागो भएमभै लाग्छ 
यता आफूनो समय घट्ने 

उता गर्नुपर्ने कामको सूची तन्कने 


प्रकृति र प्रणयलीलाको मञ्चन गर्न छाडेर 
पागलबस्तीलाई नाट्य -रूपान्तरण नगरेर 
किन निर्देशित गर्दै छ 

मन्छु भण्डारीसँग पैंचो लिईलिई 

नाटक महाओोज 

अद्ठप बराल ? 


नैकापको हर्कबहाढुर सार्कीको नाति 

दौरा सुरुवालमा गाँटिएर 

अघिपछि साइरन बजाउने सस्क्षाकर्मी लिएर 

फझण्डावाल गाडी हल्लाउने अवसर आहूति' गरेर 
आफूना घोप्टे र बाक्ला छुँगा 

र आँखामा आक्रोशको ज्वाला लिएर 

किन गरिरहेको हो प॒तलीसडकगा ओहोरदोहोर 

प्रज्ञाका डबलीहरूमा उसको प्रवचन 

ताली बजाउँदै र मुन्टो हल्लाउँदै 

किन सुनिरहेका हुन्‌ पण्डित बाजेका नातिनातिनीहरू ? 


किन बरालिएका हुन्‌ यी दलित, मधेसी र जनजाति 
युवायुवतीहरु 

कवितामा, कथामा, सामाजिक सञ्जालमा 
आक्रोशको ज्वाला लिएर ? 

आरन र मेसिन चलाउन छाडेर, 

भएक्के बिर्सेर जदौ र हर 

भाषाकै विपठन गर्दै किन हिँडिरहेका छन्‌ 

जुलुस लिएर ? 


आफ्ना पतिपत्नीका प्रेमपासमा भावना पोख्न छाडेर 
किन बाउँठिएका कविता लेख्दै हिँडेका हुन्‌ 
सरिता, विनोद, राजु स्वप्नील र सङ्गीत स्रोताहरू ? 


अब पनि बिनायोजना बीस वर्ष बाँचें गने 

के म यत्तिका प्रश्नहरुको उत्तर खोज्न सकुँला ? 
अन्ठाउन्न लागेपछिका मेरा कम्मिल्र आँखा 
गनिरहन्छन्‌ प्रश्न 

तर अझै पाउने छाँट छैन गैले यिनको उत्तर 


के म प्रश्नकै भारले थिचिएर मरछैँला 
र यमराजसँग पनि यिनै प्रश्न तेर्स्याएर 
सुरू गर्सँला नर्कयात्रा ? 

प्रश्न लिएरै मेट्न पूरँला 

गोविन्द वर्तमान र अग्नि शिखा ? 
विनायोजना तीनबीस लाग्दै गर्दा 

मेरा अत्वत्प सपना ऐठन गर्न आउँछन्‌ 
विनायोजना ब्रृढो हुँदै जाँदा । 


७00० ७ 


जाना शनिबारको 


वत्रान्तिखुर्‌ सर्वाधिक बिक्री हुने राष्ट्रिय दैनिक 
हि ला 


सातै प्रदेशबाट एकैसाथ प्रकाशित 


69011[001.001) 


वर्ष २७ अंक २३२ विराटनगर 


सी भ्रमण सुरक्षामा 
जनमुक्ति सेना पनि 


बुद्धभद्र, जसले चीनमा 
बौद्धधर्म फैलाए 


चीन पुगेको 
नेपाली पालुङ्गो 


सीलाई राष्ट्रपति 
भण्डारीले स्वागत गर्ने, 
प्रधानमन्त्री ओलीसँग 
पहिलो भेट विमानस्थलमै 


२५ असोज २०७६ शनिबार आश्विन शुक्लपक्ष चतुर्दशी नेपाल संवत्‌ ११३९ 
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सी आगमनको सन्देश 


चीनले नेपाल आफूनो प्राथमिकताको मुलुक भएको राजनीतिक सन्देश दिन चाहेको छ 


सुधीर शर्मा (काठमाडौं) 


ही वर्षयता नेपालमा चीनलाई लिएर दुइटा विषयमा चर्चा 
हने गर्थ्यौ : रेल र राष्ट्रपति । यीमध्ये चिनियाँ राष्ट्रपति त 
२३ वर्षको अन्तरालमा शनिबार नेपाल भ्रमणमा आउँदै छन्‌ । 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गले भने कहिले मूर्तरूप पाउला वा 
नपाउला, त्यसको छनक पनि यही भ्रमणमा मिल्नेछ । 

रेलमार्गबाहेक पूर्वाधार विकाससँग सम्बन्धित दर्जनभन्दा 
बढी सम्झौता हुने भएकाले राष्ट्रपति सी चिनफिङको 
भ्रमणलाई यहाँ महत्त्वका साथ हेरिएको छ । चीनले भने 
आर्थिक साभेदारीसँगै नेपाल आफनो प्राथमिकताको मुलुक 
भएको राजनीतिक सन्देशसमेत दिन चाहेको छ । 

'चीन महाशक्ति बनेको र त्यहाँ प्रभावशाली नेतृत्व 
उदाएको अवस्थामा उसले नेपालसँग साझेदारी बढाउन 
चाहेको छ,' नेपाल-चीन मामिलाका जानकार पूर्वपरराष्ट्रमन्त्री 
एवं सत्तारूढ नेकपाका प्रवक्ता नारायणकाजी श्रेष्ठले भने, 
'त्यसैले यो भ्रमणको महत्त्व असाधारण छ ।' 

राष्ट्रपति सी स्वयंले शुक्रबार कान्तिपुरमा प्रकाशित 
आफनो आलेखमार्फत नेपालसँग गहिरो सम्बन्ध विस्तार गर्न 
चाहेको सन्देश दिएका छन्‌ । उनले नेपालसँग 'पहाड र 
नदीले जोडिएको युगौंयुग पुरानो सम्बन्ध' रहेको उल्लेख गर्दै 
त्यसलाई इतिहास, भूगोल, धर्म र संस्कृतिको जगमा प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ । र, अब यो सम्बन्धलाई अझ गाढा बनाउन 
चाहेको बताएका छन्‌ । 'यसले एउटा अन्तर्राष्ट्रिय सन्देश 
पनि दिएको छ- चीनका लागि नेपाल अब साधारण छिमेकी 
रहेन,' चीनका निम्ति पूर्वराजदूत महेश मास्केले टिप्पणी गरे, 
निपालसँग हाम्रो सम्बन्ध ऐतिहासिक र समस्यारहित छ 
भन्ने सन्देश चिनियाँहरूले दिएका छन्‌ ।' 

सीको लेखमार्फत नेपालसँगको सम्बन्धलाई सम्भवतः 
पहिलो पटक 'असल दाजुभाइ' का रूपमा पनि परिभाषित 
गरिएको छ, नेपाल-भारतबीच भाइ-भाइको सम्बन्ध छ भन्ने 
गरिएभैँ । नेपाल-चीन दुवैतिर साम्यवादी दलहरू सत्तामा 


रहेका कारण वैचारिक दृष्टिले उनीहरूको सम्बन्ध खासमा 
दाजुभाइकै जस्तो देखिन्छ । 

अहिले नेपालमा चीनले चाहेजस्तै 'राजनीतिक स्थायित्व' 
समेत आएको छ । एमाले-माओवादीबीच एकता होस्‌ भन्ने 
उसको पुरानो प्रेरणाले मूर्तरूप लिएको र एकीकृत पार्टीले 
सुविधाजनक बहुमत पाएर सरकार बनाएका बेला सी 
हिमालमुन्तिर झरेका छन्‌ । यसबीच उनको सबभन्दा बढी 
भेटघाट र व्यक्तिगत चिनाजानीसमेत भएका नेपाली 
नेताहरूमा नेकपाकै अध्यक्षद्वय केपी ओली र पुष्पकमल 
दाहाल पर्छन्‌ । त्यसैले काठमाडौंमा कदाचित राजनीतिक 
नेतृत्व फेरिए पनि “नीतिगत निरन्तरता' कायम रहनेमा 
बेइजिङको विश्वास बढेको हुनसक्छ । 

यो अवस्थामा राष्ट्रपतीय तहबाट गरिने सम्झौताको 
कार्यान्वयन दुर्घटनामा नपर्ने उनीहरूको बुझाइ छ। 
नेकपाले सी भ्रमणको पूर्वसन्ध्यामा चिनियाँ कम्युनिस्ट 
पार्टीका अन्तर्राष्ट्रिय विभाग प्रमुखको उपस्थितिमा 
आफना केन्द्रीय नेताहरूलाई 'सी बिचारधारा'बाट समेत 
प्रशिक्षित गराइसकेको छ । सम्भवत: यो दुई देशबीच 
वैचारिक अनुकूलता' रहेको सन्देश दिने प्रयास थियो, भलै 
त्यो नेकपाभित्रै विवादको विषय बन्यो । 

जानकारहरूका भनाइमा सीको आगमन नेपालको 
राजनीतिक अनुकूलताका कारणमात्र नभई भूराजनीतिक 
आवश्यकताबाट समेत निर्देशित छ । “अमेरिकाले नेपालमा 
पछिल्लो समय जुन स्तरको चासो र उपस्थिति देखायो, 
त्यसले चिनियाँहरूलाई नेपाललाई साथमा लिनुपर्छ, यसको 
भूराजनीतिक महत्त्व निकै रहेछ भन्ने बोध गराएको छ,' 
बेइजिङस्थित रनमिन विश्वविद्यालयबाट पीएचडी गरेका 
नेपाल-चीन सम्बन्धका अध्येता रूपक सापकोटाले भने, 
अमेरिकाले इन्डो-प्यासिफिक स्ट्राटेजी (आईपीएस) ल्याएपछि 
नेपाल त्यसतर्फ ढल्केला कि भन्नेमा पनि चिनियाँहरूको 
चासो छ । त्यसो हुन नदिन आफैँले पहल गर्नुपर्ने उनीहरूले 


ठानेका छन्‌ ।' बाँकी पृष्ठ ३ 


कोचाकोचले दुर्घटना 


३४ सिटको बसमा तेब्बरभन्दा बढी यात्रु 


११ को मृत्यु, १०० घाइते 


अनिश तिवारी (सिन्धुपाल्चोक) 


(रूखमा अड्किएर बाँचें 


- छविलाल भट्टराई, घाइते (टेकनडाँडा, सिन्धुपाल्चोक) 


क्षमताभन्दा बढी यात्रु लिएर सिन्धुपाल्चोकको भोटसिपाबाट 
काठमाडौं गइरहेको बस शुक्रबार इन्द्रावती गाउँपालिकाको 
तिर्खुमोडमा सडकबाट खस्दा ११ जनाको मृत्यु भएको छ । सय 
जना घाइते छन्‌ । 

हेलम्बु यातायातको बारख २७१५ नम्बरको बस कच्ची 
सडकबाट डेढ सय मिटर तल खसेको थियो । मोडबाट पल्टेको 
बस तल्लो सडकमा बजारिँदै झरेको थियो । दसैँ मनाएर फर्केका 
यात्रु लिएर बिहान ८ बजे भोटसिपा गाउँबाट हिँडेको बस ९ बजेर 
५५ मिनेटमा दुर्घटनाग्रस्त भएको हो। ३४ सिटको बस 
ओभरलोडकै कारण पार्टपुर्जाले काम गर्न नसकेर कच्ची सडकको 
मोडबाट तल खसेको देखिन्छ,' घटनास्थलबाट चौतारा फर्किएका 
सिन्धुपाल्चोकका प्रहरी प्रमुख प्रज्वल महर्जनले भने । दुर्घटनामा 
चालक केदार श्रेष्ठको पनि मृत्यु भएको छ । प्रहरीका अनुसार 
घटनास्थलमा ५ जना, अस्पताल लैजाने क्रममा बाटोमा १ र 
धुलिखेल अस्पतालमा ५ जनाको मृत्यु भएको हो । इन्द्रावती 
गाउँपालिका-९ का जुनादेवी लम्साल, विनोद लम्साल र हीरा श्रेष्ठ, 
इन्द्रावती-३ का सुवास तामाङ, इन्द्रावती-४ का अनुज तामाड, 
इन्द्रावती-५ की मीना मगर, इन्द्रावती-६ का सुमित पुर्कोटी, 
इन्द्रावती-१० का रितेश आचार्य, बनेपा नगरपालिका-१० का 
केदार श्रेष्ठ, संगीता मिजार, बाह्रबिसे-९ की सुमिता श्रेष्ठको मृत्यु 
भएको छ। 

टायरको हावा फुस्किरहेको अवस्थामा चालकले बस मोड्न 
खोज्दा ब्रेक फेल भएर पल्टिएको प्रत्यक्षदर्शी सुवन गिरीले बताए । 

बाँकी पृष्ठ ३ 


काठमाडौंमा डेरा गरी बस्दै आएको म दसैं मान्न गाउँ गएको थिएँ । शुक्रबार 
काठमाडौं फर्किन बिहान ६ बजेदेखि गाडी कुरेँ । निकै बेरपछि बस आयो । 
छतसमेत भरिभराउ थियो। ढोकामा पनि मान्छे झुन्डिएका थिए । 
म एक्लै भए त ढोकामै झुन्डिन्यें । साथमा दिदी, दुइटी भान्जी, मीत छोरा 
पनि थिए । दिदी कोच्चिएर बसभित्र पस्नु भो। म भान्जी लिएर छतमा 
चढेँ । छतमा पनि लगभग ५० जना थिए । कोच्चिएर बसेका थियौं । कच्ची 
बाटोले हो या मान्छे धेरै भएर हो, बस ढलमल गरेर गुडिरहेको थियो । अब 
मान्छे नहाल भन्दै ड्राइभरलाई गाली पनि गच्यौं । हामी चढेको ठाउँबाट बस 
एक किलोमिटर पर पुगेको मात्रै थियो, केही पड्किएजस्तो आवाज 
आयो । खलासी “टायर पन्चर भयो' भन्दै ओर्लियो, बस भने गुडिरहयो । 
एकछिनपछि ड्राइभरले “गाडीको ब्रेक फेल भयो, ज्यान बचाउन सक्नुहुन्छ 
भने हाम्फल्नुस्‌' भन्यो । सबै जना रुन-कराउन थाले । म नजिकै बसेका 
एकजना भाइ हाम्फाली हाले । मैले भान्जीलाई 'केही हुन्न हामी पनि हाम 
फालौं' भनें । हामफाल्यौं । म कोइरालोको रूखमा अड्किएँ । बस भीरैभीर 
खस्यो । धेरै तल रूखमा गएर अड्कियो । रूखबाट ओर्लिएँ । दिदी र भान्जी 
खोज्न थालें । मेरो छाती र खुट्टा बेस्सरी दुखिरहेको थियो । बस नजिकै 
जाँदा कोही रूखले थिचिएका थिए, कोही रगताम्य भएर केही नबोल्ने 
भइसकेका थिए । कसलाई उठाउँ, कसलाई छोडौं जस्तो भयो । अत्तालिएँ । 
बोल्नै नसक्ने भएँ । रिंगटा लाग्यो । दिदी बस अगाडि पछारिएकी थिइन्‌ । 
घाइतेहरू छट्पटाइरहेका थिए । एकैछिनमा उद्घारकर्मी आएर उठाउन थाले । 
दिदीको करङ र खुट्टा भाँचिएको छ । मीत छोरा बितेछन्‌ । मलाई भतिजले 
मोटरसाइकलमा हालेर ट्रमा सेन्टरमा ल्याए । छाती र कम्मर मुनिको भाग 
दुखेको छ । धन्न दैवले बचाए । 

ट्रमा येन्टरा उपचाररत भट्टराई फातिमा बाठुको कुराकाती) 


प्छे /५॥१115920911(10091 
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जाना शनिबारको 


वत्रान्तिखुर्‌ सर्वाधिक बिक्री हुने राष्ट्रिय दैनिक 
हि ला 


सातै प्रदेशबाट एकैसाथ प्रकाशित 


69011[001.001) 


वर्ष २७ अंक २३२ जनकपुर 


सी भ्रमण सुरक्षामा 
जनमुक्ति सेना पनि 


बुद्धभद्र, जसले चीनमा 
बौद्धधर्म फैलाए 


चीन पुगेको 
नेपाली पालुङ्गो 


सीलाई राष्ट्रपति 
भण्डारीले स्वागत गर्ने, 
प्रधानमन्त्री ओलीसँग 
पहिलो भेट विमानस्थलमै 


२५ असोज २०७६ शनिबार आश्विन शुक्लपक्ष चतुर्दशी नेपाल संवत्‌ ११३९ 


। 1111 202२, 116100॥ 11010191 0911/, 59(0109/, 00010€6 12, 2019 पृष्ठ १२-४-८ १० रुपैयाँ 


सी आगमनको सन्देश 


चीनले नेपाल आफूनो प्राथमिकताको मुलुक भएको राजनीतिक सन्देश दिन चाहेको छ 


सुधीर शर्मा (काठमाडौं) 


ही वर्षयता नेपालमा चीनलाई लिएर दुइटा विषयमा चर्चा 
हने गर्थ्यौ : रेल र राष्ट्रपति । यीमध्ये चिनियाँ राष्ट्रपति त 
२३ वर्षको अन्तरालमा शनिबार नेपाल भ्रमणमा आउँदै छन्‌ । 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गले भने कहिले मूर्तरूप पाउला वा 
नपाउला, त्यसको छनक पनि यही भ्रमणमा मिल्नेछ । 

रेलमार्गबाहेक पूर्वाधार विकाससँग सम्बन्धित दर्जनभन्दा 
बढी सम्झौता हुने भएकाले राष्ट्रपति सी चिनफिङको 
भ्रमणलाई यहाँ महत्त्वका साथ हेरिएको छ । चीनले भने 
आर्थिक साभेदारीसँगै नेपाल आफनो प्राथमिकताको मुलुक 
भएको राजनीतिक सन्देशसमेत दिन चाहेको छ । 

'चीन महाशक्ति बनेको र त्यहाँ प्रभावशाली नेतृत्व 
उदाएको अवस्थामा उसले नेपालसँग साझेदारी बढाउन 
चाहेको छ,' नेपाल-चीन मामिलाका जानकार पूर्वपरराष्ट्रमन्त्री 
एवं सत्तारूढ नेकपाका प्रवक्ता नारायणकाजी श्रेष्ठले भने, 
'त्यसैले यो भ्रमणको महत्त्व असाधारण छ ।' 

राष्ट्रपति सी स्वयंले शुक्रबार कान्तिपुरमा प्रकाशित 
आफनो आलेखमार्फत नेपालसँग गहिरो सम्बन्ध विस्तार गर्न 
चाहेको सन्देश दिएका छन्‌ । उनले नेपालसँग 'पहाड र 
नदीले जोडिएको युगौंयुग पुरानो सम्बन्ध' रहेको उल्लेख गर्दै 
त्यसलाई इतिहास, भूगोल, धर्म र संस्कृतिको जगमा प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ । र, अब यो सम्बन्धलाई अझ गाढा बनाउन 
चाहेको बताएका छन्‌ । 'यसले एउटा अन्तर्राष्ट्रिय सन्देश 
पनि दिएको छ- चीनका लागि नेपाल अब साधारण छिमेकी 
रहेन,' चीनका निम्ति पूर्वराजदूत महेश मास्केले टिप्पणी गरे, 
निपालसँग हाम्रो सम्बन्ध ऐतिहासिक र समस्यारहित छ 
भन्ने सन्देश चिनियाँहरूले दिएका छन्‌ ।' 

सीको लेखमार्फत नेपालसँगको सम्बन्धलाई सम्भवतः 
पहिलो पटक 'असल दाजुभाइ' का रूपमा पनि परिभाषित 
गरिएको छ, नेपाल-भारतबीच भाइ-भाइको सम्बन्ध छ भन्ने 
गरिएभैँ । नेपाल-चीन दुवैतिर साम्यवादी दलहरू सत्तामा 


रहेका कारण वैचारिक दृष्टिले उनीहरूको सम्बन्ध खासमा 
दाजुभाइकै जस्तो देखिन्छ । 

अहिले नेपालमा चीनले चाहेजस्तै 'राजनीतिक स्थायित्व' 
समेत आएको छ । एमाले-माओवादीबीच एकता होस्‌ भन्ने 
उसको पुरानो प्रेरणाले मूर्तरूप लिएको र एकीकृत पार्टीले 
सुविधाजनक बहुमत पाएर सरकार बनाएका बेला सी 
हिमालमुन्तिर झरेका छन्‌ । यसबीच उनको सबभन्दा बढी 
भेटघाट र व्यक्तिगत चिनाजानीसमेत भएका नेपाली 
नेताहरूमा नेकपाकै अध्यक्षद्वय केपी ओली र पुष्पकमल 
दाहाल पर्छन्‌ । त्यसैले काठमाडौंमा कदाचित राजनीतिक 
नेतृत्व फेरिए पनि “नीतिगत निरन्तरता' कायम रहनेमा 
बेइजिङको विश्वास बढेको हुनसक्छ । 

यो अवस्थामा राष्ट्रपतीय तहबाट गरिने सम्झौताको 
कार्यान्वयन दुर्घटनामा नपर्ने उनीहरूको बुझाइ छ। 
नेकपाले सी भ्रमणको पूर्वसन्ध्यामा चिनियाँ कम्युनिस्ट 
पार्टीका अन्तर्राष्ट्रिय विभाग प्रमुखको उपस्थितिमा 
आफना केन्द्रीय नेताहरूलाई 'सी बिचारधारा'बाट समेत 
प्रशिक्षित गराइसकेको छ । सम्भवत: यो दुई देशबीच 
वैचारिक अनुकूलता' रहेको सन्देश दिने प्रयास थियो, भलै 
त्यो नेकपाभित्रै विवादको विषय बन्यो । 

जानकारहरूका भनाइमा सीको आगमन नेपालको 
राजनीतिक अनुकूलताका कारणमात्र नभई भूराजनीतिक 
आवश्यकताबाट समेत निर्देशित छ । “अमेरिकाले नेपालमा 
पछिल्लो समय जुन स्तरको चासो र उपस्थिति देखायो, 
त्यसले चिनियाँहरूलाई नेपाललाई साथमा लिनुपर्छ, यसको 
भूराजनीतिक महत्त्व निकै रहेछ भन्ने बोध गराएको छ,' 
बेइजिङस्थित रनमिन विश्वविद्यालयबाट पीएचडी गरेका 
नेपाल-चीन सम्बन्धका अध्येता रूपक सापकोटाले भने, 
अमेरिकाले इन्डो-प्यासिफिक स्ट्राटेजी (आईपीएस) ल्याएपछि 
नेपाल त्यसतर्फ ढल्केला कि भन्नेमा पनि चिनियाँहरूको 
चासो छ । त्यसो हुन नदिन आफैँले पहल गर्नुपर्ने उनीहरूले 
ठानेका छन्‌ ।' बाँकी पृष्ठ ३ 


कोचाकोचले दुर्घटना 


३४ सिटको बसमा तेब्बरभन्दा बढी यात्रु 


११ को मृत्यु, १०० घाइते 


अनिश तिवारी (सिन्धुपाल्चोक) 


(रूखमा अड्किएर बाँचें 


- छविलाल भट्टराई, घाइते (टेकनडाँडा, सिन्धुपाल्चोक) 


क्षमताभन्दा बढी यात्रु लिएर सिन्धुपाल्चोकको भोटसिपाबाट 
काठमाडौं गइरहेको बस शुक्रबार इन्द्रावती गाउँपालिकाको 
तिर्खुमोडमा सडकबाट खस्दा ११ जनाको मृत्यु भएको छ । सय 
जना घाइते छन्‌ । 

हेलम्बु यातायातको बारख २७१५ नम्बरको बस कच्ची 
सडकबाट डेढ सय मिटर तल खसेको थियो । मोडबाट पल्टेको 
बस तल्लो सडकमा बजारिँदै झरेको थियो । दसैँ मनाएर फर्केका 
यात्रु लिएर बिहान ८ बजे भोटसिपा गाउँबाट हिँडेको बस ९ बजेर 
५५ मिनेटमा दुर्घटनाग्रस्त भएको हो। ३४ सिटको बस 
ओभरलोडकै कारण पार्टपुर्जाले काम गर्न नसकेर कच्ची सडकको 
मोडबाट तल खसेको देखिन्छ,' घटनास्थलबाट चौतारा फर्किएका 
सिन्धुपाल्चोकका प्रहरी प्रमुख प्रज्वल महर्जनले भने । दुर्घटनामा 
चालक केदार श्रेष्ठको पनि मृत्यु भएको छ । प्रहरीका अनुसार 
घटनास्थलमा ५ जना, अस्पताल लैजाने क्रममा बाटोमा १ र 
धुलिखेल अस्पतालमा ५ जनाको मृत्यु भएको हो । इन्द्रावती 
गाउँपालिका-९ का जुनादेवी लम्साल, विनोद लम्साल र हीरा श्रेष्ठ, 
इन्द्रावती-३ का सुवास तामाङ, इन्द्रावती-४ का अनुज तामाड, 
इन्द्रावती-५ की मीना मगर, इन्द्रावती-६ का सुमित पुर्कोटी, 
इन्द्रावती-१० का रितेश आचार्य, बनेपा नगरपालिका-१० का 
केदार श्रेष्ठ, संगीता मिजार, बाह्रबिसे-९ की सुमिता श्रेष्ठको मृत्यु 
भएको छ। 

टायरको हावा फुस्किरहेको अवस्थामा चालकले बस मोड्न 
खोज्दा ब्रेक फेल भएर पल्टिएको प्रत्यक्षदर्शी सुवन गिरीले बताए । 

बाँकी पृष्ठ ३ 


काठमाडौंमा डेरा गरी बस्दै आएको म दसैं मान्न गाउँ गएको थिएँ । शुक्रबार 
काठमाडौं फर्किन बिहान ६ बजेदेखि गाडी कुरेँ । निकै बेरपछि बस आयो । 
छतसमेत भरिभराउ थियो। ढोकामा पनि मान्छे झुन्डिएका थिए । 
म एक्लै भए त ढोकामै झुन्डिन्यें । साथमा दिदी, दुइटी भान्जी, मीत छोरा 
पनि थिए । दिदी कोच्चिएर बसभित्र पस्नु भो। म भान्जी लिएर छतमा 
चढेँ । छतमा पनि लगभग ५० जना थिए । कोच्चिएर बसेका थियौं । कच्ची 
बाटोले हो या मान्छे धेरै भएर हो, बस ढलमल गरेर गुडिरहेको थियो । अब 
मान्छे नहाल भन्दै ड्राइभरलाई गाली पनि गच्यौं । हामी चढेको ठाउँबाट बस 
एक किलोमिटर पर पुगेको मात्रै थियो, केही पड्किएजस्तो आवाज 
आयो । खलासी “टायर पन्चर भयो' भन्दै ओर्लियो, बस भने गुडिरहयो । 
एकछिनपछि ड्राइभरले “गाडीको ब्रेक फेल भयो, ज्यान बचाउन सक्नुहुन्छ 
भने हाम्फल्नुस्‌' भन्यो । सबै जना रुन-कराउन थाले । म नजिकै बसेका 
एकजना भाइ हाम्फाली हाले । मैले भान्जीलाई 'केही हुन्न हामी पनि हाम 
फालौं' भनें । हामफाल्यौं । म कोइरालोको रूखमा अड्किएँ । बस भीरैभीर 
खस्यो । धेरै तल रूखमा गएर अड्कियो । रूखबाट ओर्लिएँ । दिदी र भान्जी 
खोज्न थालें । मेरो छाती र खुट्टा बेस्सरी दुखिरहेको थियो । बस नजिकै 
जाँदा कोही रूखले थिचिएका थिए, कोही रगताम्य भएर केही नबोल्ने 
भइसकेका थिए । कसलाई उठाउँ, कसलाई छोडौं जस्तो भयो । अत्तालिएँ । 
बोल्नै नसक्ने भएँ । रिंगटा लाग्यो । दिदी बस अगाडि पछारिएकी थिइन्‌ । 
घाइतेहरू छट्पटाइरहेका थिए । एकैछिनमा उद्घारकर्मी आएर उठाउन थाले । 
दिदीको करङ र खुट्टा भाँचिएको छ । मीत छोरा बितेछन्‌ । मलाई भतिजले 
मोटरसाइकलमा हालेर ट्रमा सेन्टरमा ल्याए । छाती र कम्मर मुनिको भाग 
दुखेको छ । धन्न दैवले बचाए । 

ट्रमा येन्टरा उपचाररत भट्टराई फातिमा बाठुको कुराकाती) 


प्छे /५॥१115920911(10091 
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जाना शनिबारको 


वत्रान्तिखुर्‌ सर्वाधिक बिक्री हुने राष्ट्रिय दैनिक 
हि ला 


सातै प्रदेशबाट एकैसाथ प्रकाशित 


69011[001.001) 


वर्ष २७ अंक २३२ पोखरा 


सी भ्रमण सुरक्षामा 
जनमुक्ति सेना पनि 


बुद्धभद्र, जसले चीनमा 
बौद्धधर्म फैलाए 


चीन पुगेको 
नेपाली पालुङ्गो 


सीलाई राष्ट्रपति 
भण्डारीले स्वागत गर्ने, 
प्रधानमन्त्री ओलीसँग 
पहिलो भेट विमानस्थलमै 


२५ असोज २०७६ शनिबार आश्विन शुक्लपक्ष चतुर्दशी नेपाल संवत्‌ ११३९ 
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सी आगमनको सन्देश 


चीनले नेपाल आफूनो प्राथमिकताको मुलुक भएको राजनीतिक सन्देश दिन चाहेको छ 


सुधीर शर्मा (काठमाडौं) 


ही वर्षयता नेपालमा चीनलाई लिएर दुइटा विषयमा चर्चा 
हने गर्थ्यौ : रेल र राष्ट्रपति । यीमध्ये चिनियाँ राष्ट्रपति त 
२३ वर्षको अन्तरालमा शनिबार नेपाल भ्रमणमा आउँदै छन्‌ । 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गले भने कहिले मूर्तरूप पाउला वा 
नपाउला, त्यसको छनक पनि यही भ्रमणमा मिल्नेछ । 

रेलमार्गबाहेक पूर्वाधार विकाससँग सम्बन्धित दर्जनभन्दा 
बढी सम्झौता हुने भएकाले राष्ट्रपति सी चिनफिङको 
भ्रमणलाई यहाँ महत्त्वका साथ हेरिएको छ । चीनले भने 
आर्थिक साभेदारीसँगै नेपाल आफनो प्राथमिकताको मुलुक 
भएको राजनीतिक सन्देशसमेत दिन चाहेको छ । 

'चीन महाशक्ति बनेको र त्यहाँ प्रभावशाली नेतृत्व 
उदाएको अवस्थामा उसले नेपालसँग साझेदारी बढाउन 
चाहेको छ,' नेपाल-चीन मामिलाका जानकार पूर्वपरराष्ट्रमन्त्री 
एवं सत्तारूढ नेकपाका प्रवक्ता नारायणकाजी श्रेष्ठले भने, 
'त्यसैले यो भ्रमणको महत्त्व असाधारण छ ।' 

राष्ट्रपति सी स्वयंले शुक्रबार कान्तिपुरमा प्रकाशित 
आफनो आलेखमार्फत नेपालसँग गहिरो सम्बन्ध विस्तार गर्न 
चाहेको सन्देश दिएका छन्‌ । उनले नेपालसँग 'पहाड र 
नदीले जोडिएको युगौंयुग पुरानो सम्बन्ध' रहेको उल्लेख गर्दै 
त्यसलाई इतिहास, भूगोल, धर्म र संस्कृतिको जगमा प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ । र, अब यो सम्बन्धलाई अझ गाढा बनाउन 
चाहेको बताएका छन्‌ । 'यसले एउटा अन्तर्राष्ट्रिय सन्देश 
पनि दिएको छ- चीनका लागि नेपाल अब साधारण छिमेकी 
रहेन,' चीनका निम्ति पूर्वराजदूत महेश मास्केले टिप्पणी गरे, 
निपालसँग हाम्रो सम्बन्ध ऐतिहासिक र समस्यारहित छ 
भन्ने सन्देश चिनियाँहरूले दिएका छन्‌ ।' 

सीको लेखमार्फत नेपालसँगको सम्बन्धलाई सम्भवतः 
पहिलो पटक 'असल दाजुभाइ' का रूपमा पनि परिभाषित 
गरिएको छ, नेपाल-भारतबीच भाइ-भाइको सम्बन्ध छ भन्ने 
गरिएभैँ । नेपाल-चीन दुवैतिर साम्यवादी दलहरू सत्तामा 


रहेका कारण वैचारिक दृष्टिले उनीहरूको सम्बन्ध खासमा 
दाजुभाइकै जस्तो देखिन्छ । 

अहिले नेपालमा चीनले चाहेजस्तै 'राजनीतिक स्थायित्व' 
समेत आएको छ । एमाले-माओवादीबीच एकता होस्‌ भन्ने 
उसको पुरानो प्रेरणाले मूर्तरूप लिएको र एकीकृत पार्टीले 
सुविधाजनक बहुमत पाएर सरकार बनाएका बेला सी 
हिमालमुन्तिर झरेका छन्‌ । यसबीच उनको सबभन्दा बढी 
भेटघाट र व्यक्तिगत चिनाजानीसमेत भएका नेपाली 
नेताहरूमा नेकपाकै अध्यक्षद्वय केपी ओली र पुष्पकमल 
दाहाल पर्छन्‌ । त्यसैले काठमाडौंमा कदाचित राजनीतिक 
नेतृत्व फेरिए पनि “नीतिगत निरन्तरता' कायम रहनेमा 
बेइजिङको विश्वास बढेको हुनसक्छ । 

यो अवस्थामा राष्ट्रपतीय तहबाट गरिने सम्झौताको 
कार्यान्वयन दुर्घटनामा नपर्ने उनीहरूको बुझाइ छ। 
नेकपाले सी भ्रमणको पूर्वसन्ध्यामा चिनियाँ कम्युनिस्ट 
पार्टीका अन्तर्राष्ट्रिय विभाग प्रमुखको उपस्थितिमा 
आफना केन्द्रीय नेताहरूलाई 'सी बिचारधारा'बाट समेत 
प्रशिक्षित गराइसकेको छ । सम्भवत: यो दुई देशबीच 
वैचारिक अनुकूलता' रहेको सन्देश दिने प्रयास थियो, भलै 
त्यो नेकपाभित्रै विवादको विषय बन्यो । 

जानकारहरूका भनाइमा सीको आगमन नेपालको 
राजनीतिक अनुकूलताका कारणमात्र नभई भूराजनीतिक 
आवश्यकताबाट समेत निर्देशित छ । “अमेरिकाले नेपालमा 
पछिल्लो समय जुन स्तरको चासो र उपस्थिति देखायो, 
त्यसले चिनियाँहरूलाई नेपाललाई साथमा लिनुपर्छ, यसको 
भूराजनीतिक महत्त्व निकै रहेछ भन्ने बोध गराएको छ,' 
बेइजिङस्थित रनमिन विश्वविद्यालयबाट पीएचडी गरेका 
नेपाल-चीन सम्बन्धका अध्येता रूपक सापकोटाले भने, 
अमेरिकाले इन्डो-प्यासिफिक स्ट्राटेजी (आईपीएस) ल्याएपछि 
नेपाल त्यसतर्फ ढल्केला कि भन्नेमा पनि चिनियाँहरूको 
चासो छ । त्यसो हुन नदिन आफैँले पहल गर्नुपर्ने उनीहरूले 
ठानेका छन्‌ ।' बाँकी पृष्ठ ३ 


कोचाकोचले दुर्घटना 


३४ सिटको बसमा तेब्बरभन्दा बढी यात्रु 


११ को मृत्यु, १०० घाइते 


अनिश तिवारी (सिन्धुपाल्चोक) 


(रूखमा अड्किएर बाँचें 


- छविलाल भट्टराई, घाइते (टेकनडाँडा, सिन्धुपाल्चोक) 


क्षमताभन्दा बढी यात्रु लिएर सिन्धुपाल्चोकको भोटसिपाबाट 
काठमाडौं गइरहेको बस शुक्रबार इन्द्रावती गाउँपालिकाको 
तिर्खुमोडमा सडकबाट खस्दा ११ जनाको मृत्यु भएको छ । सय 
जना घाइते छन्‌ । 

हेलम्बु यातायातको बारख २७१५ नम्बरको बस कच्ची 
सडकबाट डेढ सय मिटर तल खसेको थियो । मोडबाट पल्टेको 
बस तल्लो सडकमा बजारिँदै झरेको थियो । दसैँ मनाएर फर्केका 
यात्रु लिएर बिहान ८ बजे भोटसिपा गाउँबाट हिँडेको बस ९ बजेर 
५५ मिनेटमा दुर्घटनाग्रस्त भएको हो। ३४ सिटको बस 
ओभरलोडकै कारण पार्टपुर्जाले काम गर्न नसकेर कच्ची सडकको 
मोडबाट तल खसेको देखिन्छ,' घटनास्थलबाट चौतारा फर्किएका 
सिन्धुपाल्चोकका प्रहरी प्रमुख प्रज्वल महर्जनले भने । दुर्घटनामा 
चालक केदार श्रेष्ठको पनि मृत्यु भएको छ । प्रहरीका अनुसार 
घटनास्थलमा ५ जना, अस्पताल लैजाने क्रममा बाटोमा १ र 
धुलिखेल अस्पतालमा ५ जनाको मृत्यु भएको हो । इन्द्रावती 
गाउँपालिका-९ का जुनादेवी लम्साल, विनोद लम्साल र हीरा श्रेष्ठ, 
इन्द्रावती-३ का सुवास तामाङ, इन्द्रावती-४ का अनुज तामाड, 
इन्द्रावती-५ की मीना मगर, इन्द्रावती-६ का सुमित पुर्कोटी, 
इन्द्रावती-१० का रितेश आचार्य, बनेपा नगरपालिका-१० का 
केदार श्रेष्ठ, संगीता मिजार, बाह्रबिसे-९ की सुमिता श्रेष्ठको मृत्यु 
भएको छ। 

टायरको हावा फुस्किरहेको अवस्थामा चालकले बस मोड्न 
खोज्दा ब्रेक फेल भएर पल्टिएको प्रत्यक्षदर्शी सुवन गिरीले बताए । 

बाँकी पृष्ठ ३ 


काठमाडौंमा डेरा गरी बस्दै आएको म दसैं मान्न गाउँ गएको थिएँ । शुक्रबार 
काठमाडौं फर्किन बिहान ६ बजेदेखि गाडी कुरेँ । निकै बेरपछि बस आयो । 
छतसमेत भरिभराउ थियो। ढोकामा पनि मान्छे झुन्डिएका थिए । 
म एक्लै भए त ढोकामै झुन्डिन्यें । साथमा दिदी, दुइटी भान्जी, मीत छोरा 
पनि थिए । दिदी कोच्चिएर बसभित्र पस्नु भो। म भान्जी लिएर छतमा 
चढेँ । छतमा पनि लगभग ५० जना थिए । कोच्चिएर बसेका थियौं । कच्ची 
बाटोले हो या मान्छे धेरै भएर हो, बस ढलमल गरेर गुडिरहेको थियो । अब 
मान्छे नहाल भन्दै ड्राइभरलाई गाली पनि गच्यौं । हामी चढेको ठाउँबाट बस 
एक किलोमिटर पर पुगेको मात्रै थियो, केही पड्किएजस्तो आवाज 
आयो । खलासी “टायर पन्चर भयो' भन्दै ओर्लियो, बस भने गुडिरहयो । 
एकछिनपछि ड्राइभरले “गाडीको ब्रेक फेल भयो, ज्यान बचाउन सक्नुहुन्छ 
भने हाम्फल्नुस्‌' भन्यो । सबै जना रुन-कराउन थाले । म नजिकै बसेका 
एकजना भाइ हाम्फाली हाले । मैले भान्जीलाई 'केही हुन्न हामी पनि हाम 
फालौं' भनें । हामफाल्यौं । म कोइरालोको रूखमा अड्किएँ । बस भीरैभीर 
खस्यो । धेरै तल रूखमा गएर अड्कियो । रूखबाट ओर्लिएँ । दिदी र भान्जी 
खोज्न थालें । मेरो छाती र खुट्टा बेस्सरी दुखिरहेको थियो । बस नजिकै 
जाँदा कोही रूखले थिचिएका थिए, कोही रगताम्य भएर केही नबोल्ने 
भइसकेका थिए । कसलाई उठाउँ, कसलाई छोडौं जस्तो भयो । अत्तालिएँ । 
बोल्नै नसक्ने भएँ । रिंगटा लाग्यो । दिदी बस अगाडि पछारिएकी थिइन्‌ । 
घाइतेहरू छट्पटाइरहेका थिए । एकैछिनमा उद्घारकर्मी आएर उठाउन थाले । 
दिदीको करङ र खुट्टा भाँचिएको छ । मीत छोरा बितेछन्‌ । मलाई भतिजले 
मोटरसाइकलमा हालेर ट्रमा सेन्टरमा ल्याए । छाती र कम्मर मुनिको भाग 
दुखेको छ । धन्न दैवले बचाए । 

ट्रमा येन्टरा उपचाररत भट्टराई फातिमा बाठुको कुराकाती) 


प्छे /५॥१115920911(10091 


101 ९९४० 


॥॥॥॥॥॥.51111[192102911.(011.1) 


जाना शनिबारको 


वत्रान्तिखुर्‌ सर्वाधिक बिक्री हुने राष्ट्रिय दैनिक 
हि ला 


सातै प्रदेशबाट एकैसाथ प्रकाशित 


69011[001.001) 


वर्ष २७ अंक २३२ बुटवल 


सी भ्रमण सुरक्षामा 
जनमुक्ति सेना पनि 


बुद्धभद्र, जसले चीनमा 
बौद्धधर्म फैलाए 


चीन पुगेको 
नेपाली पालुङ्गो 


सीलाई राष्ट्रपति 
भण्डारीले स्वागत गर्ने, 
प्रधानमन्त्री ओलीसँग 
पहिलो भेट विमानस्थलमै 


२५ असोज २०७६ शनिबार आश्विन शुक्लपक्ष चतुर्दशी नेपाल संवत्‌ ११३९ 


। 1111 202२, 116100॥ 11010191 0911/, 59(0109/, 00010€6 12, 2019 पृष्ठ १२-४-८ १० रुपैयाँ 


सी आगमनको सन्देश 


चीनले नेपाल आफूनो प्राथमिकताको मुलुक भएको राजनीतिक सन्देश दिन चाहेको छ 


सुधीर शर्मा (काठमाडौं) 


ही वर्षयता नेपालमा चीनलाई लिएर दुइटा विषयमा चर्चा 
हने गर्थ्यौ : रेल र राष्ट्रपति । यीमध्ये चिनियाँ राष्ट्रपति त 
२३ वर्षको अन्तरालमा शनिबार नेपाल भ्रमणमा आउँदै छन्‌ । 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गले भने कहिले मूर्तरूप पाउला वा 
नपाउला, त्यसको छनक पनि यही भ्रमणमा मिल्नेछ । 

रेलमार्गबाहेक पूर्वाधार विकाससँग सम्बन्धित दर्जनभन्दा 
बढी सम्झौता हुने भएकाले राष्ट्रपति सी चिनफिङको 
भ्रमणलाई यहाँ महत्त्वका साथ हेरिएको छ । चीनले भने 
आर्थिक साभेदारीसँगै नेपाल आफनो प्राथमिकताको मुलुक 
भएको राजनीतिक सन्देशसमेत दिन चाहेको छ । 

'चीन महाशक्ति बनेको र त्यहाँ प्रभावशाली नेतृत्व 
उदाएको अवस्थामा उसले नेपालसँग साझेदारी बढाउन 
चाहेको छ,' नेपाल-चीन मामिलाका जानकार पूर्वपरराष्ट्रमन्त्री 
एवं सत्तारूढ नेकपाका प्रवक्ता नारायणकाजी श्रेष्ठले भने, 
'त्यसैले यो भ्रमणको महत्त्व असाधारण छ ।' 

राष्ट्रपति सी स्वयंले शुक्रबार कान्तिपुरमा प्रकाशित 
आफनो आलेखमार्फत नेपालसँग गहिरो सम्बन्ध विस्तार गर्न 
चाहेको सन्देश दिएका छन्‌ । उनले नेपालसँग 'पहाड र 
नदीले जोडिएको युगौंयुग पुरानो सम्बन्ध' रहेको उल्लेख गर्दै 
त्यसलाई इतिहास, भूगोल, धर्म र संस्कृतिको जगमा प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ । र, अब यो सम्बन्धलाई अझ गाढा बनाउन 
चाहेको बताएका छन्‌ । 'यसले एउटा अन्तर्राष्ट्रिय सन्देश 
पनि दिएको छ- चीनका लागि नेपाल अब साधारण छिमेकी 
रहेन,' चीनका निम्ति पूर्वराजदूत महेश मास्केले टिप्पणी गरे, 
निपालसँग हाम्रो सम्बन्ध ऐतिहासिक र समस्यारहित छ 
भन्ने सन्देश चिनियाँहरूले दिएका छन्‌ ।' 

सीको लेखमार्फत नेपालसँगको सम्बन्धलाई सम्भवतः 
पहिलो पटक 'असल दाजुभाइ' का रूपमा पनि परिभाषित 
गरिएको छ, नेपाल-भारतबीच भाइ-भाइको सम्बन्ध छ भन्ने 
गरिएभैँ । नेपाल-चीन दुवैतिर साम्यवादी दलहरू सत्तामा 


रहेका कारण वैचारिक दृष्टिले उनीहरूको सम्बन्ध खासमा 
दाजुभाइकै जस्तो देखिन्छ । 

अहिले नेपालमा चीनले चाहेजस्तै 'राजनीतिक स्थायित्व' 
समेत आएको छ । एमाले-माओवादीबीच एकता होस्‌ भन्ने 
उसको पुरानो प्रेरणाले मूर्तरूप लिएको र एकीकृत पार्टीले 
सुविधाजनक बहुमत पाएर सरकार बनाएका बेला सी 
हिमालमुन्तिर झरेका छन्‌ । यसबीच उनको सबभन्दा बढी 
भेटघाट र व्यक्तिगत चिनाजानीसमेत भएका नेपाली 
नेताहरूमा नेकपाकै अध्यक्षद्वय केपी ओली र पुष्पकमल 
दाहाल पर्छन्‌ । त्यसैले काठमाडौंमा कदाचित राजनीतिक 
नेतृत्व फेरिए पनि “नीतिगत निरन्तरता' कायम रहनेमा 
बेइजिङको विश्वास बढेको हुनसक्छ । 

यो अवस्थामा राष्ट्रपतीय तहबाट गरिने सम्झौताको 
कार्यान्वयन दुर्घटनामा नपर्ने उनीहरूको बुझाइ छ। 
नेकपाले सी भ्रमणको पूर्वसन्ध्यामा चिनियाँ कम्युनिस्ट 
पार्टीका अन्तर्राष्ट्रिय विभाग प्रमुखको उपस्थितिमा 
आफना केन्द्रीय नेताहरूलाई 'सी बिचारधारा'बाट समेत 
प्रशिक्षित गराइसकेको छ । सम्भवत: यो दुई देशबीच 
वैचारिक अनुकूलता' रहेको सन्देश दिने प्रयास थियो, भलै 
त्यो नेकपाभित्रै विवादको विषय बन्यो । 

जानकारहरूका भनाइमा सीको आगमन नेपालको 
राजनीतिक अनुकूलताका कारणमात्र नभई भूराजनीतिक 
आवश्यकताबाट समेत निर्देशित छ । “अमेरिकाले नेपालमा 
पछिल्लो समय जुन स्तरको चासो र उपस्थिति देखायो, 
त्यसले चिनियाँहरूलाई नेपाललाई साथमा लिनुपर्छ, यसको 
भूराजनीतिक महत्त्व निकै रहेछ भन्ने बोध गराएको छ,' 
बेइजिङस्थित रनमिन विश्वविद्यालयबाट पीएचडी गरेका 
नेपाल-चीन सम्बन्धका अध्येता रूपक सापकोटाले भने, 
अमेरिकाले इन्डो-प्यासिफिक स्ट्राटेजी (आईपीएस) ल्याएपछि 
नेपाल त्यसतर्फ ढल्केला कि भन्नेमा पनि चिनियाँहरूको 
चासो छ । त्यसो हुन नदिन आफैँले पहल गर्नुपर्ने उनीहरूले 
ठानेका छन्‌ ।' बाँकी पृष्ठ ३ 


कोचाकोचले दुर्घटना 


३४ सिटको बसमा तेब्बरभन्दा बढी यात्रु 


११ को मृत्यु, १०० घाइते 


अनिश तिवारी (सिन्धुपाल्चोक) 


(रूखमा अड्किएर बाँचें 


- छविलाल भट्टराई, घाइते (टेकनडाँडा, सिन्धुपाल्चोक) 


क्षमताभन्दा बढी यात्रु लिएर सिन्धुपाल्चोकको भोटसिपाबाट 
काठमाडौं गइरहेको बस शुक्रबार इन्द्रावती गाउँपालिकाको 
तिर्खुमोडमा सडकबाट खस्दा ११ जनाको मृत्यु भएको छ । सय 
जना घाइते छन्‌ । 

हेलम्बु यातायातको बारख २७१५ नम्बरको बस कच्ची 
सडकबाट डेढ सय मिटर तल खसेको थियो । मोडबाट पल्टेको 
बस तल्लो सडकमा बजारिँदै झरेको थियो । दसैँ मनाएर फर्केका 
यात्रु लिएर बिहान ८ बजे भोटसिपा गाउँबाट हिँडेको बस ९ बजेर 
५५ मिनेटमा दुर्घटनाग्रस्त भएको हो। ३४ सिटको बस 
ओभरलोडकै कारण पार्टपुर्जाले काम गर्न नसकेर कच्ची सडकको 
मोडबाट तल खसेको देखिन्छ,' घटनास्थलबाट चौतारा फर्किएका 
सिन्धुपाल्चोकका प्रहरी प्रमुख प्रज्वल महर्जनले भने । दुर्घटनामा 
चालक केदार श्रेष्ठको पनि मृत्यु भएको छ । प्रहरीका अनुसार 
घटनास्थलमा ५ जना, अस्पताल लैजाने क्रममा बाटोमा १ र 
धुलिखेल अस्पतालमा ५ जनाको मृत्यु भएको हो । इन्द्रावती 
गाउँपालिका-९ का जुनादेवी लम्साल, विनोद लम्साल र हीरा श्रेष्ठ, 
इन्द्रावती-३ का सुवास तामाङ, इन्द्रावती-४ का अनुज तामाड, 
इन्द्रावती-५ की मीना मगर, इन्द्रावती-६ का सुमित पुर्कोटी, 
इन्द्रावती-१० का रितेश आचार्य, बनेपा नगरपालिका-१० का 
केदार श्रेष्ठ, संगीता मिजार, बाह्रबिसे-९ की सुमिता श्रेष्ठको मृत्यु 
भएको छ। 

टायरको हावा फुस्किरहेको अवस्थामा चालकले बस मोड्न 
खोज्दा ब्रेक फेल भएर पल्टिएको प्रत्यक्षदर्शी सुवन गिरीले बताए । 

बाँकी पृष्ठ ३ 


काठमाडौंमा डेरा गरी बस्दै आएको म दसैं मान्न गाउँ गएको थिएँ । शुक्रबार 
काठमाडौं फर्किन बिहान ६ बजेदेखि गाडी कुरेँ । निकै बेरपछि बस आयो । 
छतसमेत भरिभराउ थियो। ढोकामा पनि मान्छे झुन्डिएका थिए । 
म एक्लै भए त ढोकामै झुन्डिन्यें । साथमा दिदी, दुइटी भान्जी, मीत छोरा 
पनि थिए । दिदी कोच्चिएर बसभित्र पस्नु भो। म भान्जी लिएर छतमा 
चढेँ । छतमा पनि लगभग ५० जना थिए । कोच्चिएर बसेका थियौं । कच्ची 
बाटोले हो या मान्छे धेरै भएर हो, बस ढलमल गरेर गुडिरहेको थियो । अब 
मान्छे नहाल भन्दै ड्राइभरलाई गाली पनि गच्यौं । हामी चढेको ठाउँबाट बस 
एक किलोमिटर पर पुगेको मात्रै थियो, केही पड्किएजस्तो आवाज 
आयो । खलासी “टायर पन्चर भयो' भन्दै ओर्लियो, बस भने गुडिरहयो । 
एकछिनपछि ड्राइभरले “गाडीको ब्रेक फेल भयो, ज्यान बचाउन सक्नुहुन्छ 
भने हाम्फल्नुस्‌' भन्यो । सबै जना रुन-कराउन थाले । म नजिकै बसेका 
एकजना भाइ हाम्फाली हाले । मैले भान्जीलाई 'केही हुन्न हामी पनि हाम 
फालौं' भनें । हामफाल्यौं । म कोइरालोको रूखमा अड्किएँ । बस भीरैभीर 
खस्यो । धेरै तल रूखमा गएर अड्कियो । रूखबाट ओर्लिएँ । दिदी र भान्जी 
खोज्न थालें । मेरो छाती र खुट्टा बेस्सरी दुखिरहेको थियो । बस नजिकै 
जाँदा कोही रूखले थिचिएका थिए, कोही रगताम्य भएर केही नबोल्ने 
भइसकेका थिए । कसलाई उठाउँ, कसलाई छोडौं जस्तो भयो । अत्तालिएँ । 
बोल्नै नसक्ने भएँ । रिंगटा लाग्यो । दिदी बस अगाडि पछारिएकी थिइन्‌ । 
घाइतेहरू छट्पटाइरहेका थिए । एकैछिनमा उद्घारकर्मी आएर उठाउन थाले । 
दिदीको करङ र खुट्टा भाँचिएको छ । मीत छोरा बितेछन्‌ । मलाई भतिजले 
मोटरसाइकलमा हालेर ट्रमा सेन्टरमा ल्याए । छाती र कम्मर मुनिको भाग 
दुखेको छ । धन्न दैवले बचाए । 

ट्रमा येन्टरा उपचाररत भट्टराई फातिमा बाठुको कुराकाती) 


प्छे /५॥१115920911(10091 


101 ९९४० 


॥॥॥॥॥॥.51111[192102911.(011.1) 


जाना शनिबारको 


वत्रान्तिखुर्‌ सर्वाधिक बिक्री हुने राष्ट्रिय दैनिक 
हि ला 


सातै प्रदेशबाट एकैसाथ प्रकाशित 


69011[001.001) 


वर्ष २७ अंक २३२ सुर्खेत 


सी भ्रमण सुरक्षामा 
जनमुक्ति सेना पनि 


बुद्धभद्र, जसले चीनमा 
बौद्धधर्म फैलाए 


चीन पुगेको 
नेपाली पालुङ्गो 


सीलाई राष्ट्रपति 
भण्डारीले स्वागत गर्ने, 
प्रधानमन्त्री ओलीसँग 
पहिलो भेट विमानस्थलमै 


२५ असोज २०७६ शनिबार आश्विन शुक्लपक्ष चतुर्दशी नेपाल संवत्‌ ११३९ 
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सी आगमनको सन्देश 


चीनले नेपाल आफूनो प्राथमिकताको मुलुक भएको राजनीतिक सन्देश दिन चाहेको छ 


सुधीर शर्मा (काठमाडौं) 


ही वर्षयता नेपालमा चीनलाई लिएर दुइटा विषयमा चर्चा 
हने गर्थ्यौ : रेल र राष्ट्रपति । यीमध्ये चिनियाँ राष्ट्रपति त 
२३ वर्षको अन्तरालमा शनिबार नेपाल भ्रमणमा आउँदै छन्‌ । 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गले भने कहिले मूर्तरूप पाउला वा 
नपाउला, त्यसको छनक पनि यही भ्रमणमा मिल्नेछ । 

रेलमार्गबाहेक पूर्वाधार विकाससँग सम्बन्धित दर्जनभन्दा 
बढी सम्झौता हुने भएकाले राष्ट्रपति सी चिनफिङको 
भ्रमणलाई यहाँ महत्त्वका साथ हेरिएको छ । चीनले भने 
आर्थिक साभेदारीसँगै नेपाल आफनो प्राथमिकताको मुलुक 
भएको राजनीतिक सन्देशसमेत दिन चाहेको छ । 

'चीन महाशक्ति बनेको र त्यहाँ प्रभावशाली नेतृत्व 
उदाएको अवस्थामा उसले नेपालसँग साझेदारी बढाउन 
चाहेको छ,' नेपाल-चीन मामिलाका जानकार पूर्वपरराष्ट्रमन्त्री 
एवं सत्तारूढ नेकपाका प्रवक्ता नारायणकाजी श्रेष्ठले भने, 
'त्यसैले यो भ्रमणको महत्त्व असाधारण छ ।' 

राष्ट्रपति सी स्वयंले शुक्रबार कान्तिपुरमा प्रकाशित 
आफनो आलेखमार्फत नेपालसँग गहिरो सम्बन्ध विस्तार गर्न 
चाहेको सन्देश दिएका छन्‌ । उनले नेपालसँग 'पहाड र 
नदीले जोडिएको युगौंयुग पुरानो सम्बन्ध' रहेको उल्लेख गर्दै 
त्यसलाई इतिहास, भूगोल, धर्म र संस्कृतिको जगमा प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ । र, अब यो सम्बन्धलाई अझ गाढा बनाउन 
चाहेको बताएका छन्‌ । 'यसले एउटा अन्तर्राष्ट्रिय सन्देश 
पनि दिएको छ- चीनका लागि नेपाल अब साधारण छिमेकी 
रहेन,' चीनका निम्ति पूर्वराजदूत महेश मास्केले टिप्पणी गरे, 
निपालसँग हाम्रो सम्बन्ध ऐतिहासिक र समस्यारहित छ 
भन्ने सन्देश चिनियाँहरूले दिएका छन्‌ ।' 

सीको लेखमार्फत नेपालसँगको सम्बन्धलाई सम्भवतः 
पहिलो पटक 'असल दाजुभाइ' का रूपमा पनि परिभाषित 
गरिएको छ, नेपाल-भारतबीच भाइ-भाइको सम्बन्ध छ भन्ने 
गरिएभैँ । नेपाल-चीन दुवैतिर साम्यवादी दलहरू सत्तामा 


रहेका कारण वैचारिक दृष्टिले उनीहरूको सम्बन्ध खासमा 
दाजुभाइकै जस्तो देखिन्छ । 

अहिले नेपालमा चीनले चाहेजस्तै 'राजनीतिक स्थायित्व' 
समेत आएको छ । एमाले-माओवादीबीच एकता होस्‌ भन्ने 
उसको पुरानो प्रेरणाले मूर्तरूप लिएको र एकीकृत पार्टीले 
सुविधाजनक बहुमत पाएर सरकार बनाएका बेला सी 
हिमालमुन्तिर झरेका छन्‌ । यसबीच उनको सबभन्दा बढी 
भेटघाट र व्यक्तिगत चिनाजानीसमेत भएका नेपाली 
नेताहरूमा नेकपाकै अध्यक्षद्वय केपी ओली र पुष्पकमल 
दाहाल पर्छन्‌ । त्यसैले काठमाडौंमा कदाचित राजनीतिक 
नेतृत्व फेरिए पनि “नीतिगत निरन्तरता' कायम रहनेमा 
बेइजिङको विश्वास बढेको हुनसक्छ । 

यो अवस्थामा राष्ट्रपतीय तहबाट गरिने सम्झौताको 
कार्यान्वयन दुर्घटनामा नपर्ने उनीहरूको बुझाइ छ। 
नेकपाले सी भ्रमणको पूर्वसन्ध्यामा चिनियाँ कम्युनिस्ट 
पार्टीका अन्तर्राष्ट्रिय विभाग प्रमुखको उपस्थितिमा 
आफना केन्द्रीय नेताहरूलाई 'सी बिचारधारा'बाट समेत 
प्रशिक्षित गराइसकेको छ । सम्भवत: यो दुई देशबीच 
वैचारिक अनुकूलता' रहेको सन्देश दिने प्रयास थियो, भलै 
त्यो नेकपाभित्रै विवादको विषय बन्यो । 

जानकारहरूका भनाइमा सीको आगमन नेपालको 
राजनीतिक अनुकूलताका कारणमात्र नभई भूराजनीतिक 
आवश्यकताबाट समेत निर्देशित छ । “अमेरिकाले नेपालमा 
पछिल्लो समय जुन स्तरको चासो र उपस्थिति देखायो, 
त्यसले चिनियाँहरूलाई नेपाललाई साथमा लिनुपर्छ, यसको 
भूराजनीतिक महत्त्व निकै रहेछ भन्ने बोध गराएको छ,' 
बेइजिङस्थित रनमिन विश्वविद्यालयबाट पीएचडी गरेका 
नेपाल-चीन सम्बन्धका अध्येता रूपक सापकोटाले भने, 
अमेरिकाले इन्डो-प्यासिफिक स्ट्राटेजी (आईपीएस) ल्याएपछि 
नेपाल त्यसतर्फ ढल्केला कि भन्नेमा पनि चिनियाँहरूको 
चासो छ । त्यसो हुन नदिन आफैँले पहल गर्नुपर्ने उनीहरूले 
ठानेका छन्‌ ।' बाँकी पृष्ठ ३ 


कोचाकोचले दुर्घटना 


३४ सिटको बसमा तेब्बरभन्दा बढी यात्रु 


११ को मृत्यु, १०० घाइते 


अनिश तिवारी (सिन्धुपाल्चोक) 


(रूखमा अड्किएर बाँचें 


- छविलाल भट्टराई, घाइते (टेकनडाँडा, सिन्धुपाल्चोक) 


क्षमताभन्दा बढी यात्रु लिएर सिन्धुपाल्चोकको भोटसिपाबाट 
काठमाडौं गइरहेको बस शुक्रबार इन्द्रावती गाउँपालिकाको 
तिर्खुमोडमा सडकबाट खस्दा ११ जनाको मृत्यु भएको छ । सय 
जना घाइते छन्‌ । 

हेलम्बु यातायातको बारख २७१५ नम्बरको बस कच्ची 
सडकबाट डेढ सय मिटर तल खसेको थियो । मोडबाट पल्टेको 
बस तल्लो सडकमा बजारिँदै झरेको थियो । दसैँ मनाएर फर्केका 
यात्रु लिएर बिहान ८ बजे भोटसिपा गाउँबाट हिँडेको बस ९ बजेर 
५५ मिनेटमा दुर्घटनाग्रस्त भएको हो। ३४ सिटको बस 
ओभरलोडकै कारण पार्टपुर्जाले काम गर्न नसकेर कच्ची सडकको 
मोडबाट तल खसेको देखिन्छ,' घटनास्थलबाट चौतारा फर्किएका 
सिन्धुपाल्चोकका प्रहरी प्रमुख प्रज्वल महर्जनले भने । दुर्घटनामा 
चालक केदार श्रेष्ठको पनि मृत्यु भएको छ । प्रहरीका अनुसार 
घटनास्थलमा ५ जना, अस्पताल लैजाने क्रममा बाटोमा १ र 
धुलिखेल अस्पतालमा ५ जनाको मृत्यु भएको हो । इन्द्रावती 
गाउँपालिका-९ का जुनादेवी लम्साल, विनोद लम्साल र हीरा श्रेष्ठ, 
इन्द्रावती-३ का सुवास तामाङ, इन्द्रावती-४ का अनुज तामाड, 
इन्द्रावती-५ की मीना मगर, इन्द्रावती-६ का सुमित पुर्कोटी, 
इन्द्रावती-१० का रितेश आचार्य, बनेपा नगरपालिका-१० का 
केदार श्रेष्ठ, संगीता मिजार, बाह्रबिसे-९ की सुमिता श्रेष्ठको मृत्यु 
भएको छ। 

टायरको हावा फुस्किरहेको अवस्थामा चालकले बस मोड्न 
खोज्दा ब्रेक फेल भएर पल्टिएको प्रत्यक्षदर्शी सुवन गिरीले बताए । 

बाँकी पृष्ठ ३ 


काठमाडौंमा डेरा गरी बस्दै आएको म दसैं मान्न गाउँ गएको थिएँ । शुक्रबार 
काठमाडौं फर्किन बिहान ६ बजेदेखि गाडी कुरेँ । निकै बेरपछि बस आयो । 
छतसमेत भरिभराउ थियो। ढोकामा पनि मान्छे झुन्डिएका थिए । 
म एक्लै भए त ढोकामै झुन्डिन्यें । साथमा दिदी, दुइटी भान्जी, मीत छोरा 
पनि थिए । दिदी कोच्चिएर बसभित्र पस्नु भो। म भान्जी लिएर छतमा 
चढेँ । छतमा पनि लगभग ५० जना थिए । कोच्चिएर बसेका थियौं । कच्ची 
बाटोले हो या मान्छे धेरै भएर हो, बस ढलमल गरेर गुडिरहेको थियो । अब 
मान्छे नहाल भन्दै ड्राइभरलाई गाली पनि गच्यौं । हामी चढेको ठाउँबाट बस 
एक किलोमिटर पर पुगेको मात्रै थियो, केही पड्किएजस्तो आवाज 
आयो । खलासी “टायर पन्चर भयो' भन्दै ओर्लियो, बस भने गुडिरहयो । 
एकछिनपछि ड्राइभरले “गाडीको ब्रेक फेल भयो, ज्यान बचाउन सक्नुहुन्छ 
भने हाम्फल्नुस्‌' भन्यो । सबै जना रुन-कराउन थाले । म नजिकै बसेका 
एकजना भाइ हाम्फाली हाले । मैले भान्जीलाई 'केही हुन्न हामी पनि हाम 
फालौं' भनें । हामफाल्यौं । म कोइरालोको रूखमा अड्किएँ । बस भीरैभीर 
खस्यो । धेरै तल रूखमा गएर अड्कियो । रूखबाट ओर्लिएँ । दिदी र भान्जी 
खोज्न थालें । मेरो छाती र खुट्टा बेस्सरी दुखिरहेको थियो । बस नजिकै 
जाँदा कोही रूखले थिचिएका थिए, कोही रगताम्य भएर केही नबोल्ने 
भइसकेका थिए । कसलाई उठाउँ, कसलाई छोडौं जस्तो भयो । अत्तालिएँ । 
बोल्नै नसक्ने भएँ । रिंगटा लाग्यो । दिदी बस अगाडि पछारिएकी थिइन्‌ । 
घाइतेहरू छट्पटाइरहेका थिए । एकैछिनमा उद्घारकर्मी आएर उठाउन थाले । 
दिदीको करङ र खुट्टा भाँचिएको छ । मीत छोरा बितेछन्‌ । मलाई भतिजले 
मोटरसाइकलमा हालेर ट्रमा सेन्टरमा ल्याए । छाती र कम्मर मुनिको भाग 
दुखेको छ । धन्न दैवले बचाए । 

ट्रमा येन्टरा उपचाररत भट्टराई फातिमा बाठुको कुराकाती) 


प्छे /५॥१115920911(10091 


101 ९९४० 


॥॥॥॥॥॥.51111[192102911.(011.1) 


जाना शनिबारको 


वत्रान्तिखुर्‌ सर्वाधिक बिक्री हुने राष्ट्रिय दैनिक 
हि ला 


सातै प्रदेशबाट एकैसाथ प्रकाशित 


69011[001.001) 


वर्ष २७ अंक २३२ गोदावरी 


सी भ्रमण सुरक्षामा 
जनमुक्ति सेना पनि 


बुद्धभद्र, जसले चीनमा 
बौद्धधर्म फैलाए 


चीन पुगेको 
नेपाली पालुङ्गो 


सीलाई राष्ट्रपति 
भण्डारीले स्वागत गर्ने, 
प्रधानमन्त्री ओलीसँग 
पहिलो भेट विमानस्थलमै 
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सी आगमनको सन्देश 


चीनले नेपाल आफूनो प्राथमिकताको मुलुक भएको राजनीतिक सन्देश दिन चाहेको छ 


सुधीर शर्मा (काठमाडौं) 


ही वर्षयता नेपालमा चीनलाई लिएर दुइटा विषयमा चर्चा 
हने गर्थ्यौ : रेल र राष्ट्रपति । यीमध्ये चिनियाँ राष्ट्रपति त 
२३ वर्षको अन्तरालमा शनिबार नेपाल भ्रमणमा आउँदै छन्‌ । 
केरुङ-काठमाडौं रेलमार्गले भने कहिले मूर्तरूप पाउला वा 
नपाउला, त्यसको छनक पनि यही भ्रमणमा मिल्नेछ । 

रेलमार्गबाहेक पूर्वाधार विकाससँग सम्बन्धित दर्जनभन्दा 
बढी सम्झौता हुने भएकाले राष्ट्रपति सी चिनफिङको 
भ्रमणलाई यहाँ महत्त्वका साथ हेरिएको छ । चीनले भने 
आर्थिक साभेदारीसँगै नेपाल आफनो प्राथमिकताको मुलुक 
भएको राजनीतिक सन्देशसमेत दिन चाहेको छ । 

'चीन महाशक्ति बनेको र त्यहाँ प्रभावशाली नेतृत्व 
उदाएको अवस्थामा उसले नेपालसँग साझेदारी बढाउन 
चाहेको छ,' नेपाल-चीन मामिलाका जानकार पूर्वपरराष्ट्रमन्त्री 
एवं सत्तारूढ नेकपाका प्रवक्ता नारायणकाजी श्रेष्ठले भने, 
'त्यसैले यो भ्रमणको महत्त्व असाधारण छ ।' 

राष्ट्रपति सी स्वयंले शुक्रबार कान्तिपुरमा प्रकाशित 
आफनो आलेखमार्फत नेपालसँग गहिरो सम्बन्ध विस्तार गर्न 
चाहेको सन्देश दिएका छन्‌ । उनले नेपालसँग 'पहाड र 
नदीले जोडिएको युगौंयुग पुरानो सम्बन्ध' रहेको उल्लेख गर्दै 
त्यसलाई इतिहास, भूगोल, धर्म र संस्कृतिको जगमा प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ । र, अब यो सम्बन्धलाई अझ गाढा बनाउन 
चाहेको बताएका छन्‌ । 'यसले एउटा अन्तर्राष्ट्रिय सन्देश 
पनि दिएको छ- चीनका लागि नेपाल अब साधारण छिमेकी 
रहेन,' चीनका निम्ति पूर्वराजदूत महेश मास्केले टिप्पणी गरे, 
निपालसँग हाम्रो सम्बन्ध ऐतिहासिक र समस्यारहित छ 
भन्ने सन्देश चिनियाँहरूले दिएका छन्‌ ।' 

सीको लेखमार्फत नेपालसँगको सम्बन्धलाई सम्भवतः 
पहिलो पटक 'असल दाजुभाइ' का रूपमा पनि परिभाषित 
गरिएको छ, नेपाल-भारतबीच भाइ-भाइको सम्बन्ध छ भन्ने 
गरिएभैँ । नेपाल-चीन दुवैतिर साम्यवादी दलहरू सत्तामा 


रहेका कारण वैचारिक दृष्टिले उनीहरूको सम्बन्ध खासमा 
दाजुभाइकै जस्तो देखिन्छ । 

अहिले नेपालमा चीनले चाहेजस्तै 'राजनीतिक स्थायित्व' 
समेत आएको छ । एमाले-माओवादीबीच एकता होस्‌ भन्ने 
उसको पुरानो प्रेरणाले मूर्तरूप लिएको र एकीकृत पार्टीले 
सुविधाजनक बहुमत पाएर सरकार बनाएका बेला सी 
हिमालमुन्तिर झरेका छन्‌ । यसबीच उनको सबभन्दा बढी 
भेटघाट र व्यक्तिगत चिनाजानीसमेत भएका नेपाली 
नेताहरूमा नेकपाकै अध्यक्षद्वय केपी ओली र पुष्पकमल 
दाहाल पर्छन्‌ । त्यसैले काठमाडौंमा कदाचित राजनीतिक 
नेतृत्व फेरिए पनि “नीतिगत निरन्तरता' कायम रहनेमा 
बेइजिङको विश्वास बढेको हुनसक्छ । 

यो अवस्थामा राष्ट्रपतीय तहबाट गरिने सम्झौताको 
कार्यान्वयन दुर्घटनामा नपर्ने उनीहरूको बुझाइ छ। 
नेकपाले सी भ्रमणको पूर्वसन्ध्यामा चिनियाँ कम्युनिस्ट 
पार्टीका अन्तर्राष्ट्रिय विभाग प्रमुखको उपस्थितिमा 
आफना केन्द्रीय नेताहरूलाई 'सी बिचारधारा'बाट समेत 
प्रशिक्षित गराइसकेको छ । सम्भवत: यो दुई देशबीच 
वैचारिक अनुकूलता' रहेको सन्देश दिने प्रयास थियो, भलै 
त्यो नेकपाभित्रै विवादको विषय बन्यो । 

जानकारहरूका भनाइमा सीको आगमन नेपालको 
राजनीतिक अनुकूलताका कारणमात्र नभई भूराजनीतिक 
आवश्यकताबाट समेत निर्देशित छ । “अमेरिकाले नेपालमा 
पछिल्लो समय जुन स्तरको चासो र उपस्थिति देखायो, 
त्यसले चिनियाँहरूलाई नेपाललाई साथमा लिनुपर्छ, यसको 
भूराजनीतिक महत्त्व निकै रहेछ भन्ने बोध गराएको छ,' 
बेइजिङस्थित रनमिन विश्वविद्यालयबाट पीएचडी गरेका 
नेपाल-चीन सम्बन्धका अध्येता रूपक सापकोटाले भने, 
अमेरिकाले इन्डो-प्यासिफिक स्ट्राटेजी (आईपीएस) ल्याएपछि 
नेपाल त्यसतर्फ ढल्केला कि भन्नेमा पनि चिनियाँहरूको 
चासो छ । त्यसो हुन नदिन आफैँले पहल गर्नुपर्ने उनीहरूले 
ठानेका छन्‌ ।' बाँकी पृष्ठ ३ 


कोचाकोचले दुर्घटना 


३४ सिटको बसमा तेब्बरभन्दा बढी यात्रु 


११ को मृत्यु, १०० घाइते 


अनिश तिवारी (सिन्धुपाल्चोक) 


(रूखमा अड्किएर बाँचें 


- छविलाल भट्टराई, घाइते (टेकनडाँडा, सिन्धुपाल्चोक) 


क्षमताभन्दा बढी यात्रु लिएर सिन्धुपाल्चोकको भोटसिपाबाट 
काठमाडौं गइरहेको बस शुक्रबार इन्द्रावती गाउँपालिकाको 
तिर्खुमोडमा सडकबाट खस्दा ११ जनाको मृत्यु भएको छ । सय 
जना घाइते छन्‌ । 

हेलम्बु यातायातको बारख २७१५ नम्बरको बस कच्ची 
सडकबाट डेढ सय मिटर तल खसेको थियो । मोडबाट पल्टेको 
बस तल्लो सडकमा बजारिँदै झरेको थियो । दसैँ मनाएर फर्केका 
यात्रु लिएर बिहान ८ बजे भोटसिपा गाउँबाट हिँडेको बस ९ बजेर 
५५ मिनेटमा दुर्घटनाग्रस्त भएको हो। ३४ सिटको बस 
ओभरलोडकै कारण पार्टपुर्जाले काम गर्न नसकेर कच्ची सडकको 
मोडबाट तल खसेको देखिन्छ,' घटनास्थलबाट चौतारा फर्किएका 
सिन्धुपाल्चोकका प्रहरी प्रमुख प्रज्वल महर्जनले भने । दुर्घटनामा 
चालक केदार श्रेष्ठको पनि मृत्यु भएको छ । प्रहरीका अनुसार 
घटनास्थलमा ५ जना, अस्पताल लैजाने क्रममा बाटोमा १ र 
धुलिखेल अस्पतालमा ५ जनाको मृत्यु भएको हो । इन्द्रावती 
गाउँपालिका-९ का जुनादेवी लम्साल, विनोद लम्साल र हीरा श्रेष्ठ, 
इन्द्रावती-३ का सुवास तामाङ, इन्द्रावती-४ का अनुज तामाड, 
इन्द्रावती-५ की मीना मगर, इन्द्रावती-६ का सुमित पुर्कोटी, 
इन्द्रावती-१० का रितेश आचार्य, बनेपा नगरपालिका-१० का 
केदार श्रेष्ठ, संगीता मिजार, बाह्रबिसे-९ की सुमिता श्रेष्ठको मृत्यु 
भएको छ। 

टायरको हावा फुस्किरहेको अवस्थामा चालकले बस मोड्न 
खोज्दा ब्रेक फेल भएर पल्टिएको प्रत्यक्षदर्शी सुवन गिरीले बताए । 

बाँकी पृष्ठ ३ 


काठमाडौंमा डेरा गरी बस्दै आएको म दसैं मान्न गाउँ गएको थिएँ । शुक्रबार 
काठमाडौं फर्किन बिहान ६ बजेदेखि गाडी कुरेँ । निकै बेरपछि बस आयो । 
छतसमेत भरिभराउ थियो। ढोकामा पनि मान्छे झुन्डिएका थिए । 
म एक्लै भए त ढोकामै झुन्डिन्यें । साथमा दिदी, दुइटी भान्जी, मीत छोरा 
पनि थिए । दिदी कोच्चिएर बसभित्र पस्नु भो। म भान्जी लिएर छतमा 
चढेँ । छतमा पनि लगभग ५० जना थिए । कोच्चिएर बसेका थियौं । कच्ची 
बाटोले हो या मान्छे धेरै भएर हो, बस ढलमल गरेर गुडिरहेको थियो । अब 
मान्छे नहाल भन्दै ड्राइभरलाई गाली पनि गच्यौं । हामी चढेको ठाउँबाट बस 
एक किलोमिटर पर पुगेको मात्रै थियो, केही पड्किएजस्तो आवाज 
आयो । खलासी “टायर पन्चर भयो' भन्दै ओर्लियो, बस भने गुडिरहयो । 
एकछिनपछि ड्राइभरले “गाडीको ब्रेक फेल भयो, ज्यान बचाउन सक्नुहुन्छ 
भने हाम्फल्नुस्‌' भन्यो । सबै जना रुन-कराउन थाले । म नजिकै बसेका 
एकजना भाइ हाम्फाली हाले । मैले भान्जीलाई 'केही हुन्न हामी पनि हाम 
फालौं' भनें । हामफाल्यौं । म कोइरालोको रूखमा अड्किएँ । बस भीरैभीर 
खस्यो । धेरै तल रूखमा गएर अड्कियो । रूखबाट ओर्लिएँ । दिदी र भान्जी 
खोज्न थालें । मेरो छाती र खुट्टा बेस्सरी दुखिरहेको थियो । बस नजिकै 
जाँदा कोही रूखले थिचिएका थिए, कोही रगताम्य भएर केही नबोल्ने 
भइसकेका थिए । कसलाई उठाउँ, कसलाई छोडौं जस्तो भयो । अत्तालिएँ । 
बोल्नै नसक्ने भएँ । रिंगटा लाग्यो । दिदी बस अगाडि पछारिएकी थिइन्‌ । 
घाइतेहरू छट्पटाइरहेका थिए । एकैछिनमा उद्घारकर्मी आएर उठाउन थाले । 
दिदीको करङ र खुट्टा भाँचिएको छ । मीत छोरा बितेछन्‌ । मलाई भतिजले 
मोटरसाइकलमा हालेर ट्रमा सेन्टरमा ल्याए । छाती र कम्मर मुनिको भाग 
दुखेको छ । धन्न दैवले बचाए । 

ट्रमा येन्टरा उपचाररत भट्टराई फातिमा बाठुको कुराकाती) 
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